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KONTRATE PUBLIKE PER PUNE,
*Rikonstruksion salla ¢ Konferencave 111-FSHE"

E lidhur sot n# daté (00,02.2024 ni# Universitetin A Xhuvani" Elbasan, mbé&shtétur ni vullnetin e
link (& paléve, bazuar n€ dispozitat ¢ Kodit Civil, Ligjit nr. 162 de.23.12. 2020 “Pér Prokurimin
Publik™ , dhe YKM-=ja nr.285 di.19.05.2021 “Rregullat e Prokurimit Publik™,, sipas kushteve 1&
méposhime:

A, KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)

Kushtet e veganta t& méposhime & Kontratés do t8 plogsojné Kushtet e PErgjithshme 1@ Kontratés,
N rast konflikii, dispozitat e méposhtme do € mbizotérojng mbi ato t& Kushteve t& Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Augtoritett Kontraktor &shiE - Universiteti i Elbasanit “AXhouvani®, pérfagésuar nga
Administratori Eljan Hoxha, njohur mé& poshid si "AUTORITETI KONTRAKTOR"
(Blerési Publik).

- kontrakiuesi @shté — Operatori FEkonomik Shogéria Ekonomik “INA™ shpk, me
administrator z..Ferdinand Caushi . me adresg Tirang: Rupa “Besim Imami”, rregjistruar mé
date 25.10.1995 | Nipt- Jo1R1400AW, | cili pérfsgéson k&E subjekt pér detyrimel e ks
kontrate 1 pjohur mé poshté si "Kontraktuesi™ (shit@si).

Meni 2: Ovbjekti i@ Kontralés

Mbi bazén e dokumentacionit g€ disponon pas fitimit (& prokurimit publik @ shvilluar né daté
30.11.2023, do t¢ kryej realizimin e punéve pér objektin: “Rikonstruksion salla e konferencave
111-FSHE"

Neni 3: Drejtuesi | projekeit (Mbikgyrési | Punimeve)

Drejtuesi | Projektit do @ jerd subjekti i licencuar junidik = DAAM™ shpk me Nrligence MK 363975
i cili eshte fitues | procedurds s prokurimit 1 cili me objekt:, “Mbykegyrie rikonstruksion salla
e konlerencave 111-FSHE”

Adresa/pika e kontaktit € tij do 7 komunikohet Kontraktorit zyrtarisht, menjéheré pasi 1@
prfundojé procesi | prokurimil me afertuesin fitues si dhe nénshkrimin e kontrat@s s€ shérbimi

Nemi 4: Kantieri f
Kanticei'i Pundéve do € jend ambientel godina ¢ Fakulteteti | Shkencave te Edukimit, ambient A
cili, Eshi¢ né pronési (€ autoritetit kontraktor, /




MNeni 5: Data e Fillim it
Kaontraktorit do 11 jepet leja pér & hyré ng kantier menjéherl pas nénshkrimit 1€ kidsaj kontrate
ntprmjet dokumentimit t& lirimit t& ambienteve dhe dorézimit (€ tyre.

Meni 6: Sigurimi i§ Kontratés

Garancia e kontrat@s e paraqitur nga Kontrakiuesi para lidhjes s& kontrai€s, sipas modelit pérkatés
dh&ne né dokumental ¢ tendernit ka vieren [0% i€ vierés 5& kontratés né shumén absolute 1,274,686
lekE, Kjo shumé do i garantojé autoriletin kontraktor pér pérmbushjen ¢ detyrimeve kontraktuale
nga Kontraktuesi (shitési).

Clirimi i garancisé <& kontratés do 18 béhet me shkrim nga Bler@si Publik, 30 dité pas pErmbushjes
s€ detyrimeve kontraktuale nga Kontrakiuesi.

Neni 7: Siguracioni
Mga data e hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarmit kontrakiori dubet 1€ ket€ siguracion q€ mbulon deri
né shumén prej:

a.  Pér dérmtime ose humbje & Punéve dhe Materialeve

b. PEr démtime ose humbije 1€ Pajisjeve

¢, Pér démtime ose humbje (& pasurise perveg Pundve, Materialeve dhe Pajisjeve

d. PErdémtim personal ose videkje 18 personave né kantier.

Meni B: Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vBrtetimit &8 mbarimit & Pungve do @& pérfshijng t& gjitha z&rat ¢
punirmeve 1 kérkuara nga autoriteti kontraktor né pérputhje me ofertén e paragitur nga kontraktori,
né cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, té pércaktuvara né dokumentat € tenderit (shtojca 6) dhe (& pranuara
nga Kontraktuesi né dokumentat e ofertés & paragitura nga ky operator ekonomik né tenderin e
rhvilluar nga autoriteti kontraktor ni daté 08.06.2021,

Meni % Cmimi | Kontratés
ko kontraté do t&8 gmohet si njé:

Kontraté me Cmim Niésie t§ bazuar n€ gmimet e njésisé té shprehura né Preventivin né Njési
- Komirald me Shumé Tarale
Viera totale kontrat@s (pa tvsh) &shté 11,374,873.6 (Njémbedhjetémilion ¢ tregind e shatédhjets
¢ katérmijé ¢ tetdgind e shtatddhjets e tre piké gjashig) leke
Viera ¢ ploté e komtratés (me tvsh) gé do i paguhet kontraktuesit éshig 12,746,858
{Dyvmbadhjetémilion e shatdgind e dyzetd e gjashiémijé e tetéqind e pesédhjets e letd) lekE

Neni L Fillimi § zbatimit dhe ményra e leveimit

1.1 Grafiku i realizirnit i punimeve éshté me afat 60 dit? nga data e nénshkrimit 2 kontratés,
sipas Shiojeave & “Graliku i Zbatimi t& Punimve™dhe Shtojea 5 "Preventivi | Punimve™ 1@
pércaktuara né dokumentat e tenderil.

1.2 Pagesa pér punét e kryvera duhet béré brenda 30 ditéve nga dita gé siprmarrési (Blerisi
Publik) paragel faturdn tatimore @ shogéruar me  siluacionin  pérfundimtar dhe
dokumentacionet pér punimet ¢ kryera si dhe pas paragitjes s€ rapontit @ drejtuesit @
projekeit (mbikEqyrsit 1€ punimeve) me proces verbalin e marrjes né dorezim (€ punimeve
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Meni 11: Kushtef ¢ Pagesés

11.1 Pagesa do té kryhet kundrejt paragitjes ¢ dokumentacionit justifikues (faturés) t rregullt. &
pranuar nga autorileti kontraktor, brenda 1 (njé) muaji nga dita e paragitjes s& dokumentit.
Monedha me & cilén do & bEhet pagesa Eshté Lek. Mumri i llogarisé bankare t& Kontraktuesit
éshid né: Raiffeisen Bank, n€ lloganné e subjektit "INA" shpk me [BAN: _

E.ontraktuesi nuk do t& marré pagesd paraprake.
11.2 Referuar kushteve dhe kritereve té DST ka rezultuar se Autoriteti Kontraktor: Nuk ka t#

parashikuar pagess paraprake

Meni 11, Shérbimet né Lidhje me to
K. ushtet ¢ vecanta (& méposhtme do 1€ zbatohen pér krverjen ¢ pagests s€ shérbimeve té lidhura.

Meni 13, Zbritja e garancisé sé kontratés
Muk #shté parashikuar zbritje e garancisé sé Kontratés.

Meni 14, Dokumentacion dhe oferta
[*jesé integrale dhe ¢ pandaré e késaj kontrate Eshté oferta ekonomike si dhe gjithé dokumentacioni
i projektit teknik mbi bazén e 1€ cilit do (8 realizohet objekn | késay kontrate.

Meni 15: Zgjidhja ¢ kontratés
Kontrata mund t& zgjidhet duke pushuar ¢do efekt & saj me njoftimin paraprak me shkrim @
autoritetit kontrakior né rastet ¢ méposhime ;

1. ME rastin e mosrealizimit t& punBve sipas kirkess s€ autoritetit kontraktor pas nj€ njoflimi
zyriar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

2. ME rast mosplot@simi (€ kErkesave (& realizimit 1€ punéve objekl kontrate dhe mospranimit
nga Kontrakiuesi pér z8véndésimin e tyre me nj@ puné tjetér njélloj me & parén, q€ 1
pérmbush kEto kfrkesa pas nj€ njoftimi zvrar me shkrim nga autoritet kontrakior,

NE rastin e mésipéem kontrata do t8 zgjidhet duke respektuar dispozitat e Kodit Civil,

Meni 16: Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve
PEr gdo marréveshje Q& mund 1€ lind né zbatimin € kontratiés, nése ato nuk zgjidhen né marrdveshje

midis paléve, kompetente pér zgjidhjen e tyre do t& jet@ Gjvkata e Rrethit Gjygésor Elbasan.
Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratis (KFK)

K#to Kushte té Pérgjithshme t& Kontratés (KPE), 58 bashku me Kushtet ¢ Veganta dhe
dokumentet e tiera 1& renditura né 1o, perbéjng njé dokument 1€ ploté q& shpreh (& drejtat dhe

detyrimet e paléve,

Meai 1: Dispozitat e pérgjithshme
1.1 Pérkulizimet
NE Kushtet e Kontrat@s ("kito Kushte"), té cilat prishijngé Kushtet e Veganta dhe k&to Kush
¢ Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjel ¢ mEposhime kang kéto kuptine:
1.1.1. Koatrata
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L *Kontrata™ do & thoté kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndémmjet njé apo mé

shumé operatoréve ckonomiké dhe njé€ ose mé shumé autorileteve ose enleve
kontraktore, qé kané si objekt krverjen e punimeve, fumizimin ¢ mallrave dhe
sh&rbimeve, né pErputhje me LPP.

.1.2."Dokumentet ¢ Kontratés" do t& thoté dokumentet ¢ renditura n& Kontratg, pérfshirg
gdo ndryshim £ saj.

A 35Cmimi | Konteatds” do 8 thotd cmimi q€ | paguhet Fumnizuesit sig specifikohet né
kontraié,

1. 4."Pérfundimi™ do t& thoté pérmbushja e & gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet @ pércakiuara né Kontraté.

13 Mdérprerje & Kontratés™ do té thotf mosvijimi 1 ckzekutimit t8 Kontratés sipas
pércaktimeve ngé Nenin 23.

1.6."Specitikime teknike" do t& thoté karakteristikat ¢ Shérbimeve objekt kontrate dhe ¢do
shiesé dhe modifikim i kétvre karakieristikave nd pérputhje me Kontratén.

1.7."Termat e Referencés” shprehin objektin dhe géllimin e kontrat@s, pércaktojné detyrat,
kitrkesat, objektivat, shpémdarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve gé do
sigurohen.

A& “Listar™ do & thoté dokument: (ef) me tiall Listat @ plowdsuara nga Furmizuesi dhe (@
dorézuara me ofertén, si¢ jan€ té pérfshirs né Kontraté . Dokumente 8 tilla mund @
pérfshijné Listat ¢ Cmimeve 1@ dhéna, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.

A8 0 ertd” do té thotE oferts ekonomike dhe (8 gjitha dokumentet e era g8 Fumnizues
ka dorBzuar me ofertén ekonomike, sic jand pérfshirg nd Kontraté,

Lo "KPR" dotE thoté Kushtet e Pérgjithshme 8 Kontrats.

A0 "KVKT do té thoté Kushtet e Veganta 18 Kontratés.

2. Paliét ¢ Kontratis

2.1 Palé” do 1@ thot@ nénshkruesit e kontratés, né cilésing e Autoritetit kontraktor dhe
Kontraktorit {realizuesit & punimevejsipas kontekstit,

2.2 "kontraktor” do @ thoté operatori (&) ekonomik g& do (8 realizoj@ punimet objekt
kontrate.

2.3 " Nenkontraktor" do té thot# ¢do su biekt i caktvar si nénkontraktor pér kryerjen e njé
pjese t€ Shérbimeve.

Jo Datai, Testet, Perindhat dhe Pérfundimi

A1 "Test | materiale/pajisieve” do 8 thoté testet (nése jané (8 aplikueshme) 1 cilat jané
specifikuar né Kontraté dhe g€ kryhen ng pérputhje me specifikimet teknike dhe
legjislacionin e fushés, pér qéilimin e pErcaktimin & parametrave t& materialeve/
pajisjve, para se t€ lejohet pérdorimi/montimi/instalimi i tyre nE objekL

A3.2."Ditd" do 1@ thoté njé ditg kalendarke.

4. Punimet

A1 “Punime” do té thoit t€ gjitha proceset g8 Autoriteti Kontraktor i kErkon nga
kontrakton pér realizimin e objektit t& kontratés, Pérfshijng gérmimin, nddtimin,
riparimin, rinovimin, instalimin, formatimit, testimin, zhvendosjen, transportin dhe
odo procss g Eshié parashikuara né dokumentat ¢ tenderit duke prishirg shitrbimet
né lidhje me to, gjithashtu (& perkufizuara né dokumental ¢ tenderit

A4.2."Shérbime té Lidhura™ do 1€ thoté shérbimet e rastit & lidhura me realizimin e
proceseve, sig jané sigurimi, transporil, instalimi, vEnia né pung, trajnimi dhe
mirémbajtja fillestare ose ndonjé shErbim tietér | késaj natyre sipas Kontratés,
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L5 Pérkufizme @ tjera
1.5.1. "Adresa e Blerésit" 8shté adresa e specifikuar né K VK.
1.5.2."Forca Madhore” éshté pércaktuar ng Nenin 25 *Forca Madhore",
L5 3."Sigurimi | Kontrat@s" éshté sipas péreaktimeve & Nenit 10 “Sigurimi i Kontratés”,
L34, % Vendi i realizimit & kontratés” apo “kantieni”, do (€ thoté vendi | pércaktuar né
KWE.
1.1.5.5.7E paparashikueshme" ose "E paparashikuar” do t& thot€ nj€ ngjarje objektivisht e
pamundur t& parashikohet né momentin e publikimit t¢ Njoftimit t# Kontratés né
SPE.
1.1.5.6.Modifikimi i kontrat$s™ éshté sipas pércaktimeve né Nenin 26.
1.1.5.7 *Legpslacioni né fushén e prokurimit™ do & thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte t& tjera nénligjore né bazé dhe pér zbhatim & LPP -s€ si¢ specifikohet
né KVEK.
1.1.5.8 Praktikat e Ndaluara™ kané kuptimin e pércaktuar né LPP.
1.2 Interpretimi
L2.1. Interpretimi | Kontratés, pérves kur konteksti kérkon ndrvshe:
{a) Falé qé tregojné nj€ gjini perfshijné 1€ gjitha ginite;
(b} fal#t q# tregojne njgjésin périshijné edhe shumésin dhe fjalét g tregojné shumésin
pérfshijng edhe njgjsin;
(e} dispozitat g¢ pérfshijng fjalén "bie dakord”, "réné dakord™ ose "marréveshje”
kérkoné g€ marméveshja 1€ dokumentohet me shkrim;
{d) "i shkruar" ose "me shkrim™ do té thoté | shkruar me dor#, i shkruar me making,
printuar ose | béré né ményreé elekironike.
1.2.2. Modifikimi
(,do modifikim 1 Kontratés 1 cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén. apo
nuk i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i
autorizuar rregullishi i secilés Pald dshté | paviefsh#m, Palét nuk mund (8 bEjng
maodifikime t€ asnjé elementi 1€ kontrat€s gé do 1@ sillnin ndryshime thelb&sore ni
kushtel mbi bazén e té cilave 8shté pérzgjedhur Furnizuesi,
1.2.3. Heqja dorg
Cdo hegje doré nga t€ drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore & nj€ Pale sipas
Kontratés duhet 18 béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues i
autorizuar i Palés gé bén kétd doréheqje. dhe duhet 1€ specifikojé té drejtén dhe masén
nga ¢ cila po higet doré,
1.2.4. Ndikimi i pavarur i dispozitave té kontratés
Mése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shié i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose
i pazhatueshém, nj¢ ndalim, pavletshméri apo pazbatueshméri e LllE nuk ndikon ng
viefshméring ose zbatueshméring e ndonjé dispozite dhe kushti tietér & Kontratés,
1.2 Komunikimel
Kurdo kéto Kushie parashikojng dhénien ase l&shimin e miratimeve, centifikatave, pélgimeve,
percaktimeve, njoflimeve, kérkesave dhe shlyerjeve k#to komunikime do t# jené:
ia) me shkrim dhe 1 dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose komier, ose
transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord t# transmetimit elekironik sig
pershkruhet né KVE: dhe
(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar nié adresén pér komunikimet e marrésit sig pérshkruhet
né KVK. Sidogofté:
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(i) n€sec marrési njoflon njé adresé tjetér, komunikimet do 1€ dorézohen n€ pErputhje me
rrethanat; dhe
{11} nEse marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kErkon njé miratim ose pélgim, mund 18
dErgohel né adresén nga e cila &shié léshuar kérkesa. Miratimet, pélgimet dhe
pércaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.
|4 Ligji dhe gjuha
Kontrata do 1€ rregullohet dhe interpretohet sipas legpslacionit Shaiptar né fugi.
(ijuha ¢ Kontratls do t€ jeté ajo e deklaruar né KVE.
Cijuha pér komunikime do 1€ jeté ajo ¢ deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet asnjé
giuhi, gjuha pér komunikime do & jet? gjuha e pércakivar ¢ Kontratés,

Dokumentet mbiEshtetése dhe literatura ¢ shtypur g€ jan€ pjesé ¢ Kontratés mund 1€ jeni né
njé gjuhé tjetér me kusht gé ato t& shogérohen nga njé pérkthim zyrar i fragmenteve
perkatise dhe, pEr géllime 1€ interpretimit 1 Kontratés, ky pérkthim do 18 mbizotérogé,
Fumizuesi do t€ pérballoj@ t& gjitha kostot ¢ pérkthimit dhe t& gjitha risqet ¢ saktEsisé sé njé
perkthimi t& tullg, pér dokumentet ¢ siguruara nga Furnizuesi.

1.5 Prioriteti | Dokumenteve

Dokumentet g€ formojng Kontratén duhet 1@ konsiderohen reciprokisht shpjeguese t& njéri-
tjetrit, NEse né dokumente giendet njé paqartBsi ose mospérputhje, Blerési l&shon ¢do sqarim
ose udhézim 8 nevojshém,

.6 Hartimi i Kontratés
L&, 1, Njoftimi i cfertés fituese ng pérfundim (& afateve (& ankimit do 1@ shérbej& pér hariimin
¢ kontralés midis paléve, e cila duhet 18 firmoset brenda afatit t8 parashikuar né
Dokumentat ¢ Tenderit,
[.6.2. Ekzistenca e Kontratés do t8 konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés,
1.7 E drejia ¢ autorit
1.7.1. Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, ¢ drejla e autorit né &
gjitha dokumeniet dhe materialet e tjera g€ pérmbajné 1€ dhéna dhe informacione 8
dhéna Blerésit nga Fumizuesi ki do 1'i mbeten Blerésit, edhe nése ato i jand
furnizuar Blerdsit drejip@rdrejt ose pErmes Fumnizoesit nga ndonjé pale t# tretd,
pérfshiré fumizuesit ¢ materialeve,
1.B Detaje Konfidenciale

Furnizuesi dhe personeli | Blerésit do t8 zbulojné gdo informacion & till# konfdencial dhe
informacione 1€ tjera q& mund & kérkohen né ményré 1€ arsyeshme peér & verifikuar
pajlueshmining ¢ Furnizuesit me Kontratén dhe pér ¢ lejuar zbatimin e duhur 2 saj.

Secili prej tyre do i trajtoj€ 12 dhénat e kontratés né ményré konfidenciale, deri né masén e
nevojshme pér 1€ kryer detyrimet e tyre pérkat@se sipas Kontratés ose pér & gené né
pérputhje me ligjet n fugi. Asnjé prej tyre nuk do & publikojE ose shulojé 1@ dhina &
vegania 1€ Shérbimeve I pErgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake & Palés tjetér,
Sidogofté, Furnizuesit lejoben @ zbulojng ¢do informacion publikishe i disponuesh®m, ose
mformacion g€ k&rkohet pér & provuar kualifikimet e tij pér & konkurmuar né procedura i
tjera,

Pavarsishl nga sa mé sipér, Fumnizuesi mund ' sigurojé Nénkontraktonit (eve) £ i]
dokumente, & dhéna dhe informacione 1€ tiera g& merr nga Blersi né masén e kérkuar g8
Nénkontraktori (€} 1€ kryej& punén c tij sipas Kontratés. Né rast (€ Gllg, Fumizuesi duhet 1@
perfshijé né kontratén ¢ ti) me Nénkontraktorin/@t njé dispozité € parashikon ruajtjen e /
konfidencialitetit sikurse parashikohet ng adresé t& Furnizuesit sipas k€] neni.
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1.9 Pajtueshmiria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontratés Fumizuesi respekton ligjet né fuqgi.
Mése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:
(a) Blerési sipuron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga 1€ gjitha

autoriletet lokale, shielérore ose kombetare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né
vendin & Bler@sit qé (i) autoritete ose ndérmarrje 12 tilla i kérkojng Blerdsit t2 sigurojé né
emér L& tij dhe (ii) jan€ & domosdoshém pér ckzekutimin ¢ Kontratés, perfshiré ato gé
kirkohen pér pérmbushjen e detyrimeve pérkatése =i nga Furnizuesi ashtu dhe Blergsi sipas
Kontrates;

(b} Furnizuesi siguron dhe paguan t€ gjitha lejet. miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha

autoritctet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet ¢ shérbimeve publike né
vendin ¢ Blerdsit qf autoritete ose ndémmarrje t8 tilla i kérkojng Fumizuesit t8 sigurojé né
emér t& ti) dhe gé jané 1€ nevojshme pér kryerjen ¢ Kontratés, duke perfshiré, pa u kufizuar,
vizal pér personelin e Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér t€ gjitha
pajisjet ¢ importuara t& Fumizuesil. Fumizuesi siguron & gjitha lejet, miratimet dhe / ose
licencal e tjera g€ nuk jané pérgjegjési @ Blerésit sipas pikés (a) te ketij neni kétu dhe g8
jan€ 1€ nevojshme pér ckzekutimin ¢ Kontratés. Fumizuesi do € démshpérblejc dhe
rhdémtojé Blerésin nga dhe kundée ¢do dhe té gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve,
gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve &€ ¢farédo natyre g€ lindin ose rezultojng nga
shkelja e ligjeve té tilla nga Fumnizuesi ose personeli i tij, duke pérfshiré Nénkontraktordt
dhe personelin e tyre, por pa cEnuar Nenin 2.1,

110 Pérgjegiisia ¢ perbashkét dhe solidare

MNése Furnizuesi &shite njé bashkim | Operatoréve Ekonomiké, (€ gjithé kéta Operators
Ekonomiké do ¢ jené bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés nda) Blersit pér pérmbushjen ¢
dispozitave & Kontratés.

1.1l Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési

Fumizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerdsit ¢do informacion ose dokument (2 nevojshém
pér (i) hetimin e pretendimeve & Praktikave & Ndaluara, ose (ii) ) monitorimin dhe vlergzimin
nga ana ¢ Blerdsit 12 Kontratés dhe pée 7 dhénd mundési Blerfsit 1 shqyrtojé dhe adresojé ¢do
problematiké né lidhje me Kontratén,

Fumnizuesi mban t& gjith# dokumentacionin né lidhje me zbatimin 2 Kontrat€s né pérputhje me
legjistacionin né fuqi.

Meni 2: Praktikat e Ndaluara
2.1 Furnizuesi nuk do (& autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjBsil ose pérfag@suesit e Lij, 18

angazhohen né Praktika & Ndaluara n# lidhje me prokurimin, dhénien ose ekzekutimin e
K.ontratés,

7.7 MNése Blerési konstaton se dhénia e kontratés Esheé berE né kushtet ¢ konfiktit & interesit dhe

ky fakt nuk ka gené i mundur & identifikohej mé paré, | kérkon komisionit 18 Prokurimit
Publik & deklarojé kontratén absolutisht 1€ paviefshme.

NEse Blerési gjad zbatimit 1 kontratés Ka informacion pér veprime korruptive informon
organet kompetente.

Neni 3: Njoftimet

1. L.Cda njoftim © dhng nga njéra Palé tek tjetra, ng pérputhje me Kontratén, do 1& béhet me
ﬂ'l]:i'..l'.in'l né adresén ¢ specifikuar né KVE.
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1.2.Njoftimi do 18 ket efekt sapo (& dortzohet.

Neni 4: Objekti | Kontratés

4.1 _Punimet, materialet/pajisjet/produket dhe Shirhimet ¢ Lidhura me to g& do té realizohen apo
perdoren gjalé realizimit 1€ kontrat®s dubet t& jend sipas specifikimeve teknike, projekieve
pérkatése, termave 1€ references apo detyrés sé projektimit nidse Eshié rasti sipas kushteve té
percakivara né Dokumentet e Tenderit, si dhe me stardardet teknike né fug,

4.2 Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato & pérshkruar né dokumentet e tenderit dhe né
afertén fituese, me pErjashtim (€ rasteve kur Kontraktord, pér arsve objektive dhe & pavarura
prej ti) n€ kohén e ofertimit ofron, me € njgjtin gmim, kushte mé & mira se ato 6 tenderoara.

Neni 5: Healizimi i punimeve

5.1. Realizimi i 18 gjitha punimeve (& parashikuara né projekt-preventiv, terma reference apo
detyré projektimi. nése #shté rasti, si dhe | Shérhimeve 1 Lidhura me to do té jeté né
pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit, si dhe me stardardet teknike
né fugi.

Neni b Pérgjegjésité ¢ Kontraktorit

6.1 . Kontraktori do @ jeté pérgjegjés pée realizimi i 1€ gjitha punimeve & parashikuara né projekt-
preventiv, terma reference apo detyré projektimi, nése Eshié rasti si dhe Shérhimeve (2
Lidhura me to té périshira n€ objektin ¢ kontratés. né pérputhje me kérkesat ¢ péreaktuara né
Dokumentet ¢ Tendent, si dhe me standardet temike ng fugi.

MNemi 7; Cmimi i Kontratés
7. 1.Cmimi i kontratés do & jeté | pandryshueshém pergjae kohézgjatjes sé realizimit 1@ Kontratis,
pérveg rasteve té parashikuara né Nenin 19.

MNeni 8: Kushitet ¢ Pagesis

B.1.Cmimi | Kontratés do @ paguhet si¢ specifikohet né KVK. Fumizuesi dubet 8 paguhet nga
Blerési pér Shérbimet ¢ kryera, né pérmbushjen e & gjitha detyrimeve & parashikuara né
Kontratg,

8.2 Pagesat do 18 kryhen menjéherE nga Blerési, jo mé voné se perivdha kohore ¢ specifikuar né
KVE pas dorézimit t€ njd fature ose kérkese pér pages? nga Fumnizuesi, dhe pasi Blersi ta
ketE pranuar ats.

B.3.Ndse nuk pércakiohet ndryvshe né KVK, pagesa duhet bérg né monedh& Shgiptare. Kursi i
kémbimit t& monedhave 18 ndrvshme do té jeté kursi | Bank#s 32 Shgipérisé i fiksuar né ditén
e dérgimit pér publikim t& njoftimit 1@ kontratés.

B.4.NE rast t& verifikimit 18 vonesave né kryerjen ¢ pagesave nga ana e Blerdsit, megjithése
Fumizuesi ka pErmbushur & gjiths detvrimet e tij né pérputhje me kushtet e kontratés,
detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesal pérkatdse do 18 kevhen né pérputhje me
parashikimet e Ligjit Nr. 482014 “Pér pagesat ¢ vonuara né detyrimet kontrakiore e tregtare”™.

Neni @ Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera
9.1. Pér materialet/pajisjie’produktet g€ pérdoren pér realizimin e objekiit & kontrat@s, @
prodhuara jashié vendit & Autoritetit Kontraktor, Kontraktori do 1€ jet@ plotésishi pérgjegjés
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pir t gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés, tarifat ¢ licencés dhe detyrime ¢ tera té tilla
té vendosura jashté vendit 18 Autoritetit Kontraktor

9.2. PPér materialet/pajisjie/produktiet q¥ péedoren pér realizimin ¢ objektit & kontralgs, 18
prodhuara brenda vendit 18 Autoritetit Kontraktor Kontraktori do (€ jetg plotésisht pErgjegjés
pir 1€ gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, efj.. t& lindura deri né realizimin
e ploté dhe dorézimin e objektit t& kontratés, 1€ Autoriteti Kontraktor

9.3, Nése né vendin ¢ Autoritefit Kontraktor mund € jet# i disponueshém pér Kontrakiorin
ndonjé pénashtim, ulje, lejim ose favor tatimor, Autoritehh Kontraktor dubet 1 krijojé
mundés Kontraktorin t€ périitoj& nga kéto leht@sira,

Meni 10: Sigurimi | Kontratés

10,1, Furnizuesi, brenda afatil 12 caktuar nga Blerési né njoftimin e fituesit, paraget Sigunmin ¢
Kontratés né shumén e specifikuar né KVEK.

10,2, Né pérputhje me Nenin | 1.1, Sigurimi | Kontrats do 18 shprehet né monedhén e Kontralés
dhe do & jeté né formén € péreakiuar nga Blerési né KVE.

10,3, Shuma nga Sigunmi | Kontratés do 1 paguhet Blergsit 51 kompensim pér ¢do humbje t&
rezultuar nga mospérmbushja ¢ detvrimeve sipas Kontratés nga ana e Fumnizuesit,

10.4. Sigurimi | Kontratés do t'i kthehet Fumnizuesit jo mé voné se tmidhjet@ (30) dité pas datés s&
pérmbushjes s& detyrimeve s& Fumizuesit sipas Kontrats, pEefshirg ¢do detyrim garancie,
ptrveg rasteve kur specifikohet ndryshe né KVE.

MNeni 11: Nénkontraktimi

11.1. Nénkontraktimi nuk duhet & b8het pa aprovimin paraprak me shknim (@ Autoritetit
K.ontraktor dhe jo mé shumé se 50% L& vierés sé kontratés.

11.2. Autoriteti Kontraktor lejohet 2 béjé pagesa drejipErsédrejti tek nEnkontraktoni pér punet g
do € krvejé. me miratimin paraprak me shkrim t& Kontraktuesit.

11.3, Parashikimet ¢ Nemit 2 zbatohen edhe pr nénkontraktimin.

Neni 12: Specifikimet dhe Standardet

12.1.Kentraklori duhet @ sigpurojé g2 punimet, Shérbimet ¢ Lidhura, apo
materialet/pajisite/produktet q€ pérdoren pér realizimin ¢ objektit & kontraigs, @ jeng sipas
speci lkimeve teknike, projekteve pérkatése, termave t8 references apo detyris sé projektimil
nise Esheé rasti, sipas kushteve 1€ pércakiuara né Dokumentet ¢ Tenderit, st dhe me stardardet
teknike né fugi.

|22 Kontraktuesi nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekie, preventiv, detyrd projekiimi,
terma reference, ose ¢do aspekt tjetér 18 specifikimeve teknike & dhBna nga Autoriteti
Kontraktor, me pérjashtim & rastit kur gabimi ishie ag i dukshém sa Kontrakton duhet ta
kishtc paré dhe kEshilluar Autoriteti Kontraktor pér t&

12.3.Kudo q¢ béhen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet. né pérputhje me t cilat do (€
ckzekutohet, shiesa ose versioni i rishikuar | kodeve dhe standardeve & tilla, do 18 jenE alo 18
specifikuara né kerkesat ¢ dokumenteve té tenderit. Cdo ndryshim ng cilindo kod dhe
standard, gaté ekzekutimit & Kontratés, do t& zbatohet vetdm pas miratimit nga Autoritet
kontraktor i dhe do (@ trajtohet ng pérputhje me Nenin 26 18 kéyre kushieve dhe dispozitat e
LPP-sé pér modifikimin ¢ Kontratés, Neni 127,
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12.4.Kontraktori, né rast se evitohen mospérputhje apo mangési né projeki-preventiv dhe kantier,
brenda njé afiti t# pércaktuar né kontrat®, paraget kérkesat pér
ndryshime/moedilikime/pérshtatje (& zbatimit € kontratés.

| 2.5, Autoriteti Kontraktor administron kérkesat pér ndryshime/'modifikime/pérshtatje t& zhatimit
€ kontratés, dhe sigurohet gé kéto kérkesa (8 shgyrtohen né strukiural pérkatése, brenda
afateve & pércaktuara né Kontraté.

MNeni 13 Testimet dhe Inspektimet

|3.1 Kontraktori duhet t€ béjE 1€ githa testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitatl e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet & financohet t@résisht nga
kontrakton brenda cmimat (€ kontratés, Autoriteti Kontraktor me shpenzimel 1), ka 1€ drejie
té ndjek# testimet dhe'ose inspektimet. Mése materialet prodhohen ose pregatiten nié vende
té¢ ndryshme nga ato @ kontraktont, kontroktor: dubet t€ sigurogd leje pér Autoritetin
Kontraktor pér té ndjekur kéto testime dhe inspektime.

13.2 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund Ui kérkojé kontraktorit (& béj# testime ose inspeklime
shtes& t& paparashikuara né kontraté por 18 gjykuara @& nevojshme pér @ verifikuar se
Punimet jan€ konform specifikimeve dhe kushteve (€ kontratés, Autoriteti Kontrakior do té
mbajé pérgjegjési pér koston ¢ kétyre testimeve.  Gjithashtu, nése kEéto teste ndalojngé
progresin ¢ puniés & kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjerd dakort 1€ ndryshojé
gratikun,

3.3 Autoriteti Kontraktor do t& refuzoj@ ¢do Punim g nuk ¢ kalon testimin dhefose inspektimin
ose nuk Eshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve @ kErkuara né zbatimin ¢
kontratés.

[3.4 As ekzekutimi 1 esteve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroj&  kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés

Neni 14t Siguracioni | Pérgjegjisisé Profesionale

14.1, PErveg nése specifikohet ndryshe nd KVK. Kontrakiuesi duhei t& sigurojé punimet,
ShErbimet ¢ Lidhura, apo materialet/pajisjte/ produktet g€ pérdoren pér realizimin ¢ objektit
té kontratés jané plotésisht W siguruara ndaj humbjes ose démtimit 2 lidhur me realizimin,
prodhimin ose blerjen, transportin, apo cdo procesi tet@r, né pérputhje me Inkotermat e
zhatueshme ose né ménvrén e specifikuar né KVE.

MNeni 15. Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

| 5.1 Kontraktor do (& mbajé pErejegiési plr sigurind e 1€ gjitha aktiviteteve né kantier.

15.2 Kontratori do & siguroje kantierin né mEnyve & GlIE g8 @& minimizoj& démtimet ¢ mjedisit.
PEr shembull, ai duhet 18 kursej energjing, ujin dhe burime & tjera, 1€ redukioj® humbjen
dhe t& minimizoje pérdorimin e substancave varféruese & ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Léndét
e pérbiéra organike te rezikshme dhe substanca t& ters, g& démtojné shéndetin dhie mjedisin.

Neni 16: Zbulimet

|6.1. Cdo gjé me interes historik ose me vieré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontrakiori duhet 8 njofiojé
drejtuesin.e_projektit pée ndonje zbulim 1€ GllE dhe & ndjeké udhezimet e drejluesit 1&
projéktit pEr procedurén ¢ administrimit 12 objekteve
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Neni 17:  Disponimi | Kantierit

7.1 A

utoriteti Kontraktor duhet Ui japi té drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit né datén e

hyrjes té shprehur né dokumentat ¢ tenderit, N@se disponimi | ndonj€ pjese t8 kantierit nuk

je

pet brenda datés s hyrjes pér kantierin ose asaj pjese & kantierit si¢ parashikohet né

dokumentat ¢ tenderil, do (&8 Konsiderohet se¢ Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t¢ kérkoje amendimin ¢ kontratés né
lidhje me shtyrjen ¢ Afatit &8 Mbarimil. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t8 mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 1
[5.1

Meni: 1

1.1

192

8: Masat n€ lidhje me siguring dhe shéndetin né puné.

Autoriteti Kontrakior duhet dhe Kontraktori duhet te sigurohen, g€ gjardé zbatimit 1@
kontratés t€ pErmbushin detyrimet lidhur me kérkesat e sigurisé s& shéndetit, punéve,
ambientit pér punét, apo nevojave pér afiBsi ose pérvogé t€ specializuar mjedisore. sociale
ose shéndetésore dhe @ sigurisg, sikurse pércakiohet gjaté pérgatitjes sé dokumenleve (€
prokurimit.

Specialistét e sigurisé né puné, pjest e stafitv/personelit té Kontraktont, duhet & disponojné
kualifikimet ¢ parashikuara né legjislacionin ¢ fush&s. pér marrjen ¢ masave té e nevojshime
pér 1€ siguruar pajtueshméring me kérkesat e sigurisé n€ puné, gjaté zbatimit 1€ objektit (8
kontratis,

%: Raportimii Grafikut t& Zbatimit

MenjEheré pas lidhjes 8 kontratés, konteaktori duher 1" parages@ drejiuesit té projekiit njé
program plani g& tregon metodat ¢ pErgjithshme, megullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve.

N intervale @ skeduara rregullisht sic 8shig aprovuar nga drejiusesi i projekiit, kontrakiori
duhet té pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet ¢
progresit né punén ¢ mbetur, duke pErfshirg ¢do ndrvshim ne sekuencén e aktiviteteve,

Neni 20: DEmet ¢ liknjduara
20.1.D08met ¢ likujduara pér krverjen ¢ vonuar (& sh&rhimeve do 1€ llogariten me tarifat e
méposhime ditore:

a)

b)

4]

PEr kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shum se 6 muaj, tarifa ditore do (& jetE 4/ 1000
& vierds pérkatése 18 mbetur, nga gmimi i pérgjithsh#m i Koniratés, por jo mé pak se
25% ¢ vlerés s Kontratés.

P&r kontratat me periudhé zbatimi, jo m# shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 8 jet@
211000 e vierls pérkatse t& mbetur, nga gmimi i pérgjithshém 1 Kontratés, por jo mé
pak s 25% e vleris sé kontratés.

PEr kontratat me periudhé zbatimi méE shum@ se 12 muaj, tarifa divore do @ jecd 171000
e vleris pErkatise 18 mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém | Kontratgs, por jo m€ pak se
25% ¢ wlerds s2 kontratis,

Meni 21 Garancia

2L1. K

ontrakiori garanion se materialel/pajisjet/produktet ¢ pérdoruara gjat? realizimit 8

punimeve jand 1 reja, 18 papérdorura dhe t& modeleve € fundit dhe se sigurojné pEemirgs

e

it
duhura t# objektit 18 prokurimit, me pérjashtim kur pacashikohet ndryshe ng kontraté. ze
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21.2,

21.3.

21.4.

pérjashtim € ndonjé parashikimi né kontraté ose nga lign, kontraktori garanton se punimet
apo materialet/pajisjet/produkiet ¢ proruara gjaté realizimit t& punimeve, nuk kang defekie
té shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit apo 1€ shkaktuara nga
projektimilzbatimi, cilésia e tyee n prodhim, apo nga puna nén kushte normale pErdorimi,
pér kushtet g& mbizotérojné né Shgipéri.

Autoriteti Kontraktor pércakion né KVK kohEzgjatjen e viefshmérisé s& garancisé (nse
éshté rasti). pasi punimet ohjekt kontrate, ose ndonjé piese e tyre sipas rastit, 1 jené realizuar
dhe marré né dorzim pas pértundimit té tyre.

K.ontraktori do 18 njofiojd Autoritetit Kontraktor duke treguar natvrén e
problemeve/defekieve 1€ tilla s bashku me (& gjitha proval ¢ disponueshme & tyre,
menjéheré pas zbulimil 18 tyre, por jo m& vong se dhjerd ditd nga zbulimi. Autoriteti
Kontraktor do 18 sigurojé té gjitha mund@sité gé Kontrakton té inspektoj@ defeke 1€ tilla.
Pas marrjes s& njoftimiy, Kontraktori | duhet, brenda periudhés sé specifikuar n# KVK, t&
riparojé pse zévendésejé me shpejtési materialet/pajisjet/produktel ose pjesgl e démtuara, pa
ndonjé kosto pEr Autoritetit Kontrakior

Mése pas marmjes s& njoftimit, Kontraktori nuk arrin (& rregullojé defektin brenda periudhis
s& speeifikuar mé sipér, Autoriteti Kontraktor mund 18 kryejé rregullimet e nevojshme me
shpenzimet e Kontraktorit. NE gdo rast, Autoriteti Kontraktor mund (8 vendosé gé (€ njofloé
kKontraktuesin pér ndérprerjen e Kontrates,

Nend 22 Zhdimtimi i Patentiés

22.1

222

23
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Konmtrakiori démshpérblen dhe shd@mton  Bler@sin dhe syriardt e ) nga dhe kundér padive,

veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave, humbjeove, démeve,
kostove dhe shpenzime 18 gdo natyre, perfshir® rifat ¢ avokatit dhe shpenzimet, @ cilat
Autoriteti Kontraktor mund t8 pEsoje si reaultat i gdo shkelje ose shkelje 18 pretenduar 2 ndonjé
patente, modeli, skice 1& regjistruar, marke tregtare, & drejie autori ose nj# & drejte tjetée 1@
pronEsisé intelektuale 1€ regjistruar ose g pémdryshe ekastonte né datén e kontratés pér shkak
{1

{a) realeimil 1@ punimeve apo mstalimil & matenialeve/pajisjever produkteve giaté realizimin (8
objektit te kontratés Njé zhd¥mtim i till¢ nuk aplikohet nése materialet/'pajisjet/produkiet ose
ndonjE pjesé ¢ tyre pérdoren pérte) kushteve & kontratés ose pErdonmi i tyre ose | njé pjese @
tyre bEhet nd kombinim mee ndonj€ pajisje. impiant ose material getdr g nuk Eshié paraqitr nga
Fontrakion, né pérputhje me Kontratén,

MEse BshitE nisur ndonj& procedurg apo ngritur ndonjé kErkesé kund#r Awtoriteti Kontraktor

Q¢ del nga ¢éshijet e pérmendura né Nemin 22,1, Blerést do (€ mjoltojE menjEhert Kontraktorin
dhe Kontraktori mundet me shpenzimet e tij dhe n€ emiér (8 Autoriteti Kontraktor @ ndérmarre
1& gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi @ 1illg,

MNise Kontraktori nuk ¢ njofton Autoritetin Kontraktor brenda tridhjet# (30) ditéve pas marmjes

s& nj€ njoftimi @ llE, afherd Autoritetin Kontraktor do (2 jet@ i irg & kryejé @ njéjién gjé
né emér dhe pér llogari t& tij. Autoriteti Kontraktor me kirkesén ¢ Kontraktorit, do ti japé
kittiy t& fundit 1€ gjithé ndihmén né dispozicion né€ kryerjen ¢ procedurave 1€ tilla dhe do &
rimbursohet nga Kontraktori pér t€ gjitha shpenzimet e arsyeshme 1€ kryera né kétE ményre,
Auteriteti Kontraktor démshpérblen dhe zhdémton Kontraktorin dhe punonj@sit. dhe
nénkontraktorBt ¢ tij nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, g
k.ontrakiori mund 18 pEsojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje (8 pretenduar & ndonjé patente,
mioadeh, skice 1& regjistruar, marke tregiare, 18 drejie auton ose njé 1 drejle Gelr (€ pronésis
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intefektuale 1€ regjistruar ose q¢ ekzistonte né datén ¢ kontratés g€ lind nga ose né hidhje me ¢do
projekt, specifikim teknik, t8 dhéng, vizatim, apo dokument apo materiale t8 tjera t& ofruara apo
skicuara nga ose né emér 1€ Autontetit Kontrakior

Meni 23: Kufizimi i Pérgjegjisisé
23.1. Me pérjashtim t€ rasteve t& neglizhencés s& réndé ose shkelje me dashje:
a) Kontruktorn nuk do té@ jeté pergjegjés nda) Autonitetit Kontraktor, pér ndonjé humbje apo
dém indirekt ose q€ ka si pasojé, humbije té pérdorimit, humbje t& prodhimit, ose humbje
t& itimeve ose kostove 1 interesit, me kusht & ky pérjashtim 1€ mos zbatohet pér asnjé
detyrim 18 Kontraktroti pér t'i paguar Autoritetit Kontraktor démet ¢ likujduara;
Dhe
by pérgjegjésia e pérgjithshme ¢ Kontraktorit ndaj Autoritetit Kontraktor, nuk duhet @
kalojg Cmimin ¢ Kontratés, me pérjashtim t& msteve pér koston ¢ riparimit ose
révendésimit t& materialet/pajisjet/produktet me defekt. ose ¢do detyvrim t# Kontraktorit
pér & zhdémtuar Autoritetit Kontraktor né lidhje me shkeljen ¢ patentés.

MNemi 24: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

24.1. Mése pas datifs s& dordzimit té ofenave ose datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj ose
akt nénligjor né Republikén ¢ Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke
pérfshird datén e dorBzimit ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi 1 kontratés do 1@
rregullohen né até mase sa Kontraktor 8shté ndikuar né pérmbushjen & detyrimeye 1& tij sipas
kontratés.

MNeni 25: Forca madhore

25,1.Mos kryverja apo keverja me vones# nga ana e njé Pale t8 ndonjé prej detyrimeve 8 saj sipas
késaj Kontrate nuk do 1& konsiderohet shkelje e késaj Kontrate niése nj& mospérmbushje apo
vonesi e 1illé vien drejipérdreji pér shkak & ndonj€ ngjarje (& Forcés Madhore.

25.2.Pér géllime & ketij nend, "Ngjarja ¢ Fores Madhore™ do (# thoté njé ngjarje ose situati pertej
kontrollit & nj¢ Pale g& nuk &shtd e parashikueshme, @sht€ ¢ pashmangshme dhe nuk
shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé, Ngjarje t& tilla mund @
perfshijné, por nuk kufizohen né, veprime 1€ njé Pale qofi2 n€ kapacitetin ¢ 1ij sovran ose
kontraktual, luftérat ose revolucionet. Zjarret, pérmbytjet. epidemitd/pandemité, kufizimet e
karantinés dhe embargo ¢ mallrave.

25.3.Nése ndodh njé Ngjarje ¢ ForcEs Madhore, Pala e prekur do t€ njoftoj€ menjéheré Palén tjetér
me shkrim pér gjendjen e 1ill€ dhe shkakun e saj, Né gofi€ se nuk udhgzohet ndryshe nga Pala
tjetér me shkrim, Pala e prekur do 18 vazhdojé @ kryejé detyrimet e saj sipas Kontratds pér aq
sa @shié e arsyeshme e praktikueshme dhe do 8 kérkoj@ & giitha mjetet e arsyeshime
alternative pér realizimin g& nuk pengohen nga Ngjarja e Forcés Madhore.

Neni 26 Modifikimi | Kontratés
*6. 1. Palét mund & modifikoing kontratén gjaté afatit (& saj, vetém nése ndodhen né ndonjé nga
rastet ¢ parashikuara né LPP.
26.2. Autoriteti Kontraktor n€ ¢do kohe, muid t8 porosisé kontraktorin t€ béjg ndryshime brenda
géllimit & pérgjithshém 8 kontrat8s né secilin nga elementgt e mé poshiém:
gy Komigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Pungve
b) - Komigjime n# materiale
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20.3.

26.4.

) Komgjime ng sasi

Kur modifikimi shog€rohet me rritje (€ vieres s Kontratés, vlera todale e modifikimeve nuk
duhet 1 tejkaloj® 20% @ vierés s kontratds fillestare. Kur kryben disa modifikime &
njépasnjéshme. ky kufizim duhet t8 aplikohel pEr vlerén e pérgjithshme & @ gjitha
modifikimeve. Kur kontrata p@rmban njé klauzel t& nshikimit & ¢mimit, baza pér
pérllogaritien e vlerés maksimale 18 lejuar pér modifikimet do € jeté viera ¢ kontratés me
gmimin e pérdit@suar.

Asngé modifikim | Kontrat@s nuk do (8 béhet pa miratimin paraprak té Blee@sit, shogéruar me
njé marréveshje me shkrim dhe (& n¥nshkruar nga njé pérfaqésues i autorizuar | Furnizuesil
dhe Bler€sit.

Neni 27: Zgjatja e afatit

27.1.

274

27.3,

274,

27.5.

Me pErjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori dubet t€ fillojé zbatimin ¢ kontratés
menjéhers pas nénshkrimit té sa).

Me pErjashtim kur Autoriteti Kontraktor @hig dakort pér zgjatje 1€ afatit t& kontratés, ka t€
drejte & kérkojé démet pér vonessn né zbatim, nése kontraktori déshton né dorgzimin e punés
brenda Afatit 1€ Dorézimit t& Ploté 1€ specifikuar né kontraté,

NEse né gdo kohé gjaté ekeekutimit & Kontratés, Kontraktlori ose nénkontraktoret e tij hasin
kushte g€ pengojné realizimin né koh t& punimeve objekt kontrate ng pérputhje me Menin
5, Kontraklori  njofton menjéherd Autoritetit Kontraktor me shkrim pér vonesén,
koh&zgiatien ¢ mundshme dhe shkakun e saj. 5a mé shpejt gé€ (€ jeté ¢ mundur pas marrjes
s¢ njoftimit t8 Kontraktorit, Autoritetit Kontraktor vieréson situatén dhe né  bazé 1
diskrecionit t& 1] mund & zgjasé kohén e realizimit nga ana eKontraktorit. N& k8té rast
zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet né modifikimin ¢ Kontratés,

Me pénjashtim ¢ rastit € Forcés Madhore, si¢ parashikohet né Nemin 25, njé vonesé nga
Kontraktori né kryerjen e detvrimeve té pérfundimit sipas grafikut 1@ punimeve objekt
kontrate do ta béje komtrakiorin pérgjeg|és plr pagesén € démeve (8 likujduara né pérputhje
me parashikimel né kontraié,

Autoriteti Kontraktor, mund 1 jeté dakont pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana té tjera né se
éshté né interesin publik pér @ b&nE kété. Ne rast se kontraktorl ndeshet me kushte g
pengoing zbatimin ng kohé, kontraktori duhet t& njofiojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pEr vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar 18 dordzimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet té vierdsojé kérkesén, Mése Autoriteti Kontraktor shié dakort
me vonesén, zgjatja do © hyjé né fugi me nj€ amendament me shknm 1€ kontratés
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 28: Ndérprerja ¢ Kontratés

28.1

28.2.

i ;

MNjoftim pér & Korrigjuar

MiEse Kontraktori nuk pErmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Autoriteti Kontraktor mund
ti kErkojE me Njotlim g€ (& ndreqé mosp@rmbushjen brenda pesémbidhjeté (15 ditéve,
Ndérprerja pér mospérmbushje Autoriteti Kontrakior pa cenuar ndonjé mjet tjetér ligjor
né lidhje me shkeljen e Kontr@s, mundet me and & njé Njoftimi me shkrim pér
mospErmbushje g 1 dérgohet Kontrakiorit, ta périundoji Kontratén né w@risi ose pjesérisht:
a)  kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né I-'.nmmu:
ose brenda rgjatjes sé dhéné;
sE,
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b} kontrakton déshton 1€ zbatoj& ndonjé detyrim tjetér (& kontratés.
¢} Nese provohet se Kontraktori £shi angazhuar n€ Praktika té Ndaluara, si¢ pBreakiohet
né Menin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ckzekutimit & saj.
T& gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Pungt e pérfundura do t€ béhen proné e Autoriteti
K.ontraktor nése kontrata nd@rpritet pér mosplotésim e kushleve te saj

Neni 29: Ndérprerja pér paaftési paguese

29.1. Autoriteti Kontraktor ndérpret n# ¢do kohg Kontratén duke njoftuar Kontraktorin nése
Kontraktori falimenton, Kontraktori ndérpret né ¢do kohE Kontral®n nése Autoriten
Kontraktor nuk ka aftési paguese. NE njé rast t8 tillé, ndérprerja do 1 bEhet pa kompensim
pér Kontraktorin, me kusht g€ kjo ndérprerje nuk do 1 cenoj€ ose ndikojé né ndonjé 1€ drejié
padie apo mjeti ligior gé ka lindur apo do t8 lindg m# pas pér Autoritetin Kontraktor

Neni 30; Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

a)  Autoriteti Kontraktor i mund 18 nd@rpresé kontratén né ¢do koh& niése givkon se ky
veprim duhet ndérmareé pér Ui shérbyer sa mé& mird interesit publik.

b)  Autoritets Kontraktor duhet 1€ njoflojE me shkrim Kontraktorin pér ndérprerjen.

¢l Auoriteti Kontraktor duhet té paguaj® Kontraktorin pér té gjitha punimet gé jang marré
né dorézim pérpara ndérprerjes dhe duhet Ui paguajé Kontraktorit démet e shkaktuara Ng
llogaritjen e shumés s& démeve, Kontraktorit do t'1 kérkohet {8 nd8rmarré i€ gjitha
veprimel & nevojshme pér 1 minimizuar démet.

Neni 31 Zgjidhja e mosmarréveshjeve

31.1. Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori do 8 béjné {8 gjitha pérpjekjet pr 18 zgjidhur né
ményré migésere pErmes bisedimeve 1 drejipErdrejta ¢do mosmarréveshje g lind midis
Lyre gjaté ekzekutimit (& Kontrat@s,

1.2, Nése, palét nuk arrijng & zgjidhin mosmarréveshjen o tyre me nj€ konsultim € ullé 1&
ndérsjelld, atdherd secila Palé mund Ui njofiojé Palés tetde pér qéllimin e saj pér (& shkuar
né Gjykaté.

Kjo kontraté u pérpilua né katér kepje duke v ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontrakior
dhe njé pér Kontraktuesin.Pasi u lexva, u gjend ¢ rregullt dhe konform vullnetit & t& dyja
palét, L& cilét e firmosén dhe ¢ vulosén até respektivisht né ¢do fage.

PER AUTORITETIN KDNTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A. Xhuvani™ BINA" SHPK
ADMIN TORI ADMINISTRATOR
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REKTORATI
ANEKS KONTRATE
“Rikonstruksion salla e konferencave 111-FSHE
Nr. | Nr. An. | Emertimi i Punimeve ™ jesia Sazia | Cmimi Viern
PUNIME NDERTIMORE it
PUNIME PASTRIMI DHE PRISH.JE
A-1
I An-1 Prishje suva brends mur tlle, m* | 1500 230.0 37,5000
2 An=2 Prishpe suva solete b-4 m m 1130 2.0 24,8640
Prishje e pllakave ekzistuese +
3| An | nenshires e 1250 2000| 250000
4 A Heqje dritare ekzistuzse COHHE EX) 2 500.0 750400
Transport materiale ndertimi. dheu me
51 23750 | auto deri |0.0 km m3 0.5 420.0 44100
Shuma A-1 _ Leke 99,270.0
A-2 PUNIME NDERTIMI
Suva solete h ~ 4 m me drejtues, me
1 2,303 | keah m [13.0 §00.0 [00,570.0
Suva brenda mour tulle h—2m me krah,
2| 2.310+An | Nag perzier M 25 + fino m* [ 100 RS0.00 93.500.0
3| 23084 | Suvatim me grafiato h=4m m* 8.0 2. 1.30.0 17.200.0
e | 2.94'b Weshje mun me MDF m? | 800 3, 5200 A3 6040
3| 23970 | Tavan i varur me pllaka gipsi 60xblem | m? 2100 25500 5355000
61 24041 Boje hidroplastike importi cilesi e [-re | m® 3000 | BLE.0 54.000.0
| V F dyer te brendeshme tamburate te
rimesuar, me sistem doreze hapje
7| 23881 | antipanik/antizjarre m? 42| 155000 | 651000
5 j 2276 | Shirese parketi laminat m 3000 2, 5000 TS0.000.0 |
0 20980 | Hidroizolim me dy shiresa mape) m* 250.0 1, 25000 J12.500.0
o) 2264 Shirese Huster cimento 1:2 i’ 25000 G500 |62 500,00
Pragje dritaresh me pllaka mermeri t =
1] 2273 | Zem ‘m 30 5,500.0 | 6,500
F.V Netrata duralumini me dopio xham
12 { 23724An | givae strukiural m2 25.0 11,200.0 2B0.000.0
13 J— Amr— | Karnike per salla konlerencash cope 110.0 4,000.0 440,000
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Nr. [ Nr. An. | Emertimi i Punimeye Njesia | Sasia | Cmimi Vieras
Karrike per salla konferencash me
14 An hapje'tovoling te vogel plastike cope 12.0 9,500.0 114,000.0
15 An F.v.Poltrone rrotulluese per pedapgoget | cope .00 13,500.0 81,0000
F.v.Podium melamine per sallat e
16 An leksioneve |78 cm x 40 cm x 450 cm cope 1.4 32,500.0 33, 500.0
Tavaling MDF referimi salle (foltore)
Pérmasal (gjeresi x thellesi x lartesi):
17 An BO x 60 x 125 cm cope 1.0 22.500.0 22.500.0
F.v.Foliore melaming per sallat &
18 An leksionit cope 1.0 33,000.0 35,000.0 |
F.v.Foltore material pecikllast per sallat |
19| An |eleksionit cope 10| 650000 | 65,0000 |
Tavoling ¢ mesme MDF mblédhjesh i
Pérmasal (gjatesi § gjeresi x lartesi):
i} An 235 x T x72cm cope 1.0 45,0000 45,000.0
F.v. shirita mbrojtese murt MDF 15 cm
1 An hvrja ne sallen ¢ konferances ml 5.0 3,500.0 | 25.000.0
F.v.Tavoline per dhomen e perkthimit |
i An I8 em x 75 xm x M cm CUpe 1.0 25,000.0 25,000.0
Diwome { kabine b perkthimi 172 xham
|23 An 10 mm | femperuar me peomesa 2.5 x 2 | cope 1.0 3Z.500.0 32,500.0 |
Shuma A-2 Leke 3.961,470.0
A-3 RRJETI ELEKTRIK )
' F.¥. Tub fleksibel PYVC . djegie pa flake
| 1| 4802 | dhe emetim gazi, ©@32mm me aksesore | ml a0 95.0 4,750.0 |
F.%. Tub fleksibel PYC.djege pa flake
2| 480/73 | dhe emetim pazi. O25mm me aksesore | ml | 200 B85.0 10,2000
F.V Tuhb fleksibel PYC, djegje pa Make
dhe emetim te ulet gazi, tip i rende,
3 48005 | O=30 mm mil I Z0k.Lh 7500 000
| F.V. Kuti shpemdarese per instalim
i An brenda murit #T 7, IP 40 cope 0 2.650.0 13,250.0
F.V. Kuti shpemdarese O3 150x1 10xT0
5 Ant IP54 per instalim jashte murit . CEpe 2.0 3.250.0 6, S300.0
F.V Percjelles nje polar, me izolim
PVC, djeg.pa flake dhe emetim gazi,
Uin=450750 ¥, tip NOTV-K,. 5= 1 &
6| Z2ARLZ | 2.5 mmy’ ml o500 150.40 142.500.0
F.V Kabllo multipolar bakri me zolim
PVC, djeg.pa Nlake dhe emetim gazi,
Un=0.,6/1 kV, FGIBORI6 type, S =3 x
7 An 2.5 mm? ml 30.0 3500 141, 506000
F.% Kabllo multipofar bakri me izolim
PV, dicg. pa ke dhe emetim gazi,
Un=0,6/1 kV, FGIGOR16 type, S = 3 x
4 mm? il A TALL0 J000.0y
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Nr. | Mr. An. | Emiertimi i Punimeve M jesia Sasia | Cmimi Viera
0 An F.A. Percjelles FE1T S=1x1.5mm2 ml 3200 | 30,0 48, 000,0
11 An F.V. Kabell boksesh 2X2.5 mm : il | 300 I30.0| 37,5000
11 An F.W. UPS 3 Kva Cope 1.0 | 135000.0 135,000.0
F.%. Kuti, suporie, kapak percelesae
priza }-module, per instalim brenda
12| An | murit. cope 20,10 50010 10,000.0
F.% Kuti shpemdarse plastike brenda
13 A miuri PT3 | cope 70 1,25000 B.730.0
|4 2,485 F.V Celesa e priza 10 A me nulifikim | cope 20.0 500,10 13,0000
F.%. Prize Shuko 2P+T |6A 2 module
15 An . per instalim brenda murit cope 8.0 6:50).0 5,.200.0
F.W. Prize Shuko 2P+T 16A 2 module
13 An & kuge cope 4.0 | _630.0 26000
FW - Celes buton Pulsant 1P 184 230%
17| An 10A cope 5.0 5800.0 2.000.0
18 An F.V Celes deviater 16 A, 230 V cope 20 3,2530.0 ,504.0
F.W Panel Elektrik KE-02
- Me shkarkues mbitensioni 3- 400V
Sl
- Me dere me celes, TKOT me xham
iransparent;
- Komp.me ki shara & aksesor
J.'m.',
- Bhkalla ¢ mbrojtjes: tip metalik,
mantim jashie murit [P 40;
- {1 kompletuar me te githe aksesorel,
19 A aipas skemes ge jepet ne projekl) komplet 1O | 3250000 3250000
F.% Mdrigues LED Panel inkaso,
20| An | 60x60cm, 36W, 3600im, 000K | cope 50| 32500 487500
F.V MNdrigues emergjence, rezistent
ndaj zjarrit, LED 8W, TK 07, [P-85,me
21 An bat MiCd me autonomi Jord COpe 20 31200 6.240.0
F.V Mdrigues evakoimi me shenj@
tregues dalje (EXIT), rezistent ndaj
zjarrit 1P-40, 1K 07, LED §W
22 An but. NiCd me amtoncmi Jorg cope 20 2.950.0 5.900.0
Shuma A-3 H42,040.0
A-d4 SISTEMI AU PAS & MM =
F.V Amplilikator me 2X2500% & 5
| An audio in B 0| 65,800.0 65, 8000
F.V Amplifikator me 2X125% & 2
2 An sudio in Cops 30 45,0000 135,000.0
3 A F.% Altoparlant tavanor 12W 100V cope 4.0 9, 504.0 IR000.0
4] An F.V Alioparlant hinke 15%W 100V cope 20 85000 | 17,0000
An
F.N Altoparlant tip BOX mural 15W
L ol ¥ 100 Y cope 4.0 7,500,100 31)./;][&].“
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Nr, | Nr. An. | Emertimi | Funimeve M jesia Sasia | Cmimi Viern
[ An FV Cift bonverter HDMIE - LAN cope 4.0 G, 2000 24 8000
3 An F.V Prize modulare HDMI komplet cope 4.0 3.250.0 [3.000.0
F.W Prize modulare mikrofon jack
B An XLR COpe 4.0 2,500.00 [ 00000
F.W Kabell per mikrofon
9] An 2%(20/0.12mm BC OFC) ml 2000 250.0 30,000,0
10|  An | F.V Kabell E30 2xImm2 i 100.0 200 | 21,0000
F.¥ Tub fleksibel PYVC, djegje pa flake
dhe emetim te ulet gazi, tip i rende,
11 A =25 mri ml S0 7514 3.750.0
Shomu A=4 08,3500
A-§ FAISJE SISTEMI 1 PERKTHIMIT
W M bajiese tavanore projekion
L An profesional cope ] 1.504.0 |,506).0
2 An E NV Fish HDMI 20m cope 1.0 3.200.0 3,200.0
k] An F.W Fish VGA X0m cope .0 2, 2000 2.200.0
F.V. Kabell rrjeti kompjuterik, Tip
4 An F1P-cath ml | 00, 1500 |5,000.0
F.V. Priza et kompjutenk tip BJ-45,
5| An | caté, FTP cape 7.0 650.0 4,350.0
W.Kaebinct RACK19.32HE
BHISx | 500 NE § kom pletuar me
6|  An | aksesore si shina . rrota , vida elj. cope L0 3,5000 | 3,500.0 |
7 An V.Switch [6P 104100/ 1000 Mbps POE | cope 1.0 2.000.0 2,000.0
V.Pajisje Access-Point Wireless i
B An Mlenaxhueshem cope 2.0 150800 3.6060.40
Y. Paich panel me 12 porta BJ-435, FTP
9| An  |emé cope | 10 3,200.0 3,200.0
|0 An Y. Drejiues kabllosh cope 4] 100640 IR
L1 An Y. Panel 2 ventilator 19" me termostat | cope [ .0y 1.200.0 [, 2060.0
V. Patch corda me FTP-cat-6 me dy
|2 An koka koncktorale, L=2 m Cope [0 1.50:0.0 | 300000
13|  An | V.Suport 8 priza PDU 19" |HE 16A | cope 1.0 500.0 5000
V. Kompjoter PC i kompletuar me
Monitor 22 ¥ per menaxhimin e
|4 An SISICIeve COpE [ 2, M0 2.00.0
5 M V. Central zjarri konveksional gl | .4 1, (0.0 | 0,000.0
V. Buton per thirge manuate |
I & An adresugshem Cop 24 2,000 40000 |
17| An | V.Bateri |2¥ 72Ah cope 2.0 1,000.0 20000
F.V . Kabell per sistem zjarri me izolim
5 An | G4 5=0x| mm’, MNigjyre & Kugi TH [ 400 25000 35,0000
[94——An | V.Ushqyes 230/24 VDC 100 W cope 1.0 1,200.0 1,200.0 |
a0 An |V .Njesia gendrore & kontrrollii cope 1.0 1,500.0 | 5000
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Mr. | Nr. An, | Emertimi | Punimeve N jesin Suia | Cmimi Viera
|21 An F.W Tenmostat per rack cope 10 1,320.0 ,320.0 |
FVONVR (Network Video Recorder),
me 16 kanale, 1L, 19" per montim ne
rack, (Programim, testim &komisionim
2 A i sistemit te vezhoimit CCTV) cope 1.0 12,500.0 12, 50000
V Mjesia transmetuese per 4 gjuhe
23 A perkihimi cope 1.0 20000 20000
V.Radiator trransmetimi per hapsira deri
24 An e | 000m2 - | cope .0 3.500.0 3.500.0
W.Marres sinjali portabel me akses e 4
25 An 1rjuhe transmetimi cope 1200 S06,0 60, 0000
V. Baten e rikarikueshme per marresi
| 26 A portabel e sinjalit cope 120.0 400.0 48,000.0
27 An V_Eufje te lehta per marresil poriabel cope 120.0 2000 24, 000.0
WoNjesi kankimi per marresa portabel
me kapacitet karikimi deri ne 56 marres
28 A njekohesizht cope 1.0 1O SO
V. Mdares sinjali (Spliter) me 4 porta
dhe mbrojue nga lidhjer e shkurra e
9 An integruar per te gjitha daljet cope 30 L2000 3.600.0
W Mjesi diskutimi me mundesi
£} An perdorimi nga | ose 2 delegate cops 3.0 [EICARN 3,000,
W.Butona per kentrrell te pavarur njesi
3l An folese nga 2 delegate cope 1.0 1,000,100 | 05,0
12 An W Kormize per pjesite ¢ diskutimit COps L0 1, 000.0 L0000
W .Mjesi perkthimi me mundesi den ne
33 An 31 kanale te ndrvshme transmetimi GO 4.0 2,000.0 &.000.0
W . Mikrofon per monbim ne njesite ¢
34 An dikutimit/perkthimit me gjatesi 48cm cope 20 b, 2000 T.400.0
W.Mikser audio me & npuie nga te cikm
33 A 2 prioritare me opsion WO cope L0 1, 300.0 L3000
V.Marres valesh ne brezin g
36| An | frekuencave 606630 MHz cope 20| L5000 3,000.0
W Marres valesh ne brezin e
_37 An frekuencave 722-T46 MHz cops 1.0 I, 600.0 | &S00
V.Kit per fiksimin e njesive marrese e
KF An valeve ne Rack 197 cope 3.0 b 03,50 30000
V.Mikrofon dore me vale ne brezin e
3% An frekuencave Gl6-630 MHz cope 2.0 10000 20000
V.Mikrofon dore me vale ne brezin ¢
40 An frekuencave 722-T46 MHz cope 20 I, 00,0 2.000.0
V.Amplifikator Plena J80W oze
il Al ekuivalent cope 1.0 1,000, 0 |, 000
V. Rokse sudio kolone me karkase
42 An metalike me fugi max 60W | cope &0 00,0 300000
F.N Fish mjet per lidhjen ¢ njesis DCXN i
mie indegruesin Sm | cope 1.0 200.0 2000
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Nr, | Nr. An. | Emertimi i Punimeve | M jesia Sazin | Cmimi Viern
44 An F.v_Fish audio DCN me ojatesi 20m ! cope 20 100400 2 0.0
45 An F.V.Fish sudio DTN me gjatesi 2m | cope .0 1.000.0 9.000.0
F.V.Fish RG39 per lidhjen ¢
a6 An integratorit me radiatorin 20m | cope 1.0 1.000.0 1.000.0 |
47 An F.V _Fish pudio XLE cope 20 1.000.0 2.000.0
48 An Y. Kuadri Kryesor sipas standanteve set |G 100300 10000
F.¥. Tub fleksibel PVC djezje pa flake
49 An dhe emetim gazi, B20mm me aksesore | ml T0.0 1.000,0 TR0
V.Perde projektori & motormizuar e
54 At kompletar me kabell fumnizimi 20m cape .0 10060, [RECHRY
55 An Y. Prajekior profesional Cope 4.0 1,000 4, 0060.0
F.V. Kuti per pajisje 12M dysheme
56 An { Plana/ekuivalent) cope 3.0 1,000 3.000.0
F.v. Perde elekirke per projekilor me
57 An pult komandimi 240 cm x 200 cm cope .0 10000 | 000
Shuma A-5 S42.570.0
RRJIETI I DETEKTIMIT TE ZJARRIT
A6
W Central 1 alarmit te mamit, me X loop,
fip inteligjent, i adresueshem, me
regjistrim ngjagesh, modul
kemunikimi, grafik karie, me porte
kompjuterike, | programueshem, i
pajisur me bateri me 72 ore pavaresi
( Programim, testim & komisionim i
| An sistemit te detektimit te zjarrit) _cope 1.0 [ 3210000 | 3210000
2 An 'F.V Detektore tymi , i adresueshem cope 30 4,200 | X 000
F.W Pulsamt manual alanmi zjarri (mo
3 An thyerje xhami), adresweshem, TP-40 cope 1.0 280000 1800.0
4 An F.v. Liampe ripetitor LED cope | .0 332000 152000
FY - Ripetitor drite LED ¢ kuge per
A An dedektoret mbi tavan pope [0 2.500.0 2.50:0.0
V. Detekior oplik fvmi konveksional
7 An brenda tavanit Lope 4.0 3,200.0 | 2,Bi00.0
' V.Detektor optik tymi konveksional
8 An jashie tavanit cope 4.0 3,200.0 [ 2,800.0
F.% Sirena alarni zparmi, me ndrcucs
me llambe vezulluese, per vendosje ne
ambient 12 brendshem, tip inteligient te
) An adresuesheme, me intesiter 12048, cope 1.0 6, 30.0 f,300.0
F.A Sirena alarmi zam, me ndricues
| me llambe verulluese, per vendosje ne
ambient 1e jashiem, tip inteligient te
An adresuesheme, me intesitel 12048, cope L0 6,200.0 6,200.0
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Nr. | Nr. An. | Emertimi i Punimeve MNjesin | Sasia | Cmimi Viers
F.V Kabllo i kug alarmi zjarr, rezistent
ndaj Zjarit S=2xImm2, tipi
1 An FG40HM 1, PH.30min ml 300.0 250.,0 75,0000
F.V Kuti shperndarese . montim jashie
12 An murit PFT-2-5, 1P40 cope 10.0 1,500.0 15,0000
FV - Sensor IR me shfagje, te montuar |
13 An ne tovan te vasur, 230% AC 1000W, | cope 1.0 3,250.0 3,250.0
14 An V. Bateri 12V 7.2Ah cape in 5.000.0 15,0000
Shuma A-6 488 070.0
A-7 KONDICIONIM & APIRIMI (MONTIM)
Y. Pajisje e jashime kondiciommi
pompe nxchtesie te tipit FRF
INVERTER e kompletuar me
deperuesin dhe gjitheka te nevojame
gati per montim . Kapaciteti nominal
1| An | fohje/grobje Q=161KW.  |eope | 10| 150000| 150000
V. Pajisje e brendshme kondicionimi te
tipit FRF TAVANORE INVERTER ¢
kompletuar me grile dhe gjithcka te
nevojsme per montin Kapaciteti
Fi An norminal 0= 7KW, { lavamore ) cope 20 5, (HK0 10,0004
V.Rekuperator ajri | komplemear me
rezistence elekinke 8 kw. Pruge an
| 200 mch presion statik BOPA. Me
cmim perfshihet kamandimi |
3 An rekuperatorit dhe resistences elekirike, | cops 1.0 12, 0080.0 12,0000
F.%. Pult komandimi mural per njesite ¢
- An brendshme. cops 20 12,500.0 25.000.0
5 A F.A Pulte gendror komandimi Cope L0 7,300.0 7.500.0
F.A Depezues me kod *Y" per fugi
fi An =29kw pope 4.0 4,500.0 | 180000
F.% Tubscione bakn te termoizoluara
7 An per gaz R410 Evb.4mm ml [5.0 [T 9,750,0
F.W . Tubscione bakri te termipizol uara
8 An per gaz R410 @2.7mm ml 450 750.0 33.750.0
F.W.Tubscione bakri e termoizol uars
9 An per gaz R410 @[ 5.9mm ml 250 B50.0 21,2500
F.N. Tubacione bakri te termoizoluara
4] An per gaz R410 D286mm ml 8.0 250.0 7.600.0
11 An FoA Eabell komunikimi 2% mm2 ml | 550 2200 12, 1000
12 | 14%lk | F.V. Tubacione shkarkimi ©32 mm ml 40.0 2600 14,4000
13 An F.V.Caz R4 10 DuPont ki 5.0 1,350.0 6,750.0
F.V. Tubaciane [Tamarine t
14 An_ | termodsoluar kg 320.0 325.0 F 6%, 000.0
F.W . Grile alumini me 2ZRE40x15 per
5 AT futjen dhe hegien = ajnt te paster. cope 8.0 4,800.0 38 40060




Mr. | Nr. An. | Emertimi i Punimeve N jesin Sasin | Cmimi Viera
F.V . .Grila shiu per futjen e ajrt te
L6 Amn paster me filier dhe mentesh 5030 cope 1.0 4, 00,0 4, 2000
17 An F.V.Tub flexibel | termoizoluar @200 | mi 25.0 250.0 6.250.0
1% An F.¥.Tub flexibel | termoizoduar @150 | mi 25.0 320.0 &.0040,0
|4 An F.V. Aksesore e ndrvshem montimi komplet [.0) 1 25010 12,500.0
Shumu A-7 Leke 427.450.0
Shuma Totale pa paisje ( Al - AT) i, 6600, 1 20,0
| Fondi resery 3% 199,803.6
Shuma Totale 6, 859,92 3.6
T.Y.5H . 20 % . 1,471.984.7
TOTALI PUNIMEYE ME TVSH 20 % _ B.231.908
B-1 FURNMNIZIM PAISIE | me TVSH §
1 An F.UPS 3kVA cope LO | 135,000.0 133,000.0
F.Perde projektori @ motormizusr ¢
5 An kompletuar me kabell fimizimi 20m | cope [ 25,0060.0 25.000.0
L4 An F.Projektor profesional cope 1.0 33,0060, 10) 33,000,0
F.Mbajtese tavanore projekion
7 An profesional | cope 1.0 . 500,00 6,.500.0
F.Kabinet EACK |93IHE
BOOXS00x 300 NE § kompletuar me
An aksesore £i shina , rrota , vida etj. cope .0 55.000.0 55.000.0
An F.5witch | 2P 10/1000 1000 Mbps POE | cope 1.0 32,5060 32.500.0
F.Pajisje Access-Foint Wireless i
10 An Menaxhueshem cope 2.0 25,000,100 50,0000
F.Patch panel me 12 porta R1-45, FTP
I Al ciit 6 cope 4] | 2.500.0 | 2, 500.0
i2 An F.mbajtese kabllosh 1 U cope 1.0 5.000.0 3.000.0
13 An F.Panel 2 ventilator 19% me lermostat cope 1.0 [ 10600 | E.OHL0
F.Patch corda me FTP-cat-6 me dy
4] An koka konektoriale, L=2 m chpe 15.0 0000 | 45,0000
I3 An F_Suport 8 priza PDL 19" 1HE 16A cope 1.0 9,500.0 9.504.0
F.Rompjuter PC 1 kompletuar me
Monitar 22" per menaxhimin &
16 An sistemeve cope 1.0 75.000.0 T3.000.0
F.Central Zjarri konveksional me 2
17 An Fomit set L0} 1250000 1250000 |
F.Detektor optik tyimi konveksional
i% An brenda tavanit | cope 4.0 4, 500.0 I 8, 0000
F.Detekior optik tymi konveksional |
| 19 An jashte vanit O 4.0 4, M0 I &, BO0L0
20 An F.Flashues LED, per sensor te fshehur | cope 1.0 1,950.0 2,950.0
22 An F.Ushgves 230024 VDC 100 W cope: 1.0 12, 500.0 12,500.0
23 An F.Njesia gendrore e kontrrollit cope | 1.0 | 3,500.0 13.500.0
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MNr. | Nr. An. | Emertimi i Punimeve MNjesia | Sasin | Cmimi Viera
F.Mjesia transmetuese per 4 gjube
_H An perkthimi cope 1.0 8,500.0 8. 500.0

F.Radiator transmetimi per hapsira derd

15 An ne 404 m2 cope 1.0 2G,000.0 29.000.0
F.Marres sinjali portabel me akses ne 4

26 An gjuhe transmetimi COpe 1200 2.300.0 300.060.0
F.Bateri e rikarikueshme per marresit

27 An portabeal te sinjalit copse 12410 2,000.0 240,001.0

28 An F.Eufje te lehia per marresit portabel cope 12000 1, 5000 | B CHRI.0
F.Mjesi karikimi per marresa portabel
me kapacitet Karikimi deri ne 36 mames

29 AR njeknhesisht cope 1.0 12,5000 12,5000
F.Mdares sinjali {Spliter) me 4 porta
dhse mbrojtie nga lidhjet e shkurirs e

30 An integruar per be gjitha daliet cope | 340 23,0000 HL000.0
F.Mjesl diskutimi me mundesi

3l An perdorimi nua | ose 2 delegate cope 30 10,0000 30.000.0
F.Butona per kontrroll e pavarur njesi

12 An folese nga 2 delegate COp 1.4 42,0000 42000

33 A F.Eormize per njesite ¢ diskutimit (i 1.0 32,500.0 12,5000
F.Mjesl perkthime me mundesi deri ne

34 An 31 kenale te ndrvshme transmetimi Cope 44 15,0000 GO0
F.Mikrofon per montim ne njesite e

35 An dikutimit/perkthimit me gjatesi 48cm cope 20 165, 2000 32.400.0
F.Mikser sudio me & inpute nga te cilat

36 An 2 prioritare me opsion VOX cope 140 42, 500.0 42.500.0
F.Marres valesh ne brezrin e

a7 An frekuencave G06-630 MHz COpe LK1 55,000.0 25,000.0
F.Marres valesh ne brexin e

18 An frekuencave T22-746 MHz coge 1.4 65,0000 H5 0000
F.Kit per fikisimin ¢ njesive marrese te

39| A |valeveneRack 19" sope 10 sso00| 58000
F.Mikrofon dore me vale ne brezine

=) Ay frexuencave 606-630 Mz cope 20 9. 5000 I 2,000.0
F.Mikrofon dore me vale ne brezin e

4] An Frekuencave T22=-746 MHz cope 210 10, 5000 2 1.0040.40
F.Amplifikator Plena 480W ose

42 An ekuivatent cope 1.0 85,000.0 B5.004.0
F.Bokse audio kolone me karkase .

43 An metalike me Bigi max &0W cope 4.0 12,5000 50,0000

44 An F.Kuader kryesor cope 1O 1350000 135.000.0
F.Pajisje @ jashime kondicionimi
pompe nxehlesie (@ upit VEF
INVERTER ¢ kompletuar dhe
degezues, gjithcka te nevajshme gati
per montim dhe venie ne funksionim.
Kapaciteti nominal ftohjefngrohje =

45 ,,.-Aeq 23-29 KW { tavanore ) cope 1.0 | 1,750,000.0 | 1.750,000.0

;
i )

_g
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MNr., | Nr. An. | Emertimi | Punimeve MNjesia Sasia | Cmimi Yiera
F.Pajisje ¢ brendshme kondicionimi fe
tipit VRF TAVANORE INVERTER e
kompletuar me grile dhe gjithcka e
nevajsme per moentim dhe venie ne
funksionim. Kapaciteti nominal Q= 7.1-
4 An 2R cope 4.0 85, 00:0.0 A40,0060,4
F.Rekuperator ajr | kompletuar me
rezisience elektrike 8 kw. Prurje ajri
1200 mch presion statik 80PA. Ne
emim perfshihet komandimi |
47 An rekuperatorit dhe rezistences elektrike. | cope 0] 235.000.0 215,000.0
SHUMA B-1 Leke 4,514,950
| SHUMA TOTALE PUNIME I 1 saaneu
_ SHUMA TOTALE PAJISJE 4,514,950
SHUMA TOTALE PER ZBATIM 12,746,558

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR
Universiteti i Elbasanit *A. Xhuvani”
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REFUBLIKA E SHOIFERISE
UNIVERSITETI | ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI"
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H:ﬁi}[ ol Elbasan, me (9.08.2024
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KONTRATE PUBLIKE PER PUNE
“Mdértim i godinis @ fakulietit 1# shkencave mjekesore teknike - FSHMT

E lidhur sot né date 09,08, 2024 né Universitetin “ A, Xhuvani® Elbasan, mbEshitetur né vullnietin e
liré 12 pal@ve, bamunr nd dispozitat ¢ kodic Civil dhe Ligin or. 162 $.23, 122020 “Pér Prokurimin
Publik”, | ndryshuar, VRM-5¢ Nr. 285 daté 19.05.2021 “Rregullst ¢ Prolurimit Publik®, sipas
kushioye 18 miposhime:

M KREL I: KUSHTET E VECANTA (Pung)

K usheet e vegamin & miposhime (¢ Kontrails do o plotEsoinid Kushiet ¢ Pergithshme 1@ Komtraids.
M rast konflikii, dispoziant ¢ mdposhime do 18 mbisot@no e mbi ato 1 Kushileve (8 Pérgjithshme.

Memi 1z Pérkuflicime

= Awutoriteti Kontrakior @shi¢ - Undversbietis | Efbasanit = A Xhuvani™, pSrlaqisuar nga
Administrabori  Eljan Hoxha, sjohur mE poshsé s "AUTORITETI KONTRAKTOR™
{Bleresi Prblik).

= Kontraktuess #shalt - “JUNIK" shpk, me administraior 2. Ded Malwta), me adeestt Lezh@:
Lagjm “SMT" prant Drejioris Shifrbimi Pyjor Lezh, megjistruar m@ date 251001995 | Mip-
JERDOITSI2L, dhe me ligencé NZ 1BI4/1R i cili pérfogson kitk sahjekt pir detyrimet e kitsaj
komtrate i njobur mé posheé si "Koatraktuesi®™ eyl

Nend 20 Objekti | Kontrars

%lbi barén e dokameniacionil g disposon, pas lidmit 1@ prokurimid pobdik i@ shwilloar ng dasg
31.00.2024, do o kevhen panimes ¢ ndértimit per objektin: “Ndemim i godinds s fakulverin g
shikencave mpekibsore teknike — FSHMTY, sipas kirkesave o projekiil, solumese 1# paniis,
specifikimeye leknike, lermave 18 references o), € péroaktuara né Dokumenint Stomdarie s8
Tenderit 18 procedsres 52 prokurimit me & npditin ohjekt, si dhe n2 ofert®n e pamagitur nga
sipErmarndsh nd KEE procedurt prokurimb, sipes vieres sié pircaloasr 0@ nerin 5 dhe ancksin ¢
koniratss.

!'f-f:pi;,]: Hyrjn né fugi ¢ kontrubés
~Tj8 kiparace hyn o fugi né datén ¢ sEnshkrimit 12 saj nga pal,




MNemi 41 Dotw e Fillimit

Prvarésight dispozics s misipdrme- Kontraktaris do tl {illop2 pankmet me ndnshkrimin e procesit
*Aprovim™ | Njofkmit o Pillimic o2 Punimeve nga bashkia Flbasan ( sipas njoflimit eleklonik né
platformén e - Albania ) dbe dubel t peeiandogt punimet maksimumi beenda |6 {gpashatmbédhien)
||1|.qu.-|: mgn dain & Aprovimit B Mpdtimis fillermit 12 punimes e g hraskikia Elbaasn.

Neni & Cmimi § Kontraies

K jo komviratl de 12 gmaobet i mjd:

- Kowtrand wae (avim Nfgsie 12 hazuar nil gmimet ¢ njésis? 2 shprohur o Preventivin of Njks
Komtrard sme Showd Totale

Viern totwle knotratBs {po tvsh) Sshte 636,900,361.42 (Cimhtégind ¢ peeddiiend ¢ ghavtémilion

¢l idgieilmie ¢ fregind ¢ gaskidtalierd ¢ mid pikd ibvzedé e i) bekd

Viern € ploté ¢ kintratds (me tveh) g do i paguhel Contrmboiusaic 2shid TRE 242,174 Shrandg

e detpaifedd o witmilion e dygimd ¢ dyzend e oomitd o midagiond ¢ shranfadlyesd ¢ halér) Lekis

Neni 6 Kantderd

Kantieri | Mundve do 1 jend pasdria ne. T2 dbe pasuiria nr. 7205, @ Hogin * iruall™ ng ZK 8525
nt Fakultetin ¢ Shkencave Mjekesore Teknike trually Eskad nd pErgjegi®si odministnmi 2
uiperitetin kodrnkior

Meni T Sigorimi i Kontrabés

Camromcia e kpoirités @ parogetar nga Kontrakisesi parn lidhjes o bontracés, sipas modefit pérkasis
dhinl nE dokumentst ¢ tenderit ka viertn 10% 12 viends ¢ kooiaiés né shumén shsolate
TH 24217 kit Kjo shisme do 1@ garantopd sutoenictin kontrakior pie pérmbushjen ¢ detyrimove
komirakivale mgn Komtraktuesi {shiufsi).

Climimi i gurancisé s konirats dis 18 béket me shhrim nga Blersi Publsk, WY it pas pErmibushjes
s detyrimeve kondrakiosle ngn Kontrakiuesi,

Neni 8 Detyrimet @ Kontraktorit
Kl Konimkion do s krye) punimed ng pérputhje me projektin ¢ dhine nga Ausorieti
Koatrktor dhe o zbatim 2 K. T.2-68 dhe K. T.Pa2 @ RSH, specilikimet weknike @
paragiusr B8 dokumenn e tenderit
K2 Kowitroktori nuk mban plrgjegjisi pér gabimet nd project, f dhiéna, plamimets ose
sspekie 1 Gera o specifikimeve feknike # dhena nga Awtorileti Kontrakior me
prfashrim o rasteve kur gabionh 88 o) § dukshite s koatrakiod dabet i Kishle vénd
re dive 11 reklomonte ek Aol Kontrakior
M3 Nése gjatd ekrekurimit  kontral2s ko ndryshime né zhatim e kodeve ose standarteve,
kta ndryshime do 1 rhatoben vetitm pasi 18 onil aproyuar nga Aularitet Kontrakior.
B4, Drejruesl Teknmik | Punimeve nd kantier 82 | detvruar 8 mbajé ditsrin ¢
objekil, process verbalel & panbmeve, okt kontroller ¢ faeave 18 punimeve nll ohjekl,
|ibeeetn & masave ku 12 pérfshiben (& gyitho vodume punimeve 1@ kryer, undbémt aga
mbdigyrital | pamimeve | Auloriteti kondruktos) pr cdo problem g objekl Ky
dokumemtacion ol cdo kohe do v vihes né disposioion MimkeyeEsit of punimeve, prapit
i kolsydimin dhe Auioriseti hoairakios
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B.5 Kontrakior do @ krvej# panime me nEnsipErmarrje veldm niése Autoriteti Kontrakeor
e ka lejuur kEE né dokemenin ¢ tenderil velfm pasi & KEE rueel mdraiimin ¢
Investbor.

B Kontrokion kn pbr detye@ 8 rusj projektin dhe 8 mod e prdor atl nd ohjelde 12 e
jushitd kei) tender Ginbasheu b s japd nenjé bnformackon (Botime artibujsh apo skica
Sovognali) mbsl ecurin ¢ punimve pa lejen ¢ Investionit,

B.7. Konlnikton Esbag i detyrissr 1E marri 8 gritha ressat pie kufiamin e nododjes S8 ambismii
dulce pérdoruar 12 gjitha mjetet me dispozicion

EE  Koatrukioe! Bsbn@ § detyruar o8 rretho)d kantlersn ¢ putdmeye 1 ndénimil ol dutén ¢
aprovimil W njofomit 8 fllimit 1@ punomeve, dhe byrfa n# kantier 18 bEhel sipas
stundarieve (& péreakiuam

B9, Kowtratkos! &shed § dervruar o lage me uj@ 2onen ¢ Kantierd I8 puanimeve 08 ndéetlma
me géHim eliminmmin ¢ ndotjes sB mpediait g# rrjedhin ngn krverje 2 punimeve.

B0 Kootrakioes  #shi? | detyruse 2 pajisé me wnifromé pene 1@ glithe persooe]in
punior. Linlfomat ¢ punss duhet (8 kend o evidentuar cmrin ¢ kostraktonil sl dbe 12
Jenid o pebjisuar me shirita fosGorme pér tu dalbiar neBn

E. 1. Kontrokton 8shsll | detyrose 18 pbrdori mjetet ¢ sinjalistikés rugore pér pusime né rrugt
me qélllm  disiplinamin ¢ irafik 88 mjetove dhe Kolimiardve 2 objekiin ¢
alrtimid K mjiebe dihe 68 venulosen o2 mbayrd 8 dukshme pere 12 gjithi

K12, Kommkine éshi2 i detyruar 2 vendost nd kamtier 12 gjiths makinerit? dhe mjeter ¢
parngituar nf ofert®, mbi boed 1@ 58 cibés 2dhd shpalluor fitues. Mjetet @ garkullimis
dubet 8 fand 18 pajisuara me lepe periedse.

K13 Keotrakion nuk duliet 1 ndagl kanbietin me frma 1@ tera |, duhet @ bashk&punodl me
mtoritedet publike, shérchime publike dhe Autoritetin Kootrukior sic kérkohet dhe
perkuflzobet no grafikun o readizimit 1@ punimeve.

B 14 Kostrakiod dubet @ pacigesd 11 glitha planet pde Npeigen ¢ Kanticrn ek Mbikgyrids| |
Punimeve pér shagyrtim dhe miratom e 3.

B S, Kootrnktuesi merr pérsiplr fF respekto] o giitha  mregulimt ¢ parashikuar  ne
Legpistackonin ne fugl mbi funksbondmin ¢ kantieris 18 punbmeve

Moewl 92 Personel] | Konfrutori

9.0, Kostenvorl Eshi@ § detveuar @ pungsopE né Kontler pdy knmjen e funksioneve. i@
paraskikuar né programen ¢ mimiiar nga Mbikgynest | Pomimve veditm personelin
inxhinzerik i€ deklaruar né aferte

9.2 Mbikgyeesl § Punimeve do O peopoeaj Aworitety Kontraktor pér 18 pfvindésunr
personefin kryesor verlim n@ quil@se kulifikimel dhe afidsit ¢ e @ nevojshme jang
mé 18 uldta we abo i@ personelil B né afenifn ¢ Konbrdioril

@3, MibikByyris | punkmeve ke 18 deesi 12 proposnie longimin pgn puna t8 njé ose 12 disa
persoinve ngn personell | sipdrmarrdsii P o8 reabicose k2, o b deggtoher me shkorim
titulbarit 1 shogerisd skp@rmarmise, duke | shpfeguar arsyel Amyvel krvesore 18
proposimit per kergim mand 12 jené moszbatimi | slandardeve dhe | megullanve feknike,
msashindja, panftdsia, arbitraritet n2 rggidhjen e problemese leknike oae pakupdes 12
rEnida.

G4, Rontrasor Bshd § detyruar @ cakiofl Degiofin Teknil Dirgjrori Tekmk Bshid personi
#K{Hl.l'ﬂhﬂi km pércakiunr nE ofecton ¢ Iij.
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Dieejeuesit Teknb of obpektitdo@ je@ing. = i perfshird nd

licemsn profesionake 1€ shig@rist leshuar nga Minsstria ¢ Infrostirukuns dihe Encrgpis®

[;I-n::.-r:ll ¢ Drejioey Teknik 8 Panmneve jang & m2 poshlE:

a  hatkmin ¢ objekast konfoom projekiit dhe kushieve wkniloe 1¢ Zhatimit,

h T jei i paranishdmm gjatf kolsls 58 shatimid 15 puanimeyve n2 kantler

¢ Te jetd i praninhdm dhe W plrfaqfaopd Kontraktorm ni 18 gjiiha kamakiel 1akimet
eyetare apo mbledhjed qf Autoritels Kontmkior dhvillon me Kondralorin dbe
Eregtorin Teknih nd zujithpet ¢ diskinimve ¢ ceshtjove ieknike ¢ peofessonale gf
bindim gjui whatimit (@ kontratés

d. Eshtd pErgjegjss pir dokumentacionin Teknik gf 8shie i detyrushim 18 mbahet e
hjeet.

e Mban komespadencen @y retace me Mhikagyviesin ¢ Puindieve

i Eahodt ﬁruj.:yjh per gcurim & ghatemin &8 punimvyve conform plan erganonmi dbe

Tkt S panimives

g Eshall | pramishim n@ 12 giitha loeal ¢ readizamit 6 objekiie: ehatlmbn ¢ punimese,
dortizimin dhe kodaudimin e objektit,

0.5, ME rast s ndrvshons Dyejtuesed Teknik | Komtrakion dubet detvrimisht of Ejmnogs
Mbakgyresin ¢ Pumimyve | cild do 08 v sd dijenl Ausorietin Kontrakior,

6, Drefhuesi Teknik nB k@l rast doehet s ket of gyitha kuhifikimel ¢ Kfrkusra 8
dokuimenmt ¢ tenderit pr drejiuesin Teknik, Autoriteti Komtrakio mund 12 kundgrshing
emiérimin ¢ drojluesil Teknik ndse viengson se wi nuk | permbush Kulifikimet ¢
percoktumrn ne DST.NE KEE rmst Kontraltori cakion npd dreftues Teknik theter
degyramishi Mhikgyresin ¢ Punimve | cili dio 12 v nd dijend Autoritein Kontmbkior

Memi 10 Fillineh | ebatimit dbe mdnyem o beveimie

Cirnfiku o realirimig 1@ paiarmeye Bahi@ me afml 16 i) dats @ *Aprovimit”™ 8 mjoltbait (& flkmit
tf pamimeye { mf sistemin g =Albamim) nga bashkis Elhasan, sapos Shtopoave & “Cirnfika o
Shatimi 12 Panbmeve” dhe Shiojeu § “Fomulaei | Specifikinreve Teknike” 12 proakiusra né
diskismeniat ¢ tenderii

Pagess plr punfl ¢ krvera ditlvet bt bremada 10 ditve sy dila @ sipfomiurds) (Blerfsi Publik)
parnged faturén fatimore (@ shogéraar me situacionin pérfundimear dhe dokumentacionet pir
punimet ¢ kryera o dbe pas poraqites s rponi o degjioesit @ projekitc (mbikdgyrdain o
putimeye ] me proces verbalin ¢ marcpes nl dorezien @ punimeve nga Investiand.

Nemi 11: Kushiet ¢ Pagesds

Pagesa do i@ kryher kundeeyl paragities sE dokumentaciont justififses (laturds) o mregulle, @

prumiar fga awenlet] kontrktor, brenda | (ejEl muajl nga dis e pamagitjes =@ dokamentit,

Momedha me (€ cidén do o behet pagesa fshid Lek. Nume j lloganse bankore @ Kommbknusic

i né: Banks Kombitare Tregtare, @ llogoring e subjeksis =TUNIR® shpke e IBAN: I
koonbraketsesh nidk S0 68 martd pagesd paragrake.

Referuar kushieve dhe kritereve 18 DST ki resolluir s¢ Autocderi Konlraktor: Nek ka @

parushikuar pagesE patuprake

MNemi 12: Sigeruciond
Mga datn ¢ hyrjes derl ot Afmin @ Mbarimi kostrakton dube) 18 keté sgurscion pér ohjekiin me -
vhend bognle: lehd me oo 12 pérhaskkB 88 investdoni] dhe kontraliorit, dats e lyrjes n@

I| Ilﬂll'a 'I'
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deri nl datdn ¢ realidimil (@ plosd 12 edErtinmeyve, piv Bumbjen ose desgiman ¢ ndEnemeve, dentime
o%e humbie t& Punive dhe Materialeve ;| d8mtime ose bumbie & Popisjeve ; démiime ose humbje
12 pasurise plrveg Pundve, Materinkeve dhe Pojisieve; démitim persoaal ose vdekje 1 personave
nE kantier.

Memih 1.5 Inspektimet dhe Testimet

Materialel g vijni ni knmber dubsed 12 jent off pErpuibje mve Kifrkesae teknife 18 peojekiin, Molenalet
né veper pirdoren velém pér maratmiin ¢ mbikégyresn @ punimeve. Materlolal ¢ ardbura, 50 dhe
pajisiet ¢ sigunasra nga s|prmandsi, por g nak pranohen aga mbikigyrlisi, zévendsohen me 12
fperas e shpendimet ¢ sipSmarrésit, NE kfw raste (51 pdr mimerialer, ashiu dhe pe pajisjet)
msspranimi duhel dokumeniumr me procesverbalet ¢ analizave 18 provave, s8 bashku me sktin
teknik, ku 18 srgumemiohen shmangiel e pukejosm, refermar slandardeve 1 detyroeshme shaipiare
58 AIYTE olftpRang,

MbskBgyriisd | panimeve ka i drejsié 1 kirkopE kryerjen o provave 1@ materlaleve s vendosara nd
objekt, kur kéte nuk jang kryer n masén, sipas véllimeve 12 realizuar dhe pjesés 48 Bndés 38 paré
1€ fmizuanr, pir o ver| ke cilfsing, Shperrimet pr Léio prova jand ol ngarkim & siptrmarmat.
Kor mbikgyrEsd 1 punimeve mendon s i defekie o@ shatimin ¢ punimeve, kirkon verfikimet
perkatitse, Kur verifikimet i japin & drejié mbikigyrisit 12 punimeve, shpencsimet jané nf ngarkim
L sigdirtaredsit, of rast (& kunddr, siptrenansi Ea 12 drejte 1 kerkoj@ shiyerpen e shpenzimeve,
MibskBgyritsi ka 12 drejt 2 peaillojE, perkohisdhl, punmne piy shatimm weknik 8 pabuar ose
paafbssi jcknike rhatimi, né gdo rust me mirutimin ¢ investitonl, pér ag kobd s gubet ¢ nevogilune
korrigiimi i giendjes.

Meni 14: Mromisin Infelekimnie

[4.1, TE drejiat & prontsisd intelekimmde b sigumanm nga kontraktort ghatl shatimil 12
keintrais dio 1 pivkasin Autoritet Kontrakior i cifi do 1 peedor sipas givkimil 18 1y,

[4,2. Kontrakrori pas pErfundimio 1 konirails dubst o dorden) Auboriseti Kontrakoor bé
gintha ragowied dhe 68 dhénat s harta sdkicime, speci kot plased Hogarigjet dhe
regiistrnt mbéshieets ose msteriaket e fitusrs mbledhura ose 1 pérgatiturm nga
komtrakior giail zhatbmii i kontroids. K onerakion mund 2 nihajd Kopje # kifyne
dokumentave dhe 18 dhEmave pof nak miwnd (b peedor plr g@ilimid gf sicanit fidhse nss
komralés pa lejen me shkrim ngn Autoritet: Kontrakior,

143, Kanstrnkeor dubset 62 gammio) Autaritetin Kostrakior shyeshien ngn pérgjegjésia pér
shielpe 1 18 drepove (2 prosds miclekiuabe, ¢f mund 2 dolin nga pordoeimi |
materialve skigove ose odo proné feter sepas kontrudéx.

14,4, & rast se ngrihet njonje pretendim ose padi kundBr Autoriveti Kontrakior nd lidhje
me ndonpE shkelje 8 pronés inelekinale of shkokiuar nga rhatimi | koniragis ose nga
pordorimi | molerialve, skicavoose odo prom (et 18 mbrogur ¢ o durmiriar sipas
koeirnies, koirakioni dubet ('] jopé Autorreti Kootraktos 1@ giltha peovat dhe
informacionin i@ pesedin (& komrakiot qf kant £ being me k8E padi ose pretendim

Newl 15 Pasaris
[# il pumimet @ krvern dhe malerialet e pérdorura pér realicimin e objekuit do 18
kospaderohen s prong ¢ Autormiet hontralcior nd rast prishse kontrade

b i Tnspekitimit tb Kantiersl dive Kushict ¢ Kantiers
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16,1 Atositeth Kontrakios nul mbian asej? prgegpest pitr konkluzicnet ose inlerpetime &
bibrn e paportin e insipekctimin 1 kandierit { Inspektoratel Shee@rone g

It5.2. Konirakbori pranon se i ka masmé i€ gjitha hapat e nevajshme pér 18 verifikuar natyrén
ke vemden ¢ punimeve dhe ka irspeliuar dhe paiiohet mie kushier e pErgjithshme dhe
||;|hn.hq-!-|'r|:|.|:r|.|.l lllnl:l]l:ﬂj.n! :

Memi 17t Freventivi

17,1 Kontrata pErishin njg preventiv pér volume dhe cmbmie/igésd, Preventivi do 1§
pér{ehijé 1 giitha rérat ¢ punimeve me cmimel pérkatse 8 pamshikiosm né ofeni

7.2 Prevemtivi do o prdorel pitr 12 Bogariur vieren totale i kontratés, Kontrakion
pugubet me sasind ¢ punits fakiik F kryer sipas projekie o dhdng pdr ehatim, bazuar
pér o 2 pune 1 preventivit me cmimin of njés pby secilin 28 punimesh,

17,3, Pér péral @ rejo o paparashiluar nd preventive, pérvec dokumentaciomit parkasis
paragitet edhe snalies (eknike ¢ emimeve, pér cdo 22 o 1 pune ¢ cilo | paragitet
Mbikgyertsit 12 Panimeve ngn Kostrakori, Mbikgyres) | Panbmeve past bin
kantrodlin ¢ analizts teknike 1@ cmimit i gon pér miratim Amoriteti Kontrukior, Mbas
T s il rga Autorideli Kontrakior, konrakior ka pér detyr zbatimin ¢

tij.
§7.4, Naénfrrui ¢ punimeve pr i cilal nuk B2 vBnd cmam ple njési ne ofent e paragitur,
idor e konisiderahen si 6 mbuluars ngn viers e ters o périshira néd kontratg:

Nenl 18: Nepocinta dhe Amendomentel

IR Palét nuk do 8 negociong ndryshime ose amendaments 12 esnjé elementi 12
kombreis gt do o ndryshonte mjafiushitm kushiet g2 kang plirhér baseén ¢
peczgidhjes s Konrmakiarit

IL2 Asnj@ amendament ase varackon Gellr | Rondrds nak do 18 i | v lelhBm pa gind
Trh:pﬂ;.rin,m:lhl!:l}uumﬁnnmjﬁpreﬁmﬁﬂkmhfdnﬂtﬂnundqﬁin
smendamenti do 12 joo? | viefusm vetem nd mast se ndnshkrahet nga & dyja pali ose
persang il auloriwar ne prokurd pre) tyre.

183 Cdo hegje dori gt e drejta pushiete cse ndregied ge nund 1@ béhen ngn palll spse
komtrasis duhet 12 bhen me shkrim, n 1@ cilens 12 specifikohet datn dhe &
némshkrubel nga pala ose peesona 18 autori s ne prokurt pre) tvre gF bits kEte
dorEhegye dhil dubet 1@ spocifiko@ i drepln dise moastn nl of cilen ado leshiobet.

Nenl 1 Ndreyshimi | pronEsist
11, Kushist @ koateai@s muk jant sulsjekn daopociml dise amondiml pas hyrjes o fugl me
pérjashiim kur kejohet specifikisht dhe parashikohet né kushist e koatmiss. do
armersdnment | konbrasts dyhet 18 bithet me shknm dbe ndnshkruar nga Autoeiieti

Komtrukie dhe Kontrakion

192, Nuldrtime shoesd muend 18 porosiien vetdm nid reethans (@ percakiuara né LPP @he me
Kiesht g shiesa ¢ kontmaBs 1 mos 1 kalog 20% € gmimul onginal & kontraids.

143 Autoeieri Komrakeoe mund g ne cdo kol 1# porosisg Kontrakeorin 18 b
nifryshime brenda qEllmal 12 piirgjithshim 8 komiratés sa @ poshig vijos:
= komigjime o skicimin, vizatimin ose specilikime ¢ Md@rimeve
- Rowrlgjime o material.
= Komigime of sl

M
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|9.4. Pérparn se F ketrkiopl njé sdryshim, Autonten Rongraktor dhe boatrakist dube &

bien dabond plv g orige vse ulpe B genimill 1@ koabrbés dhefose ndryshim ng
skadimin e dordzimit ose périundimit gf &shiall shkaktuar nga ndryshimi Porodia ¢
nifrvshuar dubet ol trupdzoje amencanseniet ¢ mamdvieshyos. Auoriietl Konrskios

ik ka 12 drejuf 1 afend pretendime ple pujtinen me ndrvslimin e pomsilar pérveg
megullimeve (2 sigwuanrn né anendamendel & marrvesheshjes,

15,5, Cdo ndryshim | rdhénasr nga Investitori, do (2 jerd objokd § njt process-verbali

furdbirf) e shkorim | femosar nga Investitort. Kéto undivira do 1@ hartohen i@ bask 1@
nj propodimi teknlk nga ana ¢ fnvestitarit dhe né haz# 62 logarive pérkasise i bém
nga Kontrakicr dhe Mbikqyrdsi | pumimese, mbfshebal ng gmimmin npish pitr gdo 2
pumnc shprebiur me preventiv.

|94k O nibrysthion i cill spell mitjen o vierds < kontrstis duhet 1 dokumensihet gjask

whatimii 12 pumimeve dhe pasi pregatites dokumentscioni pitrkatits si preventivi
shagsd, virathme )., | propoechen ayrtarishl antit 2 delegon fondin g 12 mirmio)@
shiesin ¢ wieris sf ploek si edhe pér i@ gjetur burimed e Tlinamcimit.

|97, MNese volume pErfundimiane 1@ punimese & kryera, ndryshognt ngn volumet né

prevestry dhe vier o tyre Slic! beenila preventivio i objekal dhe Tondit reeerve 12
pormshikuar i provenmtive, Autoritetl Kootmkioe ngarkon Mbikqyrésin ¢ Funimeve
per p& skstemuar volume dbe pér i dokumeruar ndryshimet e mund@shime dhe
mande) | mirmon ago.

Neni 20: Programi

AL,

0.2,

0.3,

Brenda § distve mga fllima i efekbeve bekenike dhe nanciare 68 kontrais Kontrekior
o i paragesd per miratim Mbikqyrbalt i panbimeve nl@ program, of 12 cilin tregobol
mimyra ¢ krverjes 2 pumimeve dbwe grofike kohor. Kontraktort do (@ readizo)é
prairwmin sipas grafikut € parashikaar, Kongrakion ka i dregll 00 propoezogé
Mbikgyresit 1@ punimese ndryshime s grafikun e punimeve duke | motivaar ow, NE
KB rast MbikgyrEs i panimeve mirston ndryshime ol program yetin nése ky

redry sharm nuakl o 1 ndikonte ni afntin e reslizamit 1€ penimeve, Mbikagyrdsi i
Pumimgve murd B8 kErkop rishikimin ¢ grofilout & punimeve pdr 1 pérshpejtuar
reabizlimin ¢ tyee gutd realielma 4 paiiidineye.

Mk rast e mund ose lind nevopa ¢ dorfzimit 1 presshdm o panimeve ko
parashikohen né grafikun e punimeve ose né ndérvshimes ¢ propozuar dhe @
FErslLAn agl investitor,

Komtrakton duhet parnlaymiérogs dospuesin o projekiil sa mé shpejt 1@ jobd o mundue
per nglnrje dhe méthana specifike gf mund W ndodhin nE 1@ ardhmen apo g mund 1@
Aideki i negativishl o dhatinein ¢ kemtrssits, dske plrishir? cilfand ¢ punis dhe
wiwresin nt nfole

Seid 21: Karrighmi § Difekteve
21,1

Sa berd g ol perisdhds $& ehvillimin 5 pemimeve, nga mbikaqyrdsl | punimeve
{Autoriietd Komtraktor) konstatobet npl defekt Kontrakion Svhid § dety ruar o korrgo
a8 Preriln afatn g2 i lthet me shkrim poe o mE vongé se 30 dBE. (Kair msbikbigyodss |
punimeve mendon se kn defekts nd shatimin e punimeve, kfrkon verifikimet pérkaise,
Kor verifikimet | japin 18 deciid mbakdgyritail i panimeve, shpengzimet jané né ngarkim
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ié siptrmarrésii, ne ms i kundért, siptrmamési ka 18 drejié # kérkoj# shiyerjen ¢
shperueimeve b

21,2, Gimé perindhls s garancisd of pammeve Auoriten Konsrskior do i ajofog
Kontraktorin lidbur me gdo difekt paro mbsrimis 12 kisa) perivdhe. Pér eliminimin ¢
ilifekieve Iehint m alid @ eili snki@sohel spas gdo resii konkret por jo mE shume se ¥
it

1.3, Periudhe e garancise pér Sifeket Bsheé afiat 12 muaaj. Me pérfundimin e kisaj perudhe
Kamerakiorh parngit krkesén e kthimit 1 vierls se garancist & punimeve ¢ cila | Sshie
mbajisr nga Investison, Ky o Tundiy, bremda 10 ditfve organizon wigibén n temem by
konirodlohen realizimet ¢ detymve @ 1Bna nga Kongjami | difekieve @ lindisra gpaail
poriudhis of garancist =& punimeve, NE se jand kryer 18 gjithe korrigjimes e difckieve
aiFhere hartobel akil pirkals | marmpes nf dorfeim oF objekiid dhe gf ablnon
perfundimin e detvrimeve reciproke 1 kontralds & sipérmartpes dbe asa) 88 mbikgyrpes
B punimsye

214, DEsltimd pér 18 korrigiesr defeknin brends nje afols 12 arvveshém pérbdn shicak per
aaiedhge kantrute plr nesye moapdrmbushje o favor 18 Amorietin kongraktor

Nend 22: Difektet @ Pakorrigjuar

220, NE gollE se Ramtrakton nuk koriglon difekiet ¢ konsmtuarn n2 periodbEn e gamneise
st difekteve, brenda nfatil 18 poreakiuar, Astloritel Kontrakior do 68 vienlsodf koston ¢
korrigiimit 62 difektit, dhe Kontraktori do 12 paguajé kBl shamé, =& hashka me mj
globE 12 vecamt® ¢ cilu de o jetd 00 % 2 vierds o koptraktuar plr gdo it vones?.
Aatoritetl komttukior &o 1 mbaj@ kit shemd duke ¢ ehritur nge garancis ¢ difekeve
pér prnimel g cila Sahid mbagtar progresivishl né situscions

222, W e me plriundimin ¢ peviudlhiis »& garncisg Kontrakbor nuk ka korrigjaar difckiet
e konstanuars Auloritetd Kommkior dhret nga gurancis deri nd kopfiskimin e krejt
garancksd s punmeye.

Menl LV Situacionet

231, Kosteakaoei do 1§ parges Mbikopyresit off punimeve brenida 3 ditgye 1@ paen 1 gdo imiigl
sl st mijorg progresive pée punimet ¢ kryern, duke s pagesat ¢ siluscioneve
18 mé pamhme, girancitE o difekdese, parndbnken oy, @ kiva) nolyre, sikorse
percakinhet 2 kitl Kontraid.

23 2. Mblkgyrtsh b Punsmeve do @ kontroblog® pusén ¢ kryer nga Kontraldon dbe do 12
vitrtesopd alumin 8 dubet T pagabet Kontrakorit Brenda 20 $iéve nga pamgitjn e
situackonit. Gijat koatrollis Mbikgyrési pércakion vierén  panimeve 12 krvera,

233, Vieru g punits o keyer do o8 perishije vierdn ¢ volumeve o zBrave i punimeve 18
perfumlisnra dise 1@ shprohisrs o@ preventive, vietén o ndrvshimeve dibse 18 maleve 12
kismpenzunrn.

Mend 24: Hostet ¢ Kompessuarn
241, Rastet ¢ kompessuarn per 12 cilat vonesa justifikobot do 82 komaiderohdn s vipojne:
s Mbikgyrsi | Punimeve uedbron shiyrjen ose suk Jep skical (wizatined)
spocifikimet ise udhBzimet ¢ nesojshme pr kiyerjen e punimeve
cakiunr. -

i
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By Mblkgyvidss | Punemeve udh2eon Kontraktorin pér 12 2buluar puaninmet ¢ fshebin ose
ptr 12 kryer provat pus kryerjes sE punimeve,

¢l Autorigiet Publike ose Auborideli konirekior shicakbogn® vomesa né lirsmin ¢ sheshid
1B mdértimmin plde Bonlrakionin.

d) Awpraet Kongraktor sonon pa arsye [@shimin e gertifilaids s& marrjes né doadézims,

24,2 Kompensami i rskevee 18 sipdrplimendura do @ bithes si vijon:
Pitr vonesal ¢ plrmenduat 0l pikan (b cd) Auitoritet Kontraktor do 12 ajohg shtytjen
e duids 8 pirfundimil 18 purimeve mbi sl 18 paroshikuor né ket kantralé.

Neni 25 BemshpErblimi pir vonesat

25,1, Kongrakoors do 1% Hu:lj! Inviosiiborm i:l!-md1|1n!r|:|l'l11.-irl Pér voness g ofotin e
perfandimit & punimese né masen 110D 1@ ding o vients koresponduese 18 mbstus pa
a rhatiar rgh gnaime toal | kontra®s, por Kpo vienls do 1@ logarie minamalisbl mbs
2% B vleriy s kontmi®s,

232, Susia ¢ pBrpyichshme ¢ démeve o kujduarn nuk do s ejialoje 25% o vierts s&
Kontraifs, Autorisen komirakior do 8 zbrestt dBmslpidrblimin pér vomesat ngn pagess
¢ fundil o Kontrakiort,

253,58 rom 18 verifikimit 8 vonesave ot krverien ¢ pagesave ngs sno ¢ ¢ Auneiletit
Kontraktor, megjhibse kontrakiues! ka pérmbushue 88 githn detvrimel ¢ 1] of
pErputhpe me Kuahtet e komtraidy, detymmet e prapambera dhe kamaldvonesal
prkaidse do i Eryben ng perputhie me parnshikimet o ligiil MeAR2014 "Pér vonesat
@ vanidiara nd dityrimet kontraklore ¢ breglane™

Seni M Garascia e Difekieve

Garsncin e difekteve do 18 jes 3% e vierls sé kontratls & do tl mbabet nga gdo situackon
Koootraktond s garanct plr cil2sind e punimeve, shami ¢ cila dis W pagubhel mbas perfundimit 8
perindhss o garuncisd o punimese (poriodha o ganancisd 12 mueg nga dita o Kolaudima o
punlmeve k. duke momé parasysh edhe sanksionet ¢ parashikuars né k#10 komiraté

Seni 27 hostoja ¢ Riporimeve

TN, DEmdiomi | panimeve ose humbija ¢ mabeninleve gé do 18 pitrdomen pér panimet nga dita
i fillamit deri n@ murrpen ng dorfrim & dhe gt afatit 12 gerancisé sé difckieve do
mbubahet ngn Konbrukion me shpenelme ¢ s 0@ gofld se hambja o dinsiimi jang
shicskiuor nga gabimet e veprimeve 12 L,

272, Wiparimet g8 dafim 12 nevojshme giasd koloudimit 1& veprds, néise jang pir shiak S8
mosplinsimin 1 kontrasds ose 1@ punds je cildsore i Konrakioris do 18 mbulohen nga
ky i Tundit me shipeneimet ¢ 11,

Nemh 28: Marrjo nif Dorécim ¢ Ponimese

281 Kontrakiori pas pirfundienil o8 Manbiteve ngelbon me shicrim Mbikgyetsin e Paninseve
dhe levestitoring N8 se MbikgyeEsi muk bk vBrejtje Ky mjolfiem shitnon dmin ¢
prfundimis 1 punimeve. Kommkior pes njoftimin o pérfmdimin @ ponimese |
paragel brenda 30 dislive Mbikgyedsit 12 Panimeve dokomentacionin dhe llogasipe
pérfundimtare pér panimel ¢ kevema Mbikegyrési | Panimeve mbas verifikimeve
bronda 30 dittve +& bashku me relocionin e 4] o pornger giithe? dokumenipcionan
Investisorn.

i
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-

- Kontraktor dubit U] kiekops Mblkgvrgsin 18 Pusbmese t7 Bshoj@ nje cemifikaee par
mbarimin ¢ punimeve dhe mbikgerial | panimeve di "o bEjE KB sapo 1 vendosl se
Prunimes jani mbamar plodlsishl.

2.3 MNse mbikgyosi | punimeve sbulon s Punimel nuk o pErfundoar plot@sishs,
mhikeyrési | pumimeve do U1 japd udhitzime me ke Listraknoil o specilikajng
il & panimeve ose aktivitetel g€ duhen pérfundunr pors se b8 Bshohet cenifikatn,

284 NeEse mbikgyedsi | pumimeve shulon difekie ng Panime, mbikgyresi 1 panimeye duhed
i japl kootroktorth npflim me shkrim diuke specifikisnr defektet g Jubet &
krerigjohen pars se 12 léshohet cerifikata,

185 Mbao marries 58 giithd dokumentacionit Autoriteti kontrakior i parmget komisionit 12
kolsudimit giib® dokumentacionin ¢ realtzimis 18 objekrie Me pérfundimin o
procedurnve 18 kotmudimil Autordteti Kondrakior lishon cemifikatén ¢ mames o@
dordzim 1@ punimeve 68 kryers dhe do té glimjé garancing ¢ sigurimit 2 Kontrngs,
Nga data ¢ ski-Kedoudimil i punimeve fillon persudha e garancisé s punimeve,

2E.6 ME lund 1F perimdhs o garancisd 42 punimeve, Mbnkqyrésl | Panbmeve dhe komisson|

| maies né dorézim 12 objektit do 12 pérpilojé s bashku me Autoritetin Kantraktor

akiin ¢ manmes ni dortzim 12 vepres, ohjekt | kssa) kontrase,

Meni 29, Sherhimet nd Lidbje me i
Boshiler & vegant i mipadime do 12 shmphen pér kryverjen ¢ pagesds o shévhimeve 12 lidhura

Nemi M. Zhritja ¢ gorancisé of Lomirais
Muk Eshi? parsshikuar zheitie ¢ gamncist sf kontmigs

Nend 31, Dokumentacknl dhe oferta
Phest inlegrale dive ¢ pandar® ¢ kdsa| kiinirbe 2shif aferta ckonomike si dhe giithl dokumentacimni
b projekin teknik mbi bazn e 18 cilit do ié renlipohet objekdi | kisaj konirate,

MNend 32: Ljidhjo ¢ kontrnids
Boontrala mand & egjudbel dike pashuor cdo efekt W =y me ajolimn parsgrak me shiorim 12
muoritetit kontraktor nd mstel ¢ méposhtme -
1. M mstin ¢ mosrealizimi (& puntve sipas bivicesis +8 aumoeitecs kontraktor pas nf& njofimi
syrtar g shkrim nga sutoriiet] Koairakiorn
1, Né raxt mosplotisimi 18 kérkesave 18 renlizimil # punéve objekt kanrme dhe mosprnimin
nga komrkivesi pér pEveEnddsimin @ tyre me njE pund Gede afdlo] me 1 panin, gt o
peErmbuish ke krkesa pas nji njoftonl zyriar me shicrim ago otoritee kontrakiorn,
W& railin @ mlasplrin kontrita do 2 zgjidbel duke respektuar dispositat e Kodit Civil.

Nend A3 Fpjidhjo ¢ mosmareéyveshjeve
Per o maméveshje q& mumd 12 Ted nd ebatimin ¢ kontraiis, nfse olo nuk sgjidhen ot mamiseshie
mibdis palitve, konpeteme pr zgpldhpen ¢ tyre do o jeid Gy kata ¢ ShhallEs <& pars i@ Juridiksionis
1 prgithahiton Elbhasan

1




kushoer ¢ Pérgjithshme f Kontrates (KPR}

Ko Kushie o Pérgrithalme 1@ Komtrtés (KK, € bashka me Kushtet ¢ Vegania dbe
dokumeniel ¢ thera 8 rendisurn né o, prb&jne nj# dokunmsent 12 plote qé shpreh B drefiat dhe
detyrimel € puiéve.

Nond 1t Dspaoritat ¢ pérgHthshme
1.1 Férkuflioined

hE Kushiet e Konteils (“kéto Kushie®), 18 cilal périshipng kushiet ¢ Vegamta dhe kdo Kushe

@ Prgiithahmee, fjaléi dhe shprehjet ¢ méposhime kond ko kuptime:

1.1.1. Kantratn

AL Rondrata™ do 1 thotd kongrata me shpeblim, € lidlar e shkrei, nd@m jel n)d apo i
shamd opermiortve ckonomikl! dhe npf ose méd shumi sutonteteve e enleve
kowiraktone, @ kand si objeki kryerjen ¢ pumimess, Furmazimin ¢ malirgve dbe
shirbimeve, né pErputhpe me LIPI"

L2 " Diokumengel ¢ Kontraigs” do il thote dokumented e renditurn ng Konbrald, périshing
pdo mdryshim oF sa).

LLEACmemi 8 Konbragds” do o8 (hotd gmimi g | pagabet Furnizuesio sig spocilikohel ni
kontrale.

FL LA Merfundeond” do o thos! permbushja e @ giitha detyrimeve, me ose pa penaliicd, nga
Furnmmies il prpillaje me sermat dhie kushiet ¢ ploeakinarn ng Kontras,

I LLS *MNdérprene e Kontrabéa”™ do o thotd mosvifimal | ekeckutimin o8 Koneratds sipas
pércaktimeve ng MNenin 23,

LG Specifikime tekonike™ do 1@ thon@ karskcenstiksg e Shérhimeve objekt kontrme dihve gdo
abdesd dhe modilTkim @ k¥tyre karakteristikave i peeputhje me hosirassn,

.10, 7" Termat ¢ Referencls” shpeehin objekiin dhe g#llbmin @ kontrass, preakbopmil detyrat,
krkesst, obhjekiival, shpdmwlarjen, vendin dhe dorfrimin ¢ Shéchimeve g2 do W@
sgurchen

FLLE, “Lista™ da 08 thoe dokement] (ed) me tiwull Lista @ plot@suarn nga Furnizuest dhe 12
dorgaaars me ofertdn, sig jand 1@ perishim o Kontrald . Dokamente @ Gillo musd &
pérfshiing Lisit ¢ Cmimeve i@ dhéna, Lisiat ¢ tarifave dbe | ose gmimeve.

ELLS, “Erfert &0 18 that oferts ckonomike dihve o gjitha dokumeniet @ tiern g Farniroesi

ka dortruse me oferién ekonomike, i jand Fﬂ-rrﬂi:l'i' nd komtralE.
Ji KPR do s thoed Kashiet & Pérgiithshme 2 Kontratis.

i1

L1011, "KVK" do 2 shot2 Kushiel ¢ Vegania 8 K ontraids.

J.20 Paléd e Kontraiis

L2207 Pale” do 1# 1hen2 nenshkruesit e kontratis, n2 cilésing ¢ Aaiorivetit kentrakior dhe

Kaontraktont {realesicsst 1@ panimese ipas konteksia.

1.0.2.2 " Konirakdon™ do @ thet@ operatort (80 chonomik gf do 18 realizogé punimel objeki
kainaraie.

128" Nenkontrakior 8o @ thiote ¢do subjekt | calctasr i ndnkonerakior pé kryerjen e njé
pjese 1E Shérhimove.

1,03, Datut, Tester, Periadbol dbe Pérfundimi

LY *Test | materiale/pajisjese” do 8 thitE lestel {nitse fand 12 aplikeeshme) & cilat jond




kegjistacionin e fushés, plr qEllimin ¢ pércakiimin 8 parametrave IE maderialeve
pajisjve, pars se i kejohet pérdorimimontimifinstalimd § tyre 0 objekt,
132 DRE" o o thotd nge dilg kalenilarike,
LA Punimet
LEAT, “Punbme” do 18 thot 12 gjitha peoceset gd Autoritets Kongrakior | kErkan nga
kontrakeor pr nealizimin ¢ objeklil 1# komratds, Pérfshiing gérmimin, ndétimn,
riparimdn, eovimn, (salimn, formatimiy, wetinds, thvendosjen, transportin dbe
b procss g2 SshiE parmshikunm rg dokumentat ¢ tendonit diske plrfshing shitrbime
nE Fdhje me 1o, ginkasheou f pirkcufizuarm pE dokumeniaf e tenderit
11,42 "Shéchime i Lidhura” do o thoe® shérbinet ¢ mstil #f lidhum me realiamin e
procescve, sig jund sigurimi, tansporti, instalimi, vinin B8 pand, trgnimi ghe
anitrCmbsjips fillestare ose pdonjd shérhim tetlr i Liss) natyre sipas Koniratés.
5. Pérkufizkme 1€ tjers
5.1. "Adresa e Blerdair™ Esbvi adeesa ¢ specilikaar nd KVK
5.2 *Forca Madhore™ Sshil prcakiuar nd Nenin 25 “Forca Madhore™.
5.3 Sapurimn | Kontrates” skt sipas pércaktimeve 2 Nenit 1 “Sigurimi | Koniraés”.
5.4, “Vendi i realizimit 1 komtrats”™ apo “kamieni”, do o thos# vendi i péreakiuar p
KWK,

11,55 7F papurnshikueshme” ose "E paparashilims” do 68 thotl njé ngjane objekirviahi ¢
pamundair 1 parashikobet né momentin & publikimit 2 Nioftimiz 2 Kantrasls ng
SPE

1156 Modiftkimi § kongraiés" Eshié sipas plroaktomeve s Nein 26,

L 157 “Legjishacion| oit fishén ¢ prokurimit® do lf thoté LP1-jn, Rregullat e Prokurimil
Puhlik die siie 18 tem nBnligione nit bae dhe p2r rhatim 1@ 1LPP -s8 sig specifikohet
né KWK

1058 Prokoikai ¢ Nidaluara” kané kuptimin e péreaktunr of LI

1.2 lmterpretimi
LLL Interpretimi | Kootratgs, pErveg kare Kontekst kérkon milryshe:

{a) Fjaléds g tregojnd njl gjni périzhijnd o giaha g

(b) fnkés g wregojnd njéiesin perfzhijnd edbe shumisin dhe Gaki gf tnegojnl shumésin
perfshipne sdhe ajdtn:

fc) desporitnl gif pErishijng flalin “bie dakord”. “réng dakond” os¢ "mamveshje”
kirkojnl g mamrdveshja 18 dokumentobet me shkrim;

(d} *i shkraar® ose “me shirim” do 68 (hot# | shkruar me doré, | shicruar me making,
pratituir ose | bR nE mitnyee elekironike,

1.2.2 Modifikimi

G o mosdifikin i Kontraags | cili nuk krybel me shicrim, dhe nuk prmban dsiiin, apo
ik | referohet shprelumishe Kongrmits dbe nuk nénshloruhet ngn njit p&rfngiases i
avtoer pudr roegillsha | sociids Pold Sshatt | paviefehem, Puls mik mund & bdjnd
modilikime 1€ s ehomenti 1 kenrastts gF do o8 silbnen sdrvslime thelbEsone ni
kushicd mbi baedn ¢ 68 cilnve &shil périgjedhior Furnizues.

123, Heqja dori

Cdo hegpe dord nga 1€ drejint, kompetencm ose mjetet [igioee 18 nje Pake sipas
kootruids dulvet 1@ bl me shiceim, me dacd dise ¢ nifnslskruae ngs np plring@sues |
suilorizudr | Palis gt b kEE dordhegje, dhe dubher 18 specifikog@ i drejlin dhe

nga e gila po higet doné.
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1L.24 Ndikimi b pavarer | dispozitave (& konirailts
Mise fdaiE dlspoenE ose kushi | kosiraels Sshelf | ndaliar ose BEhet | pavleluhiti ose
i parbatueshitm, nj ndalim, poviefshmén apo pacholueshim® e ik nuk ndikon n
viefshmanng ose rhatuseshimdnng e ndonpe disporite dhe kushti tjieedr 12 Kootratss
1.} Komunikimel
Kurdo kito Kashie pamshikajné dhénien ose [Eshimin e mimiimeve, centifikatave, pllgimeve,
ptreaktimeye, npoftimese; kirkesave dhe shivereve ko komunikime do 12 jend:
fnh me slekrim dhe 1 dorfsuarn dors (kundret marres), dieganr ne postE ose Konrier, 0s¢
tramsmetuar duke pérdorur mdonpé pga sistemet ¢ réna dakond 18 rmansmetimil elekiromik sig
pershkoruhet nd KVK; dhe
b)) dordziar, JErguar ose transmsstuar it adresin pde Komanikime @ marmdsi sig pershknahe
né KVK. SidoqalE:
(i} mise marrdsl ngodlon nj@ adres tetdr, komenikimet do i@ dorérohen né pérpuihje me
rrethanat; dhe
(i1} nBse marréss nak Ka dekloror ndryshe kur kErkon o mimim ose pdgam, mund o
dérgohel n adresén nge ¢ cila Eshall Mshanr kivkesn Mimtimet, pelgimes dhe
pitrcakrine nuk do (& mbuhen ose wonohen pa arsye
1.4 Ligji dhe gjuha _
Kontratn de 1 regullohet dbe imterpretobet sipas legjislacionit Shgiptar né fogi.
Cijuba ¢ Kontrass di 18 el ago e deklarar n KVK.
Cijuba pér komumikime do o @ njo o deklanaar nd KVE, Nes¢ aty nuk pdreakoiohet asmd
Hjuht_, :jl.l:l pérhmu.ni:l:i.m: did 18 yeld gjuhn o pErcakionr ¢ Kontralds.
Dok meniet mibéshicedse dhe literaturn & shtypur g janl pjesé ¢ Konbrasés mund & jend nid
ipE gyubE et me kusht qF awo iF shog@rohen sgn nji petkthim cynar | fmgmenieve
pirkaibee dhe. pér glllime 1 Imecpretimil 58 Kontraes, ky piekihim do 1 mbirotEropt.
Furmizisesi dio 18 pérbalbojll 12 gyithn kossot ¢ péricthimil dhe oF gyitha visget ¢ saloibasg st njé
plekcth i 1 oille, pér dokumentet ¢ siguruars nga Fumdruesi.
|5 Privriteti | Dokumenteve
Brokumenict gf formpiné Kootratén dabet 1 konsdershen reciprokeshd shpjeguese 58 -
et MNise né dokamente giendet njé pagquriési ose maspbrethie, Menési l2shon gdo sqarim
g dhErim 1# nevojshitm,
|6 Hartimi | Kontroiés
], Mjoftimd § oferids fitsese nd périundenm 2 ofadeve @ ankimit do 4 shitrbejé pir harsmin
€ KontraeFs mades paldve, ¢ chln duhet 12 Airmoset brends afatin @2 parnshikuse né
Dhskurnemtat ¢ Tenderic.
I .62, Ekastenca e kondruids dio b€ konfirmohet nve nfnslskirmian ¢ dokumentil 68 kongraits,
I 7 E drejia ¢ autori
1.7.1, M pergashtom @ rstove ki parashikobs mdrvshe nid koparme, ¢ degyia e autont né 18
giitha dokumendet dhe materiaket e tjera gE pérmbajes 12 dhitna dhe informacione B2
dhéna Blerdsi mpn Fumirvesi kétu do 0 mbeten [Blecdsil. edhe nése ato | jand
fumimaar terdsal deojepedng]t ose peérmes Farmdzuesit ngs ndonjl pale W tnetd,
plirfshing furmizuesit ¢ moterinleve
1.8 Detnje Konfidencialke
Furidzies! dhe personeli | Blerési do 12 dbukojni gdo mfurmackon W tille konfidencial dhe
mlormacione & Deea g8 mand & kirkohen né mnyreé 18 assyeshme plie 1 verilkaar
scshamaning ¢ Farnimuesit me Koniraién dhe per i¢ lejuar batimin e dubur & s,
N
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Secill pre] tyre do O trajboj® & dhéned ¢ kontratés of ményré konfidencaale, den né masén ¢
nevapshaiie pir 1 keyer detyriime ¢ tyee plrikatse sipas Komtralds ose per (€ geng pd
perputhje mue ligped ng fugr. AsnpE preg tyre muk do 1@ publikol@ ose sbalof@ 1 dhitnae 1@
vegami 12 Sharbimeve 18 pErgatitura nga Pals Getér pa manrdveshjen pornprake i Palis Getdr,
SidogollE, Fuminssit kejohen 12 sulom gdo informacion publikisht 12 disponueshém, o
mformacion g kEkihel pér o provies Kaalifiktinet ¢ 1) per 12 onkurraar nd procedisrs 1@
tjera

Pavarisisht ngs sa me sipér, Furniruess mund U1 sigurjé Nénkoneraktorie (eve) 18 t)

dokamente, & didng dhe misntiacions § era gF merr ngn Blerdsi né mosén e k¥rkuar g

Meskombrakion (22) 12 krvep® pusén ¢ U ipas Kontralds, NG rast @ lle, Fumipues! dubet o

plelshiie nit kontrmen ¢ tij me Nénkontrakiorinét njl dispazisé g¥ parashikon ruapten o

konfdencinlietlt sikurse parashikohet nd adres? 1@ Famumiesat sipas ©B3j nen,

1.9 PajtucshmEria me ligjel

I'.'Ij|ri:' rewlbmimit 12 Kontrubls Famisues respekton Bigel ng fug

Mitse nak pércakoobe ndryshe n2 Kushie ¢ Veganta:

(n) Blertss siouron dhe pagaan 8 giitha bejet, muiemtimed dhe @ os licencal ngo 1€ githa
smioritsiel lokale, shistBrore o komblare ose adérmartpet € shrbdmove publike o
vendin ¢ Blerésit g2 (iy nutoritete cse nd&smarrje 1 titla | kérkojng Blerdsit b sigurnjé né
emir W 1] dhe (1) jand 1 demosdashtm pér ekaekutimin ¢ Kentrmis, parfehind ato g2
kirkahen pér pErmbwashjen o detyrimeye pirkadlsee sl nga Furnteues: ashvio dhe Bleeés) sipas
b onirubBs;

by Furtizuesi siguron dhe paguss & gritha iejet, mirmtimet dhe [ ose Ticencat nga & gjitha
sitoritelet lokule, shietrore ose kombitare ose ndérmorrjes @ shérbimeve publike a8
vondin ¢ Blersh qf autoriete ose ndirmars e ol Eilla | kdvicojn? Fuamizaesé i shgurojd nd
emér & tij dhe g jang 1 nevogihimie pér kryerjen ¢ Kotitran s, dulce plriabing, pa u kufisuer,
vizst per persmselin @ Fumniruesit dhe Ménkontrakiont dhe lejet & hyrjes pir o8 gjitha
papisiet ¢ mmaponiesns @& Furnizuesit, Fumizses) stguron 1@ giitha lojet, miraiineet dise | ose
lcencat e tpera gf mik pan@ pirglegplst o Blarksit sipas pekifs (n) e ket) neni k¥#u dhe g
juné 1# nevojshme piir ekzekutimin ¢ Komiruiés, Fambrvesi do b démshpechleil dhe
shisgmml! Blerésim nga dhe kund@r gdi dhe 18 gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve,
grobave, penalieteve dbe shpenzimeve @& glaritdo nacyre qF Hindin ose resuliogn@ nga
shikelja e lpeve 38 tilla ngn Fambaies ose pecsoneli | 0], deike perishird Menkomrakioost
dhve personelin e tyre, por pa cBrunr Nenm 9.1

110 Pérgjegjesia ¢ pdrbashkin dhe solidare

Moitse Furnnuesd Bshog npd bashkim 1 Operatoréve Ekvoomik, 18 gjidhe kidtn Operntorg

Ekonomiké do 12 jeng hashkérisht dhe solidarichi pérgieyids ndaj Blerdsit pér p2rmbushpen &

dispoziteve & Kontrais

F0 Dmspakidinaet dbe Awditin nga Blers

Furniruesi | pirglglet pyeteve dhe | ep W@l gdo nformacion ase dokament 12 nevisjshim

per (1) bethmidin ¢ proeedemeve @ Praktikoye 18 Mdalsam, ose (3) ) moniteremin dhe vierésimin

nyga ana e Blersi 18 Komtratés dhe per Ui dhdng mundési Blertsit o shayrop dhe adresojé gdo
problematiké né Lidhge me Kontratn

Farnizuesi mban i ginhe dokumentacionin odf lidlje e thatimin e Kootraids n pErputhje nse

14 I'




L1 Furndeuesi nukl do o putorizope ose lejojé asnjé nga panonilsit ose péringlsuesi e L),
12 sgasboben B Prakiiks & Ndsleses o2 likdhje me prokursiin, dbidmicn ose
ekzekutimin ¢ Kontralds:

1.1 Mése Rierdsi korstaon s dhénia e kontratls Bing beed ng kushied ¢ Konfikait & interesit
dhe kv okt muk ko gen@ | mondur @ identifikobe) m@ parg, | kivkon Komisionia o8
Prokurimit Publik 2 deklaropd kontrailn shsolalish @ peviclshime.

Mise Plerdss s rhatimit 2 kontrmids ka informocion pdr vepeime Komuptive
b Formon cerginet Kompetenie.

Memh 3: Njoftimed
300 njoltim | dhdnd nga ngéra PslE sk tetra, nd perpaihje me Kostratgn, dis 12 behet
me shicrim né sdresén e specilikunr ng KVE.
32Nl do i keed efeki sapo i dorfznhet.

MNemi 4: (¥bjekti | Kontratis

4.1 Panimet, materialet/pajisietprodukes dhe Shivhimet ¢ Lidhura me 1o q@ do 18
renlizohen apo pitrdoren giand realizimig i@ konbracts dubet i@ jend sipas specifikimeve
tcknike, projekicyve pirkasise, ermave # referencfs apo detveds 5@ progoklimil plse
Esheg rasti xipas kushteve & péroaktuara né Dokumentet ¢ Tenderit, sl dhe me stardardot
teknike n@ fug

4.2 Kushpet € kostraes muk ndryshogn? nga ato s prshicruarn n@ dokwmeniet ¢ sendenit dhe
ot pfertén (iaese, me pérjashtim @ rosteve hur Kootrukiod, pi amye objekdive dhe 1
m'.ll.m-l'n":j-ﬁ] mnt kothén & plertimin vfnom, me 12 np@tin griim, Lushie me 18 mirs s
w12 enderuars,

Send & Realieimi | panimeve
£, Realizine i 2 gjicha punimeve b8 purashikuara ng projekt-preventiv, terma reference
apo distyrd projekiimil, nEse Sshid rasti; of dbe | Shitrhimevy 1 Lishara me to do (@ 40
nit piputhie me Kérkesat ¢ spocifikuam né Dokumentel ¢ Tendenl, si dhe me stardandet
teknike nd fugl.

Newi b Pergjegjsitd ¢ Kontraktorit
6, 1 Kenirakiori do 8 jesé pérgjegiés pér cealizimi i 12 gjstha panmseve & parushikuars né
projeki-preventiv, terma reference apo detvrd projektimi, nitse 2shtg mati al dhe
Shrbimese 1 Lidhur me to 38 piefshira n obgekiin o kontraits, n@ prpaihje me
kitrkesal @ péreokiuam nE Dokameniet ¢ Tenderil. sh dhe me saandardet tenike n2 fagi,

Memi T: Cmimi | Kontraiis
T L mimi @ kit do 18 el | pasdryshueshém pirgjae kohdrgjotjes =& realizimig i2
Kontrsils, plrvey rasteve 8 parushikunm ng Nenin 19,

Memi §: Kushtet ¢ Pagesis
8.1, Covimai i Kotralés o W paguleet sig specilikoley nd KVE. Fumnizuesi dubet 2 paguhet
nga Blerfsi plr Shérbimel ¢ kryera, @ pérmbushjen ¢ & giitha detyrimese 12
pardahibounin i B onbras,
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B2 Pagesad dowl kryhen menphert! ngas Blersi, jo mi! vonl se periudha kobare ¢ specifikanr
il kYR pas dordaimil o npd talere ose Kirkese pir pages?® nga Furideues], dhe pasi
Filerdsi ta ketf prouar atbé.

H.3. Miss nuk péronkrobet ndryshe né KVE, pagesa dubet beré nd monedh Shgipiare. Kursi
| kbt 8 monedhave 1@ ndryshme dio1@ jesl kursi | BoskEs & Shqip@rise | fiksuar
nit ditin e difrgimil pér publikim @ npoftimin @ konlraiés.

B4 MNE rust s verifikimit &2 vonesave nd! kryerjen ¢ pagemye nga ann e Mlendsit, megjiihde
Purnizuesi kn peérmbeshur 12 gjitha detyrimet ¢ tij me pleputhje me kushie! ¢ kontralis,
detyrimet ¢ prapambetora dhe Kamutfvonesal pirkattse do i keyhen aff prputhje me
pamshikimet & Liggil Ar 42014 “Pér [pagesal & viumnrn. nd HH.}'I:Em:I komtrakiore ¢

MNemi F Tatimed, Taksat dive Detyrimet ¢ (Gjern

%1, Pér matenalet pajisite’produkeel gf pérdoren pér realizimin e objekiit 2 Koatrotés, @
prodiiara jashéd vendit 12 Autordeth Kontrakaor, Komtrakton do 12 jend photsishe
prgleiits pite 12 gfiba wntimed dhe taksst, kst @ pulls, tarifal & loonces dhe detyrime
12 tyers i@ tills 18 vendosara jashié venedit B Aoloritetit Kontrakior

0.2 Per mmerialet pagisjite’ produkeel qf pérdoren per reafizimm e objekric @ Koemess,
prosdbviinrn bevnda vendit & Autoritetht Konlrakios konrakion & 68 jetd plotistshi
pérgjegils pbr of giithe timet dbe tnksal. detyrimel. tarifit ¢ licencs, eti., # lindura
deri né realizimin e ploté dhe dorlizimin e obgektit 12 komimigs, i Autoritet Kontrskior

@3, Mese n2 vendm ¢ Autoritettn Kontrakior mumd 1@ jeif | disponueshitm pdy Kontrakilorin
ndie)é pérpasheim, ulpe, fefim ose Givor mbmor, Aulorietl Kontmktor duhen 11 krijogié
mundés Kontrakiorin 1@ pérfitsitl nga kéto lehsbsira

Mend 10z Sigurimi | Kontratés

101, Furnizoess, beerdn afatit 18 coktunr mgn Blonks) of npoflimin ¢ filuesil, poraget
Sigurimin ¢ Kontrulds né shanniin e specifikuar o KVE.

F0L2 ME plrputhje me Menen 110, Sigunend | Kontri@s do 12 shpeehet n? momodhén ¢
Komrats dbe do 1@ jeod nd formsén ¢ pereaktuar ngn Blenlsl il K YR

1ik3, Shuma ngn Sagarimi | Kontratls do O peguhet BlerBsit s kompensim pér gdo humbge
W reculiuar nga maspirmbaihijo ¢ detyrimeve sipas Komirmi®s ngo ane ¢ Fuminessic,

104, Sigarimi § Keotroi®s do O kthehet Fumizuesit jo ml vont se trllgeid (307 di@ pas dais
o permnbiishjes s detyrimeve s Furtdzueall sipas Kontrafs, pérfshirg gdo detyram,
garancie, pérvey rasteve kur specilikohet nifryshe nd KVE,

Neni 11z Nenhomtrakiimi
FLE Nénkontraktimi nek dubet 18 bihet pa sprovimm parapeak me shkom 8 A udoevietii
Eontrakeor dhe o me shumit se S0% 58 vierds 58 kontrats.
I1.2, Autoritetd Konirakior lejohet 1@ b pagesa drejipdrsidrejii ek ndmkonirakion pe
punet g do 12 kryep, me mirstimin parapruk o shikrim & Kommktuesic
P Parushikimet ¢ Newit 1 sholohens adbse pir s@nkontraktimin.

MNend 12 Specifikimel he Standardet

2L Kontraktori  dubet 18 sigurojd of punimer,  Shérbimer ¢ Lidhura, apo
mnterialet pajisje produkiel g8 pirdaten plr realisimin e objektin 1& kontiss, (2 |
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sapas specilikimeve beknike, projekteve perkatdxe, lermave (8 referencits apu delyres &
projektimit n@se Bshil msil, skpos Kushieve 1@ pereakiuom né Dokumentet ¢ Tenderd, si
dive me seardardet pelonike nif fugi,

122, Kontmiiscsl suk mban pliglegifsl pir gabimet o peojokbe, prevenliv, detynd
projektimi, terma reference, ase gl aspekl tetlr i specilikimeve teknile 1 dhina nga
Awloritetl Konbmkior, me pdgashiim 18 rastit kur gabimi ishie ag § dukshdm s
Kontrakion dubwt ta kishie park dhc kishilhiar Autoridetl Kontrakior per 1

1 3.3, Kudiogit bahen referenca né Komtruld plr kodet dhe standardet, né pErputhje nye 12 cilat
do o ckrekutohet, shiesa ose versiond § rishikuar i bodeve dhe standardeve 12 tilla, do
1€ jend mo 1@ specifikuara né kBrkess ¢ dokumemeve (@ tenderil, Cdo mdrvshim s
ciliedy kod dbe standard, gind chkrekistimil 1 Kontralés, do 12 shulohet velim pas
miimtimin niga Aatoriteti Kontrmktor i dbe do 12 trajichet n perputhje me Nenin 26 12
kityre kushieve dive dispozsint ¢ LPP-s& pr modifikimin ¢ Kontraids, Nenl 127,

| 2.4, Kontrakiori, ni rust se evitohen mospirpailije apo mangl o projeki-preventiy dhe
kariber, brepdn nj ofobi 68 pércakiuer n kontraid, parnget krkesal pér
nedry shhrme! rasd ik e pérshianje o zbatimia o kontruids,

2.5, Awtoriteti Kontrokior administron kiskesal pér sdryshimemodifikime pérshange 1@
ehatimii 1@ komirui#s, dhe sigurohet gf ko kivkesa & shgyrohes »d strukiuemt
plrkatFse, brendn nfnldve 1 paroakiuar ms Kentreg,

Nemi 13 Testimet dhe Inspektimet

|31 Konirskior dubses iF bEjE 1@ glitha testel dhe imspekiimet e kitrkunrs nga dispozsiat &
konkralbe. Kosto e kv lwestimev dhe inspektimeye dubet i financohiet 18resishl nga
kontrakiori bremdo groimat 1@ kontratis, Autoridels Kontmbior me shpenamel ¢ 1), ka
i drepd 68 ndjeld testinel dhelose inspektimet.  ™Ese materialed prodhohen osc
pregatlin wl vende 1@ ndryshme nga mio oF komrakiorit, kommksoni dubet 18 dguroge
beje pér Autordetin Kontrakior pér 08 idjekour kB0 lestime dhe inspektime,

13.2 Amtoriteti Kontraktor giithashty mund 1 kérkojé kontrsbtorit 1 b3E 1estime ose
inspekiime shies? 12 paparashikuaen né konrnle por 8 givkusm 1€ aevojshme pér 1
venfikiir se Punimel jaié kot fomn specilikineve dise kushieve 18 kimmagls. Auloritet
Kontraktor do 1 mbeje prgjegiési pdr koston ¢ Kityre testimeve  Gijithashiu, nése
ks teste ndabojng progresin ¢ pusds s& kontrakeoris, Autoriteti Kostrakior do b berE
dakost 18 ndryshop grafikum.

133 Autoriteti Kontraktor do 8 refueoid gdo Panim gf nok e kolon testiman dhelose
inspektimin s nuk #shie konform specifikimeve teknike dhe kushiove 1 kidhuarn o
et e Kofibrids.

13,4 Asekrekutimi | testeve as mspekiben | Panimeve nuk &0 s lrojd komtrakesrin ngo gdo
garmnei g deyrim tete sipay konfratés

Nend 14: Siguracioni | Pérgjegjisis? Profesionale

Pirveg nidse spocifikohel ndryshe né KVE, Kontakisen dubet 1 sigurngf puiimet, Shivhimet ¢
Lidhura, apo moberinlet/pajispe/produkiet g2 pérdorsn pdr realizimin e objekeis @ kooinsis jang
plotésizht 1 siguruarn mlaj hunsbies ose démtimit 1 lidbur me realizimin, prodhimin ose blerjen,
irnnsporti el peocesi gjetlr, ni prpuihic me Inkoiermal ¢ shatieshme ose ol infnyren ¢




Nenl 18, Sipurimi Teknik dhe Sjedisor
|51 Kontraktort do i@ mhajé pérggegish pér slgunnd e @ glitha sktiviteteve ne kanticr
152 Kontratori do 12 sigamgs kanticrin né ményré @ 1€ g2 @ mimimizoj@ dEmimer e
mjedisit. e shombull, ai dubet 1@ kigscle energing, wjin dhe Burime 12 e @2
rediikiog humbjen dhe ¥ minimizojé pinlotimin ¢ substancave varf@mese 1@ oeoni,
ghirtman ¢ gazrave, Léndt ¢ pérbdm organike e recikshme dhe sulbstanca 12 torn, g
demioiné shindetin dhe mjedisin,

Meni Bo: Ll lmet

Cdo gj? me mieres historik ose me vierd i konsiderueshme e shulior papritue o8 kantier do 1§
deklaroben per to vepranr komfurm legiislachonit pe fugi. Konerakor duhet o njoflojé drejtueiin
¢ prifekrit ply o zbwlim 18 1108 dhe 18 ndjekd udherimet @ drefuesionR projekiic pérprocedurén
& admmistrimig 1# objekiove

Memh 17:  INsponimi | Kantieri

Autoriteth Kootk dulset 1 japi 12 drejién e disponimit 12 kandioril kostruktoch n? dsiin ¢ hyrjes
1 shprehur né dok ementat ¢ wendarit. Nése disponimi | mdonjé piese 1 kantierdt nuk jepot brenda
dubes =8 hyrjes per kumtserin ose asaj pjese W kantiera sig porashikohet ng dokumenat o wenderit,
do I bomsiderobel se Autoriieti Komtmkior ka vonusr fillimin ¢ dhaiimii of Kontrmis, dhe
kontraktorit | lind ¢ deegea 8 kirkoje amendimin ¢ konerails né lidhje me shiyrjen ¢ Afm §8
Mbsarimit, Autoriten Kontraktor dhe kontraktod do 2 mbajng progesverhal pér dailn e hyrjes.

Meni: 14: Masat it Hillbjje me siguring dhe shéndetin né punt,

1&.1 Autorteti Kontrakior dubet dhe Konraksori dubet te sigurchen, g8 gjmde cbatimn 12
krmtratds 48 pénnbushin detyrimet Hidbur me Kerkesat e siguris® 58 shéndebit, punéve,
ambicmwilt pér punil, apo nevojave per aflEs ose pervopd 1@ specializuar mjedisore,
socinle nse shéndetdsere dhe s sigurisé, aikurse phrcakiohel gjuld plrgatipes s
diskumiteye 18 prokurimit

| #.2Specialistiy e skguerisé n@ pun, piesd o stafitporsonehit @ Konbraldorit, dubet i@
disponojné kualifikimet ¢ parashikuara n bogjislacionin ¢ lishits, plr marmpon © idsaye
12 ¢ ngvojshme plr o siguranr pajtoeshméning me kirkesat e sigurnisd n@ punk, galé
shatamit W objeksld 1 kontretés

Nemhy 1% Raportimi i Grafikat (¢ Zhatimit

9.0 Menjchere pas lidhjes =& kowirniss, kantrakiori dubet 175 parsges2 drejtuesit B prgektit
mj@ program pland i tregon metodat ¢ pEngliithabme, regallimed, porosind, afiest dhe
rrugtt kritike pér aktiviletel ¢ Punimeyve

1.2 N imiervale 18 skoduarn megullisht wg éshie aproveer nga dnegjiuess § propekst,
komtrakton dubet 1@ pirgmisd mportime duke. treguar progresin @ amitur n gdo
aktevitel dhe efekiel ¢ progresst o pusdin ¢ mbeiar, duke périshisd qdo nedryshim ng
selusnotn ¢ aktiviteieve.

Memi 20: DEmet e liku jduarn
[RMmed & likujdunes plr kryerjen ¢ vomuar (8 shifrbinseve do 8 Hogaricen me arifal ¢ méposhine
il
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ad  Pér kongraial me periodi zhatimid, jo m@ shum se & mua|, tarifo ditore do 48 jeed 401000
¢ vierls pirkaifse i& mbetue, agan gmimi | pSegiitbshim | Kontrsils, por jo mE pak se
25% e wieris s Konkraliks.

b Per kooiroist me periudh® rbatimi, jo mé shume se 12 mouag, tanifn dicore do 12 jerd
2000 @ vherds pitrkasBse @ mbetur, nga gmimi | pReglidhshdm b Konteaids, por jo mé
pak s 25% ¢ vienls <8 kontratBs

¢ P Komirnist me perindhi rhatimi mE shieme se 12 nnj, trifa ditore do @8 jeig 1010
¢ vierts pirkutEse 18 mbetur, mga graimi | pSrgjithshim | Kontrais, por jo mé pak se
25% & wierls s kontrmis,

MNemi 11 Garaicla

211 Konrakior garanion se matetinletpa)ispel produkiet ¢ pérdonuars gol@ eealigindt
pamimeve jand @ rejn, & papérdorum dhe 12 modeleve 1 fundil dhe s siguroing
permirdsimet ¢ dubura 2 objektin 8 prokurimit, me pErjashtim kur parsshikobe
ndryshe mé kontratl, Me pérjashtim o ndon|d parashikimi n2 komdratd ose nga ligpl,
kontrakiori gamaton se punimel apo malerialet pajisjet/produkiel e plroruam gald
realigimis 18 ponimeve, muk ksng defekie 12 shkakiuore nga sdonp® vepam ose
mosveprim | Kintrakiort apo o shkakisara nga projektimi‘ebationd, ciltsia ¢ tvre ni
proxlbim, apio nga pana oén kushie normaale pérdorimi, plr kushiet g mblmoténojng ngé
Shaqiperi.

212 Autoritall Komrukbor porcakion nd KYEK kobdsgjatjen ¢ viefshmérist s garaneisd
(ndse Bshid rasti), pasi panimet abjeki kontrole, ose ndonpé pjesd e tyre sipas msti, 1@
jenit realizunar dhe mar?® o8 dorfrim pas. pErfundimat @& byee.

21,3, Kontegktori  do 1 onjofbojd  Awonitetic Kontrakior duke  treguar  nmiyrn e
problenseve’'defckieve 1F Hlla 58 bashhu me @ ghithn provat ¢ dspooucshime @ tyre,
menjthert pas dbulimi 12 tyre, por jo mE voné se dhjes it nga shudimi, Auloriteti
Kantraktor do 1@ sigurog i giiths mundésitg qF Kontraktori £ inspekiogd defekie i@
kil

21,4, Pus marrjes =& njoftimiz, Kontraktori | dulvet, brenda perindhes & specifikuar né KVK,
W ripeenjd ose pEvendfen)d me shpejifsi materadet’pajisjict’ produkist ose pjesit e
dmikuani, po idon|@ kesto pEe Auboevetit Kontmkion
Sfise pus marmjes &8 nollinit, Konraktor nuk amn o megullold defektin bronda
periudhds 58 specifikuar mié sipér, Awioriteti Kontraktor mund # kryejé rregullimet e
revisslime e shpenaime @ Kontmakiorit, Ne gdo rast, Autorsteti Rontrakior mund 1€
vendase qf 1 njolfbajd Kontrukisessin pde nd@prerjen ¢ Kontradis.

Mol 22: Ehddmtimi b Patentds
Kontrokior! démshplilen dhe shdémbon Bleritsin dhe ryeandt ¢ 0 nga dhe kand2r padive, veprimseve
sz procedusnve administrative, pretesdimeve, kErkesave, hambgeve, démeve. kostove dhwe shpencime
W ido malyre, perfshied tariim ¢ svokaris dhe shpenzinet, 16 cilst Awtoriteti Koatrmktisr mund (& pdsoji
si repultad | gdo ahikelje ose shicelje 1@ pretenduar 1@ ndonpe patente, modeli, skice 12 regfistnaee, marke
regiare, 18 drejle nulon ese mpe 8 drojie el W pronifsesd inbelekiuabe i regdisnas ose 8 pemidrevhe
ehoristomie nd dmitn e koeirms plr stikab 18
(@b Renlmmes A2 pusineve apo instilimin 12 msfersleve) pagisjeve peodubkteve gia@ relizimil
oot fe ontraits NGE shdemtim i GllE auk aplikohel nise materialel pajisjet produkic
mwlﬁﬂzmpﬁﬁmpﬁﬂ husshites 18 konirmis ose plvdorimi | e ose | nj p
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6 tyre bethet nd kombinim me ndonid pajisie, impiont ode materal ety g nok Eshid paragitur
nga Koniraktod, i plrpaitlye me Kontmiin.
[} Nitse Babrid misar ndonje procediset apo peritur ndonjé kérkesé kinder Autorileti Kontraklor
G del npn ¢Sshvipes ¢ pErmendurs 02 Neénin 22,1, Blerts do 88 njofinj@  menjEher?
kowtraktisrin dbe boonrskion mundet me shpenzimat & 1) dhe o emds 18 Autorkei
Kontroksor (8 ndPrmarrf 88 gjitha vepemet pr sgjidhjen © ndoni@ procodusne apo pretendimi
RE Nl
(¢} Mise Kontrakior nuk ¢ njolion Autoritetin Konoraboor brenda indkje (30) dalve pas
marrpes o g njoftEmd 18 e, sitherd Autoritetn Konirakior do @ gl | licd o8 kryeje 18
nj&jtén gi# nd emér dhe plr [logari 12 1. Autoriteti Kontrakior me ktkeséin ¢ Kontrakiorit,
ol japet KER] W Funsdin 2 gjithe neibnsitn n dispozichon ng krverjen ¢ progedurnve i@ tilla
dhe dio 18 fimbursahet nga Kaontrakion pdy 0 giitha shpenzimet ¢ arsysalsme & krvera nd
kot mémyre.
Autoriteti  Kosirakior  démshpérblen dhe shd®mion Konirakiorin dbe  pannjdsit,  dhe
ninkontrakion® ¢ U] negs dse kundr gdo padie, veprimi apo procedure administrative, o2
kontrakicn muand [ plsojd st reouliad i oo shkelje ose shkelpe 1 pretenchinn b8 ool patetle, model,
skice 1 regiistroar, marke tregtare, 1€ drefte autori ose njé 8 dete getér 2 pronssist inteleimde 12
regbtruar ose gF ckrissonte ni dain ¢ kntrass gF Hod agn ose 08 lidhje me pdo projeki, specifiim
feknik, & dEhinl, viaatim, apo dikurivent apo malerale (@ Ui # elfiaea spo sksiani nga ose of ol
18 Autoritetit Kondrakios

Nemi 20 Wufigimi i Pergheg)isis
e pérpaslitim (€ msteve 1 neglobencls of rinl ose shielie e dashae:
n) Kontrakeori nuk do 18 jeié plrgiegiés ndaj Autoritetit Komtraktor, pér ndomjé humbje opo
A indirelkct ose g ko s pasogg, humbje @ pErdorimit, humbje @ prodiimid, ose bumbje
b fitimmeve od kosdove off inbereslt, me husht oF by plopashem @ mos shalahet ple asiyd
dotyrim i Kontrakiroti pér 15 paguar Autorietinl Kontmktor démel @ Bkujduarn;
[he
by pErgogidsia ¢ péngjithshme ¢ hostmkiont mda) Autoetett kooirakior, nuk dighet §8
kalojd Crmidfalin ¢ hontrilds, me plrisshiin 1 rstowe pdv kiwlon ¢ niparimil ose
siveniisimil 1@ materinletpajesietprocuboet me defisky, ase ¢do detvrim 2 Kontraktori
pér 12 ghdémiuar Auboritetit Kontrakior nd lidhije me shkeljon e psentls.

Nemi 24: Ndryabinae né akiel ligjore dbe nénligjore
24, 1. Mése pos dolés <8 docfvimit 1@ ofertave ose dalis s ndnshirimin 1@ kaneralts, ndonge
b ose ak nétndigjor n2 Republikin ¢ Shgipérisl hym n2 fugl ose sedryshon dhe ndikon
kushilet, duke plrlshict dudn ¢ dor@amil ose gramin ¢ kontrat®s, kushiel sse gmimi |
kontralds do 1 regulloben né 08 masé sa Kontraktori &shait ndikoar ngl pdrmbushjen ¢
detyrimeve tE tij skpas kontrasb

Mmeni 25 Forea mndhaore
25.1. WMoy kryerpa ape kryenn me voness ngs ana e npE Psle 1€ ndong prej detyrimeve 12 s
slpas ki) Kongrae nuk do 1 konsiderchet shkelle e kilsa] Kontrate nise nje

. mitgpdimabeshie apo sonest e I vien drepipBdrejc pér shiosk 8 sdonj@ ngjarje 58

* Forcés Madhaore,
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252, PergBlfime 12 kit nend, "Ngjarja ¢ Forcés Madhore® do 12 thed ngit ngiarje ose situmé
pérej kontmollis 1€ njé Pale qé nuk Bshis ¢ pamashikueshme, &shid e pashmangshene dhe
sk shkakowhet nga neglizhenon ose mungesa ¢ kujdesst ngn nitra Pal, Mgjarge 12 tillo
mvund 18 perishijol, por mik kuflaohen v, vopreme B njé Pale ol nd kapacdelin ¢
1 sovemn ose  kontraktunl, buflfrat ose  revislucionet,  gjarrel,  pErmbyjer,
epslemisd/pandemai, Kulizimet ¢ kamninés dhe embargo ¢ mallmye.

253, N ndodh gt Mejarke ¢ Forcds Madhore, Pala ¢ prokur do 88 njoftosd menfherd
Paltn thesBr me shkrim pér glencdpen e HEE dhe shkakun o say. NE qoll se nuk
udhizobel ndryshe nga Pala gealr me shknm, Pala ¢ prekur do 18 vaehdoj@ 18 Eryejé
detyrmet ¢ s3) sipas Kontraals ptir aq 2a Sl ¢ orsyeshme ¢ prakobueshme dhe do i
kiérkojd 12 ginha mjetel ¢ arsyeshme allomntive péc realidimin g8 nuk pengohen ngn
Mginrja ¢ Forcés Madhore,

Momi 26 Molifikimi i Koofraigs

26, 1. PalBt mund 18 modifikogné koatrotén gjalé ofati 18 saj, vetém ndse ndodhen né ndangé
nign fasiet ¢ pamshikuses g LPP,

26.2. Autoriteli Kontraktor né gdo kohd, mund 12 porosisd kontraktonn 1 bEE ndrvalime
brendas g#llmit 12 pSrgjithshiém 12 koairni®s ng secilin nga clemenl® ¢ mé poshini:
8} Rornigilme nl projektin, vieatimin ose specifikimet & Pundve
h) Korrgime nE malerusle
¢} Korrigiime ol sas

2635, Kur modifikimi shog@rohss v mitye 1€ vierés 52 Kontmités, vier istale e modiikimeve
ik dishet W leghulogd 20% o viends s& konarals (llesmre, kor kryben diss modifikime
18 njdpanngEuume, ky kulizim dubet 8 oplikohet péc viendn ¢ pergjithsheme 1@ 1@ giitha
madifikimeve. Kur kontratn pérmiban njé kool 8 mabikimid 6 ¢minid, baen pée
pitrlhogatiten ¢ vierds maksimale i lejunr p2r modifikimet do (2 jet® viem e komfmiss
me gmamin ¢ phoditéius

6.4, Asnje modifikim | Kontrat®s nuk do 12 béhel pa miratimin paraprak o8 Blensis,
shogqéruar me npE marréveshie me shkrim dhe 1@ n2mhioruar nga nj@ periogliues |
mutoriiuar | Fumiouesit dhe Blergyil

Nemi I7: Fglathn e afatin

271 Me pirinahiim kur parashikohet sdryshe, komirakios dubel @ Rllop dhatmiin e
koniratis menjéheng pas nifmihirimil 16 s

27.2 Mee pansivtion Kur Autoriteti Kostrukior B dakon pér egjstje 12 alstin 88 konirai®s,
ka & drejlie o8 kirkoj@ ddmet pir vonesdén n@ rbatim, sfse kontrakion déabion né
dortrimin ¢ purids brenda ARl Dariteimil o Ploi@ 88 specifiluar ng konarmié.

373, Mese ne oo kob¥ ginté ekeckutEmil 12 Komtralds, homeakion ose ndnkonerakrorgt @ 1)
s kisshie g2 penpoing realizimin né koh@ o punimeve objekt konrate of pérputhje
me Menin 5, Kontrakior  njedion menjéherg Asoritetit Kontrakior me shkrim péy
vonesén, kohdzgjaticn ¢ mundshme dhe shikokam ¢ s, Sa mE shpejt g 12 je1 e mundwr
pees mArrjes 58 njodtimit o2 Kootrokionis, Ausortietit Konrakior viordson siuasin dhe ng
hasd 18 diskrecionit 12 tij mand 18 sgyasé kohdn e realbamis ngas snn ckontrakionn, M
kil rust eabin minstobet ngn Mg dhe reflekiohet né modifikimin ¢ Kot

I7.4, Me perjsshtim (& ravtit 1@ Foreds Madhore, sig parashikobet nf Nenin 25, njif vonesg
agn Komrukeoe né krverjen ¢ detyrimeve @ perfundinit sipas grafikut 1@ punimeve
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objekt konjrate o W bEpE kontraktoesn pRrgjegits pir pogesin ¢ dimeve i likujduara
nit pérpuihje me parshikimel né kantmlé

27.5. Autoriteti Kontrakior, mund 12 jeté dakort pér sgiatje 18 afotil edbe né methana 1 ers
ni s Exhid mlf imteresin publik pér ta bind k22 Ne mst se kontrukion ndeshet me Kushic
y& pengoand shatimin nf kohd  komtrakion dubet 88 njofol menjehere Amoritetin
K onrakior mse shkrim pir vonesén, shkakun dhe dalfn & proporisr 8 dorEsimil ose
pirfundimit. Aworileti kontrakior duhel @ vierfmgl kirkesfn, Nise Autonten
Kontraktor Bshid dakon me vonesin, zgiatpa do 18 hyj& ni fugi me nj2 ameedoment e
shkrim @ kosimtes 8 nénshknaer nga Autoritett Kenlrkior dibe konteakion

Neni 28: NdErprerja e Kontratés
281 Njoftim per (8 Korrigjuar. Nése konirakion npuk pBrmbush ndong detyrim sipas
Koncratite, Autorsieti Rontraktor mund 6 kirkoj® me MNjolim ¢ @ ndeegi
moapdrmbaatijen beenda pes@mbddhjeld (15) ditdve
28,2 Nedérprerjn pir mospErmbushje Autontet] komtrakior pa oo ndonjé mjet feter
ligior né Nidhje me shkeljen ¢ Kontrat®s, mundet me andf of sjl Njofilmd me shicrim plr
moapdrmbushie qf i dérgohet Kondraktorid, tn pérfundojé Kootratén ng tEebsi ose
piesérisht:
a}  kenirakion déshion nd kryenen € Punive brenadi permudhis s& specifikuar né
komnbrast! ose brends rgjatjes s dhinl;
i,
b kontrakton dBsbion 18 dhetoftt wdoa|@ detyrim tewdr 12 komrntes,
£) Nise provohet se Kontroktori fsht2 angnrhuar nd Praktika £ Nduluars, sig
percakohet ng Nemin 1, gint® konkurrimit pér Kontrattin apo elkoschkutinil 18 saj.
T2 ghithn masteriobet, Ngritha ¢ Rantierit dive Pun2i ¢ pérfonduen do 18 bithen prand ¢ Autoeieti
Koairakior nise kontrata nd@rpniet pe masplo@sim te kashieve 1e sa

Nenl 2% Ndieprerjs pée paafiésl paguese
26 1. Awoeitet] Kontrokior nd&nprel n# gdo kobd Kontraan duke njoftuar Komtrnkionin ngse
komimkion (alimenton, Kostrkion adiérpret n@ gdo kohl Konbrstitn nése Auloriel
Kontraktor nuk kn oftési paguese NE& nj rast (@ 6ll2, ndérprerja do 12 bEhet pa
kownpensim pér Kontrakiorin, me Kushe g2 Kjo nd@rprérge nuk do 88 cend)@ ose ndikoj
ol ndoml o dnejld padie apo mpet Ngjoe g8 ka lndur apo do F el m@ pas pde
Aurdomietin Bonirakior

Meml 30 Md#rpreria piv Shhak 8 Inieresit Publik

3000 Astesileti Wooalrakios | mand 18 sdérpaesE kontesen af pda Ko i glyvkon s by
veprim dubet ndérmarté pér 17 shirbyer sa mié mirg imeresit publik,

0.2 Awmoriteti Kosirkios duhet 1@ njoflnjé me shirim Kostrmkrorin pitr ndémpeerjon.

I Awierieti Kongraktor dabet B paguaejé Kontrakiorin pér i giitha pumimed of jani mand
e dusdaam pvpara ndirprerpes dhe duhet ) pageaii Komraksort dimet ¢ shkaklsra
ME lhogaritien ¢ shumis s dimeve. Kontrakiort do ¢ kérkohet 12 ndémmarri # gjitha
veprimel © nesojshme pér i minimienor déme.

Memi Jl.w ¢ mimmarrivesh jeve
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I Amtoriset: Kombraktor dive Kontrakior do (8 bEjnd 2 gjiha perpekjet per of siidhor
ned mbnyrid miggsare pErmes bisedimeve 1 drejtpirdrejia do masmarréveshie g lind
miis tyre ginld ekeckudimil 18 Kontraiés,

1L Nése, pallit nuk orriing 38 2ghidhin mosmarr@veshpen ¢ tyre me np konsuliion (& olig s
nekerspel, stihent soctln Fale mumd Ul njoftoj® Palis thetér pér qillimin e saj pér i
whikuar né (ijvkatd

Kjo komtratl u pérpllos s katlr kopje dubke u pdacd 0@ tre kopje pie Autositetin Kontrakior
b n & pir hontrakivesioFash o lexua, o ghend ¢ rregullt dbe koaform valloetic 8 1 dyja
i, i cilét e lirmosén dhe e vulosim ohé respeltivight né gilo fwge,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI®
ADMINISTRATORI

Ne. L@ proL. Elbasan, me 07.10.2024
A

. PUBLIKE PE IRNIZIMIN E MALLRAVE
Loti 1 “Blerje Orendi pér auditore, laboratore ¢ zvea”

R

sl

Ry

E lidhur sot, mé daté 07.10.2024 né zyrat ¢ Universitetit i Elabazanit *A. Xhuvani™ , mbéshtetur
né vullnetin ¢ 0iré € paléve, bazuar né dispozitat ¢ Kodit Civil, Ligjit nr. 16272020 daE
23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndeyshoar, VEM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér Miratimin
¢ Rregullat e Prokurimit Pubhik™, i ndryshuar, sipas kushteve t8 méposhime;

AL KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)

kushtet ¢ veganta 18 méposhtme 8 Kontratés do @ plow@sojngd Kushtet e Pérggithshme @
Kontratés, N¢ rast konflikti, dispozitat ¢ mEposhtme do & mbizot@rong mbi ato t8 Kushteve €
Pérgjithshme.

Meni 1; Perkufirime

- Autoriteti Kontraktor &shté - Universiteti i Elbasanit "A.Xhuvani®, pérfagésuar nga
Administratori  z.Eljan Hoxha, njohur mé poshic s "Autoriteti Kontraktor” (Blerési
Publik)

- Kontrakiuesi €shié Operatori Ekonomik “ERZENISH™ shpk, nga administratori 2. Artor
Lesha, me adresé né Shkodér , Rruga “Macionale Shkoder-Tirane i regjistruar mé do
01071996, me NIPT me nr. J66D02027T, mé poshté | referuar 5i Kontraktuesi (personi
juridik g éshié palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave € Késaj kontrate fumizon mallra).

Meni 2: Objekti i Konteatés dhe sasia e mallin

Mbi bazén e dokumentacionit g disponon pas fitimit 1& prokurimit publik t8 zhvilluar né daté
09.09.2024 nga Auwtoriteti Kontraktor operatori do & kryej fumizimin pr objekiin: Leti 1
“Blerje Orendi pér auditore, laboratore ¢ zyra - sipas ancksit 1& kontratés.

Neni 3: Specifikimet teknike t8 mallit

Cilésin dhe specifikimet teknike & mallit objekt kontrate do ¢ jeng ato 1@ pércakiuara né

dokumental ¢ tenderit (shiojea 3) dhe té pranuara nga Kontraktuesi né dokumentat e ofertés e

(& paragitura nga ky operator ckonomik ng tenderin e zhvilluar nga autoriteti kontraktor né daté
I

9 09,2024,
: /’; s E '.-_.__:'.

e Adren Rrugn "lsmail Zyma”, Elbazan, Tel, <355 34 252503, waw uniebedy,al, iE'“ﬁ.'.F.‘IiLLTE.E‘
L}

ERZENT/S3/

| |
) / | | SHPK
P = S e
= af W e
=V “So
Lisn '.;r\-__.-" ] -_.-'



MNeni 4: Coimi 1| Kontratiés,
Viera ¢ kontratés (pa resh) Eshid 2,080,200 (dvmilion ¢ teiédhjerémijé ¢ dvgingl ek, Viera ¢
kontratis (pérfchire rechy qi do i paguhet kontrakivesit @shié 2,496,240 (dvmilion ¢ karérging ¢
néntédhieté e glashtémifé e dygind e dyzet). NE gmimin e pajisjeve pérfshihet instalimi € montimi
i tyre nE vendin ¢ pi.‘rdurjmit.

Neni 5 Sigurimi | Kontratis

Garancia e kontratés e paragitur nga Kontrakiuvesi para lidhjes s8 konratds, sipas modelit
perkatés dhéni né dokumentat ¢ tenderit ka vierén 10% t& vierds sé kontratés né shumén absolute
249,624 lekd. Kjo shumé do 18 garantojé autoritetin kontraktor pér pérmbushjen e detyrimeve
kontraktuale nga Kontraktuesi (shitgsi).

Clirimi i garancis¢ s& kontratés do (& bEhet me shkrim nga Blerési Publik. 30 ditg pas
pérmbushjes s& detvrimeve kontrakiuale nga Kontraktuesi

MNeni 6 Fillimi i zbatimit dhe ményra ¢ levrimit
Léwvrimi i mallit do (8 kryhet brenda 12 ditéve nga data ¢ ngnshkrimit t8 kontratés sipas aneksit &
kontraté bashkéngjitur.

MNeni 7 Inspektimet dhe Testimet, pir cilésiné e mallit,

Kontraktuesi garanton gé malli do & plotésojé & gjitha kérkesal pér cilésing dhe specifikimel
teknike 18 pEreakivara né dokumentat e tenderit |

MiE gdo moment g€ autoriteti kontraktor konstaton se malli | Evruar nuk Ka cilésing dhe
specifikimet teknike 1@ kérkuara, ai i kérkon kontraktuesit dhe ky i fundit 8shi& i detyruar 1
furnizoj pa pagesé njé sasi tjetér (& baraban® me sasing ¢ fumizuar mé pard, e cila plotéson
kérkesal pér cilési dhe specifikimet teknike & k#rkuara.

Neni 8: Kushtet e Dorézimit

Kontrakiuesi éshi i detyroar 8 kryejé 2 gjitha aktivitetet dhe veprimet e dorézimit. Dor8zimi |
Mallrave duhet & b#het gpatd gjithé ditéve punc 1€ javes dhe nE ¢do koh# né magarinén e
Autoritetit Kontrakior,

Neni %: Kushiet e Pagesits

Pagesa do & kryhet kundrejt paragitjes s& dokumentacionit justifikues (faturs) € megullt, 18
pranuar nga autoriteti kontrakior, brenda 1 (nj#) muaji nga dita e paraqgitjes sé dokumentit
Monedha me 8 cilén do & bEhet pagesa 8sht€ Lek Numri i llogarisé bankare & Kontraktuesit

gshi né Raifeisen Bank me IBAN: [[IEGTNNEEEEEEEEEEEEEEEE - cirakiuesi nuk

do & marré pagesé paraprake.

Neni 1 Lgjidhja e konfratis
Kontrata mund 1€ zzndhet duke pushuar ¢do efekt & sa) me njoftimin paraprak me shkrim 1
autoritetit kentraktor né rastet ¢ méposhtme
I. Né rastin ¢ mosfumizimil (& sasisé s& ploté & mallrave sipas kirkes@s s# autoritetit
kontraktor pas nj€ njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.
2. Né mast mosplo@siom (8 kérkesave 12 cilésis® s mallit nhjLI-:t kontrate dhe mospranimit “E-“
Kontraktuesi pr zEvEnd@simin ¢ kEsaj sasie me njll sasi tetlr t barabarté me 12 petri, g |
permbush kifto kérkesa pas n)€ npofiimi 2vriar me shkrim nga autoriteti Lnnrrab}ftﬁ JBLICA £
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M rastin @ mésipérm konirata do ¢ zgjidhet duke respekiuar dispozitat e Kodit Civil.

Meni 11: Zejidhja ¢ mosmarréveshjeve
Pér gdo marreveshje & mund t8 lind n€ zbatimin e kontratls, nése aw nuk zgjidhen né
marréveshje midis paldve, kompetente pér zgjidhjen ¢ tyre do 18 jei# Gjvkata e Rrethit Gjyvgésor

Ehasan.
kushte t& Pérgjithshme 8 Kontratés (KPK)

kfto Kushie 1@ Pérgjithshme 1#8 Kontratés (KPK). s¢ bashku me Kushtet e Veganta dhe
dokumentet € tjiera 1& renditurn né (o, pérb&ing njé dokument 18 plow g& shpreh 8 drejtat dhe
detyrimet ¢ paléve.

Neni 1: Dispozitat e pérgjithshme

1.1 Pérkufizimet
NE Kushiet ¢ Kontratés ("kéto Kushte™), 1@ cilat périshijng Kushtet e Veganta dhe kito
Kushte t&  Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet e méposhime kané ko kuptime;

LL1 Kontrata

LLLI “Kenrata” do @ thot# kontrata me shpéErblim, ¢ lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé
shumé operatoréve ckonomiké dhe nj@ ose mé# shumé autoriteleve ose enteve
kontraktore, q& kand si objekt krverjen e punimeve, fumidimin ¢ mallrave dhe
shérbimeve, né pérputhje me LPP.

1112 "Dokumentet ¢ Kontratés” do 18 thote dokumentet ¢ renditura né Kontraté, pérfshiré
gy ndryshim 18 saj,

113 “Cmimi i Konteatés” do 1€ thot# ¢mimi g€ i paguhet Fumizuesit sig specifikohet né
kontraté,

14 "Pérfundimi™ do @ thoté permbushja ¢ & gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Fumizuesi n& perputhje me termat dhe kushtet e péreaktuara né Kontraté,

ILLLLS  “Ndérprerje e Kontratés™ do & thot€ mosvijimi | ekzekutimit & Kontratés sipas
pércaktimeve né Nenin 235.

1.6 “Specifikime teknike" do € thoté Karakieristikat e Mallrave objeki kontrate dhe gdo
shtesé dhe modifikim i kEtyre karskienstikave né pérputhje me Kontratén.

L1L7 "Vizatimet" do t# thoté vizatimet e Mallrave, sig jand périshirg né Kontrat, dhe gdo
vizatim shtesé dhe | modifikuar i léshuar nga (ose ng emér dhe pér llogan &) BlerBsit
ne pérputhje me Kontratén.

LELLE “Kaalog” do 18 thot@ nj@ “liber” g€ pErmban listén e produkleve/mallrave pérfshié
pershkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e pérdorimit t€ tyre.

LIS “Listat” do & thoté dokumenti {(et) me titull Listat 1€ plow@suara nga Fumizuesi dhe @
dorézuara me ofertén, sig jané té pérfshira né Kontraté . Dokumente & tilla mund @
pérfshijné Listat ¢ Cmimeve 1@ dhéna, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve,

LLLLID “Oferté” do @ thoté oferta ekonomike dhe @ gjitha dokumentet e tera g€ Fumnizuesi ka

dorézuar me ofertén ekonomike, sig jané pérfshieg ng Konteatd,
L1 KPR do 1 thoté Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratids.
.12 "KVK" do & thot# Kushtet e Vecanta (8 Kontratés,

1.2 Palét e Kontratés
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1.1.2.1  “Palé" do t& thoté nénshkruesit ¢ kontratés, né cilésing ¢ Blerésit dhe Furnizuesit sipas
kontekstit,

2 “Blerés” do té thoté Autoriteti/Enti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.
1LI.23  "Furnizues™ do té thotg operatori (ét) ekonomik q& fumizon Mallrat objekt kontrate,
1124  "Ménkontrakior” do té thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé

piese 18 Mallrave ose Shérbimeve € Lidhura me to.
1.1.3 Datat, Testet, Periadhat dhe Pérfundimi
LE3.1  "TestiPranimit” do t& thot€ testet (nése jané & aplikueshme) 1€ cilat jang specifikuar né
kentraté dhe & kryhen né pérputhje me Specifikimet pér gllimin e pranimit té
Mallrave.
1.0.3.2  "Daté" do 1€ thoté nj€ dité kalendarike.
1.1.4 Mallrat
1.1.4.1 "Mallra" do té thotg t€ gjitha mallrat, léndn e parg, makinerité dhe pajisjet dhe / ose
materialet e tjera @€ Fumizuesit duhet t'i fumizoné Blerésit sipas Kontratiés.
1,1.4.2 "Shérbime 1€ Lidhum" do (& thoté sh&bimet ¢ rastit 8 lidhura me fumizimin ¢
Mallrave, sig jan€ sigurimi, transporii, instalimi, vénia n€ pung, trajnimi dhe
mirémbajtja fillestare ose ndonjé shérbim tjetér i késaj natyre sipas Kontreatés,
Pérkuflizime t& tjera
"Adresa e Blerésil" Eshié adresa e specifikuar né KVE.
"Forca Madhore™ 8shté@ pércaktuar né Nenin 22 “Forca Madhore”,
"Sigunimi | Kontratés™ Eshié sipas péecaktimeve t& Nenit 10 “Sigurimi i Kontratés™,
“Vendi i dorézimit 1€ Mallrave", do t& thoté vendi | pércaktuar ng& K VK.
“E paparashikueshme" ose “E paparashikuar” do t¢ thoté nj€ ngjarje objektivisht e
pamundur t# parashikohet né momentin ¢ publikimit 1@ Njoftimit @ Kontratés né SPE.
B Modifikimi i kontratés” &shté sipas pércaktimeve né Menin 23.
T “Legjislacion: ng fush@n ¢ prokurimit® do & thoté LPP-jo, Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte t& tjera nénligjore né bazé dhe per zbatim 1# LPP —sé sig specifikohet
nié KWK
[.1.5.8  “Praktikat ¢ Ndaluara” kané kuptimin ¢ pércakiuar né LPP,
: Interpretimi
1.2.1 Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kirkon ndryshe:
fa) fjalét @ regoind njl gjini perfshijng 1& gjitha gjinité;
(b} fjalét g& tregojng njgjésin prlshing edhe shumésin dhe (jaldt g tregojné shumésin
piErfshijne edhe njéjésing
{c) dispozitat g pErlshijng fjalén "bie dakord”, “réngé dakord” ose “maméveshje”
kErkajné g marréveshja 1@ dokumentohet me shkrim;
(dy "i shkruar”™ ose "me shkrim" do @ thing § shkruar me dorg, 1 shkruar me making,
printuar ose | bEré né ményré elektronike.
1.2.2 Inkotermat
(a) “Inkotermar™ do € thotE termat ndércombBlare treglare g8 pérbéjné megullat e
interpretimit 1€ termave tregtare g péreaktojnd detyrimet pérkatése, kostot, dhe risget
e lidhura me transterimin e Mallrave nga shit#si ek blerési.
{b) Pérvegse kur nuk Esht né pErputhje me ndonjé dispozitd 1@ Kontratés, kuptimi i gdo
termi tregiar dhe 1€ drejtat dhe detyrimet e Paléve nE t& do 12 jené sic pérshkruhet nga
Inkotermat.
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(c) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin aktual 1@
Inkotermave, & specifikuara né KVK, dhe & publikuara nga Dhoma Ndérkombéiare
e Treptisd,
1.2.3  Modifikimi
Cdo modifikim @ Kontratés 1 cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo
nuk i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhel nga njé pérfagésues |
autorizuar rregullisht @ secilés Palé &shté | pavlefshEm. Palé nuk mund & béjné
modifikime 18 asnjé elementi 1€ kontratés g do 1€ sillnin ndryshime thelbEsore né
kushtet mbi hazen @ 18 cilave Eshié pérzgjedhur Furmizuesi,
1.2.4  Heqja dord
Cdo heqje doré nga 2 drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t& njé Pale sipas Kontratés
duhet 18 béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga nje¢ pérfagésues i autorizuar |
Palés g bén kEté dorghegje, dhe dubet 1@ specifikojé 1 drejién dhe masén nga e cila po
higet doré.
1L2.5  Ndikimi i pavarur i dispozitave 1§ kontratés
Mése ndonjé dispozité ose kusht | Kontratés éshié | ndaluar ose bhet i paviefshém ose i
pazbatueshém, mjE  ndalim, paviefshméri apo pazbatueshméri ¢ tillE nuk ndikon né
viefshméring ose zhatueshméring e ndonje dispozite dhe kushti tjetée 1€ Kontratés.
1.3 kKomunikimet
Kurdo kéto Kushie parashikojng dhenien ose 1&shimin e miratimeve, certifikatave,
pélgimeve, pércaktimeve, njoflimeve, kirkesave dhe shlverjeve ko komunikime do 1@
e
{a) me shkrim dhe 1 dorézuara dorazi (kundrejl marrjes), dérguar me posté ose koier,
ose- transmetuar duke pérdorur ndonjg nga sistemetl e réna dakond 1€ transmetimil
elekironik sig pérshkrubet ng KVK:
dhe
{b) dorErvar, dérguar ose tansmetuar né adeesén pér komunikimet ¢ marr@sit sig
pérshkruhet né KVK, Sidogofté;
(i) nBse marrési njofton njE adres® tjetér, komunikimet do 18 dorézohen ne
pérputhje me rrethanat; dhe
(i) nése mamisi nuk ka deklaruar ndryshe Kur Kérkon njE miratim ose pElgim,
mund (¢ dérgohet né adresén nga ¢ cila éshi€é |éshuar kfrkesa, Miratimet,
pelgimet dhe péreaktimet puk do 12 mbahen ose vonohen pa arsye.
1.4 Ligji dhe gjuha
Kontrata do 1 rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shyiptar ng fugi.
Gijuha ¢ Kontratés do t€ jeté ajo e deklaruar né KVE.
Gijuha pér komunikime do @ jei® ajo e deklaruar né KVEK. Nése aty nuk preaktohe
asnjé gjuh@, gjuha pér komunikime do 1€ jeté gjuha e péreakivar e Kontral@s.
Dokumentet mbéshiel&se dhe literatura e shiypur gé jané pjes€ e Kontrai€s mund t jené
hé nijeE gjuhd tetér me kusht qé ato 8 shogErohen nga njé pérkthim zyriar 1 fragmenteve
pérkaiEse dhe, pér géllime 18 interpretimit & Kontratds, ky pérkthim do & mbizotErojg.
Furnizuesi do 18 pérhallojé & gjitha kostol e pérkthimit dhe @ giitha risqet ¢ saktésisé
s njit pérkthimi & nllg, pr dokumentet e siguruara nga Fumizues:,
1.5 Prioriteti | Dokumenleve




Dokumentet gé formojné Kontratén duhet @ konsiderohen reciprokisht shpjeguese @
njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendel né pagari&si ose mospErputhje, Blergsi lEshon
sdo sgarim ose udhézim L& nevojshém.,

1.6 Hartimi § Kontratis

.61 Njoftimi i ofertés fitvese né pérfundim 1€ afateve & ankimit do 18 shérbej€ pér hartimin
¢ kontratés midis paléve, ¢ cila duhet t&8 firmoset brenda afarit @ parashikuar né

Dokumentat & Tenderit.
|.62 Ekzistenca ¢ kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit té kontragss,
1.7 E drejta ¢ autorit

1.7.1 Me pErjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe nE kontrat, @ drejta e autonit ng 1@
giitha viratimet, dokumentet dhe materialet e tjera g pérmbajné W dhéna dhe
informacione & dhéna Blerésit nga Fumnizuesi kétu do t'i mbeten Blerisit, edhe nése ato
i jané fumizuar Blergsit drejipérdrejt ose pérmes Fumnizuesit nga ndonjé pale 18 e,
pérfshird furnizuesit ¢ materialeve,

1.8 Detaje Konfidenciale
Furnizuesi dhe personeli | Bler@sit do 1€ rbulojnié ¢do informacion (@ tllé konfidencial
dhe informacione 1@ tjera q# mund @ kérkohen n€ ményré 8 arsyeshme pér
verifikuar pajtueshm@ring e Fumizuesit me Kontratén dhe pér (2 lejuar zhatimin ¢ dubur
1€ saj.

Secili prej twre do Ui trajtojé & dhénal ¢ kontratés né ményré konfidenciale, den né
masén e nevojshme pér 1& kryer detyrimet e tyre pérkatbse sipas Kontratds ose pér 18
gené né pérputhje me ligiet n€ fugi. Asnjé prej tvre nuk do € publikojE ose zbuloj@ t&
dhéna v vecanta € Mallrave f plreatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake té
Palés yetiér. Sidogoitd, Furmizuesit lejohen @& zbulojng ¢do informacion publikishi 18
disponueshém, ose informacion qé kErkohet pér (& provaar kualifikimet e tij pér 18
konkurruar né procedura (8 (e

Pavargsisht nga sa mé sipér, Fumnizuesi mund tY sigurojé Nénkontraktorit (eve) t& tij
dokumente, 1 dhéna dhe informacione 1 Gera q& merr nga Blergsi né masén ¢ kérkuar
qé MNénkontraktori (Bt) t& kryej# punén e 1ij sipas Kontratés, NE rast @ tillE, Fumizuesi
dubet t¢ prfshijé né konteatén e 6ij me Nénkontraktorin/#t njé dispozit® g& parashikon
ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé 8 Fumizuesit sipas kitij
neni.

1.9 Pajiueshmiria me ligjet
Gijaté realizimit ¥ Kontratés Fumizuesi respekion ligjet né fugi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe nEé Kushtet e Veganta:

ia) BlerBsi siguron dhe paguan € gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga 18
gjitha autoritetet lokale, shietérore ose kombétare ose ndérmarrjet ¢ shérbimeve
publike n¢ vendin ¢ Bler@sit qf (i) autoritete ose nd@rmarrje & tilla | Kérkojng
Blerésit t# siguraj né emér 1& tlj dhe (ii) jan# 1& domosdoshEm pér ckzekutimin e
Kontratés, perishird ato g8 kiérkohen pér pérmbushjen ¢ detyrimeve pérkardse i
nga Fumizuesi ashiu dhe BlerEsi sipas Kontratés;

b} Furnizuesi siguron dhe paguan 1€ gjitha lejet, miratimet dhe | ose licencat nga &
giitha autoritetet lokale, shietérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve
publike né vendin ¢ BlerBsit g€ autoritete ose nd&rmarrje 12 tilla | kérkojng
Furnizuesit 1¢ sigurojé o€ emér & tij dhe g jané 1@ nevojshme pér kryerjen e
Kontratés, duke pérfshiré, pa u kufizuar, vieat pér personelin e Furnizuegit-dhe
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NEnkontrakiorit dhe lejet e hyrjes pér i@ gjitha pajisjet ¢ importuara & Furnizuesit.
Furnizuesi siguron (& giitha lejet, miratimet dhe / ose [cencal e tjera qé nuk jang
pérgjegiBsi e BlerBsit sipas pikés 1.9 (a) kétu dhe qé jané t& nevojshme pér
ekrekutimin & Kontrat@s, Fumizuesi do @ démshpdrblej@ dhe zhdémiojE Blerésin
nga dhe kundér gdo dhe t# gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave,
penaliteteve dhe shpenzimeve 18 ¢farédo natyre qé lindin ose rezuliojng nga
shkelja e ligjeve & tilla nga Furnizuesi ose personeli i tij, duke périshirg
Neénkontraklorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar Nenin 7. 1.
1.10 Pérgjegjésin e pérbashkét dhe solidare
Nese Furnizuesi shié njé bashkim i Operatoréve Ekonomike, ¢ gjithe kéa Operaiors
Ekonomike do t€ jent bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerdsit pér
pirmbushjen ¢ dispozitave 1€ Kontratis,
1.11 Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési
Furnizuesi i pérgjigier pyetjeve dhe i jep Blergsit ¢do informacion ose dokument 18
nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve © Praktikave # Ndaluara, ose (ii)
monitorimin dhe vierésimin nga ana e Blerisit 18 Kontratgs dhe pér th dhéng mundési
Blergsit & shqynojé dhe adresojé ¢do problematiké né lidhje me Kontrain,
Fumnizuesi mban 8 gjithé dokumentacionin ng lidhje me sbatimin & Kontratés né
pérputhje me legjislacionin né fugi.

Meni 2: Praktikat ¢ Mdaluara

2.1 Fumizuesi nuk do 18 autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pErfagisuesil e 1),
1 angazhohen né Praktika t¢ Ndaluara né lidhje me prokurimin, dh&nien ose
ckrekulimin e Eontralés.

2. Mese Blerdsi konstaton se dhénia ¢ kontrat€s Eshté beef né kushtet ¢ konflikeit @
interesit dhe ky fakt nuk ka geng | mundur 1€ identifikohej mé pard, | kérkon
Komisionit & Prokurimit Publik @ deklarojé kontrat@n absolutisht & pavlefshme.
Nese Blersi gjalé zbatimil 1€ kontratés ka informacion pér veprime korruptive
informon organet kompetente.

Neni 3z Njoftimet

31 Cdo njoftim § dhéné nga njéra Palé ek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do i béhet
me shkrim né adresén ¢ specifikuar né KVK.

32 MNjoftimi do 1& ket efekn sapo 18 dordzohet.

MNenid:  Objekti | Furnizimit

4.1 Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me w g& do 1& lurnizohen duhet 1€ jenE sipas
specifikimeve dhe kushteve (& pércaktuara n€ Dokumentet & Tenderit.
4.2 Kushtet e kontratés nuk ndryshojn nga ato 1& pérshkruara o dokumentet e tenderit dhe

né oferén fituese, me pérjashtim 12 rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive dhe 1€
pavarura prej tij né kohén e ofertimit ofron, me @ ng&tin gmim, kushte mé t& mira se
ato té tenderuara.

Ment 5 Doréeimi

&1 Dorizimi i Mallrave dhe Pérfundimi | Sherbimeve &8 Lidhura me to do € jeté né
' *pérputhje me kérkesat ¢ specifikuara né Dokumentet & Tenderit, S—
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Meni 6 Pérgjegjesité ¢ Furnizuesit

6.1 Fumnizuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér furnizimin e té gjitha Mallrave dhe Shérbimeve &
Lidhura me to t8 pérfshira né Objektin ¢ Furnizimit n€ pErputhje me kérkesat e
percaktunrs né Dokumentet ¢ Tenderit.

Memi 7: Cmimi i Kontratés
7.1 Cmimi i kontratls do @ jeté i pandryshueshim pergjaté kohEzgjatjes & realizimit td
Kontrais, prveg rasteve € parashikuara g Nenin 21,

Neni 8:  Kushtet ¢ Pageses

k.1 Cmimi i Kontratés do (8 paguhet sig specifikohet né KVEK.

Furmizuesi duhet @& paguhet nga Blerés: pér Mallrat ¢ dorézuara dhe Shirbimet e
Lidhura me to té kryera, né p8rmbushjen ¢ 18 gjitha detyrimeve 1€ parashikuara né
Kontrate.

B2 Pagesat do t& kryhen menjéheré nga Blerési, jo mé vong s2 periudha kohore ¢
specifikuar né KVK pas dorézimit 1€ njé fature ose kérkese pér pagesé nga Furmnizuesi,
dhe pasi Blerési ta keté pranuar até,

8.3 MEse nuk pErcakiohet ndryshe né KV, pagesa dubet béré né monedh€ Shgiptare.
Kursi i kémbimit t& monedhave & ndryshme do 18 je1€ kursi | BankiEs sE Shgipénise i
fiksuar né ditén e dérgimit pér publikim t& njoftimit 1€ kontratés,

54 M@ rast t€ verifikimit t€ vonesave né kryegen ¢ pagesavie nga ana ¢ Blergsit, megjithése
Furnizuesi ka pérmbushur & gjitha detyrimet ¢ tij né pérputhje me kushiet ¢ kontratés,
detvrimet ¢ prapambetura die kamatBvonesat pérkatése do 1@ kevhen né pérputhje me
parashikimet e Ligjit Nr. 482014 “Pér pagesat ¢ vonuara n€ detyrimel kontraktore e
tregrare”.

Neni 9 Tatimet, Taksat dhe Detvreimet e tjera

9.1 Pér Mallrat e prodhuara jashté vendit t# Blerésit, Fumizues: do 18 18 plitgsisht
pérgjegjés pér té gjitha atimet dhe taksat, tksat e pullis, tarifat e licencés dhe detyrime
& tjers 18 tilla @ vendosur jashié vendit 1@ Blergsit.

2.2 Pér Mallrat e prodhuara brenda vendit 1 BlerEsit, Furnizuesi do 8 jetd plotésisht
prgjegjis pér 1€ gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencis, etj., 18 lindura
deri né dorlizimin e Mallrave té kontrakiuara tek Blerési.

2.3 Mése né vendin e Blerésit, mund € jeté i disponueshm pér Furnizuesin ndonjié
pérjashtim, ulje, lejim oze favor tatimor, Blersi dubet ©1 krijoj& mundési Furnizuesit té
pErfitogE nga keto leht@sira.

Meni 10:  Sigurimi i Koniraiés

1.1 Furnizuesi, brenda afatic 18 cakiuar nga Blergsi né njoftimin e fituesit, paragel
Sigurimin ¢ Kontratés né shumén ¢ specifikuar né KVE,

10.2 N¢ pérputhje me Nenin 10,1, Sigurimi i Kontratés do (8 shprebet né monedhién ¢
Kontratés dhe do 1@ jeté né formen e pErcakiuar nga Blergsi né KVE.,

0.3 Shuma nga Sigurimi | Koniratés do Ui paguhet Blerésit si kompensim pér pdo humbije @
rezultuar npa mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana ¢ Fumnizuesit
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10.4

MNeni 10:

11.1
11.2

1.3

Meni 12:

12.1

Neni 13:

13.1

13.2

Meni 14:

14.1

Meni 15:
15.1

Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé voné se tridhjeté (30) dité pas
datBs sE pErmbushjes s& detynimeve s€ Fumizuesil sipas Konlratés, périshirg pdo
detyrim garancie, prves rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK,

Minkontrakrimi

Ménkoniraktimi nuk duhet & bghet pa aprovimin paraprak me shkrim @ Bler&sit dhe jo
mé shumé se 50% (& vierds s8 kontratés.
Bler@si lejohet 18 bEjé papesa drejtpérsBdrejti ek nénkontraktor pér fumnizimet g& do 1€
kryejé, me miratimin paraprak me shkrim (& Furnizuesit.
Parashikimet ¢ Nenit 2 zhatohen edhe pér nénkontraktimin,

Specifikimet dhe Standardet
Furnizuesi duhet & sigurojé g€ Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura 18 jeng né pErputhje
me Kérkesat Teknike, sig specifikohet ng Dokumentet ¢ Tenderit,
Fumizuesi nuk mban pérejegjesi pér gabime ng skicim, t€ dhéna, vizatim ose ¢do
aspekt tjetér 1¢ specifikimeve teknike 18 dhéna nea Blenési, me pégashtim 1€ rastit kur
gabimi ishie ag | duksh&m sa Fumizuesi dubet ta kishte paré dhe késhilluar Blergsin pir
L&,
Kudo g behen referenca né Kontrate pdr kodet dhe standardet. né pérputhje me 1€ cilal
do 1€ ekzekutohet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve té tilla, do 1@
jené ato @ specifikuara né kérkesat e dokumenteve 1 tenderit. Cdo ndryshim ng cilindo
kod dhe standard, gjaeé ekaekutimit & Kontratiés, do @& zbatohet vetém pas miratimit
nga Blerdsi dhe do t# trajtohet né pérputhje me Nenin 23 € kétyre kushteve dhe
dispozitat ¢ LPP-s€ pér modifikimin ¢ Kontratés, Neni 127,

Paketimi dhe Dokumentet

Furnizuesi siguron paketimin e mallrave sig kérkohet pér t¥ parandaluar d€mtimin ose
pErkeqgésimin e tyre gjalf transportit né destinacionin ¢ tyvre pérfundimtar, sig
pershkruhet né Kontraté. Gjaté transportit. paketimi dubet o8 jetld i tllE g i rezistogd
ekspozimit ndaj temperaturave ekstreme, kripgs dhe reshjeve dhe kushieve té
miagazinimit. Madh#sia dhe peshat e kutisE s£ paketimit do & marrin parasysh, kur
Eshié ¢ pershtatshme, largising e destinacionit pérfundimtar té Mallrave,
Paketimi, sh&njimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashi€ pakove duhet & jenE né
pérputhje me kérkesat ¢ vegania sig parashikoben shprehimisht né Kontraté, pérfshing
kirkesat shiesé, nése ka. @ specifikuara né KVE, dhe nE gdo kirkese tjetér nga Blerési.

Siguracioni

PErver nése speci lkohet ndryshe n# KVE, Fumizuesi duhet 1@ sigurojé & Mallrat g
do té doréézohen sipas kontratés jané plotésisht t& siguruara nda) humbjes ose dBmtimit
(€ lidhur me prodhimin ose blegen, transportin, magazinimin dhe dorézimin, né
pérputhje me [nkotermat ¢ zhatueshme ose né ményrén e specilikuar né KVK.

Transporti
Pérvepse kur pErcaktohet ndryshe né KK, pergjegiésia pér organizimin e transportit t2
Malleave do té jetE né prputhje me Inkotermat ¢ zbatueshme.

— TPk

Pl
Fa _|'. 12
Adresn: Rrvga “lsmuil Zyma®, Elbasan, Tel. +353 34 232593, www.uniclodu,al, “““"“"'ME-EE‘] /
e 1] == .I-\. -
.'l'- [ IE. 3 5
x-"' AR




Ment 16
16,1

16.3

16.4

16.5

166

16.7

i6.8

Neni 17:
7.1

Inspektimet dhe restet

Fumizuesi do (8 krvejé me shpentimet ¢ vela dhe pa asnjé kosto pér Blerésin, 12 gjitha
testet dhe / ose inspektimet ¢ tilla (& Mallrave dhe Shérbimeve & Lidhura me to sig
speci fikohet nE KVEK.

[nspektimet dhe testet mund 1€ kryhen n& ambientet e Furnizuesit ose Nénkontraktorit
i& 1i], nE piken e dorézimil, dhe { ose né destinacionin pérfundimtar t& Mallrave, ose né
mjé vend Letér nd vendin ¢ Blerésit sig pércaktohet né KV, Nése kryhen n€ ambientet
¢ Furnizuesit ose Nénkontraktorit 18 tij. 1€ gjitha lehtésité dhe ndihma e arsyeshme,
duke pirfshir aksesin tek vizatimet dhe t& dhénat ¢ prodhimit, do tu dorgzohen
inspektoréve pa pagesté pér Blerdsin.

PErfagisuesit e caktuar 12 Bler@sit kan€ 1 drejt€ 1& marrin pjesé né testet dhe / ose
inspektimet ¢ pérmendura né Nenin 16.2, me kusht g8 Blerési t# pErballojé t& gjitha
kostot dhe shpenzimet e tij t&8 krvera n€ lidhje me nj& pjesEmartje t& tillé duke
pérfshiré, por pa u kulizuar, 1€ gjitha shpenzimet ¢ udh8timit dhe akomodimit.
Kurdoheré gé Furnizuesi &shté i gatsh@m ¢ krvejé ndonji test dhe inspektim (@ GllE, ai
do i b&jE nj€ njoftim & arsyeshém paraprak, Blerésit, duke périshirg vendin dhe
kohén. Furnizuesi do t& marr€ nga ¢do Palé e treté prkatése ose prodhues ¢do leje ose
pélgim 1€ nevojsh#m pér 11 mundésuar Blerdsit ose pérfagésuesit t8 tij 1 cakiuar té
marré pjesé né test dhe / ose inspektim.

Blerési mund t# kérkojé nga Furnizuesi @ kryejé ¢do test dhe / ose inspektim g nuk
kifrkohet nga Kontrata, por konsiderohet i nevojsh&m pér (8 verifikuar nése
karakteristikat dhe performanca ¢ Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet ¢
Specifikimeve Teknike sipas Kontratés, Blerési do @ mbajé pérgjegjési pér koston e
kilyre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i till# pengon progresin e prodhimit
dhe / ose krverjen nga ana e Furnizuesit i@ detyrimeve 18 fjera 1€ 11] sipas Kontratés,
Blerési do té pranojd 1€ ndryshojé grafikun e [Evrimit

Fumnizuesi do U1 sigurojé Blerdsit nj@ rapoa 1€ rezuliateve té gdo testi dhe / ose
inspektimi @ tille,

Blergsi mund 18 refuzojé gdo Mall ose ndonjé pjesé té tij g8 nuk e kalon testimin
dhe/ose inspektimin ose nuk éshié né pérputhje me Specifikimet. Fumnizuesi do té
ndreqé ose zévendBsojié Malleat e refuzuar apo pjest 18 tyre ose do 18 bEjé ndryshimet e
nevojshme pér @ pérmbushur specifikimet pa ndonji kosto pér Blergsin, dhe do 1@
persériss testin dhe / ose inspektimin, pa asnjé kosto pér Blerdsin, pasi 1€ njoftojd né
pérputhje me Nenin 16.4.

Fumizuesi bie dakord q¢ ekzekutimi i njé testi dhe / ose inspektimi | Mallrave ose
ndonj& pjese € tyre, nuk e shkarkojng Fumizuesin nga garancité ose detyrimet e fjera
sipas Kontratés,

DEmet e likujduara

Démet ¢ likujduara pér dorézimin e vonuar 18 mallrave do @ llogariten me tarifn e

migpoashime ditore:

a) Pér kontratat me perivdh@ zbatimi, jo mé shum se & muaj, tarifa ditore do & jeté
41000 e vierts pérkatése & mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém | Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vierés <& Kontratés.
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b} Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 18 jeid
21000 e vierés pérkatése t& mbetur, nga gmimi i pérgjithshém | Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vierds sé kontratés.

¢) Pér kontratat me periudhé zhatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 18 jet#
/1000 e vlergs pérkaidse & mbetur, nga cmimi | pérgjithshém | Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vierés sé kontratés,

Neni 18: Garancia

151 Fumizuesi garanton g€ Mallrat nuk kang defekte g8 vijng nga ndonj& veprim ose
masveprim i Furnizuesit ose g vijng nga skicimi, materialet dhe punimi nén
perdorimin normal né kushiel g8 mbizotérojng né vendin e destinacionit pérfundimtar.

15.2 Blerési pEreakion né KVK kohézgjatjen e viefshmErisé s& garancisg (n€se Eshi€ rasti),
pasi Mallrat, ose ndonjé pjess ¢ tyre sipas rastit, 1& jen# dorézuar dhe pranuar né
destinacionin pérfundimtar t& prshkruar né KVK.

15.3 Blerési do 18 njofiojé Fumnizuesin duke treguar natyrén e defekteve 12 tilla s& bashku me
1 gjitha provat e disponueshme @ tyre, menjéheré pas zbulimit 1€ tyre, por jo mé voné
se dhjet@ dité nga sbulimi. Blerési do @ siguroj (8 gjitha mundésig gé Furnizuesi 18
inspekioje defekte t¢ tilla.

18.4 Pas marrjes s& njoflimit, Fumizuesi duhet, brenda periudhés @ specilikuar né KVE, &
riparojé ose zévendésoje me shpejiési Mallrat ose pjesét e démituara, pa ndonjé kosio
piir Bler@sin.

MNése pas marrjes s& njoftimit, Furnizuesi nuk arrin ¢ megullojé defektin brenda
periudhs s8 speciikuar me sipér, Blerdsi mund 12 kryejé rregullimet ¢ nevojshme me
shpenzimet e Furnizimit. N€ gdo rast, Blerési mund 1& vendosE g€ 2 njoflojé
Furnizuesin piir nd&rprerjen e Kontratiés.

Neni 19: Zhdémtimi i Patentis
19.1 Fumizuesi démshpérblen dhe zhdémion Blerésin dhe zyrarét e tij nga dhe kundér padive,
veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave. humbjeve, démeve,
kosiove dhe shpenzime 18 ¢do natyre, pérfshirg tarifal e avokatil dhe shpenzimet, 1€ cilat
Bleresi mund 18 pesojé si rezultat | ¢do shkelje ose shkelje # pretenduar & ndonj patente,
maodeli, skice 1 regjistruar, marke treglare, & drejle autori ose njE 1€ drejle tjetér @
pronésise intelekivale 2 regjistruar ose q@ pémdryshe ekzistonie né  datén e kontrats pér
shkak té:
() instalimit (2 mallrave nga Fumizuesi ose pérdorimit & mallrave né vendin ¢ dorézimit
w Mallrave;
ifhe
(b) shitjen né gdo vend & produkieve 18 prodhuara nga Mallrat. Njg zhe@omtim i tille nuk
aplikohet nise Malleat ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren pénej kushteve & kontratés ose
perdorimi i tyre ose i njE pjese 1@ tyre behet né kombinim me ndonjé pajisje, impiant
ose material tetér g nuk &shi@ furnizuar nga Furmizuesi, né pérputhje me Kontrlén.
19.1 Nitse €shig nisur ndongé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kund@r Blerfsit g& del
nga ¢éshtjet e permendura né Nenin 19.1, Blersi do & njofiojé meniéheré Furnizuesin,
dhe Fumizuesi mundet me shpenzimet ¢ tij dhe né emér 1 Blersit & nd@rmarrd (& gjitha
_-Wprlmet pér zgjidhjen e ndon)é procedure apo pretendimi @@ Gllg, o
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193 Mise Furnizuesi nuk e njofton Bler@sin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes sé njé
njoftimi t& Gllé, archeré Blerési do & jetE i lird & krvejé & njéjién gjé né emér dhe pér
Niogari té tij.

Blersi, me kérkesén ¢ Fumizuesit, do ti japé Furnizuesit @& gjithé ndihmén né dispozicion
né keveren e procedurave t8 tilla dhe do € rimbursohet nga Fumizuesi p¥r & gjitha
shpenzimet ¢ arsyeshme 1€ Kryera n€ k&g minyre.

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe nénkontrakiorét ¢
tij nga dhe kundér cdo padie, veprimi apo procedure administrative, gé  Fumizuesi mund
1 pisojé si rezultat | gdo shkelje ose shkelje 18 pretenduar 8 ndonjé patente, modeli, skice
t regjistruar, marke tregtane, 1€ drejte autori 052 nji © drejte tjetér i pronésise intelekiuale
té regjistruar ose qé ekzistonte né datén e kontrats g€ lind nga ose nE lidhje me gdo
skicim, 1@ dhéng, vizatim, specifikim apo dokument apo materiale 8 tjera @ ofruara apo
skicuara nga ose né emér & Blersit.

Neni 20: Kufizimi i Pérgjegjésisé

2in1 Me pErjashtim 18 rasteve 18 neglizhencés s& réndé ose shkelje me dashje:

{a) Furnizuesi nuk do ¢ jeté pérgjegiés nday Blerésit, pér ndonj€ humbje apo dém
indirckt ose gé ka si pasoj, humbje & pérdorimil, humbje & prodhimit, ose
humbje t& fitimeve ose kostowve (€ interesit, me kusht g€ ky pérjashtim (& mos
zhatohet pér asnjé detyrim 1& Furnizuesit pér Ui paguar Blerdsit démet e likujduara;

dhe

(b} pErgjegjésia e pergjithshme e Fumizuesit ndaj Blerdsit, nuk duhet € kalojé
Cmimin ¢ Kontratés, me pErashtim t€ rasteve pér koston e riparimit ose
rivend@simit 1@ pajisieve me defekt, ose gdo detyvrim & Fumizuesit pér 8
zhdémtuar Blerésin né hidhje me shkeljen e patentés.

Neni 21: Ndryshime né aktet ligiore dhe nénligjoré

21.1 MNése pas datés s# dordzimit 1€ ofertave ose datés s€ nénshkrimit & kontrat@s, ndonjé ligj
ose akt nénligior né Republikén e Shgipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon
kushtet, duke pérfshiré datén ¢ dorézimit ose gmimin ¢ kontratés, kushtet ose gmimi i
kontratés do t& rregullohen né até masé sa Furnizuesi ésht ndikuar né pérmbushjen e
detyrimeve 1€ 1) sipas kontratés,

Neni 22: Forca madhore

22.1 Mos krverja apo krverja me vonesé nga ana e njé Pale t& ndonji prej detyrimeve & saj
sipas késaj Kontrate nuk do t€ konsiderohet shkelje e kEsaj Kontrate nése njé
mospérmbushje apo vonesE ¢ 1illé vjen drejtpérdrejt plr shkak @ ndonjé ngjarje 1@
Forciés Madhore.

pir B PEr géllime t& kEtij neni, "Mgjarja ¢ Forcés Madhore™ do 18 thoté njé ngjarje ose situaté
pértej kontrollit 18 nj@ Pale q& nuk &shi¥ ¢ parashikueshme, &shié e pashmangshme dhe
nuk shkakiohet nga neglizhenca ose mungesa e Kujdesit nga njéra Palé Ngjarje (€ tilla
mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen ng, veprime & njé Pale gofié né kapacitetin ¢ tij
sovran  ose  kontrakiual,  luftérmt  ose  revolucionet,  zjarret,  pE@rmbytjet.
epidemil@/pandemité, kufizimet ¢ karantings dhe embargo ¢ mallrave.

225 Nése ndodh njé Ngjarje ¢ Forcés Madhore, Pala ¢ prekur do (8 njofto)é menjéheré Palén

- getér me shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. Né qofié se nuk udhézohet
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Meni 23:
23.1

232

3.3

234

Meni 24:
24.1

24.2

Meni 25:
25.1

ndryshe nga Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do & vazhdojé & kryejé detyrimet e
sa) sipas Kontratés p8r ag sa 8shi€ ¢ arsyeshme ¢ praktikueshme dhe do (€ kérkojé 18
gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin g8 nuk pengohen nga Ngjarja e
Forces Madhaore

Modifikimi i Kontratés

Palét mund 1€ modifikojng kontratén gjatd afatit 1€ saj, veiém nése ndodhen né ndonjé

nga rastei e parashikuara n& LPP.

Blersi mund t'1 paragesé kérkesé né gdo koh€ Furnizuesit, & béjé modifikime brenda

objektit 18 pérgjithshgm 12 Kontratés né nj& ose mé shumé nga kushtet si vijon:

) wvizatimet, skicat osc specifikimet, ku Mallrat g€ do 18 fumizohen sipas Kontratés

dubet 18 prodhohen posagérishi pér Blerésing

(b} ményra ¢ déracsés ose paketimit;

ic) wvendin e dorézimit; dhe

id) Shérbimet ¢ Lidhura g& do t€ ofrohen nga Furnizuesi,

Kur modifikimi shogérohet me rritje 18 vierds & Kontrai@s, viera totale e modifikimeve
nuk duhet & tejkalojé 20% € vierés s& kontratés fillestare, Kur kryvhen disa modifikime
18 njépasnjéshme, ky kufizim duhet 12 aplikohet pér vierén e pergjithshme (& 1# gjitha
madifikimeve, Kur Kontrata pérmban njé klauzolg 1€ nshikimit 1€ gmimit, baza pér
pérllogaritjen e vierés maksimale & lejuar pér modifikimer do & jetd viera e kontraigs
me ¢mimin ¢ pérdit@suar,

Asnjé modifikim | Kontra@s nuk do € b#hel pa miratimin paraprak & Bler&sit,
shogéruar me nj¢ marréveshje me shkrim dhe 8 nénshkruar nga njé pérfagBsucs i
autorizuar | Furnizuesit dhe Blerésit.

Fojatja e afatit

Mise nE gdo koh gjatg ekrekutimit @ Kontratés, Formiruesi ose nénkontraktorgl ¢ 1ij
hasin kushte g pengojné dérgimin né koh€ 1& Mallrave ose pErfundimin e Shérbimeve
1€ Lidhura nE pérputhje me Nenin 5, Furnizuesi njoflon menjéher Blerésin me shkrim
pér vones#n, kohfzgjatjen ¢ mundshme dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt € & jed e
mundur pas marrjes $€ njoftimit @& Furniauesn, Blerés vleréson situatén dhe ng  baré
@ diskrecionit t# tij mund t€ zgjasé kohBn e realizimit nga ana e Furnizuesit, NE kfE
rasl zgjatja miratohel nga Palét dhe reflekiohet né modifikimin e Kontratés.

Me pérjashtim € rastit 1€ Forcls Madhore, si¢ parashikohet n€ Menin 22, mi& vonesE
nga Fumizuesi né keverjen e detyrimeve 18 Dorézimit dhe Pérfundimit do ta béje
Fumizuesin pérgjegiés pér pagestn ¢ démeve ¥ likujduara nE pErputhje me
parashikimel n€ kontraté.

NdErprerja ¢ Kontratis

Njoftim pér & korrigjuar

NEse Fumiruesi nuk pérmbush ndonj@ detyrim sipas Kontratds, Bler€si mund ti
ktrkoj® me Njoftim g Furnizuesi té ndregé mospérmbushjen brenda pesémbddhjet
{15) ditéve

Ndérprerja pér mospérmbushje




Blerési, pa cenuar ndonjé mjet tjetér ligjor né lidhje me shkeljen ¢ Kontrat@s, mundet
me ané L& njE Njoftimi me shkrim pér mospérmbushje gé i dérgohet Fumizuesit, ta
pérfundojé Kontratbn né térési ose pjesbrishi:

{i} ndse Fumizuesi nuk kn pErmbushur detvrimin edhe pas Njoftimit @ bird sipas
pikes 25,1 18 kétij neni;

{ii} MNese Furnizuesi nuk ka arritur (& dorézojé ndonjé ose t& gjitha Mallrat brenda
periudhiés sé specifikuar né Kontralg, ose brenda ndonj& zgjatjeje 18 dhéng nga
Blerési né pérputhje me Nenin 243

ose

{iil) MNise provohet se Fumizuesi &shié angazhuar né Praktika @ Ndaluara, sig
péreaktohet né Nenin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit & sa).

153 Mdérprerja pir paaftési paguese
Blerési ndéepret ng ¢do kohe Kontrawén duke njofiuar Fumizuesin nise Fumizuesi
falimenton, Fumizuesi ndérpret né ¢do koh# Kontrat@n nése Blerési nuk ka afids
paguese. NE njé rast 12 llg, nd&rprerja do t& behet pa kompensim pér Furnizuesin, me
kusht gé¢ kjo ndérprerje nuk do t& cenojé ose ndikoj@ né ndonjé 8 drejté padie apo
mijedi ligjor g ka lindur apo do @ lind& mé pas pér Blergsin.

5.4 Ndérprerja pér Shkak 1 Interesit Publik

{a) Blerfsi mund (8 ndérpresE kontratén né ¢do kohE nése giykon se ky veprim duhet
ndérmarre pér 171 shérbyer sa mé mird interesit publik,

(b} Blergsi dubet 18 njoftojé me shkrim Fumnizuesin pér ndérprerjen.

{¢) Bler¥si dubet t& paguaj® Furnizuesin per t€ giitha Mallrat ¢ pranuara dhe ShErbimet
¢ lidhura me 10 @& kevera pérpara ndérprecjes dhe dubet Ui paguaj@ Furnizuesit
démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme t& Mallrave dhe Shérhimeve t# lidhura
me 1o, NE llogaritjen e shumés sé démeve, Furnizuesit do t'i kérkohet @ ndérmane
t€ gjitha veprimet e nevojshme pér 1€ minimizuar démet.

MNeni 26: Kufizimet ¢ Eksportit

26.1 PavarEsisht nga ¢do delvrim sipas Kontratés pér i€ pErfunduar (€ gjitha formalitetet ¢
eksportil, gdo kufizim eksporti g€ 1 atribuohet Blerésit, vendit té Blerisn ose
pérdorimit € mallrave ose shérbimeve qf do (& furnizohen, t¢ cilat rrjedhin nga
rregulloret treglare nga njé vend g8 lumizon ato mallm ose shérbime, dhe 1@ cilal né
ményré 1€ konsiderueshme e pengojni Furnizuesin pér 8 pErmbushur detyrimet ¢ 1ij
sipas Kontratés, do ta shkarkojné Furnizuesin nga detyrimi pér t& ofruar dérgesa ose
shérbime, gjithnj& me kusht qf Fumnizuesi 1€ demonstrogé n ményré 1€ kénagshme pér
Blerdsin qé 1 ka pérfunduar ¢ gjitha formalitetet né kohtén ¢ dubur, duke pErfshirg
aplikimet pér leje, autorizime dhe licenca (€ nevojshme pér dérgimin ¢ mallrave ose
shérbimeve sipas kushteve 1§ Kontratés.

Neni 27: Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

27.1 Blerisi dhe Furnizuesi do t8 bejné & gjitha péepjekjel pér 8 zgjidhur né ményré
migésore pérmes hisedimeve (& drejipérdrejta ¢do mosmarréveshje gé lind midis tvre
wjaté ckrekutimit t& Kontratés,
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27.2 Nese, palét nuk arrjné & zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim & tille 1&
ndérsjellé, atgheré secila Palé mund (i njofiojé Palés ge@r pér géllimin ¢ saj pér 18
shkuar né Gijvkatg.

Kjo Kontraté u pérpilua né katér kopje duke w ndarg né tre kopje pér Autoritetin
kontraktor dhe njé pér Kontraktuesin, Pasi o lexva, o gjend ¢ rregullt dhe konform
vullnetit & 1€ dyja palét, t& ciliét ¢ lirmosén dhe ¢ vulosén até respektivisht né ¢do fage.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

ADMINISTRATORI

ANERS KONTRATA
Loti 1 “Blerje Orendi pér auditore, laboratore ¢ zyra™

T

. . Cmimi pa Yiern pa Yiera me
Mr | Emértimi M jiEsin Sasim wak ik TWEH tvsh
Tavoling pune +
| | Komadini: 140 x70 x 72 copi L]
cen: 40 % 60 % h-6ik cm 24 000 240,000 | 48000 | ZER0DO
. Beomodini zyre: 45 £ 60 x - &
i cm i 5900 A9, 400 11,880 71280
3 Boarrige statike me krahd e 2
imbEslibeEs P 14,0400 280,000 5,00 356 004
4 Raft pitr dosje, material coni i
MALF: 90 % 45 x 200 cm o 7000 17000 3 A 204
5 Etazhier pitr zxré e veganis: ) i |
530 x 35 % 125 em. 3 79,0400 75,000 l 513{33'_:. s
Karrige 12 rénda tip
5 | kolinuku sapE H 37,000 | 1073000 | 214600 | 1,287,600
T | %aeks Namur ne maj@ Lopl 5 & 600 43,000 B | 51600
8 | Perde rollir il 52 1,900 Yk R0 19,760 | 118560
9 | Komplet perde: 6 x 2.5ml | komplet 2 0 (0 78000 15 600 | 93,60
10 | Perde deku ml 40 2800 112,000 22400 | 134,400
Shuma peajisje L080.200 dlotdd | 4% 240
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KONTRATE PUBLIKE PER FURNIZIMIN E MALLRAVE
“Laoti L1 *Blerje pajisje pér auditore, laboratore ¢ zvra”

E lidhur sot. mé daté 07.10.2024 né zyrat ¢ Universitetit i Elabasanit “A. Xhuvani™ , mbéshtetur
né vullnetin ¢ lirg 1€ paltve, bazuar né dispozital ¢ Kodit Civil, Liggpit nr. 16272020, dag
23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar. VEM nor, 283, daté 19.05.2021 “PEr Miratimin
e Rregullat & Prokurimit Publik”™. 1 ndryshuar, sipas kushteve 1€ méposhtme:

A, KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)
Koushtet e vecanta ¢ méposhime ¢ Kontratés do @ plotésojné Kushtet ¢ Pérgjithshme @
K.ontratés. N rast konflikti, dispozital ¢ méposhtme do (8 mbizotéromé mbi ato & Kushteve té

Pérgjithshme

Meni L: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor shié - Universiteti i Elbasanit *AXhovani”, pérfagiésuar nga
Administratori z.Eljan Hoxha, njohur mé poshté si "AUTORITETI KONTRAKTOR"
i Blerési Publik).
Kontraktues: &shté Operatori Ekonomik "BOLT" shpk, | pércaktuar mé poshté si
“KONTRAKTUESI” (sipérmarrési), me seli ng Tirané. i regjistruar mé daté 17.03.2000, me
NIPT me ar. K91S17011V, me administrator {drejtues ligior) z. Bardhyl Begiri, i cili
pérfagéson  kété subjekt pér detyrimet ¢ kEsa) kontrate, mé poshié 1 referuar si
KONTRAKTUES] (personi juridik g€ €shté palé ¢ késa) kontrate dhe sipas dispozitave 18
ksaj kontrate furnizon mallra).

Meni 2: Ohbjekti § kontratés dhe sasia ¢ mallit

Mbi bazén e dokumentacionit g¢ disponon pas fitimit t& prokurimit publik & zhvilluar né daté
09.09.2024 nga Autoriteti Kontraklor operatori do @ kevej fumizimin pér objektin: “Loti 11
“Blerje pajisje pér auditore, laboratore e zvea™ - sipas ancksit 1€ kontratés.

Neni 3: Specifikimet teknike t8 mallit
Cilésia dhe specifikimet leknike t¢ mallit objekt kontrate do 18 jend ato (€ pereakluara ng
dokumentat ¢ tenderit (shtojea 3) dhe t8 pranuara nga Kontraktuesi n€ dokumental ¢ ofertés e
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1& paraqitura nga ky operator ekonomik né tenderin e zhvilluar nga autoriteti kontraktor né daté
(15,09, 2024,

Neni 4: Cmimi | Kontratés,

Viern ¢ kontratés (pa rvsh) Eshié 1,059,000 {rjé milion e pesédhjetd ¢ nimtd midl leké. Viera ¢
kontratés (perfohirg ey g€ do G paguhet kontrakiuesit 8shieé 1,270,800 (nfé milion e dygind ¢
shitatédhjerémifé ¢ feréging)

NE gmimin ¢ pajisjeve périshihet instalimi e montimi i tyre n vendin e pérdorimil.

Neni 5: Sigurimi i Kontratis

Carancia ¢ kontrawds e paragitur nga Kontrakivesi para lidhjes s kontratés, sipas modelit
pirkatés dhéné né dokumentat ¢ tenderit ka vierén 0% 18 vierés s& kontratds né shumén absolute
127.080 leké, Kjo shumé do ¢ garantojé autoritetin kontraktor pér p¥rmbushjen e detyrimeve
kontrakiuale nga Koentrakivesi (shil@si).

Clirimi i garancis® s8 kontratés do & b&het me shkrim nga Blerési Publik, 30 dit@ pas
pérmbushjes s detyrimeve kontraktuale nga Kontrakiuesi.

Meni 6: Fillimi i zbatimit dbhe ményra ¢ levrimit
Lévrimi i mallit do & krvhet brenda ¥ ditéve nga data e nEnshkrimit 1& kontratés sipas aneksit (8
kontraté bashkEngjitur.

Neni 7 Inspektimet dhe Testimen, pér cilésiné ¢ mallit.

Kontraktuesi garanton gé malli do 8 plot@sojé @ gjitha k€rkesat pBr cil@sing dhe specifikimet
teknike t¢ pércakiuara né dokumentat e tenderit .

N gdo moment g autoriteti kontraklor kenstaton se malli @ 1Evruar nuk ka cilésing dhe
specifikimet teknike & kérkuara, ai i kérkon kontrakiuesit dhe ky i fundit #shig i detyruar 18
fumizo] pa pagesE mpé sasi (et 1E barabart® me sasing ¢ fumizuar mé@ paré, ¢ cila plotEson
kérkesat pér cilési dhe specifikimet teknike & kérkuara.

Neni 8: Kushtet e Dorézimit

Kontrakivesi &shid i detyruar 18 kryej# 18 gjitha aktivitetet dhe veprimet e dorézimit. Dor@zimi i
Mallrave dubet 18 b&het gjat€ gjith€ ditbve pune t¢ javés dhe nd ¢do kohd né magazinén e
Autoritetit Kontrakior.

Neni % Kushiet e Pagesés

Pagesa do 1€ kryhet kundrejt paragitpes s€ dokumentacionit justifikues {faturés) & rregullt, 1@
pranuar nga autoriteti kontrakior, brenda 1 (nj€) muaji nga dita e paragities sé dokumentit.
Monedha me 1€ cilén do 1€ bEhet pagesa Eshié Lek Numn i llogarisé bankare 18 Kontraktuesit
Eshié né Banka Kombetare Tregetare me [BAN:

Kontraktuesi nuk do & mami pagesg paraprake.

Meni 1 Zgjidhja e kontratis
Kontrata mund t& zgjidhet duke pushuar gdo elekl # saj me njoftimin paraprak me shkrim &
__utaritetit kontrakior né rastel e mEposhtme
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2. Mé rast mosplotésimi 1€ kérkesave & cilésisé s& mallit objekt kontrate dhve mospranimit nga
Kontraktuesi pér zéviénd@simin ¢ k#saj sasie me njé sasi (jetér 1& barabarté me (@ parén, qé 1
pérmbush kéto kéfrkesa pas njé njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

MNE rastin e mésipérm kontrata do (8 zgiidhet duke respekivar dispozitat ¢ Kodit Civil,

Neni 11: Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

Pér ¢do mameveshje g mund ¢ lind né zbatimin ¢ kontratds, nése ato nuk zZgjidhen né
marréveshje midis paléve, kompetente pér zgjidhjen ¢ tyre do (8 jeté Giyvkata e Rrethit Gjygésor
Elbasan,

Kushte & Pérgjithshme (¢ Kontratés (KPK)

kéto Kushte @ Pérgjithshme 18 Kontratés (KPE), s& bashku me Kushiet e Veganta dhe
dokumentet ¢ tjera t& renditura n€ to, pErb&n njE dokument t& ploiE qé shpreh 1€ drejtat dhe
detyrimet & paléve.

Neni 1@ Dispozitat ¢ pérgjithshme

1.1 Pérkufizimet
ME Kushtet @ Kontratés ("kéto Kushte™), té cilat périshijngé Kushtet ¢ Yecanta dhe ko
Kushte té Pérgjithshme, tjalét dhe shprehjet e méposhtme kang kéto kuptime:

1.1.1 Kontrata

L1 “Kontrata™ do t€ thot€ kontrata me shpérblim, ¢ lidhur me shkrim, nd&mijet njé apo mé
shumé operatordéve ekonomiké dhe mje ose mé shumé autoriteteve ose enteve
kontraktore, gé kané si objekl krverjen e punimeve, furnizimin e mallrave dhe
shifrbimeve, né pérputhje me LPP.

1.1.1.2  "Dokumentet ¢ Kontratés" do (8 thoi® dokumentet e renditura né Kontrat@, pérfshiré
gdo ndryshim 18 saj.

1113 “Cmimi i@ Kontrat@s™ do (8@ thoté gmimi g i paguhet Furnizuesit sic specifikohet né
kontraté.

I.1.L4  "Pérfundini”™ do € thotZ pérmbushja ¢ (@ gjitha detvrimeve, me ose pa penalitet, nga
Fumnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet e péreaktuara né Kontraté.

LS “Ndérprere ¢ Kontrar@s™ do @ thotd mosvijimi 1 ekzekutimit @ Kontrads sipas
pércaktimeve né Nenin 25,

1116 “Specifikime teknike” do (¢ thot# karakieristikal e Mallrave objekt kontrate dhe ¢do
shitesé dhe modifikim | kitvre karakteristikave né pérputhje me Kontratén,

LLLL7  "Vizatimet" do 1@ thoté vizatimet & Mallrave, sic jang pérfshirg ng Kontratg, dhe gdo
vizatim shiesé dhe i modifikuar i léshuar nga (ose né emér dhe pér llogari t€) Blersin
ni pérputhje me Kontratén,

LLLE “Kaalog” do t@ thoté njé “libée™ gé pérmban listén e produkteve/mallrave pérfshire
pérshkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe menyrién ¢ prdorimil & tyre.,

1.1.1.9 *“Listat™ do & thoté dokumenti (1) me titull Listat 1 plotésuara nga Furmizuesi dhe e
dorézuara me ofertén, sig jané 1@ pérfshira né¢ Kontratd . Dokumente 2 tilla mund 1&
périshijng Listal ¢ Cmimeve 1€ dhéna, Listal e tarifave dhe / ose gmimeve

L 10 #*Oleds” do 1@ thotd oferta ekonomike dhe (8 gjitha dokumentet e tiera g Fumizues: ka
dorézuar me ofertén ckonomike, sig jané périshiré né Kontrate.

L1 "KPE" do & thow Kushtet e Pérgjithshme (& Kontrai€s.
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11112 "KVK" do t# thoté Kushtet ¢ Veganta t2 Kontratés,

1.1.2
LL2]

1. L
1L
l.1.

Pad Bt Bd
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1.2.2

&

Palét ¢ Kontratiés

“Palé” do té thoté nénshkruesit e kontrat@s, né cilésing ¢ Blerésit dhe Furnizuesit sipas

kontekstit,

“Blergs” do té thot# Autoriteti/Enti Kontraktor pérfituesi | Mallrave objekt kontrate.

"Furnizues” do 1€ thoté operatori (&) ekonomik g€ furmizon Mallrat objekt kontrate,

"Nénkontraktor” do té thoté ¢do subjekt | caktuar si nénkontraktor pér ofrimin ¢ njé

picse 1 Mallrave ose Shérbimeve @ Lidhura me o,

Datat, Testet, Perindhat dhe Pérfundimi

"Test i Pranimit” do 1@ thoté testet (nése jan® @ aplikueshme) & cilat jang specifikuar né

Kontraté dhe q¥ kryhen né¢ pérputhje me Specifikimet pér géllimin ¢ pranimit (&

Mallrave,

"Ditd" do t& thoté njé dité kalendarike.

Mallrat

"Mallra" do t& thoté té gjitha mallrat, lénda ¢ paré, makinerité dhe pajisjet dhe / ose

materialet ¢ tjera g8 Fumnizuesit duhet U1 fumizojng Blerdsit sipas Kontratés.

"Shérbime t& Lidhura” do t€ thot€ shérbimet e rastit (8 lidhura me fumizimin e

Mallrave, sig jan€ sigurimi, transporti, instalimi, vEnia né pund, trajnimi dhe

mirtmbajtja fillestare ose ndonjé shérbim tjetér | kEsaj natyre sipas Kontratiés.

Pérkufizime 1€ tjera

"Adresa e Blerésit" &shté adresa e specifikuar né KVEK.

"Forca Madhore™ 8shié pércaktuar né Nenin 22 “Forca Madhore™.

"Sigurimi i Kontratés" éshté sipas pErcaktimeve 1& Nenit 10 “Sigurimi | Kontratés®.

“Nendi | dorézimit & Mallrave”, do (8 thotd vendi i pércakivar n KVEK.

“E paparashikeeshme" ose "E paparashikuar” do 1€ thot# nj& ngjarje objektivisht e

pamundur té parashikohet né momentin e publikimit 18 Njoftimit t# Kontratés né SPE.

Modifikimi i kontrat@s" éshié sipas pércaktimeve né Nenin 23,

“Legjislacioni né fushén e prokurimit” do & thoté LPP-ja, Rregullm e Prokurimit

Publik dhe akte (& tjera nénligjore ngé bazg dhe pfre zbatim 18 LPP -s& sig specilikohet

né kVk

"Prakuikat ¢ Ndaluara™ kang Kuptimin e pércakiuar né LPP.

Interprefimi

Interpretimi | Kontratés, pérveg Kur Kontekst Kérkon ndryshe:

(a) fjalét q& tregoing njé gjini perishijng & gjitha gjinig;

ib) fjatér g wegojné njEjésin pérfshijng edhe shumésin dhe falél & regojné shumesin
pérfshijng edhe njEjisin;

{c) dispozitat g pérfshijng fjalén "bie dakord”, "réné dakord™ ose "marrEveshje”
kErkojné gé maméveshja @ dokumentohet me shkrim;

i} "i shkruar" ose "me shkrim” do t& thote | shkmear me doré, § shkruar me making,
printuar ose i béré ng ményré elekironike.

Inkotermaat

{a) “Inkotermat™ do @ thot termat ndérkombetare tregtare g€ pérb&jng rregullat e

interpretimit 1€ lermave reglare g percakiojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risget
e lidhura me transferimin ¢ Mallrave nga shitési ek blerssi.
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ib) Pérvegse kur nuk 2shid né pErputhje me ndonjé dispozité (& Kontratds, kuptimi i ¢do
termi tregtar dhe 18 drejtat dhe detyrimet e Paléve né 1 do 1§ jend sip pérshkruhet nga
Inkotermat.
ic) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin aktual 18
Inkotermave, (& specifikuara né KVE, dhe & publikuara nga Dhoma Ndérkombérare
€ Tregtisé,
.23 Modifikimi

Cdo modifikim § Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo

nuk i referohet shprehimisht Kontratds dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues |

autorizuar rregullisht | secilés Pald éshté i1 pavlefshém. Palét nuk mund ¥ béjné
modifikime 1€ asnjé elementi (€ kontratés qé do @ sillnin ndrvshime thelbésore né
kushtet mbi bazén e & cilave 8shié pérzgjedhur Furnizuesi.

1.2.4  Heqja dori

(Cdo heqje doré nga (€ drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore (¢ nj# Pale sipas Kontratés

dubet té bthet me shkrim, me daté dhe ¢ n&nshkruar nga njé pérfaqésues | aulorizuar i

Palés qi bén kété dortheqje, dhe duhet 18 specifikojé t& drejién dhe masén nga e cila po

higet doré,

1.2.5  Ndikimi i pavarur i dispozitave (€ Kontratés

Mise ndonjé dispozité ose kusht | Kontratés 8shté i ndaluar ose bEhet i paviefshém ose |

pazbatueshém, nj¢ ndalim, paviefshméri apo pazbatueshméri e till¢ nuk ndikon né

vielshmiring ose rbhatueshméring ¢ ndonjé dispozite dhe kushti tjet#r 18 Kontratgs,
1.3 Komunikimet

Kurdo kito Kushte parashikojng dhénien ose [éshimin e miratimeve, certifikatave,

péigimeve, pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shiverjeve kéto komunikime do 1@

jeni:

{a) me shkrim dhe té dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier,
os¢ transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemel e réna dakord 1€ transmetimit
elektronik sic pErshkruhet né KVK;

dhe

(k) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimel e marrlsit sig
pérshkruhel né KVE. Sidogofii:

{i) nése marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do & dorfzohen nE
pérputhje me rrethanat; dhe
(i) ndse marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njE mirstim ose pElgim,
mund (& dérgohet né adresén nga e cila éshié léshuar kérkesa. Miratimet
pélgimet dhe pEreaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.
1.4 Ligji dhe gjuha

Kontrata do t rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shgiptar n fugi.

Cijuha ¢ Kontratés do & jeté ajo e deklaruar né KV,

Gijuha pdr komunikime do 18 jeté ajo e deklarvar né KVEK. Nése aty nuk pércakiohet

asnj® gjub, gjuha pér komunikime do @ jet? gjuha e pércakiuar ¢ Koniratés

Dokumentet mhéshieiése dhe literatura ¢ shiypor ¢ jané pjes e Kontratés mund 1 jend

né nje gjuh tetdr me kusht gé ato 1€ shogéroben nga njé pérkthim zyoar i fragmenteve

pérkatise dhe, pér g&llime @ inerpretimit @ Kontratés, ky pérkthim do & mbizotérojé.

Furnizuesi do 1& pérballojé (& gjitha kostot ¢ pérkthimit dhe @ gjitha risqet e saki@sisé

aaTs ‘e.-.,:- njé pErkthimi & 1ill#, pér dokumentet e siguruara nga Fumnizuesi.
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1.8

1.9

Prioriteti | Dokumenteve

Dokumentet g formojng Kontratén duhet té konsiderohen reciprokisht shpjeguese (@

njéri-Getrit. Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési [@shon

pdo sgarim ose udh@zim (8 nevojsh@m,

Hartimi i Kontratés

Mjaftimi i ofertés fituese né pérfundim (& afateve (€ ankimit do 1€ shiérbejé pér hartimin

¢ kontratés midis paléve, e cila dubet t& finmoset brenda afatit 18 parashikuar né

Dokumentat ¢ Tenderit,

Ekzistenca ¢ kontratés do & konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit t& kontratés,

I drejta e autorit

Me pErjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejta e autorit ng t&

giitha vizatimet, dokumentel dhe materialet ¢ tjera g€ pErmbajnd (€ dhéna dhe

informacione & dhéna Blerésit nga Furnizuesi kétu do Ui mbeten Blerésit, edhe nése ato
| jang furnizuar Bler@sit drejtpérdrejt ose prmes Fumizuesit nga ndonj@ pale & reté,
pérfshireé furnizuesit e materialeye,

Detaje Konfideneciale

Furnizuesi dhe personeli | Blerdsit do té zbu!u-jné ¢do informacion t till& konfidencial

dhe informacione t& tiera qf mund 1€ kérkohen né minyeé & arsyeshme pér (@

verifikuar pajlueshméring e Fumizuesit me Kontratén dhe pér t€ lejuar zbatimin ¢ duhur
tE =aj,

Secili prej tyre do Ui trajtojé # dhEnat ¢ kontratds né ményré konfidenciale, deri né

masén ¢ nevojshme pér & kryer detynimet ¢ tyre pérkatése sipas Kontrails ose ple i

gené né pérputhje me ligjet né fisqi. Asnjé prej tyre nuk do t& publikoj€ ose zbulojé 1

dh#na t# veganta & Mallrave 18 péraatitura nga Pala getée po marrdveshjen paraprake &

Pal@s tjetdr. Sidogofté, Fumizeesit lejohen & sbuloing ¢do informacion publikishe @&

disponueshém, ose informacion g@ kérkohet pér ¢ provaar kualifikimet e tij pér 1

konkurruar né procedura (& ljera.

Pavarisisht nga sa mé sipdr, Furnizuesi mund 1 sigurojé MNénkontrakiorit (eve) @ (i

dokumente, t€ dhéna dhe informacione 18 tjera g€ merr nga Blerési n€ masén ¢ kErkuar

qé MNénkontraktori (£1) t& kryej@ punén e tij sipas Kontratés, N¢ rast té tillg, Fumizuesi
duhet 8 pErishijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/®t nj¢ dispozilé g€ parashikon
ruajijen e konfidencialitetit sikurse parashikohel né adresé @ Furnizuesit sipas kétij

TVCFER.

Pajiueshmiéiria me ligjet

Cijatg realizimit 1@ Kontratgés Fumizuesi respekion ligjet né fugi.

Mése nuk péreaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:

(a) Blerés: siguron dhe paguean t& githa lejel, miratimet dhe / ose licencal nga @
giitha autoritetet lokale, shietérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shirbimeve
publike né vendin e Blerésit ¢ (i) autoritete ose ndérmarrje (& tilla § kérkojné
Blergsit (€ siguroj& né emiér 1@ ij dhe (ii) jan 1& domosdosh&m plr ekzekutimin e
Kontratés, pérfshirg ato q€ kErkohen pér pérmbushjen ¢ detyrimeve pérkat#se si
nga Furnizues: ashiu dhe Blerdsi sipas Kontratés;

(b} Furnizuesi siguron dhe paguan 1€ gjitha lejet. miratimet dhe / ose licencal nga 1@
giitha autoritetet lokale, shietérore ose kombétare ose ndérmarrjet ¢ shérhimeve
spublike nd vendin e Blerisit g€ autoritete ose ndémarrje @ tilla i kérkojng
Fi.hTHElH.‘SH I8 siguroj¥ n€ emir 2 tij dhe g8 jand (2 nevojshme pér kryerjen ¢
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Kontratés, duke pérfshiré, pa u kufizuar, vizat pér personelin e Furnizuesit dhe
Ninkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér 1& gjitha pajisjet ¢ imporiuara (€ Furnizuesit,
Fumizuesi siguron 1€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e tjera & nuk jané
plrejegjési e Bler#sit sipas pikés 1.9 (a) kBtu dhe g jan€ @ nevojshme pér
ekzekutimin ¢ Kontratés, Fumnizuesi do @ démshpérblejé dhe zhdémuojé Blerésin
nga dhe kundgr ¢do dhe € gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave,
penaliteteve dhe shpenzimeve @ ¢farddo natyre gé lindin ose reauliojné nga
shkelja e ligieve & tilla nga Fumizuesi ose personeli i tij. duke pérfshiré
Ninkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar Nenin 7.1.
L1 Pérgjegjésia e pérbashkiét dhe solidare

Nese Fumnizuesi Bshié nj€ bashkim | Operatordve Ekonomike, 1 gjithé kéta Operatoré

Ekonomiké do té jen bashkérisht dhe solidarisht pBrjegjés ndaj Bler@sit pér

pérmbushjen ¢ dispozitave t& Kontratds,

L1l Inspektimet dhe Auditimi nga Blerisi

Furnizuesi i pérgigjet pyvetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument

nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve E Praktikave t8 Ndaluara, ose (ii)

manitorimin dhe vier@simin nga ana e Blerdsit t8 Kontrats dhe per Ui dhéng mundési

Blerésit 12 shqyiojg dhe adresojé ¢do problematiké ng lidhje me Kontratén.

Fumizuesi mban té gjithé dokumentacionin n¢ lidhje me zbatimin ¢ Kontratés né

pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 2: Prakrikat e Ndaluara

21 Fumizuesi nuk do € autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjsit ose pErfagésuesit ¢ 1ij,
¢ angazhohen né Prakiika 1& Ndaluara né lidhje me prokurimin, dh&nien ose
ehkrekulimin e Kontratés.

2.2 Nise Blerdsi konstaton s¢ dhénia e kontrat®s Eshié bErg né kushtet e konfiktit 18
interesit dhe ky fake nuk ka geng i mundur 18 identifikohe) mé paré, i kérkon
Komisionit 1€ Prokurimit Publik ¢ deklaroj# kontratén absolwtisht 12 paviefshme.
Meése Blersi gjaté zbatimit (€ kontratés ka informacion pér veprime korruptive
informon organet kompetente.

Neni J:  Njoftimer
3.1 Cdo njoltim 1 dhéné nga njéra Palé tek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do 18 béhet
me shkrim n# adresén e specifikear né KVE.

3.2 Mjoftimi do 1€ ket efekt sapo té dorézohet.

Neni 4: Ohjekti | Furnizimit

4.1 Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me w g2 do 18 [urnizohen duhet (8 jené sipas
specifikimeve dhe kushteve & pEreaktuara n€ Dokumentet ¢ Tenderit.

4.2 Kushiet e kontratés nuk ndryshojng nga ato (& pérshkruara né dokumentet e tenderit dhe

né ofertén fituese, me pérjashtim (& msteve kur Furnizueesi, pér arsye objektive dhe 1#
pavarura prej tij né kohén e ofertimit ofron, me # njéjtin gmim, kushte m# (& mira se
alo 1 rendervan.
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5.1 Dorézimi | Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve & Lidhura me to do (8 jetd né
pérputhje me kérkesat e specitikuara né Dokumentet ¢ Tenderit,

Neni b: Pérgjegjésité ¢ Furnizuesit

b1 Furnizuesi do & je1E pErgjegits pér furmnizimin ¢ & gjitha Mallrave dhe Shérbimeve @
Lidhura me to t8 pérfshira n€ Objektin e Fumnizimil n8 pérputhje me kErkesat e
pércaktuara né Dokumentet ¢ Tenderit.

Neni T: Cmimi i Kontratis
7.1 Cmimi i kontratés do # jetg i pandryshuesh#m pérgaté kohEzgjatjes s& realizimil 12
Kontratés, pérves rasteve (& parashikuara né Nenin 21.

Neni 8:  Kushtet e Pagesis

8.1 Cmimi i Kontrat®s do @ paguhet sig specifikohet n€ KVK.

Furnizuesi duhet 1€ paguhet nga Blersi pér Mallrat e dorézuara dhe Shérhimet e
Lidhura me to & kryvera, né pérmbushjen e (& gjitha detyrimeve 18 parashikuara ng
kontraté,

8.2 Pagesat do t& kevhen menjéher® nga Blerlsi, jo mE voné se periudha kohore ¢
specifikuar né KVK pas dorgzimit (€ nji fature ose kérkese pér pagese nga Fumizuesi,
dhe pasi Blertsi ta ket pranuar até.

8.3 Mése nuk pércaktohet ndryshe ni KVE, pagesa duhet biéré né monedhe Shqiptare.
Kursi i kémbimit 18 monedhave (& ndryshme do @ jet@ kursi § Banks 2 Shqiperisé i
fiksuar né ditén e dérgimit pér publikim & njoftimit @ kontratés,

R4 M rast 1 verifikimit 1& vonesave nE kryerjen e pagesave nga ana e Blerdsit, megjithése
Furnizuesi ka permbushur 1 gjitha detyrimet e tij n& pérputhje me kushiet e kontratés,
detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesal pérkat@se do 1@ kevhen né pérputhje me
parashikimet e Ligjit Nr. 482014 “Pér pagesat ¢ vonuara né detyrimet kontrakiore ¢
treglare”,

Neni 9 Tatimet, Taksat dhe Detyrimet ¢ tjera

9.1 Pér Mallrat e prodhuara jashtd vendit 1€ Blergsit, Furnizuesi do 1€ jeté plotésisht
pérgjegjes pir 18 gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés. tarifat e licencés dhe detyrime
1€ tjera té tilla t& vendosura jashté vendit & Blerdsit,

9.2 Per Mallrat & prodhuara brenda vendit t& Blergsit, Fumizuesi do t& jei® plotésishe
pérajezjés pér té gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat ¢ licencés, etj.. (€ lindura
deri né dorgzimin e Mallrave 8 kontrakiuara tek Blerési,

0.3 Mése né vendin e Blerésit, mund 1@ jetg | disponuesh&Em pér Fumizuesin ndonjé
pétrjashtim, ulje. lejim ose lavor tatimor, Blerési duhet 1"1 krijojé mund@si Furnizuesil (@
pérfitojé nga kéto lehtésin.

Meni 10: Sigurimi | Kontratés

10.1 Furnieues:, brenda alatit @ cakivar nga Blerdsi ng njoftimin ¢ Dtuesit, paraget
Sigurimin ¢ Kontratés né shumén ¢ specifikuar né KVK.

— M pérputhye me Nenin 10,1, Sigunmi i Kontratés do & shprehet né monedhén e

._|"_'

_-{Eurﬁ_rat_é:i dhe do 18 jet? ng formén ¢ pércakiuar nga Blerdsi né K VK.
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1.3

14

Peent 11:
11.1

1.2

11.3

Meni 12:
121

Meni 1.3:
13.1

13.2

Meni 14:
14.1

I'-.'-

Shurma nga Sigunimi 1| Kontratés do t'i pagubet Blergsit si kompensim pér ¢do humbje &
rezultuar nga mospérmbushis ¢ delyrimeve sipas Kontratés nga ana ¢ Fumizuesit.
Sigurimi 1 Kontratés do t' kthehet Fumnizuesit jo me voné se tridhjeté (30) dité pas
datés s¢ pérmbushjes sé detyrimeve s& Furnizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do
detvrim garancie, pérveg rasteve kur specifikohet ndeyshe né KV,

Neénkontraktin
Ménkontraktimi nuk duhet & behet pa aprovimin paraprak me shkrim @ Blerésit dhe jo
mié shumé se 50% té vierés s& kontratés,

Blerési lejohet 1& béje pagesa drejipErsédrejti tek nénkontraktori pér fumizimet q& do té
krvejé, me miratimin paraprak me shkrim t& Furnizuesit.
Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Specifikimet dhe Standardet
Fumizuesi dubet & sigurajé gé Mallrat dhe Shérbimet ¢ Lidhura (€ jen€ né pérputhje
me kérkesat Teknike, sig specifikohet n& Dokumentet e Tenderit,
Fumizuesi nuk mban pérgjegjési pér gabime né skicim, 18 dhiéna, vizatim ose ¢do
aspekt tjetdr 1€ specilikimeve teknike & dhna nga Blerési, me pérnashtim 48 rastit kur
gabimi ishte aq i dukshém sa Fumizuesi duhet ta kishte parg dhe kEshilluar Blersin pér
Le.

Kudo gé bEhen referenca né Kontraté pér kedet dhe standardet, né pérputhje me 1 cilat
do & ekzekutohet, shtesa ose versioni | rishikvar 1| kedeve dhe standardeve té tilla, do 18
jené ato & specifikuars né kérkesat e dokumenteve 1€ tenderit. Cdo ndrvshim ng cilindo
kod dhe standard, 2jaté ekzekutimil & Kontratgs, do (& zbatohet vetém pas miratimit
nga Blergsi dhe do & trajtohet n8 pérputhje me Nenin 23 1@ kétyre kushteve dhe
dispozitat ¢ LPP-s2 p&r modifikimin e Kontratés, Neni 127,

Paketimi dhe Dokumentet

Furnizuesi siguron paketimin e malleave sig krkohet pér 18 parandaluar démtimin ose
pérkeqésimin e tyre gjaté transportit ng destinacionin e tyre perfundimtar, si¢
pérshkruhet nE Kontraté, Giaté transpontit, paketimi dubet 18 jeté i il g& 11 rezistoji
ekspozimit ndaj temperaturave eksireme, kripés dhe reshjeve dhe kushteve @
magazinimit, Madhésia dhe peshat e kutisg s paketimit do t# marrin parasysh, kur
gshtl e pérshratshme, largésing e destinacionil pérfundimtar 12 Mallrave,

Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet  jenE né
pérputhje me kérkesat e vecania sig parashikohen shprehimisht ng Kontraé, pérfshirg
kirkesal shtesg, nése ka, 1@ specifikuara né KVE, dhe né ¢do kirkese tjeidr nga Blerssi.

Siguracioni

Pérves nése specifikohet ndryshe ng KVEK, Furnizuesi duhet 2 sigurojé gé Mallrae g8
do 1& dorérohen sipas kontratés jané plotésisht 18 siguruam ndaj humbjes ose démitimit
té lidhur me prodhimin ose blerjen, transportin, magazinimin dhe dorézimin, né
pérputhje me Inkotermat e zhatueshme ose o€ ményrén e specifikuar ng KVEK.

Ment 15; Transporti
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15.1

Neni 16
6.1

16.2

16.3

16.4

16.5

16.6

16.7

6.8

Meni 17:
17.1

Pérvegse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegiésia pér organizimin e transportit t&
Mallrave do té jeté ng pérputhje me Inkotermal e Zbatueshme.

Inspektimet dhe testet

Furnizuesi do & krvejé me shpenzimet e veta dhe pa asnjé kosto pér Blerésin, & gjitha
testet dhe / ose inspektimet @ tilla @ Mallrave dhe Shérbimeve @ Lidhura me to sig
specifikohet né KVE.

Inspektimet dhe testet mund 1 kryhen nié ambientet e Furnizuesit ose Nénkontraktorit
1& tij, né& pikéén e dorézimil, dhe / ose né destinacionin pérfundimtar (8 Mallrave, ose n
nj¢ vend tjetér né vendin ¢ Bler@sit sip pEreakiohet n# KVEK. Nése kryhen né ambientet
e Furnizuesit ose Nénkontraktorit 18 tij, t€ gjitha lehtBsité dhe ndihma e arsyeshme,
duke pérfshiré aksesin ek vizatimet dhe 1@ dhenat e prodhimit, do t'u dorézohen
inspektoréve pa pagesd pér Blerésin,

Pértagésuesit ¢ cakiuar t& Blerisit kand 1& drejié 1 marrin pjesé né testet dhe / ose
inspektimet e pérmendura né Nenin 16.2, me kusht gé Blerési t# perballoj@ & gjitha
kostot dhe shpenzimet ¢ tij 18 kryera né lidhje me nj@ pjestmarrje t tillé duke
péErfshic®, por pa u kufizuar, 1& gjitha shpenzimet e udh&timit dhe akomodimit,
Kurdoheré & Furnizuesi &shig i gatsh#m & kryejé ndonjé test dhe inspektim & tilld, ai
do 1 bjE njE njoftim 1@ arsyesh€m paraprak, Blerésit, duke pErishir vendin dhe
kehén. Furnizuesi do (2 marré nga ¢do Palé e treté pérkatése ose prodhues ¢do leje ose
pélgim 1 nevojshEm pér t'i mundésuar Bler@sit ose périzg@suesit € tij @ caliluar 1
marré pjesé né test dhe [ ose inspekiim.

Blertsi mund t# kérkojé nga Furnizuesi 1€ kryej€ gdo test dhe / ose inspektim g€ nuk
kérkohet nga Kontrata, por konsiderohet i nevojshém pér té verifikuar nése
karakteristikal dhe performanca e Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet e
Specifikimeve Teknike sipas Kontratés. Blerdsi do 1€ mbajé pergjegjési pér koston ¢
kitvre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i till# pengon progresin e prodhimit
dhe / ose Kryerjen nga ana e Furnizuesit 1€ detyrimeve t& tjera t# 1ij sipas Kontratés,
Blerési do t# prannjé 18 ndryshojé grafikun e [Bvrimit

Furnizuesi do t'i sigurojé Bler@sit njé raport té rezultateve € ¢do testi dhe ( ose
inspektimi 18 tillé.

Blertsi mund té refuzojé gdo Mall ose ndonjé pjes€ 1€ tij g€ nuk ¢ kalon testimin
dhe/ose inspektimin ose nuk 2shiE né pérputhje me Specifikimet. Furnizuesi do t&
ndregeé ose zEvendésojd Mallrat ¢ refurzuar apo pjes€ t# tyre ose do 1€ béjé ndryshimel ¢
nevojshme pr 18 pErmbushiur specifikimet pa ndonj@ kosto pér Blerésin, dhe do @
pérsérisé testin dhe / ose inspektimin, pa asnj€ kosto per Blersin, pasi t& njoftojé né
pérputhje me Nenin 16.4.

Furnizuesi bie dakord gF ekzekutimi i nj€ testi dhe { ose inspekiimi | Mallrave ose
ndonjé piese @ tyre, nuk ¢ shkarkojné Furnizuesin nga parancité ose detyrimet e tjera
sipas Kontratés.

DEmet ¢ likujduara

Démet & likujduara pér dordzimin e vonuar 8 mallrave do & logariten me tarifal e

_méposhtme ditore:

=i ||'r .‘ui':E:-'a.'__ﬂ.rugu “Esmail Symn”, Elbasman, Tel, +353 54 352803 wew inielsdu gl infipanicl axheal
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a) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 18 jewd
/100 ¢ vlerés pErkat@se & mbetur, nga ¢mimi i pérzjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 23% e vierés 3& Konlratis.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé s¢ 12 muaj, tarfa ditore do @ jeté
2/1H0 e vierés pérkatése & mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
me pak se 23% e vieriés & kontrat#s,

¢} Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj. tarifa ditore do 1& jet&
11000 e vierés pérkat@se t8 mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 23% e vierds si konbratés,

Meni 18: Garancia

18.1

18.2

18.3

18.4

Fumnizuesi garanton g€ Mallrat nuk kan defekte g8 vijné nga ndonjé veprim ose
maosveprim i Furnizuesit ose gé vijng nga skicimi, materialel dhe punimi nén
pérdorimin normal né kushtet g8 mbizotéraing né vendin e destinacionit pérfundimtar,
Blerdsi péreakion néd KVE kohdzgjatjen e vlefshmirisé s€ garancisé (ngse éshié msti),
pasi Mallrat, ose ndonj€ pjesé e tyre sipas rastit, t€ jené dorézuar dhe pranuar ng
destinacionin pérfundimiar 1€ pérshkruar né KVE.

Blerési do 18 njofiojé Furnizuesin duke treguar natveén e defekteve 1€ tilla s& bashkue me
1€ gjitha provat e disponueshme & tvre, menjéheré pas zbulimit & tyre, por jo mé voni
se dhjeté dité nga zbulimi, Blerési do té siguroj@ t8 gjitha mund#@sité g8 Furnizuesi té
inspekiojé defekte 1 tilla.

Pas marrjes & njoftimit, Fumnizuesi duhet, brenda periudhés s& specifikuar né KVE. 1&
riparojé ose zévendésojé me shpejiési Mallrat ose pjesét e démivara, pa ndonjé kosto
per Blerésin,

Mése pas marrjes s& njoftimit, Furnizuesi nuk arrin té reegullogd defektin brenda
periudhés & specifikuar mé sipér, Blergsi mund 1€ kevejé megullimet ¢ nevojshme me
shpenzimet e Fumizimit. Né ¢do rast, Blerési mund @ vendosé gé td njofiojé
Fumizuesin pér ndérprerjen ¢ Kontratés.

Moeni 19: Zhd@mtimi | Pateniés

19.1

i ] .|

Fumizuesi démshpérblen dhe zhdémion Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér padive,

veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, krkesave, humbjeve, démeve,

kostove dhe shpenzime 18 gdo natyre, périshirg tarifat e avobatit dhe shpenzimet, @ cilat

Blerdsi mund & pEsojé si rezultat | ¢do shkelje ose shkelje & pretenduar € ndonjé patente,

modeli, skice 1@ regjistruar, marke reglare. € drejie autori ose njg @ drejle tjetdr 1@

prongsisé intelelouale & regjistruar ose g pémdryshe ekzisonte né datén e kontratés pér

shkak té-

{a) instalimit @& mallrave nga Furnizuesi ose pérdonimit & mallrave ng vendin e dorgzimit
t& Mallrave;

dhe

{b} shitjen né ¢do vend 8 produkteve (8 prodhuara nga Mallrat, Njg shdémtim 1 Glig nuk
aplikohet nése Mallrat ose ndonjé pjesé ¢ tyre pérdoren périej kushteve 1€ kontratds ose
peErdorimi i yre ose 1 njE pjese 1 tyre behel né kombinim me ndonjé pajisje, impian
ose material tetdr gf nuk Bshité furnizuar nga Fumizuesi, né pErputhje me Kontratén.

- Nése gshig nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Blerési g2 del

.2 3 gga -;Esh”-e:[ e pérmendura ng Nenin 19.1, BlerBsi do 18 njofiojd menjéher? Furnizuesin,
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dhe Furmnizuesi mundet me shpenzimet ¢ tij dhe n€ emér té Blerdsit & ndérmarrg 1€ gjitha
veprimel pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi 1€ tillE.

19.3 MEse Furnizuesi nuk e njofton Bler@sin brenda tridhjetd (30) ditéve pas marrjes st njé
njoftimi 1 g, aéheré Blerési do té jeté i lird & kryej@ t& njéjtén gié né emér dhe pér
Hogari 1E ti).

Blertsi, me kérkesén e Fumnizuesit, do ti japé Fumizuesit t& gjith@ ndihmén né dispozicion
né krveren ¢ procedurave 1€ Glla dhe do & rimbursohet nga Fumizuwesi pér tf gjitha
shpenzimet e arsyeshme té kryera ng kété ményre.

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe nénkontrakiorst ¢
lij mga dhe kund@r ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, g8 Fumizuesi mund
1€ pésojé 51 rezultat | odo shkelje ose shkelje @ pretenduar i@ ndonjé patente, modeli, skice
1& regjistruar, marke tregtare, & drejte autori ose njé (& drejle Yetfr @ prongsis intelekiuale
& regjistruar ose qf  ekzistonte né datén e kontratés gé lind nga ose né lidhje me ¢do
skicim, & dhéng, vizatim, specifikim apo dokument apo materiale (8 fera 18 ofnuara apo
skicuara nga os¢ né emér & BlerSsiL

Neni 20: Kufizimi | PErgjegjésisé
201 Me perjashtim 1# rasteve 1€ neglizhenc®s s& réndé€ ose shkelje me dashje:

{a) Furnizuesi nuk do (& jel@ pErgjegiés ndaj Blerésit, pér ndonjé humbje apo dém
indirek! ose g ka 51 pasoj, humbje & pérdorimit, humhbje 18 prodhimit, ose
humhbje 2 Atimeve ose kostove & interesil, me kusht g ky p@rjashtim t# mos
zhatohet pér asnjé detyrim t& Furnizuesit pért’i paguar Blerésit démet ¢ likujduara;

dhe

{h) pérgjegifsia e pérgjithshme e Fumizuesit nda) Blerésit, nuk duhet @ kalojé
Cmimin e Konteatés, me pérjashtim & rasteve pér koston ¢ riparimit ose
zévendEsimit 1€ pajisjeve me defekt, ose ¢do detyrim td Furnizuesit pér té
zhdémuuar Blerésin né lidhje me shkeljen ¢ patentés.

MNeni 21: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

211 Mése pas datés s& dorézimil 1@ ofertave ose datés s¢ nénshkrimit t& kontratés, ndonje ligj
os¢ akt nénligior né Republikén ¢ Shqipérisé hyn n# fugi ose ndrvshon dhe ndikon
kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose ¢mimi i
kontratés do & rregulloben né a1 mase sa Furmnizuesi @shig ndikuar ng pérmbushien ¢
delyrimeve 18 G sipas kontratés,

MNeni 2I: Forca madhore

11 Mos kryerja apo krverja me vonesé nga ana ¢ njé Pale @ ndonj@ prej detvrimeve 1€ saj
sipas késaj Kontrate nuk do t¢ konsiderohet shkelje ¢ késaj Kontrale nése njé
mospérmbushje apo vonesg e e vien drejipérdrejt piéc shkak 1# ndonjé ngjarje @
Forcés Madhore.

112 Pér qéllime £ kEtij neni, "Ngjarja ¢ Forcls Madhore™ do 12 thot# nj¢ ngjarje ose simaré
périej kontrollit 1@ nj¢ Pale g2 nuk £shié e parashikueshme, 8shié e pashmangshme dhe
nuk shkakiohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Pald, Ngjarje & tilla

- cHo . mund @ pErfshijng, por nuk kufizohen ng, veprime 1@ njg Pale qofité né kapacitetin ¢ 1ij

e Pl : lktuwan os¢  kontrakiual,  lufi@rat  oze  revolucionet, zjarret, pérmbytjet,

=+, ‘epidemité/pandemité, kufizimet ¢ karantings dhe embargo ¢ mallrave.
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113

MNeni 23:
2.1

131

233

234

Meni 24:

4.1

242

Neni 25:
25.1

NEse ndodh njé Ngjarje e ForcEs Madhore, Pala ¢ prekur do t8 njoftoj@ menjéheré Palén
tjetdr me shkrim pér glendien e tillé dhe shkakun e saj. Né gofié se nuk udh&zohe
ndryshe nga Pala fjetér me shkrim, Pala ¢ prekur do & vazhdoj€ 18 kryej@ detyrimet ¢
saj sipas kontratés per ag sa <shié e arsyeshme e praktikueshme dhe do (8 kérkojé w
giitha mjetet ¢ arsyeshme altemative pér realizimin g8 nuk pengohen nga Mgjarja e
Foreés Madhore

Muodifikimi | Kontratis

Palér mund & modifikejné kontratén gjaté afatic 1@ saj, vetém nése ndodhen né ndon)é

nga rastet e parashikuara né LPP.

Blerési mund i paragesé kérkese ng gdo koh# Fumizuesit, 8 b&jé modilikime brenda

orbjektit 1 pérgjithsh#m 1@ Kontratés ng njé ose mé shumé nea kushtet si vijon;

[a)} vizatimet, skical ose specifikimet, ko Mallrat g& do (& furnizohen sipas Kontratés

duhet & prodhohen posagérisht pér Blerdsin;

(b} ményra e dérpesés ose paketimit;

(¢} vendin e dorézimit, dhe

(d) Shérbimet e Lidhura g do 1@ ofrohen nga Furnizuesi.

K.ur modifikimi shogBrohet me rritje 1€ vier@s s& Kontratés, viera totale ¢ modifikimeve
nuk duhet @ tejkalojd 20% @ vlerés sé kontratds fillestare. Kur kevhen disa modifikime
& njépasnjéshme, ky kutizim duhet (8 aplikohet pér vlerén e pErgjithshme té t& ajitha
modifikimeve, Kur kontrata pérmban nj@ klauzolé ¢ rishikimit & ¢mimit, baza pér
pérllogantjen e vlerés maksimale & lejuar pér modifikimet do t& jeté vlera e kontratts
me gmimin e pérditésuar.
Asnié modifikim | Kontratés nuk do 8 béhel pa miratimin paraprak & Blerésit,
shogéruar me nj¢ marr@veshje me shkrim dhe & nnshkruar nga njé périagisues |

autorizuar | Furmizuest dhe Blergsi,

Fgjatja ¢ afatit

MNése né ¢do kohe gjatd ekeekutimit ¢ Kontratés, Fumizuesi ose nénkontraktorét ¢ tij
hasin kushie g& pengojné dérgimin né kohé 18 Mallrave ose pErfundimin e Shérbimeve
t¢ Lidhura né pérputhje me Nenin 3, Furnizuesi njofton menjéheré Blerésin me shkrim
pér vonesen, kohézgjatien ¢ mundshme dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt g8 18 jelg e
mundur pas marrjes s& njoftimit t& Furnizuesit, BlerEsi vlerfson situatén dhe n bazt
W diskrecionit 12 0] mund 1 zgjasé kohén e realizimit nga ana e Furmnizuesit N ké
rast zgjatja mirstohet nga Falét dhe reflekiohet né modifikimin ¢ kontratés.

Me pérjashtim 1 rastit 18 ForcBs Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 22, njé vonesg
nga Fumizuesi né kryerjen e detvrimeve 1€ Dorézimil dhe Pérfundimit do 1a bgjé
Furnizuesin  prgjegjés pér pagesén e démeve t# likujduara ng péErputhje me
parashikimet n# kontratg,

Ndérprerja e Kontratds

Njoftim piér 1€ Korrigjuar

MNése Fumnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, BlerEsi mund
kiérkojé me Mjoftim q¥ Furnizuesi 2 ndreq@ mosp@rmbushjen brenda pesémbédhjetd

— {15) ditéve.
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25.3

15.4

Mend 26;
il |

MNeni 27:
271

Blerési, pa cenuar ndonjé mjet tetér ligior ng lidhje me shkeljen e Kontratés, mundet
ime ané & npe Njoftimi me shkrim pér mospérmbushje g€ | dérzohet Fumizuesit, ta
pérfundojé Kontratén né Erési ose pjesérishi:

(1) nése Furnizuesi nuk ka pErmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t8 béré sipas
pikés 25,1 t& kétij neni;

(ii) Mése Furnizuesi nuk ka arritur 1€ dorfzoj ndonjé ose & gjitha Mallrat brenda
periudhis s& specifikuar né Kontraté, ose brenda ndonj zgjatjeje & dhénd nga
Blerési né pérputhje me Nenin 24;

i

{iii) Mése provohet se Furnizuesi 8shté angazhuwar né Praktika t8 Ndaluara, sic
pércakiohet né Nemin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit té saj.

Ndérprerja pir paaftisi paguese

Blerési ndérpret né ¢do kohé Kontratén duke njoftuar Fumizuesin nse Fumizuesi
falimenton, Furnizuesi ndérpret né ¢do kohé Kontraén nése Blerési nuk ka aftési
paguese. NE njé rast 1€ tillg, ndérprerja do € bEhet pa kompensim pér Fumizuesin, me
kusht gé kjo ndérprerje nuk do (& cenojé ose ndikojé né ndonjé té drejié padie apo
mjeti ligjor @ ka lindur apo do 2 lind€ mé pas pér Blerésin,

Ndérprerja pér Shkak t& Interesit Publik

(2) Bleré#si mund (8 ndérpresé kontratén né ¢do kohé niése gjvkon se ky veprim duhet
nd@rmarré pér t7i shérbyer sa m& mird interesit publik,

(b} Blerési duhet t# njoftojé me shkrim Fumizuesin pér ndérprerjen.

(c) Blerési dubet 1 paguaj@ Furnizuesin pr 18 gjitha Mallrat @ pranuara dhe Shérbimet
e lidhura me to @ kryera pérpara nd&rprerjes dhe dubet t'i paguaj@ Furnizuesit
démet e shkakiuara pEr kryerjen e pjesshme & Mallrave dhe Shérbimeve 1 lidhura
me to, Né llogaritjen e shumés s& démeve, Fumizuesit do °i kérkohet 18 ndérmarri
1€ gjitha veprnimet & neviojshme per @ minimizuar démer

Kufizimet ¢ Eksportit

Pavarésisht nga ¢do detyrim sipas Kontratiés pér (8 pérfunduar 8 gjitha formalitetet e
eksportit, gdo kufizim eksporti q& i atribuohet Blertsit, vendit ¥ Blerésit ose
perdorimit 18 mallrave ose shErbimeve g€ do 8 fumizohen, @ cilat mjedhin nga
rregulloret tregtare nga nj@ vend q¥ fumizon ato mallra ose shérbime, dhe t8 cilal ng
ményrE & konsiderueshme ¢ pengojné Fumnizuesin pér (@ pérmbushur detyrimet e tij
sipas Koniratés, do ta shkarkojng Furnizuesin nga detyrimi per @ ofruar dérgesa ose
shérbime, gjithnjé me kusht g& Furnizuesi 18 demonstrojé né ményré 1@ kénagshme pér
Blerisin g€ | ka prfunduar t8 gjitha formalitetet ne kohén e duhur, duke pErfshirg
aplikimet pér leje, autorizime dhe licenca & nevojshme pr dérgimin ¢ mallrave ose
shérbimeve sipas kushleve & Kontratés.

Lojidhja e mosmarréveshjeve
Blerisi dhe Fumnizuesi do & bEjné (8 gjitha pErpjekjer pér & zgjidhur né minyre
migésore pérmes bisedimeve 1€ drejiperdrejta ¢do mosmarréveshje g8 lind midis tyre
miald ekzekutimil 1 Kontratés,

Adrek Bruga “lsmail Zyma”, Elbasan, Tel, +355 34 252593, www unichedual, infoimumich adusl
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27.2 Migse, palét nuk amijné 18 zgjidhin mozmarréveshjen e tvre me njé konsultim & s 1@
ndérsjellE. atgherg secila Palé mund U1 njoltojé Palgs get@r pér gEllimin e saj pér 1E
shkuar né Gjvkaté.

Kjo kontraté u pérpilus né katér kopje duke uw ndarf né tre kopje pér Autoritetin
Kontraktor dhe njé pér Kontraktuesin, Pasi u lexua, u gjend ¢ rregullt dhe konform
vullnetit t& & dyja palit, & cilét e firmosén dhe e vulosén até respektivisht né ¢do fage.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universitet 1 Elbasanit A Xhovani” “BOLT" shpk
ADMINISTRATORI ADMINISTRATORI

Fljan Hoxha Bardhyl BEQIRI

—
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI™
ADMINISTRATORI

ANEKS KONTRATA
“Loti 1l “Blerje pajisje pér auditore, laboratore ¢ zyra™

- r= s = | Cmimi Viera pa Viera me
. Nr EmErnml Njésia | Sasin | o P TVSH tvsh
| Kondicioner mural 7
inverter 12000 BTU cOpE 65,000 435,000 91000 [ 546,000
- | Rondicioner mural | 3
© | inverter 18000 BTU | copE 98,000 294,000 SE.800 | 352800
Kondicioner mural
3 | inverter 24000 BTU copE 2 155,000 310,000 62,000 372,000
Shuma pajisje 1LOS9.000 | 210,800 | 1,270,800
PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani® “BOLT" shpk
THATORI ADMINISTRATORL
i Bardhyl BEQIRI
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“Blerje pajisje pér monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe ndikimi i tij n€ shéndetin e banoréve, né
kuadér té projektit kérkimor nga AKKSHI”

E lidhur sot, mé daté 27.06.2024 né zyrat e Universitetit i Elabasanit “A.Xhuvani” , mbéshtetur né vullnetin
e liré t& paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil, Ligjit nr. 162/2020, daté& 23.12.2020 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar, neni 58, VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “P&r Miratimin e Rregullat e Prokurimit
Publik™, sipas kushteve t& méposhtme:

A, KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)

Kushtet e vecanta t& méposhtme té Kontratés do té plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t& Kontrat&s. N& rast
konflikti, dispozitat e méposhtme do t& mbizotérojné mbi ato t¢ Kushteve té Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor &shté - Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani”, pérfaqésuar nga Administratori
z. Eljan Hoxha, njohur mé poshté si " Autoriteti kontraktor" (Blerési Publik).

- Kontraktuesi éshté Operatori Ekonomik “MEDFAU” shpk pérfagésuar nga administratori z. Shk&lgim
Verdha , me adresé né Kavajé: “Lagjia 5" regjistruar si shpk dt.01.11.2000, me NIPT me nr.
J93610823R, i njohur mé poshté si "Kontraktuesi" (shitési).

Neni 2: Objekti i kontratés dhe sasia e mallit

Mbi bazén e dokumentacionit qé disponon pas fitimit t& prokurimit publik t& zhvilluar né daté 08.04.2024,
do té& kryej furnizimin pér objektin: “Blerje pajisje pér monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe ndikimi i tij n&
shéndetin e banoréve, né kuad&r t& projektit kérkimor nga AKKSHI" sipas aneksit t& kontratés.

Neni 3: Specifikimet teknike t& mallit

Cilésia dhe specifikimet teknike t& mallit objekt kontrate do té jené ato té pércaktuara né dokumentat e
tenderit (shtojca 5) dhe t& pranuara nga Kontraktuesi né dokumentat e ofertés te

t& paraqitura nga ky operator ekonomik né tenderin e zhvilluar nga autoriteti kontraktor né daté 08.04.2024.

Neni 4: Cmimi i Kontratés.
Vlera totale kontratés (pa tvsh) éshté né vierén 1,700,000 (Njemilion e shtatégindmijé) leké. Viera e
ploté e kontratés (me tvsh) q& do ti paguhet kontraktuesit &shté n& vlerén 2,040,000 (Dymilion e
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Neni 5: Sigurimi i Kontratés

Garancia e kontratés e paraqitur nga Kontraktuesi para lidhjes s& kontratés, sipas modelit pérkatés dhéné
né dokumentat e tenderit ka vlerén 10% t& vlerés s& kontratés n& shumén absolute 204,000 leké. Kjo shumé
do 1& garantojé autoritetin kontraktor pér pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi (shitési).
Clirimi i garancisé s& kontratés do t& béhet me shkrim nga Blerési Publik, 30 dité pas pérmbushjes sé
detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi.

Neni 6: Fillimi i zbatimit dhe ményra e levrimit
Lévrimi i mallit do t& kryhet brenda 60 ditéve nga data e nénshkrimit & kontratés sipas aneksit t& kontraté
bashkéngjitur.

Neni 7: Inspektimet dhe Testimet, pér cilésiné e mallit.

Kontraktuesi garanton q& malli do té plotésojé t& gjitha kérkesat pér cilésing dhe specifikimet teknike t&
pércaktuara n& dokumentat e tenderit .

Né ¢do moment gé autoriteti kontraktor konstaton se malli i [évruar nuk ka cilésing dhe specifikimet teknike
1é kérkuara, ai i kérkon kontraktuesit dhe ky i fundit &hté i detyruar t& furnizoj pa pagesé njé sasi tjetér t&
barabarté me sasiné e furnizuar mé paré, e cila plotéson kérkesat pér cilési dhe specifikimet teknike té
kérkuara.

Neni 8: Kushtet e Dorézimit
Kontraktuesi &shté& i detyruar 1€ kryejé 1€ gjitha aktivitetet dhe veprimet e dorézimit. Dorézimi i Mallrave
duhet t& béhet gjaté gjithé ditéve pune t& javés dhe né ¢do kohé né magazinén e Autoritetit Kontraktor.

Neni 9: Kushtet e Pagesés

Pagesa do t& kryhet kundrejt paragitjes s& dokumentacionit justifikues (faturés) & rregullt, t& pranuar nga
autoriteti kontraktor, brenda 1 (nj&) muaji nga dita e paragitjes s& dokumentit. Monedha me & cilén do &
béhet pagesa &shté Lek. Numri i llogarisé bankare t& Kontraktuesit &shté né Banka OTP Albania me

IBAN_ Kontraktuesi nuk do t& marré pagesg paraprake.

Neni 10: Zgjidhja e Kontratés

Kontrata mund t€ zgjidhet duke pushuar ¢do efekt t& saj me njoftimin paraprak me shkrim t& autoritetit

kontraktor ng& rastet e méposhtme :

1. NE rastin e mosfurnizimit 1& sasisé sé ploté t& mallrave sipas kérkesés sé autoritetit kontraktor pas njé
njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

2. N& rast mosplot&simi t& kérkesave té cilésisé s€ mallit objekt kontrate dhe mospranimit nga
Kontraktuesi pér zévéndésimin e késaj sasie me njé sasi tjetér 1€ barabarté me 1€ parén, qé i pérmbush
kéto kérkesa pas nj& njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

NE rastin e mésipérm kontrata do t& zgjidhet duke respektuar dispozitat e Kodit Civil.

Neni 11: Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Pér ¢do marreveshje q& mund t€ lind né zbatimin e kontratés, nése ato nuk zgjidhen né marréveshje midis
paléve, kompetente pér zgjidhjen e tyre do t€ jeté Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Elbasan.

Kushte té Pérgjithshme t& Kontratés (KPK)
Procedur e Hapur e Thjeshtuar

Neni 1: Dispozitat e pérgjithshme

1.1 Pérkufizimet
NE& Kushtet e Kontratés ("kéto Kushte"), té cilat pérfshijné Kushtet e Vecanta dhe kéto Kushte té
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‘Adresa: Rpdfia “Ismail Zyma” Elbasarn,

“Kontrata” do té thoté kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé shumé
operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve ose enteve kontraktore, gé kané si
objekt kryerjen e punimeve, furnizimin e mallrave dhe shérbimeve, né pérputhje me LPP.
"Dokumentet e Kontratés" do t€ thoté dokumentet e renditura né Kontraté, pérfshiré ¢do
ndryshim té saj.

“Cmimi i Kontratés™ do té thoté gmimi gé i paguhet Furnizuesit sig specifikohet né kontraté.
"Pérfundimi™ do t& thot& pérmbushja e t€ gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga Furnizuesi
né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté.

“Ndérprerje e Kontratés™ do t€ thoté mosvijimi i ekzekutimit t& Kontratés sipas pércaktimeve né
Nenin 23.

"Specifikime teknike" do t& thoté karakteristikat e Mallrave objekt kontrate dhe ¢do shtesé dhe
modifikim i kétyre karakteristikave né& pérputhje me Kontratén,

"Vizatimet" do 1€ thoté vizatimet e Mallrave, si¢ jang pérfshiré n& Kontrat&, dhe ¢do vizatim
shtesé dhe i modifikuar i 1&shuar nga (ose né emér dhe pér llogari t&) Blergsit né pérputhje me
Kontratén,

“Katalog™ do t& thoté nj& “libér™ qé pérmban listén e produkteve/mallrave pérfshiré pérshkrimet
e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e pérdorimit t& tyre.

“Listat™ do t& thoté dokumenti (et) me titull Listat t& plotésuara nga Furnizuesi dhe € dorézuara
me ofertén, sig¢ jané 1€ pérfshira né Kontraté . Dokumente té tilla mund t& pérfshijng Listat e
Cmimeve t& dhéna, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.

“Oferté” do 1€ thoté oferta ekonomike dhe té gjitha dokumentet e tjera q& Furnizuesi ka dorézuar
me ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontraté.

"KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

"KVK" do t& thot# Kushtet e Veganta (8 Kontratés,

Palét e Kontratés

*Palé" do t€ thoté nénshkruesit e kontratés, né cilésing e Blerésit dhe Fumizuesit sipas kontekstit.
“Blerés™ do 1€ thoté Autoriteti/Enti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.
"Furnizues" do 1€ thoté operatori (&) ekonomik qé furnizon Mallrat objekt kontrate.
"Nénkontraktor” do té thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé pjese t&
Mallrave ose Shérbimeve té Lidhura me to.

Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

"Test i Pranimit" do t& thoté testet (nése jané t& aplikueshme) té cilat jané specifikuar né Kontraté
dhe qé& kryhen né& pérputhje me Specifikimet pér qéllimin e pranimit t& Mallrave.

"Dité" do té thoté njé dité kalendarike.

Mallrat

"Mallra" do té thoté & gjitha mallrat, 1€nda e parg, makinerité dhe pajisjet dhe / ose materialet e
tjera qé Furnizuesit duhet Ui furnizojng Blerésit sipas Kontratés,

"Shérbime 1€ Lidhura" do t& thot& shérbimet e rastit t& lidhura me furnizimin e Mallrave, sig jangé
sigurimi, transporti, instalimi, vénia né pung, trajnimi dhe mirémbajtja fillestare ose ndonjé
shérbim tjetér i késaj natyre sipas Kontratés.

Pérkufizime té tjera

"Adresa e Blerésit" &shté adresa e specifikuar né KVK.

"Forca Madhore" &shté pércaktuar né Nenin 22 “Forca Madhore™.

"Sigurimi i Kontratés" &shté sipas pércaktimeve t& Nenit 10 “Sigurimi i Kontratés”,

“Wendi i dorBzimit t& Mallrave", do t& thoté vendi i pércaktuar né KVK.

“E paparashikueshme" ose "E paparashikuar” do t€ thot€ njé ngjarje objektivisht e pamundur &
parashikohet n&€ momentin e publikimit & Njoftimit ¢ Kontratés né¢ SPE.

Modifikimi i kontratés" &shté sipas pércaktimeve né Nenin 23,

“Legjislacioni né fushén e prokurimit” do t& thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit Publik dhe akte
t& tjera nénligjore né& bazé€ dhe pér zbatim & LPP —s€ sig specifikohet né KVK

"Praktikat e Ndal ané kuptimin e pércaktuar né LPP.
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1.2
L2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.3

1.4

Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pérve¢ kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét q& tregojné njé gjini pérfshijné t& gjitha gjinité;

(b) fjalét gé tregojné njgjésin pérfshijng edhe shumésin dhe fjalét qé tregojné shumésin pérfshijné
edhe njéjésin;

(c) dispozitat q& pérfshijng fjalén "bie dakord", "rén& dakord™ ose "marréveshje” kérkojné q&
marréveshja té dokumentohet me shkrim;

(d) "i shkruar" ose "me shkrim" do t& thoté i shkruar me doré&, i shkruar me making, printuar ose
i béré n& ményré elektronike.

Inkotermat

(a) “Inkotermat™ do & thot& termat ndérkombétare tregtare qé pérbéjné rregullat e interpretimit t&

termave tregtare g€ pércaktojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risget e lidhura me
transferimin e Mallrave nga shitési tek blergsi.

(b) Pérvegse kur nuk 8shté né pérputhje me ndonjé dispozité té Kontratés, kuptimi i ¢do termi

tregtar dhe t& drejtat dhe detyrimet e Paléve né té do té jené si¢ pérshkruhet nga Inkotermat.

{c) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara n& botimin aktual t&

Inkotermave, t€ specifikuara né KVK, dhe t€ publikuara nga Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.

Modifikimi

Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk p&rmban datén, apo nuk i

referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfaqésues i autorizuar rregullisht

i secilés Palé &shté i pavlefsh&ém. Palét nuk mund & b&jné modifikime & asnjé elementi 1&

kontratés q& do té sillnin ndryshime thelb&sore n& kushtet mbi bazén e & cilave &shié pérzgjedhur

Furnizuesi.

Hegja doré

(Cdo heqgje doré nga t€ drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore té njé Pale sipas Kontratés duhet t&

béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njg& pérfag&sues i autorizuar i Palés g€ bén kété

doréheqje, dhe duhet & specifikojé té drejtén dhe masén nga e cila po higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave t€ Kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i

pazbatueshém, njé ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e till& nuk ndikon né vlefshméring

ose zbatueshméring e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér 1& Kontratés.

Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose l&shimin e miratimeve, certifikatave, pélgimeve,

pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do t& jeng:

(a) me shkrim dhe t& dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier, ose
transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord té transmetimit elektronik sig
pérshkruhet ng KVK;

dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit si¢ pérshkruhet né
KVK. Sidogofié:

(i) né€se marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do & dorézohen né pérputhje me
rrethanat; dhe

(ii) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon nj& miratim ose pélqim, mund 1&
dérgohet né adresén nga e cila &hté léshuar kérkesa. Miratimet, pélgimet dhe
pércaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.

Ligji dhe gjuha

Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fuqi.

Gjuha e Kontratés do té jeté ajo e deklaruar n& KVK.

~ Gyuha pér komunikime do t€ jeté ajo e deklaruar n& K VK. Nése aty nuk pércaktohet asnjé gjuhé,

gjuha pér komunikime do (€ jeté gjuha e pércaktuar ¢ Kontratés, Dokumentet mbéshtetése dhe
literaturyp-€ sy pur qé jané pjesé e Kontratés mund 1€ jen& né nj& gjuhg tjetér me kusht gé ato 1&
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shogérohen nga nj& pérkthim zyrtar i fragmenteve pérkatése dhe, pér géllime 1 interpretimit t&

Kontratés, ky pérkthim do t& mbizotérojé. Furnizuesi do té pérballojé té€ gjitha kostot e pérkthimit

dhe té gjitha risget e saktésisé sé njé pérkthimi t& tillé, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.
1.5 Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet qé formojné Kontratén duhet t& konsiderohen reciprokisht shpjeguese t& njéri-tjetrit.

Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési léshon ¢do sqarim ose

udhé&zim t& nevojshém.

1.6 Hartimi i Kontratés

1.6.1 Njoftimi i ofertés fituese né p&rfundim t& afateve t& ankimit do té shérbejé pér hartimin e kontratés
midis paléve, e cila duhet & firmoset brenda afatit 1€ parashikuar né Dokumentat e Tenderit.

1.6.2 Ekzistenca e kontratés do 8 konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés.

E drejta e autorit
1.6.3 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejta e autorit né t& gjitha
vizatimet, dokumentet dhe materialet e tjera q& pérmbajné t& dhéna dhe informacione t& dhéna
Blerésit nga Fumizuesi kétu do t'i mbeten Blerésit, edhe nése ato i jané furnizuar Blerésit
drejtpérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale té treté, pérfshirg furnizuesit e materialeve.
1.7 Detaje Konfidenciale
Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do t& zbulojng& ¢do informacion t€ tillé konfidencial dhe
informacione € tjera g€ mund té ké&rkohen né€ ményré t& arsyeshme pér t€ verifikuar
pajtueshméring e Furnizuesit me Kontratén dhe pér t& lejuar zbatimin e duhur t& saj.
Secili prej tyre do t'i trajtojé t& dhénat e kontratés n& ményré konfidenciale, deri né masén e
nevojshme pér t& kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér t€ gené né pérputhje
me ligjet né& fuqi. Asnjé prej tyre nuk do té publikojé ose zbulojé té dhéna té veganta t& Mallrave
té pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake 1& Palés tjetér. Sidoqofi€, Furnizuesit
lejohen té zbulojné ¢do informacion publikisht t& disponueshém, ose informacion qé kérkohet
pér t& provuar kualifikimet e tij pér t& konkurruar né procedura t& tjera.
Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) t& tij dokumente,
té dhéna dhe informacione té tjera q€ merr nga Blergsi né masén e kérkuar q& Nénkontraktori (€t)
té kryejé punén e tij sipas Kontratés. Né rast té tillé. Furnizuesi duhet t& pérfshijé né kontratén e
tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité qé parashikon ruajtjen e konfidencialitetit sikurse
parashikohet né adresé t& Furnizuesit sipas kétij neni.
1.8 Pajtueshméria me ligjet
Gjaté realizimit t€ Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né fugi.
Niése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:
(a) Blerési siguron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga 1€ gjitha autoritetet
lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin e Blerésit
qé (i) autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Blerésit té sigurojé né emér € tij dhe (ii)
jan& & domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés, périshiré ato qé kérkohen pér
pérmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe Blerési sipas Kontratés;
(b) Furnizuesi siguron dhe paguan t& gjitha lejet. miratimet dhe / ose licencat nga t€ gjitha
autoritetet lokale, shietérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin
e Blerésit g€ autoritete ose ndérmarrje t€ tilla i kérkojng Furnizuesit t& sigurojé né emér &
tij dhe g€ jané t& nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke pérfshirgé, pa u kufizuar, vizat
pér personelin e Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér & gjitha pajisjet e
importuara (& Furnizuesit. Furnizuesi siguron t& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e
tjera q€ nuk jang pérgjegjési e Blerésit sipas pikés 1.9 (a) kétu dhe g€ jan€ 1€ nevojshme pér
ekzekutimin e Kontratés. Furnizuesi do t& démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin nga dhe
kundér ¢cdo dhe té gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe
shpenzimeve 1€ ¢farédo natyre qé lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjeve t€ tilla nga
fﬂél-l_g_rp?%iﬂiluliﬁi ose personeli i tij. duke pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa
}"1,
T2
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1.9 Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare
Nése Furnizuesi éshté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, t& gjithé kéta Operatoré
Ekonomiké do 1€ jené& bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér pérmbushjen e
dispozitave té Kontratés,

L.10 Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési
Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢gdo informacion ose dokument t& nevojshém
pér (i) hetimin e pretendimeve té Praktikave t& Ndaluara, ose (ii) monitorimin dhe vlerésimin nga
ana e Blerésit 1& Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Blerésit & shqyrtoj€ dhe adresojé ¢do
problematiké né lidhje me Kontratén.
Furnizuesi mban t& gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Neni 2: Praktikat e Ndaluara

2.1. Furnizuesi nuk do t& autorizojé ose lejoj@ asnjé nga punonjésit ose pérfaqésuesit e tij, t&
angazhohen n& Praktika t& Ndaluara né& lidhje me prokurimin, dh&nien ose ekzekutimin e Kontratés.

2.2. Nése Blerési konstaton se dhénia e kontratés &shté béré né kushtet e konfiktit t€ interesit dhe ky fakt
nuk ka gené i mundur 1€ identifikohej mé parg, i kérkon Komisionit t& Prokurimit Publik t&
deklarojé kontratén absolutisht t& pavlefshme.
Nése Blerési gjaté zbatimit t& kontratés ka informacion pér veprime korruptive informon organet
kompetente.

Neni 3:  Njoftimet

3.1 Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do & béhet me shkrim né&
adresén e specifikuar né KVK.

3.2 Njoftimi do t& ket& efekt sapo t& dorézohet.

Neni 4:  Objekti i Furnizimit

4.1 Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me to q& do t& furnizohen duhel t€ jené sipas specifikimeve dhe
kushteve t& pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

4.2  Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato t& pérshkruara né dokumentet e tenderit dhe né ofertén
fituese, me pérjashtim 1€ rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive dhe & pavarura prej tij né kohén
e ofertimit ofron, me t€ nj&jtin gmim. kushte mé t€ mira se ato t& tenderuara.

Neni 5: Dorézimi
5.1 Dorézimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve t& Lidhura me to do t& jeté n& p&rputhje me
kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit.

Neni 6: Pérgjegjésité e Furnizuesit

6.1 Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér furnizimin e té gjitha Mallrave dhe Shérbimeve & Lidhura me to
& pérfshira né& Objektin e Furnizimit né p&rputhje me kérkesat e pércaktuara né Dokumentet e
Tenderit.

Neni 7: Cmimi i Kontratés
7.1 Cmimi i kontratés do té jeté i pandryshuesh&m pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit t& Kontratés, pérveg
rasteve t€ parashikuara né Nenin 21.

Neni 8:  Kushtet e Pagesés
8.1 Cmimi i Kontratés do 1€ paguhet sig specifikohet né KVK. Furnizuesi duhet 1€ paguhet nga Blerési
 dorézrara dhe Shérbimet e Lidhura me to t& kryera, né pérmbushjen e t& gjitha

f,/:_:, shikujra né Kontratg,
fis <&
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8.2

8.3

84

Pagesat do t& kryhen menjéheré nga Blerési, jo mé voné se periudha kohore e specifikuar né KVK
pas dorézimit t& njé fature ose kérkese pér pagesé nga Furnizuesi, dhe pasi Blerési ta keté pranuar
até.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit
té monedhave t& ndryshme do & jeté& kursi i Bankés sé Shqipérisé i fiksuar né ditén e dérgimit pér
publikim t& njoftimit té kontratés.

NE rast t& verifikimit t& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana ¢ Blerésit, megjithése Furnizuesi
ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij n& pérputhje me kushtet e kontratés, detyrimet e
prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do 1€ kryhen né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr.
48/2014 “Pér pagesal e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”.

Neni 9: Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera

9.

9.

9.1
2

3

Pér Mallrat e prodhuara jashté vendit t€ Blerésit, Furnizuesi do t& jet€ plotésisht pérgjegjés pér t&
gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés, tarifat e licencés dhe detyrime t& tjera té tilla t& vendosura
jashté vendit t& Blerésit.

Pér Mallrat e prodhuara brenda vendit t&€ Blerésit, Furnizuesi do t& jeté plot&sisht pérgjegjés pér té
gijitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, etj., ¢ lindura deri n& dorézimin e Mallrave t&
kontraktuara tek Blerési.

Nése né vendin e Blerésit, mund & jeté i disponuesh&m pér Fumnizuesin ndonjé pérjashtim, ulje,
lejim ose favor tatimor, Bler&si duhet t'i krijoj& mundési Furnizuesit t& pérfitojé nga kéto lehtésira.

Neni 10: Sigurimi i Kontratés

1

1

1

1

0.1

0.2

0.3

0.4

Furnizuesi, brenda afatit t& caktuar nga Blerési n& njoftimin e fituesit, paraget Sigurimin e
Kontratés né shumén e specifikuar né KVK.

Né pérputhje me Nenin 10.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e Kontratés dhe do
té jetd né formén e pércaktuar nga Blerési né KVK.

Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blergsit si kompensim pér ¢do humbje t& rezultuar nga
mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Furnizuesit.

Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé voné se tridhjeté (30) dité pas datés sé
pérmbushjes sé detyrimeve sé Fumizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do detyrim garancie, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK.

Neni 11: Nénkontraktimi

1

1

1.1

1.2

1.3

Neni

1

2.1

Nénkontraktimi nuk duhet t& b&het pa aprovimin paraprak me shkrim t& Blerésit dhe jo mé shumé
se 50% té vlerés s& kontratés.

Blerési lejohet (& béjé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér furnizimet qé do té kryejé, me
miratimin paraprak me shkrim t& Furnizuesit.

Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

12: Specifikimet dhe Standardet

Furnizuesi duhet té sigurojé q& Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura (€ jen& né pérputhje me Kérkesat
Teknike, si¢ specifikohet né Dokumentet e Tenderit.

Furnizuesi nuk mban pérgjegjési pér gabime né skicim, t& dh&na, vizatim ose ¢do aspekt tjetér (&
specifikimeve teknike té dhéna nga Blerési, me pérjashtim & rastit kur gabimi ishte aq i dukshém sa
Furnizuesi duhet ta kishte parg dhe k&shilluar Blerésin pér t&.

Kudo q& béhen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, ng pérputhje me t€ cilat do &
ekzekutohet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve té tilla, do t& jené ato t&
specifikuara né kérkesat e dokumenteve t& tenderit. Cdo ndryshim né cilindo kod dhe standard,
gjaté ekzekutimit 1& Kontratés, do t& zbatohet vetém pas miratimit nga Blerési dhe do té trajtohet né

/q/&émuiﬁjg:_mg Nenin 23 1& kétyre kushteve dhe dispozitat e LPP-s¢ pér modifikimin ¢ Kontratés,
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Neni 13: Paketimi dhe Dokumentet

13.1

13.2

Furnizuesi siguron paketimin e mallrave si¢ kérkohet pér té parandaluar démtimin ose pérkegésimin
e tyre gjaté transportit n& destinacionin e tyre pérfundimtar, si¢ pérshkruhet né Kontraté. Gjaté
transportit, paketimi duhet t& jeté i tillé qé t'i rezistojé ekspozimit ndaj temperaturave ekstreme,
kripés dhe reshjeve dhe kushteve t& magazinimit. Madhésia dhe peshat e kutisé s& paketimit do t&
marrin parasysh, kur éshté e pérshtatshme, largésing e destinacionit pérfundimtar t& Mallrave.
Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jen& né pérputhje me
kérkesat e veganta si¢ parashikohen shprehimisht né Kontraté, pérfshiré kérkesat shtesg, nése ka, t&
specifikuara ng KVK, dhe né ¢do kérkes€ tjetér nga Blerési.

Neni 14: Siguracioni

14.1

Neni
15.1

Neni
16.1

16.2

16.3

16.4

16.5

16.6
16.7

16.8

Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK, Furnizuesi duhet € sigurojé q€ Mallrat g€ do t&
dorézohen sipas kontratés jané plotésisht té siguruara ndaj humbjes ose démtimit t& lidhur me
prodhimin ose blerjen, transportin, magazinimin dhe dorézimin, n& pérputhje me Inkotermat e
zbatueshme ose né ményrén e specifikuar né KVK.

15: Transporti
Pérvegse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegjésia pér organizimin e transportit t& Mallrave
do té jeté né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme.

16: Inspektimet dhe testet

Furnizuesi do t€ kryej& me shpenzimet e veta dhe pa asnj€ kosto pér Bleré&sin, t& gjitha testet dhe /
ose inspektimet e tilla t& Mallrave dhe Shérbimeve t& Lidhura me to si¢ specifikohet ng KVK.
Inspektimet dhe testet mund té kryhen né ambientet ¢ Furnizuesit ose Nénkontraktorit té tij, né
pikén e dorézimit, dhe / ose n& destinacionin pérfundimtar t& Mallrave, ose né nj& vend tjetér né
vendin e Blergsit si¢ pércaktohet né KVK. Nése kryhen né ambientet e Furnizuesit ose
Nénkontraktorit té tij, t& gjitha lehtésité dhe ndihma e arsyeshme, duke pérfshiré aksesin tek
vizatimet dhe t& dhénat e prodhimit, do t'u dorézohen inspektoréve pa pagesé pér Blerésin.
Pérfaqésuesit e caktuar 1€ Blerésit kang (€ drejté t& marrin pjesé né testet dhe / ose inspektimet e
pérmendura né Nenin 16.2, me kusht q& Blerési té pérballojé t& gjitha kostot dhe shpenzimet e tij té
kryera né lidhje me nj& pjes&émarrje t€ tillé duke pérfshirg, por pa u kufizuar, t& gjitha shpenzimet e
udhétimit dhe akomodimit.

Kurdoheré q& Furnizuesi éshté i gatshém t& kryejé ndonjé test dhe inspektim té tillg, ai do t'i b&jé
njé njoftim & arsyesh&m paraprak, Blerésit, duke pérfshiré vendin dhe kohén. Furnizuesi do té
marré nga ¢do Palé e treté pérkatése ose prodhues ¢do leje ose pélqim t& nevojshém pér t'i
mundésuar Blerésit ose pérfaqésuesit 1€ tij t€ caktuar t& marré pjesé né test dhe / ose inspektim.
Blerési mund 1€ kérkojé nga Furnizuesi 1€ kryej€ ¢do test dhe / ose inspektim q& nuk kérkohet nga
Kontrata, por konsiderohet i nevojshém pér t€ verifikuar nése karakteristikat dhe performanca e
Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet e Specifikimeve Teknike sipas Kontratés. Blerési do 1&
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i till& pengon
progresin e prodhimit dhe / ose kryerjen nga ana e Furnizuesit t& detyrimeve t& tjera t& tij sipas
Kontratés, Blerési do t€ pranojé 1€ ndryshojé grafikun e [&vrimit.

Furnizuesi do t'i sigurojé Bler@sit njé raport & rezultateve t& ¢do testi dhe / ose inspektimi té tillé.
Blerési mund t€ refuzojé ¢do Mall ose ndonjé pjesé té tij gé nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté né pérputhje me Specifikimet. Fumnizuesi do t& ndregé ose zévendésojé
Mallrat ¢ refuzuar apo pjesé té tyre ose do t& béjé ndryshimet e nevojshme pér & pérmbushur
specifikimet pa ndonjé kosto pér Blerésin, dhe do t& pérsérisé testin dhe / ose inspektimin, pa asnjé
kosto pér Blerésin, pasi t& njofiojé né pérputhje me Nenin 16.4,

Furnizuesi bie & ekzekutimi i njé testi dhe / ose inspektimi i Mallrave ose ndonjé pjese 1&




Neni 17: Démet ¢ likujduara

17.1

Démet e likujduara pér dorézimin e vonuar té mallrave do té llogariten me tarifat e méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhg zbatimi, jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000 e vlerss
pérkatése & mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25% e vlerés sé
Kontratés.

b) Pér kontratat me periudh@ zbatimi, jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté& 2/1000 e vlerés
pérkatése 1€ mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé& pak se 25% e vlerés sé
kontratés.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jetg 1/1000 e viergs
pérkatése & mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25% e vlerés sé&
kontratés.

Neni 18: Garancia

18.1

18.2

18.3

18.4

Furnizuesi garanton q¢ Mallrat nuk kané defekte qé vijné nga ndonjé veprim ose mosveprim i
Furnizuesit ose gé vijné nga skicimi, materialet dhe punimi nén pérdorimin normal né kushtet q&
mbizotérojnd né vendin e destinacionit pérfundimtar.

Blerési pércakton né KVK kohézgjatjen e viefshmérisé sé garancisé (n&se &shté rasti), pasi Mallrat,
ose ndonjé pjesé e tyre sipas rastit, t€ jené dorézuar dhe pranuar né destinacionin pérfundimtar té
pérshkruar né KVK.

Blerési do t& njofiojé Furnizuesin duke treguar natyrén e defekteve té tilla sé bashku me t& gjitha
provat e disponueshme t& tyre, menjéheré pas zbulimit 1€ tyre, por jo mé voné se dhjeté dité nga
zbulimi. Blergsi do t& sigurojé t& gjitha mundésité qé Furnizuesi t& inspektojé defekte té tilla.

Pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi duhet, brenda periudhés sé specifikuar né KVK, & riparojé ose
zévendésojé me shpejtési Mallrat ose pjesét e démtuara, pa ndonjé kosto pér Blerésin,

Nése pas marrjes s€ njoftimit. Furnizuesi nuk arrin t& rregullojé defektin brenda periudhés sé
specifikuar mé sipér, Blerési mund t€ kryejé rregullimet e nevojshme me shpenzimet e Furnizimit.
Né ¢do rast, Blerési mund € vendosé g€ € njoftojé Furnizuesin pér ndérprerjen e Kontratés,

Neni 19; Zhdémtimi i Patentés

19.1

19.2

19.3

Furnizuesi démshpérblen dhe zhdémton Bler&sin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér padive, veprimeve ose

procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave, humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime t& ¢do

natyre, pérfshir# tarifat e avokatit dhe shpenzimet, té cilat Blerési mund t& pésojé si rezultat i ¢do shkelje

ose shkelje t& pretenduar t& ndonjé patente, modeli, skice té regjistruar, marke tregtare, t& drejte autori ose

njé té drejte tjetér t& pronésisé intelektuale té regjistruar ose q€ pémdryshe ekzistonte né datén e kontratés

pér shkak té:

(a) instalimit t& mallrave nga Furnizuesi ose pérdorimit t& mallrave né vendin ¢ dorézimit t& Mallrave;

dhe

(b) shitjen né gdo vend té produkteve t¢ prodhuara nga Mallrat. Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése
Malirat ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren pértej kushteve té kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé
piese 1€ tyre béhet né kombinim me ndonjé pajisje, impiant ose material jet€r g& nuk &shié furnizuar
nga Furnizuesi, né pérputhje me Kontratén.

Nése &shté nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Blerésit g del nga ¢éshtjet e

pérmendura n& Nenin 19.1, Blerési do t& njoftojé menjéheré Furnizuesin, dhe Furnizuesi mundet me

shpenzimet e tij dhe n& emér t& Blergsit t& ndémmarmé 1€ gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé

procedure apo pretendimi 1€ tillé.

Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes sé& njé njoftimi t& tillg,

atéheré Blerési do 1€ jetd i liré 18 kryejé t& nj&jtén gj& né emér dhe pér llogari té tij.
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Blerési, me kérkesén e Fumizuesit, do ti jap# Fumizuesit t& gjithé ndihmén né dispozicion né kryerjen e
procedurave t& tilla dhe do 1& rimbursohet nga Furnizuesi pér € gjitha shpenzimet e arsyeshme 1€ kryera
né kété ményré.

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe nénkontraktorét e tij nga dhe
kundér ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, q&é Furnizuesi mund t& pésojé si rezultat i ¢do
shkelje ose shkelje t& pretenduar t& ndonjé patente. modeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, té drejte
autori ose njé t& drejte tjetér té pronésisé intelektuale t& regjistruar ose q¢ ekzistonte né datén e kontratés
qé lind nga ose né lidhje me ¢do skicim, t& dhéné, vizatim, specifikim apo dokument apo materiale t& tjera
t& ofruara apo skicuara nga ose n& emér t& Blerésit.

Neni 20: Kufizimi i Pérgjegjésisé

20.1

Me pérjashtim té& rasteve & neglizhencés sé réndé ose shkelje me dashje:

(a) Furnizuesi nuk do té jeté pérgjegjés ndaj Blerésit, pér ndonjé humbje apo dém indirekt ose qé ka
si pasojé, humbje t& pérdorimit, humbje t& prodhimit, ose humbje t€ fitimeve ose kostove t&
interesit, me kusht qé ky pérjashtim t& mos zbatohet pér asnjé detyrim t& Furnizuesit pér t'i paguar
Blerésit démet e likujduara;

dhe

(b) pérgjegjésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet t& kaloj& Cmimin e Kontratés,
me pérjashtim t& rasteve pér koston e riparimit ose z&vend&simit 1€ pajisjeve me defekt, ose ¢do
detyrim t& Furnizuesit pér t& zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 21: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

211

Nése pas datés sé dorézimit t& ofertave ose datés s& nénshkrimit & kontratés, ndonjé ligj ose akt
nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré
datén e dorézimit ose gmimin e kontratés, kushtet ose ¢gmimi i kontratés do t€ rregullohen né até masé
sa Furnizuesi éshté ndikuar n€ pérmbushjen e detyrimeve 1€ tij sipas kontratés.

Neni 22: Forca madhore

22.1

22.2

22.3

Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé¢ Pale 1€ ndonjé prej detyrimeve (€ saj sipas késaj
Kontrate nuk do ¢ konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése njé mospérmbushje apo vonesé e tillé
vjen drejtpérdrejt pér shkak t& ndonj& ngjarje t& Forcés Madhore.

Pér géllime t& kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore" do té thoté njé ngjarje ose situaté pértej
kontrollit té njé Pale q& nuk €shté e parashikueshme, &shté e pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga
neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé. Ngjarje t& tilla mund & pErfshijng, por nuk
kufizohen né, veprime t& njé Pale qofié né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufiérat ose
revolucionet, zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemité, kufizimet e karantinés dhe embargo e
mallrave.

Nése ndodh njé Ngjarje e Fores Madhore, Pala e prekur do t& njofiojé menjéherg Palén tjetér me
shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. Né qofi€ se nuk udhézohet ndryshe nga Pala tjetér me
shkrim. Pala e prekur do t€ vazhdojé té kryej€ detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa éshté e
arsyeshme e praktikueshme dhe do 1& kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin
qé nuk pengohen nga Ngjarja e Forcés Madhore

Neni 23: Modifikimi i Kontratés

23.1

23.2

Pal&t mund t& modifikojné kontratén gjaté afatit 1€ saj, vetém nése ndodhen né ndonjé nga rastet e

parashikuara né LPP,

Blerési mund t'i paraqesé kérkes€ né ¢do kohé Furnizuesit, t& b&j& modifikime brenda objektit &

pérgjithshém t& Kontratés né njé ose mé shumé nga kushtet si vijon:

(a) vizatimet, skicat ose specifikimet, ku Mallrat g& do & furnizohen sipas Kontratés duhet t&
prodhohen posagérisht pér Blerésin;

(b) ményra e dén § oge paketimit;
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23.3

234

(c) vendin e dorézimit; dhe

(d) Shérbimet e Lidhura gé do t€ ofrohen nga Furnizuesi.

Kur modifikimi shogérohet me rritje té vlerés sé Kontratés, vlera totale e modifikimeve nuk duhet t&
tejkalojé 20% t& vlerés s€ kontratés fillestare. Kur kryhen disa modifikime & njépasnjéshme, ky
kufizim duhet t€ aplikohet pér vlerén e pérgjithshme té t& gjitha modifikimeve. Kur kontrata pérmban
njé klauzolg t& rishikimit t& ¢mimit, baza pér pérllogaritjen e vlerés maksimale t& lejuar pér
modifikimet do t& jeté vlera e kontratés me ¢gmimin e pérditésuar.

Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t& béhet pa miratimin paraprak & Blerésit, shogéruar me njé
marréveshje me shkrim dhe t& nénshkruar nga njé pérfaqésues i autorizuar i Furnizuesit dhe Blergsit.

Neni 24: Zgjatja e afatit

24.1

24.2

Nése né ¢do kohé gjaté ekzekutimit & Kontratés, Furnizuesi ose nénkontraktorét e tij hasin kushte gé
pengojné dérgimin né koh# 1& Mallrave ose pérfundimin e Shérbimeve & Lidhura né pérputhje me
Nenin 5, Furnizuesi njofton menjéheré Blerésin me shkrim pér vonesén, kohé&zgjatjen e mundshme
dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt q& € jeté e mundur pas marrjes sé njoftimit t& Furnizuesit, Blerési
vleréson situatén dhe né bazé té diskrecionit t& tij mund té zgjasé kohén e realizimit nga ana e
Furnizuesit. N& kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet né modifikimin ¢ Kontratés.

Me pérjashtim t& rastit t& Forcés Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 22, nj& vonesé nga Furnizuesi
né kryerjen e detyrimeve t& Dorézimit dhe Pérfundimit do ta b&j& Furnizuesin pérgjegjés pér pagesén
e démeve té likujduara né pérputhje me parashikimet né kontraté.

Neni 25: Ndérprerja ¢ Kontratés

25.1

25.2

25.3

254

Njoftim pér té korrigjuar
Nése Furnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti kérkojé me Njoftim
qé Furnizuesi 1& ndregé mospérmbushjen brenda pesémbé&dhjeté (15) ditéve.

Ndérprerja pér mospérmbushje

Blerési, pa cenuar ndonj& mjet tjetér ligjor né lidhje me shkeljen e Kontratés. mundet me an& & njé

Njoftimi me shkrim pér mospérmbushje qé i dérgohet Furnizuesit, ta pérfundojé Kontratén né térési

ose pjesérisht:

(i) nése Furnizuesi nuk ka pérmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t& bé&ré sipas pikés 25.1 t& kétij
neni;

(ii) Nése Furnizuesi nuk ka arritur t& dorézojé ndonjé ose t& gjitha Mallrat brenda periudhés s&
specifikuar né Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje t& dhéné nga Blerési né pérputhje me Nenin
24;

ose

(iii) Nése provohet se Furnizuesi &hté angazhuar né Praktika t€ Ndaluara, si¢ pércaktohet né Nenin
2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit t& saj.

Ndérprerja pér paaftési paguese

Blerési ndérpret né ¢do kohé Kontratén duke njoftuar Furmizuesin nése Furnizuesi falimenton.
Furnizuesi ndérpret né ¢do koh& Kontratén nése Blerési nuk ka aftési paguese. N& njé rast 1€ tillg,
ndérprerja do 1€ béhet pa kompensim pér Furnizuesin, me kusht qé kjo ndérprerje nuk do t& cenojé
ose ndikojé né ndonjé 1& drejté padie apo mjeti ligjor q& ka lindur apo do t€ lind€ mé pas pér Blerésin.

Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

(a) Blerési mund & ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet ndérmarré
pér t'i shérbyer sa mé& miré interesit publik.

(b) Blerési duhet t& njoftoj& me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

(c) Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér 1€ gjitha Mallrat e pranuara dhe Shérbimet e lidhura
me to t& kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Furnizuesit démet e shkaktuara pér

Tel & fax: 435554252593, Web: www.uniel.edu.al info@uniel.edu.al ) 11
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kryerjen e pjesshme t& Mallrave dhe Shérbimeve té& lidhura me to. N€ llogaritjen e shumés sé
démeve, Furnizuesit do t'i kérkohet 18 ndérmarré & gjitha veprimet e nevojshme pér té
minimizuar démet.

Neni 26: Kufizimet e Eksportit

26.1 Pavarésisht nga ¢do detyrim sipas Kontratés pér té pérfunduar t& gjitha formalitetet e eksportit, ¢do
kufizim eksporti q& i atribuohet Blerésit, vendit t& Blerésit ose pérdorimit t& mallrave ose shérbimeve
qé do t& furnizohen, 1& cilat rrjedhin nga rregulloret tregtare nga njé vend g€ furnizon ato mallra ose
shérbime, dhe té cilat né ményré té konsiderueshme e pengojné Furnizuesin pér t& p&rmbushur
detyrimet e tij sipas Kontratés, do ta shkarkojn& Furnizuesin nga detyrimi pér t& ofruar dérgesa ose
shérbime, gjithnjé me kusht q& Fumnizuesi t& demonstrojé né ményré t€ kénagshme pér Blerésin qé i
ka p&rfunduar t& gjitha formalitetet né kohén e duhur, duke pérfshiré aplikimet pér leje, autorizime
dhe licenca té nevojshme pér dérgimin e mallrave ose shérbimeve sipas kushteve t& Kontratés.

Neni 27: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

27.1 Blerési dhe Furnizuesi do t& béjné & gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore pérmes
bisedimeve t& drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje gé lind midis tyre gjaté ekzekutimit t& Kontratés.

27.2 Nése, palét nuk arrijné t& zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim t& till& t& ndérsjellg,
atéheré secila Palé mund t'i njofiojé Palés tjetér pér géllimin e saj pér t& shkuar né Gjykaté.

Kjo kontraté u pérpilua né katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontraktor dhe njé
pér Kontraktuesin. Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit (& t€ dyja pal@t, € cilét e
firmosén dhe e vulosén até respektivisht né ¢do fage.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A. Xhuxagi” “MEDFAU” shpk

ADMIN[STRATO : ADMINISTRATORI

e He Shkélqim Verdha

Adresa: Rruga “Ismall Zyma" Eibasan, Tel & fau: +355 542 52593, Web: www.uniel.edu.al info@uniel.edu.al 12
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
ADMINISTRATORI

ANEKS KONTRATA - Blerja
“Blerje pajisje pér monitorimin e cilésisé s€ ajrit dhe ndikimi i tij né shéndetin ¢ banoréve, né
kuadér t€ projektit kérkimor nga AKKSHI”

Cmimi Vlera pa Vlera me

LNr i Emértimi | Njésia  Sasia oe Tvsh TVSH bysh

Shpenzime pér "Paisje dhe instrumente

[ | laboratorike" - llogaria 2314140 1,700,000 | 340,000

L 2,040,000
1 | Sound Level Meter PCE-318 - Copé I | 250,000 250,000 50 U'DU___ /300,000
[ 2 2 | Particle counter PCE-PCO 2 Copé | | 240,000 240,000 48,000 288,000
| 3 | Driiger X-am 800, multi gas detector | Copé& = 2 230,000 460,000 92,000 | 552.000
4 | Sensor i Driger X-am 800 - '.’3EL+"IZO"J Copé | 160.000 160,000 32,000 192.000
| 5 :;;;’r‘ Driiger X-am 800 - Pomp Copé 1| 30000 30000 6000 .00
6 Sonda Cope 1 50000 50000 10.000 60000
-_ 7 | Sensor - VOC né Drager X-am 800 | Copé 1 140,000 140,000 28,000 168,000
| 8| Sensor - 02 100% né Driger > J( -am 800 Cop& 1| 55000 55 GC"D h l__ﬂﬂ | 66,000
9 Sensor - CO né Driger X-am Bl:lﬁ . Copé | 55,000 55,000 11,000 66,000
IU Sensor - H2S né Driger X-am 800 CCopé 1 35000 35000 7,000 42,000
L1 | Sensor -NO2 né Drager X-am800 | Copé | 70,000 70,000 14,000 84,000
12| Sensor -SO2né Dréger X-am800 | Copé = 1 65000 65,000 13,000 78,000
13 | Sensor - O3 né Driiger X-am 800 Copé 1 90,000 90,000 18,000 ' 108.000
. Shuma | | | 1,700,000 | 340,000 2,040,000
PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A. Xhuvani” “MEDFAU” shpk
ADMINISTRATDRI ADMINISTRATORI

Shkélgim Verdha

Adresa: Rruga “Ismail Zyma” Elbasan,  Tel K fax: +35554252593, Web: www.unieledu.al info@uniel.edu.al 13
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI"
ADMINISTRATORI

Nr. ?‘;j prot. Elbasan, me 18.06.2024
/¢ 7

KONTRATE PUBLIKE PER FURNIZIMIN E MALLRAVE

“Blerje pajisje per krijimin e genderes se simulimit te avancuar ne kuader te projektit Kerkimor nga
AKKSHI”

E lidhur sot, mé daté 18.06.2024 ng zyrat e Universitetit i Elabasanit “ A.Xhuvani” , mbéshtetur né vullnetin
e liré té paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil, Ligjit nr. 162/2020, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar, neni 58, VKM-ja nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullat e Prokurimit
Publik™ sipas kushteve t&¢ mé&poshtme:

A KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)

Kushtet e veganta t& méposhtme t& Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés. NE rast
konflikti, dispozitat e méposhtme do t&€ mbizotérojné mbi ato t& Kushteve t& Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor &shté - Universiteti i Elbasanit “A. Xhuvani”, pérfaqésuar nga Administratori
z. Eljan Hoxha, njohur mé poshté si " Autoriteti kontraktor" (Blerési Publik).

- Kontraktuesi 8shté¢ Operatori Ekonomik “TRINITY TRADE COMPANY” shpk pérfagésuar nga
administratori z. Jashar Bajro, me adresé né Tirané Rruga: “Algi Boshnjaku” regjistruar si shpk
dt.14.04.2008, me NIPT me nr. K81630026U, i njohur mé& poshté si " Kontraktuesi" (shitési).

Neni 2: Objekti i kontratés dhe sasia e mallit

Mbi bazén e dokumentacionit gé disponon pas fitimit t& prokurimit publik t& zhvilluar né daté 05.06.2024,
do t& kryej furnizimin pér objektin: “Blerje pajisje per krijimin e genderes se simulimit te avancuar ne
kuader te projektit kerkimor nga AKKSHI" sipas aneksit t¢ kontratés.

Neni 3: Specifikimet teknike t&é mallit

Cilgsia dhe specifikimet teknike t& mallit objekt kontrate do t€ jené ato té pércaktuara né dokumentat e
tenderit (shtojca 5) dhe t& pranuara nga Kontraktuesi né dokumentat e ofertés te

t& paragitura nga ky operator ekonomik né tenderin e zhvilluar nga autoriteti kontraktor n& daté 05.06.2024.

Neni 4: Cmimi | Kontratés,

Vlera totale kontratés (pa tvsh) éshté né vierén 29,287,800 (Njézeté e néntémilion e dyvgind e ferédh;e!e

e vhm.'emtje e tetégind) leké. Vlera e ploté e kontratés (me tvsh) q& do ti paguhet kontraktuesit Eshté h
45,360 (Tridhjeté e pesémilion e njégind e dvzeté ¢ pesémijé e tregind e g,:mhmdhje ),




Neni 5: Sigurimi i Kontratés

Garancia e kontratés e paraqgitur nga Kontraktuesi para lidhjes sé kontratés, sipas modelit pérkatés dhéng
né dokumentat e tenderit ka vlerén 10% 1€ vlerés sé kontratés né shumén absolute 3,514,536 leké. Kjo
shumé do t& garantoj autoritetin kontraktor pér pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi
(shitési).

Clirimi i garancisé s& kontratés do & béhet me shkrim nga Blergsi Publik, 30 dité pas p&rmbushjes sé&
detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi.

Neni 6: Fillimi i zbatimit dhe ményra e levrimit
Lévrimi i mallit do té& kryhet brenda 60 ditéve nga data e nénshkrimit 1€ kontratés sipas aneksit t& kontraté
bashk&ngjitur.

Neni 7: Inspektimet dhe Testimet, pér cilésiné e mallit.

Kontraktuesi garanton q& malli do t€ plotésojé t€ gjitha kérkesat pér cilésiné dhe specifikimet teknike t&
pércaktuara né dokumentat e tenderit .

NE ¢do moment qé autoriteti kontraktor konstaton se malli i [&vruar nuk ka cilésing dhe specifikimet teknike
1& kérkuara, ai i kérkon kontraktuesit dhe ky i fundit &sht@ i detyruar t& furnizoj pa pagesé njé sasi tjetér té
barabarté me sasiné e furnizuar mé paré, e cila plotéson kérkesat pér cilési dhe specifikimet teknike té
kérkuara.

Neni 8: Kushtet e Dorézimit
Kontraktuesi &shté i detyruar 1€ kryejé t& gjitha aktivitetet dhe veprimet e dorézimit. Dorézimi i Mallrave
duhet 1€ behet gjaté gjithé ditéve pune 1€ javiés dhe né ¢do koh# né magazinén e Autoritetit Kontraktor.

Neni 9: Kushtet ¢ Pagesis

Pagesa do 1€ kryhet kundrejt paragitjes sé dokumentacionit justifikues (fatur@s) t& rregullt, (& pranuar nga
autoriteti kontraktor, brenda 1 (njé) muaji nga dila e paragitjes s& dokumentit. Monedha me 18 cilén do &
béhet pagesa 8shté Lek.

Numri i llogaris€ bankare & Kontraktuesit &hté né Banka Kombétare Tregtare nlc_

_Kumraktucsi nuk do t8 marré pagesé paraprake.

Neni 10: Zgjidhja e kontratés

Kontrata mund € zgjidhet duke pushuar ¢do efekt & saj me njoftimin paraprak me shkrim 18 autoritetit

kontraktor né rastet e méposhtme ;

L. Né& rastin e mosfurnizimit t& sasis¢ sé ploté t& mallrave sipas kérkes&s sé autoritetit kontraktor pas njié
njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

2. N& rast mosplot¥simi & kérkesave (& cilésisé s& mallit objekt kontrate dhe mospranimit nga
Kontraktuesi pér zévéndésimin e késaj sasie me njé sasi tjetér & barabarté me 1& parén, q& i pérmbush
kéto kérkesa pas njé njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

NE rastin e mésipérm kontrata do t& zgjidhet duke respektuar dispozitat e Kodit Civil.

Neni 11: Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve
Pér ¢do marreveshje g€ mund (€ lind né& zbatimin e kontratés, nése ato nuk zgjidhen n& marréveshje midis
paléve, kompetente pér zgjidhjen e tyre do 1€ jeté Gjykata e Rrethit Gjygésor Elbasan.

Kushte té Pérgjithshme té Kontratés (KPK)
Procedur e Hapur e Thjeshtuar
Neni 1: Dispozitate pérgjithshme
LL  Pérkufizimet

.
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5 En rﬁd‘ed’iﬁklmt i kontratés" &shté sipas pércaktimeve né Nenin 23.

——

cisa: ﬁég;-;i%l Zyma” Elbasan,  Tel&fax: +355 54252503, Web: www.unieledu.al info@uniel.edu.al

Né Kushtet e Kontratés ("k&to Kushte"), té cilat pérfshijng Kushtet e Veganta dhe kéto Kushte té
Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet ¢ méposhtme kané kéto kuptime:

Kontrata

“Kontrata” do t& thot& kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé shumé
operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve ose enteve kontraktore, qé kané si
objekt kryerjen e punimeve, furnizimin e mallrave dhe shérbimeve, né pérputhje me LPP.
"Dokumentet e Kontratgs" do t€ thoté dokumentet e renditura né Kontraté, pérfshiré ¢do
ndryshim & saj.

“Cmimi i Kontratés” do t& thoté ¢gmimi gé i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet né kontraté,
"Pérfundimi™ do t€ thoté pérmbushja e 1€ gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga Furnizuesi
né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontratg.

“Ndérprerje e Kontratés” do 1€ thoté mosvijimi i ekzekutimit t& Kontratés sipas pércaktimeve né
MNenin 25.

"Specifikime teknike"” do t& thoté karakteristikat e Mallrave objekt kontrate dhe ¢do shtesé dhe
modifikim i kétyre karakteristikave n& pérputhje me Kontratén.

"Vizatimet" do 18 thotg vizatimet e Mallrave, si¢ jané pérfshiré né& Kontraté, dhe ¢do vizatim
shtesé dhe i modifikuar i l&shuar nga (ose né emér dhe pér llogari &) Blersit né pérputhje me
Kontratén,

“*Katalog” do t& thoté& nj& “lib¥r” q& pérmban listén e produkteve/mallrave pérfshirg pérshkrimet
e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e pérdorimit t& tyre.

“Listat” do té thot¢ dokumenti (et) me titull Listat t& plotésuara nga Furnizuesi dhe (& dorézuara
me ofertén, si¢ jang (€ pérfshira né Kontraté . Dokumente 1€ tilla mund & pérfshijng Listat e
Cmimeve té dhéna, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.

“Oferté” do t& thot€ oferta ekonomike dhe @ gjitha dokumentet e tjera g€ Furnizuesi ka dorézuar
me ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontraté.

"KPK" do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

"KVK" do t& thoté Kushtet ¢ Veganta & Kontratés.

Palét e Kontratés

“Palé" do té thoté nénshkruesit e kontratés, né cilésiné e Blerésit dhe Furnizuesit sipas kontekstit.
“Bler#s™ do & thoté Autoriteti/Enti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.
"Furnizues" do (& thoté operatori (&) ekonomik q# furnizon Mallrat objekt kontrate.
"Nénkontraktor" do t& thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé pjese t&
Mallrave ose Shérbimeve té Lidhura me to.

Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

"Test i Pranimit" do t& thoté testet (nése jané t& aplikueshme) té cilat jan€ specifikuar né Kontraté
dhe gé kryhen né pérputhje me Specifikimet pér géllimin e pranimit t& Mallrave.

"Dité" do t& thoté njé dité kalendarike.

Mallrat

"Mallra" do t& thoté t& gjitha mallrat, 1énda e par&, makinerité dhe pajisjet dhe / ose materialet e
tjera gé Furnizuesit duhet t'i furnizojn@ Blergsit sipas Kontratés.

"Shérbime 1€ Lidhura" do t& thoté shérbimet e rastit t& lidhura me furnizimin e Mallrave, sig jané
sigurimi, transporti, instalimi, vénia n& puné, trajnimi dhe mirémbajtja fillestare ose ndonjé
shérbim tjetér i késaj natyre sipas Kontratés.

Pérkufizime € tjera

"Adresa e Blerésit" &shtg adresa e specifikuar né KVK.

"Forca Madhore" &shté pércaktuar né Nenin 22 “Forca Madhore™. 2
"Sigurimi i Kontratés” éshté sipas pércaktimeve t& Nenit 10 “Sigurimi i Knmra;!s

- "v'endl i dorzimit 1€ Malimve do t& thoté vendi i pércaktuar né KVK.

;pa’.mhlk{:-hcl n& momentin e pubhklmn & Njoftimit t&¢ Kontratés né SPE.

e — e e




1.1.5.7

1.1.5.8
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1.2.1

1.2.2
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1.2.4

1.3

“Legjislacioni né fush&n e prokurimit” do té thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit Publik dhe akte

1€ tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t&8 LPP —sé& sig specifikohet n& KVK

"Praktikat e Ndaluara" kané kuptimin e pércaktuar né& LPP.

Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pérve¢ kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét q& tregojng njé gjini pérfshijnd 1& gjitha gjinité;

(b) fjalét qé tregojné njgjésin pErfshijng edhe shumésin dhe fjalét g8 tregojné shumé#sin pérfshijné
edhe njéjésin;

(c) dispozitat q& pérfshijné fjalén "bie dakord", "réné dakord” ose "marréveshje” kérkojné qé
marréveshja té dokumentohet me shkrim;

{d) "i shkruar" ose "me shkrim" do t& thoté i shkruar me dorg, i shkruar me making, printuar ose
i béré n& ményré elektronike.

Inkotermat

(a) “Inkotermat™ do t& thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérbé&jné rregullat e interpretimit té

termave tregtare qé pércaktojné detyrimet pérkatse, kostot, dhe risqet e lidhura me
transferimin e Mallrave nga shitési tek blerési.

(b) Pérvegse kur nuk &shté n& pérputhje me ndonjé dispozité t& Kontratés, kuptimi i ¢do termi

tregtar dhe té drejtat dhe detyrimet e Paléve né t& do té jené si¢ pérshkruhet nga Inkotermat.

(c¢) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin aktual t&

Inkotermave, té specifikuara né KVK, dhe 1 publikuara nga Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé,

Modifikimi

Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo nuk i

referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfaqésues i autorizuar rregullisht

i secilés Palé éshté i pavlefshém. Palét nuk mund t€ b&né modifikime t& asnjé elementi t&

kontratés g€ do té sillnin ndryshime thelb&sore né kushtet mbi bazén e té cilave shté pérzgjedhur

Furnizuesi.

Heqja doré

Cdo heqgje doré nga té drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t€ njé Pale sipas Kontratés duhet t&

béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfaqésues i autorizuar i Palés q& bén kétg

dorgheqje, dhe duhet t€ specifikojé & drejtén dhe masén nga e cila po higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave té kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose b&het i pavlefshém ose i

pazbatuesh#m, njé¢ ndalim, pavlefshmé&ri apo pazbatueshméri e tillé nuk ndikon né vlefshmériné

ose zbatueshmériné e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés,

Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojng dhénien ose léshimin e miratimeve, certifikatave, pélgimeve,

pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do té jené:

(a) me shkrim dhe (& dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier, ose
transmetuar duke pé&rdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord t& transmetimit elektronik si¢
piérshkruhet né KVK;

dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit si¢ pérshkruhet né
KVK. Sidogofié:

(1) n€se marrési njoflon njé adres€ tjetér, komunikimet do t& dorézohen né pérputhje me
rrethanat; dhe

(ii) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon nj# miratim ose pélqim mund t&
dérgohet né& adresén nga e cila &hté léshuar kérkesa. Miratimety pélgimet dhe

Tel & fax: +35554252503, Web: www.unieledy al info@unieledual
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Gjuha pér komunikime do t& jeté ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet asnjé gjuhg,

gjuha pér komunikime do t€ jeté€ gjuha e pércaktuar e Kontratés. Dokumentet mbéshtetése dhe

literatura e shtypur g jangé pjesé e Kontratés mund 1€ jeng né njé gjuhé tjetér me kusht qé ato 18

shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i fragmenteve pérkatése dhe, pér qéllime t& interpretimit té

Kontratés, ky pérkthim do t& mbizotérojé. Furnizuesi do 1€ pérballojé té gjitha kostot e pérkthimit

dhe t& gjitha risqet e saktésisé s& njé pérkthimi t& tillé, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet g¢ formojng Kontratén duhet 1 konsiderohen reciprokisht shpjeguese t& njéri-tjetrit.

Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési l8shon ¢do sqarim ose

udh&zim t& nevojshém.

Hartimi i Kontratis

Njoftimi i ofertés fituese né pérfundim t€ afateve t€ ankimit do té shérbej& pér hartimin e kontratés

midis paléve, e cila duhet té firmoset brenda afatit t& parashikuar né Dokumentat e Tenderit.

Ekzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés,

E drejta e autorit

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejta e autorit né té gjitha

vizatimet, dokumentet dhe materialet e tjera g pérmbajné 1& dhéna dhe informacione té dhina

Blerésit nga Furnizuesi kétu do t'i mbeten Blerésit, edhe nése ato i jané furnizuar Blerésit

drejtpérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale t€ treté, pérfshirg furnizuesit e materialeve,

Detaje Konfidenciale

Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do t& zbulojné ¢do informacion té tillé konfidencial dhe

informacione té tjera g mund té kérkohen né ményré t€ arsyeshme pér t& verifikuar

pajtueshmériné e Furnizuesit me Kontratén dhe pér t& lejuar zbatimin e duhur t€ saj.

Secili prej tyre do t'i trajtojé& t& dhénat e kontratés né mé&nyré konfidenciale, deri n& masén e

nevojshme pér 1@ kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér t& gené né pérputhje

me ligjet né fugi. Asnj& prej tyre nuk do t€ publikojé ose zbulojé 1€ dhéna t& veganta 1& Mallrave

té pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake &€ Palés tjetér. Sidogofig, Fumnizuesit

lejohen té zbulojné ¢do informacion publikisht t& disponueshém, ose informacion gé kérkohet

pér t& provuar kualifikimet e tij pér t& konkurruar né procedura té tjera.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i siguroj& Nénkontraktorit (eve) (€ tij dokumente,

té dhéna dhe informacione t€ tjera g& merr nga Blerési n& masén e kérkuar & Nénkontraktori (8t)

té kryejé punén e tij sipas Kontrat&s. NE rast t€ till€, Furnizuesi duhet & pérfshijé né kontratén ¢

tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozit® q& parashikon ruajtjen e konfidencialitetit sikurse

parashikohet né adresé t& Furnizuesit sipas kétij neni.

Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né& fugi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:

(a) Blerésisiguron dhe paguan t& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha autoritetet
lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin e Blerésit
qé (i) autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Blergsit t& sigurojé né& emér t& tij dhe (ii)
jané 1€ domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshiré ato qé€ kérkohen pér
pérmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe Bleré&si sipas Kontratés;

(b) Furnizuesi siguron dhe paguan t& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin
e Blerésit q¢ autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojn& Furnizuesit 18 sigurojé né& emér té
tij dhe g& jané t& nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke pérfshirg, pa u kufizuar, vizat
pér personelin e Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér té gjitha pajisjet e
importuara t& Furnizuesit. Furnizuesi siguron € gjitha lejet, miratimet dhe / o€ licencat e
tjera q& nuk jané pérgjegjési ¢ Blerdsit sipas pikés 1.9 (a) kétu dhe gé jané t& nevojshme
ekzekutimin ¢ Kontrat#s. Furnizuesi do t& démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin nga
kundér ¢do dhe t& gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, Hﬂﬂﬁ!l_tﬂl_f‘u’t




shpenzimeve té ¢farédo natyre gé lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjeve 1€ tilla nga
Furnizuesi ose personeli i tij, duke pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa
cenuar Nenin 7.1.
1.9 Pérgjegjésia ¢ pérbashkét dhe solidare
Nése Furnizuesi 8shté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, té gjithé kéta Operatoré
Ekonomiké do té jené bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit p&r pérmbushjen e
dispozitave t& Kontratés.
L.10 Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési
Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument t& nevojshém
pér (i) hetimin e pretendimeve t& Praktikave t& Ndaluara, ose (ii) monitorimin dhe vler&simin nga
ana e Blerésit & Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Blerésit t& shqyrtojé dhe adresojé ¢do
problematiké né lidhje me Kontratén.
Fumizuesi mban t€ gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin ¢ Kontratés né pérputhje me
legjislacionin n& fugi.

Neni 2: Praktikat e Ndaluara

2.1. Furnizuesi nuk do t& autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfaqésuesit e tij, t&
angazhohen né Praktika t& Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose ekzekutimin e Kontratés,

2.2. Nése Blerési konstaton se dh&nia e kontratés &sht& béré né kushtet e konfiktit t€ interesit dhe ky fakt
nuk ka gené i mundur t& identifikohej mé parg, i kérkon Komisionit t& Prokurimit Publik t&
deklarojé kontratén absolutisht t& pavlefshme.
Nése Blerési gjaté zbatimit t& kontratés ka informacion pér veprime korruptive informon organet
kompetente,

Neni 3:  Njoftimet

3.1 Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra, n& pérputhje me Kontratén, do t& béhet me shkrim ng
adres#n e specifikuar né KVK.

3.2 Njoftimi do t& ketg efekt sapo té€ dorézohet.

Neni 4:  Objekti i Furnizimit

4.1 Malirat dhe Shérbimet ¢ Lidhura me to qé do t& furnizohen duhet € jené sipas specifikimeve dhe
kushteve t€ pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

4.2 Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato t& p&rshkruara né dokumentet e tenderit dhe né ofertén
fituese, me pérjashtim t& rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive dhe 1& pavarura prej tij né kohén
e ofertimit ofron, me t& njéjtin ¢gmim, kushte mé t& mira se ato € tenderuara.

Neni 5:  Dorézimi
5.1 Dorézimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve & Lidhura me to do (€ jeté né pérputhje me
kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit.

Neni 6: Pérgjegjésité ¢ Furnizuesit

6.1 Furnizuesi do té jeté pérgjegjés pér furnizimin e té gjitha Mallrave dhe Shérbimeve 1€ Lidhura me to
té pérfshira né Objektin e Fumnizimit né pérputhje me kérkesat e pércakiuara né Dokumentel e
Tenderit.

Neni 7: Cmimi i Kontratés
7.1 Cmimi i kontratés do 1€ jeté i pandryshuesh&m pérgjaté koh&zgjatjes sé realizimit 1& Kumrmés, rveg

rasteve & parashikuara né Nenin 21.

Neni 8:  Kushtet e Pagesés
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8.1 Cmimi i Kontratés do t& paguhet sig specifikohet né KVK. Furnizuesi duhet t& paguhet nga Blerési
pér Mallrat ¢ dorézuara dhe Shérbimet e Lidhura me to 1€ kryera, n& pérmbushjen e 1€ gjitha
detyrimeve 1€ parashikuara né Kontraté.

8.2 Pagesat do t& kryhen menjéheré nga Blerési, jo mé voné se periudha kohore e specifikuar né KVK
pas dorézimit 1€ njé fature ose kérkese pér pagesé nga Furnizuesi, dhe pasi Blerési ta ket pranuar
até.

8.3 Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedh& Shgiptare. Kursi i kémbimit
t& monedhave t& ndryshme do t& jeté kursi i Bankés s¢ Shqipérisé i fiksuar né ditén e dérgimit pér
publikim t& njoftimit t& kontratés.

8.4  N& rast (€ verifikimit & vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Blerésit, megjithése Furnizuesi
ka pérmbushur 1€ gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet e kontratés, detyrimet ¢
prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do 1€ kryhen n€ pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr.
48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimel kontraktore e tregtare™.

Neni 9: Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera

9.1 Pér Mallrat e prodhuara jashté vendit t& Blerésit, Furnizuesi do té jeté plotésisht pérgjegjés pér té
gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullgs, tarifat e licencés dhe detyrime & tjera t& tilla t& vendosura
jashté vendit t& Blerésit.

9.2 Pér Mallrat e prodhuara brenda vendit 1 Blerésit, Furnizuesi do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér té
gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, etj., 1€ lindura deri né dorézimin e Mallrave té
kontraktuara tek Blerési.

9.3 Nése né vendin e Blerésit, mund 1€ jet€& i disponueshém pér Furnizuesin ndonjé pérjashtim, ulje,
lejim ose favor tatimor, Blerési duhet 7i krijojé& mundési Furnizuesit 18 pérfitoj& nga kéto lehtésira.

Neni 10: Sigurimi i Kontratés

10.1 Furnizuesi, brenda afatit & caktuar nga Blerési né njoftimin e fituesit, paraget Sigurimin e
Kontratés né shumén e specifikuar né KVE.

10.2 Né pérputhje me Nenin 10.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e Kontratés dhe do
té jeté né formén e pércaktuar nga Blerési né KVK.

10.3 Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blergsit si kompensim pér ¢do humbje 1€ rezultuar nga
mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Furnizuesit.

10.4 Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé& voné se tridhjeté (30) dité pas datés sé
pérmbushjes s€ detyrimeve s& Furnizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do detyrim garancie, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe n& KVK.

Neni 11: Nénkontraktimi

11.1 Nénkontraktimi nuk duhet té béhet pa aprovimin paraprak me shkrim t& Blerésit dhe jo mé& shum#
se 50% 1€ vlerés sé kontratés.

11.2 Blerési lejohet t& béjé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér furnizimet qé do (@ kryej&, me
miratimin paraprak me shkrim té Furnizuesit,

11.3 Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 12: Specifikimet dhe Standardet

12.1 Furnizuesi duhet t& sigurojé g€ Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura t& jené n& pérputhje me Kérkesat
Teknike, si¢ specifikohet né Dokumentet e Tenderit.
Furnizuesi nuk mban pérgjegjési pér gabime né skicim, t& dhéna, vizatim ose ¢do az.pel-.t tjetér té
specifikimeve teknike t& dhéna nga Blergsi, me pérjashtim (€ rastit kur gabimi ishte aq i dukshérn sa
Furnizuesi duhet ta kishte paré dhe késhilluar Blerésin pér té.

£-behen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né pérputhje me 1€ cilat ﬂ&lé‘
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Neni
13.1

13.2

Neni
14.1

Neni
15.1

Neni
16.1

16.2

16.3

16.4

16.5

16.6
16.7

gjaté ekzekutimit t& Kontratés, do té zbatohet vetém pas miratimit nga Blerési dhe do 1€ trajtohet né
pérputhje me Nenin 23 t& kétyre kushteve dhe dispozitat e LPP-sé pér modifikimin e Kontratés,
Neni 127.

13: Paketimi dhe Dokumentet

Furnizuesi siguron paketimin e mallrave si¢ kérkohet pér & parandaluar démtimin ose pérkeqésimin
e tyre gjaté transportit né destinacionin e tyre pérfundimtar, si¢ p&rshkruhet né Kontraté. Gjaté
transportit, paketimi duhet t& jet& i tillé qé t'i rezistojé ekspozimit ndaj temperaturave ekstreme,
kripés dhe reshjeve dhe kushteve t& magazinimit. Madhésia dhe peshat e kutisé sé& paketimit do t&
marrin parasysh, kur éshté e pérshtatshme. largésiné e destinacionit pérfundimtar t& Mallrave.
Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jené né pérputhje me
kérkesat e veganta si¢ parashikohen shprehimisht n& Kontraté, pérfshiré kérkesat shtesé, nése ka, t&
specifikuara né KVK, dhe né ¢do kérkesé tjetér nga Blerési.

14: Siguracioni

Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK, Fumnizuesi duhet t€ sigurojé q€ Mallrat g€ do 1&
dorézohen sipas kontratés jané plotésisht té siguruara ndaj humbjes ose démtimit t& lidhur me
prodhimin ose blerjen. transportin, magazinimin dhe dorézimin, né pérputhje me Inkotermat e
zbatueshme ose né mé&nyrén e specifikuar né KVK.

15: Transporti
Pérvegse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegjésia pér organizimin e transportit t& Mallrave
do 1€ jeté né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme.

16: Inspektimet dhe testet
Furnizuesi do t& kryej& me shpenzimet e veta dhe pa asnj€ kosto pér Blerésin, t& gjitha testet dhe /
ose inspektimet e tilla t& Mallrave dhe Shé&rbimeve t€ Lidhura me to sig specifikohet né KVK.
Inspektimet dhe testet mund t& kryhen né ambientet e Furnizuesit ose Nénkontraktorit té tij, né
pikén e dorézimit, dhe / ose né destinacionin p&rfundimtar 1& Mallrave, ose né njé vend tjetér né
vendin e Blerésit si¢ pércaktohet né KVK. Nése kryhen ng ambientet e Furnizuesit ose
Neénkontraktorit t& tij, 12 gjitha leht&sité dhe ndihma e arsyeshme, duke pérfshiré aksesin tek
vizatimet dhe t& dhé&nat e prodhimit, do t'u dorézohen inspektoréve pa pagesé pér Blerésin.
Pérfaqésuesit e caktuar 1& Bler@sit kan# 1€ drejté t& marrin pjesé né testet dhe / ose inspektimet e
pérmendura né Nenin 16.2, me kusht q& Bler#si 18 pérballojé t& gjitha kostot dhe shpenzimet e tij t&
kryera n€ lidhje me njé pjesémarrje (€ tillé duke pérfshiré, por pa u kufizuar, t& gjitha shpenzimet e
udhétimit dhe akomodimit.

Kurdoheré g€ Furnizuesi &shi€ i gatshém té kryejé ndonjé test dhe inspektim té tillg, ai do Ui béjé
njé njoftim té arsyeshém paraprak, Blerésit, duke pérfshiré vendin dhe kohén. Furnizuesi do &
marré nga ¢do Palé e treté pérkatése ose prodhues ¢do leje ose pélgim té nevojshém pér t'i
mundé&suar Blergsit ose pérfaqésuesit 1€ tij t& caktuar 1€ marré pjesé né test dhe / ose inspektim.
Blerési mund t& kérkojé& nga Furnizuesi t& kryejé ¢do test dhe / ose inspektim g€ nuk kérkohet nga
Kontrata, por konsiderohet i nevojshé&m pér t& verifikuar nése karakteristikat dhe performanca e
Mallrave p&rputhen me kodet dhe standardet e Specifikimeve Teknike sipas Kontratés, Blerési do &
mbajé pérgjegjtsi pér koston e kétyre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i tillé pengon
progresin e prodhimit dhe / ose kryerjen nga ana e Furnizuesit t& detyrimeve (& tjera t& tij sipas
Kontratés, Blerési do t€ pranojé t€ ndryshojé grafikun e [évrimit.

Furnizuesi do t'i sigurojé Blerdsit njé raport t& rezultateve & ¢do testi dhe / ose inspektimi 18 tillg.
Blerési mund & refuzoj& gdo Mall ose ndonjé pjesé € tij q& nuk e kalon testimin dhe/osé
inspektimin ose nuk éshté né pérputhje me Specifikimet. Furnizuesi do t& ndreqé ose zév
Mallrat e refuzuar apo pjesé té tyre ose do t& b&jé ndryshimet e nevojshme pér & pérmbushu




specifikimet pa ndonjé kosto pér Blerésin, dhe do t€ pérsérisé testin dhe / ose inspektimin, pa asnjé
kosto p&r Blerésin, pasi t€ njoftoj& né pérputhje me Nenin 16.4.

16.8 Fumizuesi bie dakord qg ekzekutimi i nj& testi dhe / ose inspektimi i Mallrave ose ndonjé pjese té
tyre, nuk e shkarkojng Furnizuesin nga garancité ose detyrimet e tjera sipas Kontratés,

Neni 17: Démet e likujduara
17.1 Démet e likujduara pér dorézimin e vonuar t& mallrave do t€ llogariten me tarifat e méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté 4/1000 e vlerés
pérkatése t&8 mbetur, nga ¢mimi i p&rgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25% e vlerds sé
Kontratés.

b) Peér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jet& 2/1000 e vlerés
pérkatése té mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25% e vlerés sé
kontratés.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do & jeté 1/1000 e vierés
pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25% e vlerés sé
kontratés.

Neni 18: Garancia

18.1 Furnizuesi garanton q& Mallrat nuk kang defekte q€ vijné nga ndonj& veprim ose mosveprim i
Furnizuesit ose qé vijné nga skicimi, materialet dhe punimi nén p&rdorimin normal né kushtet gé
mbizotérojné né vendin e destinacionit pérfundimtar.

18.2 Blerési pércakton né KVK kohézgjatjen e viefshmérisé sé garancisé (nése éshié rasti), pasi Mallrat,
ose ndonjé pjesé e tyre sipas rastit, t€ jené dorézuar dhe pranuar ng destinacionin pérfundimtar t&
pérshkruar né KVK.

18.3 Blerési do té njofioj& Furnizuesin duke treguar natyrén e defekteve té tilla sé bashku me té gjitha
provat e disponueshme t& tyre, menjéherg pas zbulimit t& tyre, por jo mé& voné se dhjeté dité nga
zbulimi. Blerési do 1& sigurojé 1€ gjitha mund&sité q& Furnizuesi 1€ inspektoj€ defekte té tilla.

18.4 Pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi duhet, brenda periudhés sé specifikuar n& KVK, € riparoj€ ose
zévendésojé me shpejtési Mallrat ose pjesét e démtuara, pa ndonjé kosto pér Blerésin.

Nése pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi nuk arrin t& rregulloj& defektin brenda periudhés sé
specifikuar mé sipér, Blerési mund t& kryejé rregullimet e nevojshme me shpenzimet e Fumnizimit.
Né ¢do rast, Blerési mund t& vendosé qé t& njoftojé Furnizuesin pér ndérprerjen e Kontratés.

Neni 19: Zhdémtimi i Patentés

19.1 Furnizuesi démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér padive, veprimeve ose
procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave, humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime € ¢do
natyre, pérfshiré tarifat e avokatit dhe shpenzimet, t& cilat Blerési mund & pésojé si rezultat i ¢do shkelje
ose shkelje t& pretenduar t& ndonjé patente, modeli, skice 1& regjistruar, marke tregtare, t€ drejte autori ose
njé t& drejte tjetér 1& pronésisé intelektuale té regjistruar ose q& pémdryshe ekzistonte né datén e kontratés
pér shkak t&;

(a) instalimit t& mallrave nga Furnizuesi ose pérdorimit t& mallrave né vendin e dorézimit 1& Mallrave;

dhe

(b) shitjen n& ¢do vend 1 produkteve 1€ prodhuara nga Mallrat. Njé zhdémtim i till€ nuk aplikohet nése
Mallrat ose ndonjé pjes€ e tyre pérdoren pértej kushteve 1€ kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé
piese té tyre béhet né kombinim me ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér g€ nuk &hté furm.mar
nga Furnizuesi, né pérputhje me Kontratén.

19.2 Nése éshté nisur ndonjé& proceduré apo ngritur ndonj& kérkesé kundér Blerésit q€ del nga Qﬁhuel e
pérmendura né Nenin 19.1, Blerési do 1€ njoftojé menjéheré Furnizuesin, dhe Furnizuesi mundet

‘shpenzimet e tij dhe né emér t¢ Blerésit 1& ndérmarré @ gjitha veprimet pér zgj IdhjEI‘l e ndonjé

'Pm;gdﬁ(g apo pretendimi t& tllé.
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19.3

Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjet (30) ditéve pas marrjes sé njé njoftimi té tillg,
atBherd Blerdsi do (& jeté i liré 1 kryejé 18 nj&jtén gj& né emér dhe pér llogari té tij.

Blerési, me kérkesén e Fumnizuesit, do ti japé Fumnizuesit 1€ gjithé ndihmén né dispozicion né kryerjen e
procedurave té tilla dhe do t& rimbursohet nga Furnizuesi pér t& gjitha shpenzimet e arsyeshme (& kryera
né kétd ményré.

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe nénkontraktorét e tij nga dhe
kundér ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, g¢ Fumizuesi mund té p&sojé si rezultat i ¢do
shkelje ose shkelje 18 pretenduar 1€ ndonjé patente, modeli, skice té regjistruar, marke tregtare, & drejte
autori ose njé t& drejte tjetér 1& prondsisé intelektuale & regjistruar ose qé ekzistonte né datén e kontratés
qé lind nga ose né lidhje me ¢do skicim, t& dhéng, vizatim, specifikim apo dokument apo materiale t& tjera
té ofruara apo skicuara nga ose né emér t& Blerésit.

Neni 20: Kufizimi i Pérgjegjésisé

20.1

Me pérjashtim t£ rasteve t€ neglizhencés s€ réndg ose shkelje me dashje:

(a) Furnizuesi nuk do t& jeté pérgjegjés ndaj Bler&sit, pér ndonjé humbje apo dém indirekt ose g€ ka
si pasojé, humbje té pérdorimit, humbje t& prodhimit, ose humbje té fitimeve ose kostove &
interesit, me kusht q& ky pérjashtim t& mos zbatohet pér asnjé detyrim t& Furnizuesit pér t’i paguar
Blerésit démet e likujduara;

dhe

(b) pérgjegjésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet t€ kalojé Cmimin e Kontratés,
me pérjashtim t& rasteve pér koston e riparimit ose z&vend&simit t& pajisjeve me defekt, ose gdo
detyrim t& Furnizuesit pér t& zhdémtuar Blerésin né€ lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 21: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjorg

21.1

Nése pas datés s& dorézimit t& ofertave ose datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj ose akt
nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré
datén e dorézimit ose gmimin e kontrat&s, kushtet ose gmimi i kontratés do t& rregullohen né até masé
sa Furnizuesi &shté ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 22: Forca madhore

22.1

22.2

223

Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé Pale 1& ndonjé prej detyrimeve 1€ saj sipas késaj
Kontrate nuk do t€ konsiderohet shkelje e k&saj Kontrate nése njé¢ mospérmbushje apo vonesé e tillé
vjen drejtpérdrejt pér shkak & ndonjé ngjarje t& Forcés Madhore.

Pér qéllime t& kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore™ do 1& thoté nj& ngjarje ose situaté pértej
kontrollit t& nj& Pale q& nuk éshté e parashikueshme, &shté e pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga
neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé. Ngjarje & tilla mund t& p&rfshijng, por nuk
kufizohen ng, veprime t& nj& Pale qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, luftérat ose
revolucionet, zjarret, pérmbytjet, epidemit&/pandemité, kufizimet e karantinés dhe embargo e
mallrave.

Nése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do t& njofiojé menjéheré Palén tjetér me
shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. N& qofté se nuk udh&zohet ndryshe nga Pala tjetér me
shkrim, Pala e prekur do t& vazhdojé 1€ kryejé detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa éshté e
arsyeshme e praktikueshme dhe do t& kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin
qé nuk pengohen nga Ngjarja e Forcés Madhore

Neni 23: Modifikimi i Kontratés

23.1

23.2

Palét mund 1€ modifikojné kontratén gjaté afatit & saj, vetém néése ndodhen né ndonjé nga rastet e
parashikuara né LPP. -

Blerési mund t'i paragesé kérkesg né ¢do koh& Furnizuesit, t& béjé modifikime brerldﬂ’ﬂhj
pérgjithshém t& Kontratés né njé ose mé shumé nga kushtet si vijon:

'ktil e
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23.3

234

(a) vizatimet, skicat ose specifikimet, ku Mallrat q& do té furnizohen sipas Kontratés duhet té
prodhohen posagérisht pér Blerésin;

(b) ményra e dérgesés ose paketimit;

(¢) vendin e dorézimit; dhe

(d) Shérbimet e Lidhura q& do t€ ofrohen nga Furnizuesi.

Kur modifikimi shogérohet me rritje 1€ vler#s s& Kontratés, vlera totale e modifikimeve nuk duhet 1&

tejkalojé 20% t& vlerés s& kontratés fillestare. Kur kryhen disa modifikime 1€ njépasnjéshme. ky

kufizim duhet 1& aplikohet pér vlerén e pérgjithshme t& té gjitha modifikimeve. Kur kontrata pérmban

njé klauzolg & rishikimit t& ¢mimit, baza pér pérllogaritien e vlerés maksimale t& lejuar p&r

modifikimet do & jeté viera e kontratés me ¢mimin e pérditésuar,

Asnjé modifikim i Kontratés nuk do 1& b&het pa miratimin paraprak té Blerésit, shogéruar me njé

marréveshje me shkrim dhe t€ nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i Furnizuesit dhe Blergsit.

Neni 24: Zgjatja e afatit

24.1

24.2

Nése né gdo kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Furnizuesi ose nénkontraktorét e tij hasin kushte qé
pengojné dérgimin né kohé 1& Mallrave ose pérfundimin e Shérbimeve t& Lidhura né pérputhje me
Nenin 3, Furnizuesi njofton menjéheré Blerésin me shkrim pér vonesén, kohézgjatjen e mundshme
dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt g€ t& jet® e mundur pas marrjes s& njoftimit t& Furnizuesit, Blerési
vleréson situatén dhe né baz# t& diskrecionit t& tij mund 18 zgjasé koh#n e realizimit nga ana e
Furnizuesit. N& kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet n# modifikimin e Kontratds.

Me pérjashtim t& rastit té Forc&s Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 22, njé vonesé nga Furnizuesi
né krverjen e detyrimeve t& Dorézimit dhe Pérfundimit do ta b&é Furnizuesin pérgjegjés pér pagesén
e démeve t€ likujduara né pérputhje me parashikimet né kontraté.

Neni 25: Ndérprerja e Kontratés

25.1

25.2

25.3

Njoftim pér té korrigjuar
Nése Furnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti kérkojé me Njoftim
qé Furnizuesi t& ndreqé mospérmbushjen brenda pesémbédhjeté (15) ditéve.

Ndérprerja pér mospérmbushje

Blerési, pa cenuar ndonjé mjet tjetér ligjor n€ lidhje me shkeljen e Kontratés, mundet me ané t& njé

Njoftimi me shkrim p&r mosp&rmbushje qé i dérgohet Furnizuesit, ta pérfundojé Kontratén né t&rési

ose pjesérisht:

(i) nése Furnizuesi nuk ka pérmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit té béré sipas pikés 25.1 t& kétij
nent;

(ii) Nése Furnizuesi nuk ka arritur 1& dorézojé ndonjé ose t& gjitha Mallrat brenda periudhés sé
specifikuar né Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje t& dhéné nga Blerési né pérputhje me Nenin
24;

ose

(iii) Nése provohet se Furnizuesi ésht# angazhuar né Praktika 1& Ndaluara, si¢ pércaktohet né Nenin
2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit t€ saj.

Ndérprerja pér paafiési paguese

Blerési ndérpret né ¢do kohé Kontratén duke njofiuar Furmizuesin nése Furnizuesi falimenton.
Furnizuesi ndérpret n& ¢do koh¢ Kontratén nése Blerési nuk ka afiési paguese. N& njé€ rast (& tillg,
ndérprerja do t& béhet pa kompensim pér Furnizuesin, me kusht g& kjo ndérprerje nuk do.1€ cenojé
ose ndikojé né ndonjé té drejté padie apo mjeti ligjor q€ ka lindur apo do t€ lind€ mé€ pas pér Blerésin.

r

25.4 Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

(a) Bler#si mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh# nése gjykon se ky veprim duh_el_ndénn
pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.
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(b)  Blersi duhet t& njoftoj& me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

(c) Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér t& gjitha Mallrat e pranuara dhe Shérbimet e lidhura
me to t& kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguaj& Fumnizuesit démet ¢ shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme 1& Mallrave dhe Shérbimeve té& lidhura me to. NE llogaritjen e shumés sé
démeve, Furnizuesit do t'i kérkohet t& ndérmarré & gjitha veprimet e nevojshme pér té
minimizuar démet.

Nemi 26: Kufizimet € Eksportit

26.1 Pavarésisht nga ¢do detyrim sipas Kontratés pér & pérfunduar t& gjitha formalitetet e eksportit, ¢do
kufizim eksporti g€ i atribuohet Blergsit, vendit t& Blergsit ose pérdorimit t& mallrave ose shérbimeve
qé do t& furnizohen, t& cilat rrjedhin nga rregulloret tregtare nga njé vend gé furnizon ato mallra ose
shérbime, dhe t& cilat né ményré t& konsiderueshme e pengojné Furnizuesin pér t& pérmbushur
detyrimet e tij sipas Kontratés, do ta shkarkojné Fumizuesin nga detyrimi pér t€ ofruar dérgesa ose
shérbime, gjithnj& me kusht g& Furnizuesi t& demonstrojé né ményré t& kénagshme pér Blerésin g€ i
ka pérfunduar t& gjitha formalitetet né kohén e duhur, duke pérfshiré aplikimet pér leje, autorizime
dhe licenca t& nevojshme pér dérgimin e mallrave ose shérbimeve sipas kushteve té Kontratés.

Neni 27: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

27.1 Bler#si dhe Furnizuesi do t& b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore p&rmes
bisedimeve t& drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje q# lind midis tyre gjaté ekzekutimit t& Kontratés.

27.2 Nése, palét nuk arrijné t& zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim t& tillé t€ ndérsjellg,
atéheré secila Palé mund t'i njoftojé Palés tjetér pér qéllimin e saj pér 1€ shkuar né Gjykaté.

Kjo kontraté u pérpilua né katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontraktor dhe njé
pér Kontraktuesin. Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit té té dyja palét, t€ cilét e
firmosén dhe e vulosén até respektivisht né ¢do faqe.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani” STRINITY TRADE COMPANY" shpk
ADMINISTRA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

ADMINISTRATORI

ANEKS KONTRATA - Blerja

“Blerje pajisje per krijimin e genderes se simulimit te avancuar ne kuader te projektit kerkimor nga

- _ AKKSH?™
Nr | Emértimi Njséia | Sasia | PRimips | Viermps | gy | Viemme
| | Twsh TVSH tvsh
| | Kompjuter laptop copé 2| 222000 444000 88,800 | 532.800
2| Monitor profesional lcope 1| 344000 344000 68.800 412800
|3 | Stereo amplifikator copg | = 3 208,000 208,000 41,600 249,600
4| Audio mixer copé | || 422,000 422,000 84400 506,400
5| Radm dore dixhitale copg | 1| 97, Dﬂﬂ 97, 000 19,400 116,400
6 Banko tavoline - copé 1 47,800 | 47, 800 9360 57360
7 Karrige me mota copt | 3| 14000 42000 8400 50400
I Simulator i Avancuar i Lindjes me [
aksesorét pérkatés - GAUMARD set 1 11,050,000 11,050,000 | 2,210,000
8§ 52200 ol 13,260,000
ETI;:?:E pér simulatorin e Avancuar t& ol | I.Z_S{I'.EI{I'U | I.ZSG,Wﬂ_i 250,000 500000 |
|10 (et me .:_:3;;?" S O 0 Ot O o 5
Software pér sistemin e traitimit t& .
| 11 | ealitetté prgir e | 1] GRNO| A B sissoe |
12 Monitor pacienti me prekje | copé 2 194,000 388.000 77.600 465,600
13 Pajisje Tablet pér instruktorin | copg | 2 144,000 288000 57600 345,600
Pajisje pér ruajtjen e t& dhénave (&
|l é's_“';s el | set 2 L2000 2884000 ST6800 o 00
" 15 | Kamera optike PTZ HD- Kamera e rrjetit | copé 2| 274000 548,000 109,600 657,600 |
| Kamera dixhitale PTZ HD -Kamera ¢ 5 {
16 mietit E“f___ 2] Me%n| 69| A sssow)
| 17 | Mikrofon i Hapésirés Mésimore | copé 2| 158,000 | 316, ﬂl}ﬂ 63,200 379,200
18 | Aloparlant | copd 2 114,000 228000 45,600 273,600 |
19 | Krevat pacienti ICU “Teopg 2 234000 468,000 93600  561.600
20 Dyshek krevati copé 2 27400 54,800 10,960 65,760 |
| 21 Mbajtése monitor pacienti copé 2 93,600 187,200 | 37,440 224,640
| 22 Ndarése ambjenti mjekésor copé r gl 46,000 9‘* 000 | 18,400 | 110,400
| 23 | Karrocg emergjence copé | 2| 34,500 | m?_qgu 21,800 130,800
[ 24 -Llampt‘ ndricimi mjekésore | copé 2 348,000 | 696.000 139,200 835,200
Simulator i Avancuar i & rriturve me | '
aksesorét pérkatds - GAUMARD Hal sel 1| 5.610,000 5,610,000 1,1 22.!]00
25 | S1000 | | il | L < 6,732,000
' Software pér simulatorin e avancuar ar té
| Mo ge = T Jeopr |1 LIsS000  L1ss000 | 231 wu uzﬁ 000 |
27 Monitor 85 m::h kS copé | 420,000 420,000 | 84,000 4,000 |
Adresa: Rruga “lsmail Zyma® Elbasan,  Tel & fax: +355 54252593, Web: www.unieledu al info@unieledual )



Nr  Emértimi | Njesia | Sasia “;f::;"“ "'ﬁ";ﬁ"’ | TVSH wf::hm"
28 Tavoliné e instruktorit | copé 31,000 | 31,000 6,200 37,200
29 Tavoliné pér studentét copé 10 18.200 | 182,000 36,400 | 218,400
| 30 | Karrige pér instruktorin copé 1] 18, Q!JIJ | 18,000 3,600 21,600
| 31 | Karrige pér studentét copé 20 | 7500 | [ 150,000 30,000 180,000
Shuma 29287800 5,857,560 35,145,360
ANEKS KONTRATA — Sipas llogarisé ekonomike té investimit
Nr | Emértimi | Njgsia | Sasia C"}"’;LW V,!!;rgﬂa | wfiam “;';’r‘:h““ |
|1 Shpenzime pér "Paisje dhe instrumente | Iahura.tunke llogana 2314140 21,598,200 | 4,319,640 | 25,917,840
Simulator | Avancuar i Lindjes - GAUMARD sl I | |
|1 82200 | 12,300,000 | 12,300,000 | 2,460,000 | 14,760,000
| 2 Sistemi i trajnimit t€ realitetit 1¢ pérzier set 1 1,262,000 1,262,000 | 252,400 1,514,400
Simulator i Avancuar i t€ rriturve -
3| GAUMARD Hal 51000 | set || | 6,765,000 | 6,765,000 | 1353000 | ¢ yq 09
| 4 Mbajtese dhe Monitor pacienti me prekje | copé | 2 | 287,600 575,200 | 115,040 690,240 |
| 5 | Llampé ndricimi mjekésore | copE | 2] 348,000 | 696,000 139,200 | 835,200
| 11 | Shpenzime pér "Orendi laboratori” - llogaria 23 18100 1,194,600 238,920 1,433,520 |
| | Banko tavoline - Stimulimi I copé L] 47,800 47,300 | 9,560 57.360
2 | Karrige me rrota - Stimulimi copé 3 14.000 42,000 | 8.400 50,400
3 | Krevat pacienti ICU - Stimulimi | copé 2 234,000 468,000 93,600 561,600
4 | Dyshek krevati - Stimulimi | copé 2 27.400 54,800 | 10,960 65,760 |
5 | Ndarése ambjenti mjekésor - Stimulimi | copé 2 46.000 92,000 | 18400 110,400
6 | Karrocé emergjence - Stimulimi | copé | 2| 54,500 109,000 | 21,800 130,800
| 7] Tavoliné e instruktorit - Stimulimi | copé 1 31,000 31000 | 6,200 | 37,200 |
. 8  Tavoliné pér studentét - Stimulimi | copé 10 18,200 182,000 | 36 4Dﬂ 218,400
| 9 __Karﬂge pér instruktorin - Stimulimi | cop# L 18,000 18,000 | 3,600 | 21.600 |
| 10 Karrige pér studentét - Stimulimi | copg | 20 7,500 | 150,000 | 30 '000 180,000
| Il | Shpenzime pér P‘ms;e kompju!crlk: laboratori” - llogaria "JIEﬁ{}{} | 6495000 | 1,299,000 | 7,794,000
|1 Kompjuter laptop Lenovo - Stimulimi copé 2 222,000 | 444,000 88,800 532,800
| 2 | Monitor profesional - Stimulimi | copE 1 344,000 344,000 | 68,800 | 412,800
|3 | Stereo amplifikator- Stimulimi | copé | 208,000 208,000 41,600 | 249,600
4 Audio mixer - Stimulimi L copé | 422000 | 422000 | 84,400 | 506,400
5 | Radio dore dixhitale - Stimulimi | copé 1 97.000 97,000 19,400 116,400
| 6  Pajisje Tablet pér instruktorin - Stimulimi copé 2 144000 | 288,000 | 57600 345,600
| 7 | Pajisje pér ruajtjen ¢ t¢ dhénave - Stimulimi set 2 1,442,000 | 2884000 576,800 | 3.460,800
8  Kamera optike rrjeti (PTZ HD) - Stimulimi copé 2 274,000 548,000 109,600 | 657,600 |
|9 | Kamera dixhitale rrjeti (PTZ HD) - Stimulimi copé 2 148,000 296,000 | 59200 | 355200
10| Mikrofon i Hapésirés Mésimore - Stimulimi copé 2| 158,000 316,000 | 63,200 | 379,200 |
| 11 | Altoparlant - Stimulimi copé 2 114,000 228000 45600 | 273,600
12 Monitor 85 inch - Stimulimi | cop& 1 420,000 420,000 84,000 504,000
Shuma 19'.281' 800 | 5,857,560 | 35,145,360
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KONTRATE PUBLIKE PER SHERBIME
“Shérbime té sigurimit dhe ruajtjes”

E lidhur sot né daté 11.06.2024 n& Universitetin e Elbasanit "A.Xhuvani" , mbéshtetur né vullnetin
e liré (& paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjit nr. 162/2020 dt.23.12.2020 “Pér
Prokurimin Publik™, neni 122 Kreu XV, sipas kushteve té méposhtme:

KREU I: KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES
Shérbimet

Kushtet e vecanta t&€ méposhtme té Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
NE rast se ka mosperputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojné ato té Kushteve t& vecanta &
kontratés.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor éshté Universiteti i Elbasanit "A.Xhuvani", pérfagésuar nga
Administratori , z. Eljan Hoxha mé poshté i referuar si AUTORITETI KONTRAKTOR
(Awtoriteti Kontraktor qé éshié palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave té késaj kontrate blen
sherbime).

- Kontraktuesi éshté Operatori Ekonomik “UEVI-2015" shpk, pérfagésuar nga administratori
zj. Fatbardha Roka, me adresé Elbasan, Licens¢ t& kategoris¢ “1.3.A” léhuar mé date
16.03.2016 nga QKL-ja , Nipt- L52904201S, me drejtues teknik z. Figiri Elezi, mé poshté
referuar si KONTRAKTUESI (personi ﬂmd'.'k qé éshté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té késaj kontrate shet sherbime)

Neni 2: Objekti i kontratés

Kontraktuesi do t& kryejé “Shérbime té Sigurimit dhe Ruajtjes” pér nevoja té Autoritetit
Kontraktor, kundrejt pagimit t& vlerés sé kontratés. Ky shérbim do té jeté né sasi dhe cilési,
sikurse éshté pércaktuar né dokumentat e tenderit dhe pranuar né dokumentacionin e ofertés té
paraqitur nga Kontraktuesi né tenderin e zhvilluar mé date 20.05.2024.

Neni 3: Vlera Kontratés.

Vlera totale e kontratés (pa TVSH), sipas ofertés sé paragitur né tender nga subjekti fitues
“UEVI-2015" shpk, ésht¢ 49,318,155 (Dyzet e néntémilion e tregind e tetémbédhjetémijé e
njégind e pesédhjeté e pesé) leké. Vlera e ploté e kontratés (me TVSH), g€ do t'i paguhet
kontraktuesit éshté 59,181,786 (Pesédhjeté e néntémilion e njéqr’nd e tetédhjeté e njémijé e
,._-J.Jﬂ'mei;md e t’efedhje.'c e gjashié) leké. Cmimi i parashikuar mé sipér- fetfshm shérblmlrl pér
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ruajtjen dhe mirémbajtjen e objekteve ndértimore, pér gjith€ periudhén e vlefshmérisé sé kontratés
dhe pérfshin t& gjitha shpenzimet e kontraktuesit pér shérbimin né fjalg, si dhe t& gjitha detyrimet
fiskale né fuqgi. Autoriteti Kontraktor pérgjigjet financiarisht ndaj Kontraktuesit vetém pér
ndryshimin zyriar t& detyrimeve fiskale t¢ Kontraktuesit gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé
kontratés.

Neni 4: Kushtet e Pagesés.

Pagesa pér Shérbimet duhet béré sipas skedarit t& méposhtém:

Pagesa e gmimit té kisaj kontrate do t& b&het nga Autoriteti Kontraktor ¢do muaj, n¢€ monedhén
leké népérmjet bankés TIRANA BANK, né llogaring e subjektit "UEVI-2015" shpk _
L

Pagesa do t'i behet Kontraktuesit brenda 30 ditéve nga data e arritjes sé marréveshjes pér pagesén
ose nga data e marrjes sé kérkesés me shkrim pér pagesé cilado qé t€ jeté mé voné. Data e pagesés
do t& jeté dita q& fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor. Kur data e mésipérme
éshté dité pushimi zyrtar, pagesa do t& béhet ditén pasardhése té€ punés. Kontraktuesi nuk do t&
marré pagesé paraprake.

Neni 5: Fillimi i Kontratés

Afati i levrimit t& shérbimit objekt kontrate, nga Kontraktuesi do (€ jeté 12 muaj nga nénshkrimi i
kontratés, kjo sipas kérkesave té autoritetit kontrator & pércaktuara né dokumentat e tenderit, té
pranuara né ofertén e paragitur né€ tender nga operatori ekonomik fitues "UEVI-2015" shpk.

Neni 6: Vendndodhja ¢ Shérbimeve
Kontraktuesi do t& kryejé shérbimin pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e objekteve né ambientet e
Universitetit i Elbasanit A. Xhuvani.

Numri i Qrari i Nr
. sistem alarmi | kryerjes s& Nr rojeve
B | Aduemn e yeadndodiges (elektronik) shérbimit | Turneve ngé
ni objekte me roje objekt
| Korpusi kryesor/Porta hyrese dhe dalese - 2vend/24 oré | I+I[I+111 | 9.96
2 Korpusi kryesor (FSHH +FSHN) B Ivend/8 oré I 1.66
3 Rektorati . lvend/8 oré | 1.66
4 | Biblioteka sistem alarmi sipas orareve 16%-08
(e hené - premte) dhe 24 ore (e shtune, dielé e ditét | sistem - - -
e festave)
5 | Shtépia e pritjes sistem alarmi sipas orareve 16%-
08% (e hené - premte) dhe 24 oré (e shtung, dielé | sistem - -
e ditét e festave)
6 Magazina e rektoratitit me sistem alarmi sipas
orareve 16"-08" (¢ hené - premte) dhe 24 oré (e - - -
shtuné, dielé e ditét e festave) | sistem
7 FEgl}]IkI?:':‘?;:Jdma ¢ fakultetit t&¢ Shkencave & . ivendidord | Letisti 4.98
8 Egﬂkfii:rﬁ?dma e fakultetit & Shkencave & - Lvend/8 or& I | 66
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Lenovo
Textbox

Lenovo
Textbox


Numri i Orari i Nr
Nr | Adresa e vendndodhjes sistem alarmi | - kryerjes s Nr | rojeve
(elektronik) | shérbimitme | Tumeve né
né objekte roje objekt
9 | FSHE/Godina e laboratorit 1& departamentit 18
edukimit fizik dhe sporteve me sistem alarmi
sipas orareve 16®-08" (e hené - premte) dhe 24 > ’ ’ i
oré (e shtung, dielé e ditét e festave) 1 sistern
10 | FSHE/Palestra e departamentit té edukimit fizik
dhe sporteve me sistem alarmi sipas orareve 16.%- ;
08. (¢ hené - premte) dhe 24 oré (e shtung, dielé s i ) i
e ditét e festave)
11 | Fakulteti Ekonomik - Ivend/24 oré | [+11+111 4.98
12 | Fakulteti Ekonomik shérbim me roje, turni | dhe
sistem alarmi sipas orareve 16°-08" (e hené - "
premte) dhe 24 poré (e shtuné, dielé(e ditét e ; yenlif ark I 166
festave) | sistem
13 | Fakulteti i Shkencave Mjeksore Teknike - 2vend/24 oré | [+[I+I1 | 996
14 | Laboratori (ish-metalurgjiku) - Ivend/24 oré | I+H+11 | 4.98
15 | Godina ish-materniteti - Ivend/24 oré | 1+0+0I1 | 4,98
16 | Kampusi Universitar (Krasté) - 1 vend/24 oré | I+11+111 | 4.98
Sistem alarmi (elektronik) pér objektet e 6 sisteme i ) B
mésipérme 6 (objekte) alarmi
Totali roje 51.46

Neni 7: Sigurimi i kontratés.

Kontraktuesi pér realizimin e detyrimit 1€ tij n¢ kété kontraté¢ brenda 10 dit€sh nga marrja e
njoftimit pér nénshkrimin e kontratés detyrohet t& paraqesé sigurimin e kontratés, né formén e
Garancisé Bankare, ose Certifikatés s& Garancisé né Shogérité e Sigurimeve, pér pérmbushjen e
detyrimeve t¢ kontratés, n& masén 10% t& vlerés totale 1€ kontratés, ose né vleré absolute jo mé
pak se 5,918,179 leké.

Autoriteti Kontraktor do t& b&jé ¢lirimin e garancisé s& kontratés (10 %) brenda 30 ditéve duke
filluar nga momenti i pérmbushjes sé t& gjitha detyrimeve (€ Kontraktuesit.

Shuma e ngurtésuar do t& konfiskohet nga Autoriteti Kontraktor, né rast t€ shkaktimit t& démit si
pasojé e mospérmbushjes sé detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi dhe kur ky i1 fundit nuk
pranon t& shlyejé démin, sipas pércaktimeve né kété kontraté.

Nuk parashikohet zbritje periodike e garancisé sé kontratés

Neni 8: Detyrimet e Kontraktuesit.

1. Kontraktuesi Operatori Ekonomik “UEVI-2015" shpk detyrohet té ruajé me armé secilin prej
objekteve t& pércaktuar né kontraté, sipas pércaktimeve né dokumentet e tenderit pér secilén
vendndodhje, pa ndérprerje.

2. Kontraktuesi (& realizojé sh&rbimin e sigurimit e ruajtjes me roje civile né pérputhje me
specifikimet teknike té pasqyruara né dokumentat standart t€ tenderit, né€ shtojcén 6, duke
zbatuar té gjitha rregullat pér regjimin e hyrjes dhe daljes, t€ ndrigimit, (€ rrethimit e (€ mjeteve
vézhguese e sinjalizuese.

3. Kontraktuesi pérgjigjet financiarisht pér démet fizike q& mund té pésojné objektet e pércaktuar

_pEr cuajtje, si pasojé e mospérmbushjes sé detyrés nga rojet civile me dasfhje_ase nga pakujdesia
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(neglizhencé).
3.1 Kontraktuesi nuk pérgjigjet financiarisht kur:

démet fizike qé pésojné objektet e pércaktuar pér ruajtje, vijne si rezultat i ndodhjes sé
Forcés Madhore. Pér qéllimet e kontratés “Forcé Madhore” do té thoté njé ngjarje jashté
kontrollit t& Kontraktuesit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund € pérfshijné:
lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime té karantinés dhe
embargo elj. t& késaj natyre.

démet fizike q& pésojné objektet e pércaktuar pér ruajtje, vijné si rezultat i démtimit &
shéndetit té rojes, apo humbja e jetés sé tij.

démet fizike q€ pésojné objektet e pércaktuar pér ruajtje, vijn€ si rezultat i mosrespektimit
té rregullave € sigurimit teknik nga punonjésit ¢ Kontraktuesit, né objektet pérkatése.

3.2 Pér ¢do dém 1€ ndodhur Kontraktuesi duhet t€ njofiojé Autoritetin Kontraktor, té hartojé

proces-verbalin pér rastin konkret, ku t& pérshkruhet lloji dhe vlefta e démit, si dhe t&
¢démtojé démin kur ai vjen si pasojé e mospérmbushjes sé detyrés.

4. Gjat€ zgjatjes s€ kontratés, Kontraktuesi duhet té sigurojé raporte periodike mujore, pér
Autoritetin Kontraktor.

5. Autoriteti Kontraktor rezervon (& drejtén g€ té ndérpresé kontratén né rast t€ shpalljes fitues,
nga procedura e ndjekur (jo emergjente) dhe nése shogéria "[llyrian Guard™ sha do té marré
pérsipér kryerjen e shérbimit.

Neni 9: Detyrimet e Autoritetit Kontraktor.
Autoriteti Kontraktor detyrohet, né zbatim & késaj kontrate:

1.
2,

3.

4.

T'i paguajé Kontraktuesit vlerén e kontratés, sipas p&rcaktimit t& bé&ré né nenin 3.

Té njoftojé me shkrim Kontraktuesin pér listén e punonjesve 1€ ¢do objekti, té pércaktuar
pér ruajtje sipas késaj kontrate, si dhe ¢gdo ndryshim t€ késaj liste.

Té njoftojé me shkrim Kontraktuesin pér regjimin e hyrje-daljeve té punonjésve, pér ¢do
objekt t€ pércaktuar p€r ruajtje sipas késaj kontrate.

T& realizojé ndrigimin normal t€ objekteve t€ pércaktuar pér ruajtje sipas késaj kontrate, si
dhe lidhjen me sistem alarmi néqoftése do té shikohet e nevojshme.

Neni 10: Siguracioni i Pérgjegjesisé Profesionale

Pérpara fillimit t& zbatimit t€ kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé Autoritetin Kontraktor me
prova pér siguracionin e pérgjegjesisé profesionale (sigurim pér jetén dhe shendetin) pér té gjithé
punonjésit e Kontraktuesit qé& ofrojné shérbimin.

Neni 11: Ndryshimet dhe prishja e kontratés

1. Palét mund € béjné ndryshime né pérmbajtjen e kontratés me pélgim & & dy paléve me
shkrim, kur njé gjé e tille nuk ndalohet nga dispozitat ligjore né fuqi.

2. Kur Kontraktuesi térhiget nga kontrata ai do t& shlyejé t& gjitha detyrimet qé kané lindur nga
realizimi i pjeséshém i saj.

3. N& rast se Autoriteti Kontraktor térhiget nga kontrata Kontraktuesi mund & kérkojé
démshpérblim vetem pér até pjesé té realizuar té kontratés.

Neni 12: Dispozita té fundit
Kontrata hyn né fuqi n€ momentin e nénshkrimit t¢ saj nga palét.




Mosmarréveshjet midis paléve do € zgjidhen me mirékuptim, né rast t& kundért pér zgjidhjen e
tyre palét do 'i drejtohen Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Elbasan.

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Shérbimet - Procedura e Hapur

Neni 1 Qéllimi

L]

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

Kéto kushte té pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e Shérbimeve té
prokuruara me ané té procedurés sé hapur.

Kéto kushte t& pérgjithshme € kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e Shérbimeve té
prokuruara me ané (€ procedurés sé hapur.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shgiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me qéllim q& t& rrisin transparencén e kushteve (& kontratés.
Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
1€ tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

NE& ményré t€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim q& té rrisin transparencén e ligjit qé rregullon prokurimin publik. Megjithaté,
citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave & tjera t&
Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do té zbatohen deri né até masé qé t€ mos léné ménjané kushtet ose dispozitat e
paragitura né pjesé té tjera té kontratés.

Kushtet e kontratés, pérfshijné, gjithashtu Kushtet e Veganta té Kontratés (KVK). N& rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2 Pérkufizime

2.1

2.2

2.3

24
2.5

2.6

2.7

“Kontraté” do té thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
Kontraktuesit q¢ pérbéhet nga Dokumentat e Tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t&
gjitha bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t¢ gjitha dokumentat e tjera q¥
pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate™ do té& thot€ ¢gmimi q€ i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér zbatimin
e ploté dhe té pérpikté t& detyrimeve té€ tij kontaktore.

“Objekt i kontratés™ do té thoté té gjitha Shérbimet gé Kontraktuesi do té sigurojé sipas
kushteve té kontratés.

*Palé (1)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

“Autoriteti Kontraktor™ do té thoté Autoriteti Kontraktor qé &shté pjesé e késaj kontrate dhe
sipas dispozitave t& késaj kontrate blen sherbimin. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim &
njéjté me ate te perkufizuar ne ligj.

“Kontraktues™ do té thot& personi fizik ose juridik q¢ €shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave (€ késaj kontrate shet Shérbimet.

“Shérbime ne lidhje me to” do té thot& t& gjitha detyrat q¢ do 1€ kryhen nga Kontraktuesi
sipas kontratés.

“Termat e References™ shprehin objektin dhe géllimin e kontratés, pércaktojne detyrat,
kérkesat, objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve qé do té sigurohen.



Neni 3 Hartimi i Kontratés

3.1

3.2

Shpallja e fituesit do té sherbejé per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t& firmoset
brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
materializuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4  Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autortiteti Kontraktues mund t'i kérkojé Gjykatés € deklarojé t& paligjshme kontratén né se
zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive. Veprimet korruptive pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktuesi nuk duhet té keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose njési
qé ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér két€ prokurim.

Kontraktuesi duhet € lejojé Autoritetin Kontraktues té inspektojé llogarité dhe
procesverbalet qé kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané té
kontrolloréve té eméruar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 5 Informacioni Konfidencial

5.1

= .

Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet t& mbajné né kofidencé t€ gjitha dokumentat,
té dhénat dhe informacionet e tjera té€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktuesi mund t'i japé nenkontraktuesit dokumenta t& tilla, t& dhéna ose informacione
té tjera q€ merr nga Autoriteti Kontraktues deri né masén e kérkuar pér nén-kontraktuesin
né ményré qé ai t& kryejé punén e tij sipas kontatés. N& rast t€ tillé, Kontraktuesi duhet t&
pérfshijé né kontratén e tij me nénkontraktuesin njé dispozité q&é premton ruajtjen e
konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6 Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, té gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale (& siguruara nga Kontraktuesi gjaté Kontrates do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktues i cili mund t’i p€rdor€ ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontratg, Furnizuesi, pas pérfundimit
té kontratés, duhet t'i dorézojé Autoriteti Kontraktues té gjitha raportet dhe té dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjaté
kontratés. Kontraktuesi mund t& mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe t& dhénave, por nuk
duhet t'i pérdori pér géllime gé s’kan& lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues.

Kontraktuesi duhet t€ sigurojé Autoritetin Kontraktues nga mospérgjegjésia pér shkelje té té
drejtave t€ pronés intelektuale g€ mund té dalin nga prodhimi ose kryerja e Shérbimeve sipas
kontratés.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoriteti Kontraktues né lidhje mé
ndonjé shkelje té pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i gjérave 1€ furnizuara sipas kontratés, Kontraktuesi duhet t'i japé Autoriteti Kontraktues té
gjitha provat dhe informacionin né posedim t& Kontraktuesit q& kané t& b&jn& me kété padi
apo pretendim.

Adresa: Iiruga “lsmail Zyma” Elbasan, Tel & fax: +355 54252593, Web: www.upipla
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Neni 7 Detyrimet e Pérgjithshme té Kontraktuesit

7.1 Kontraktuesi duhet t'i kryej& Shérbimet dhe pérmbushi detyrimet e tij me t& gjitha pérpjekjet.
eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te pranuara ne
pérgjithsi.

7.2 Kontraktuesi duhet t& ndjeké praktika t& shéndosha té biznesit dhe té pérdoré teknologji té
avancuar dhe t& pérshtatshme si dhe metoda té sigurta.

7.3 N& se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
1€ veprojé gjithmoné si njé késhillues besnik i Autoriteti Kontraktues, né pajtim me rregullat
dhe kodin e sjelljes té profesionit t& tij dhe duhet qé t& mbéshtesi dhe ruajé gjithmoné
interesin publik.

7.4 NE se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet
té ushtrojé kujdes té ploté né mardhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk
duhet t&€ marré€ pjesé né veprime qé jan€ jashte kompetences sé tij né pérfagsimin e Autoritetit
Kontraktues.

Neni8  Detyrimet e Vecanta té Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ kryejé té gjitha Shérbimet sig¢ specifikohet tek Termat e References.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i paragesé Autoritetit Kontraktues t€ gjitha sherbimet, né sasité e
pércaktuara, si¢ kérkohen nga kontrata duke pérfshiré, por jo t& kufizuara nga, t& gjitha
raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetrité.

8.3 Kontraktuesi duhet t& sigurojé raportet e lidhura me zbatimin e Shérbimeve si¢ kérkohet né
kontraté.

Neni9  Specifikime dhe Skicime

9.1 N se kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t& pregatisi t& gjitha
specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme t& pranuara dhe t& njohura né pérgjithsi t&
pranueshme pér Autoritetet Kontraktues dhe t& marri parasysh standartet mé € fundit.

9.2 Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet € sigurojé se t&€ gjitha
specifikimet, skicimet dhe kérkesat e tjera jané pregatitur né baz€ asnjanése pérsa i pérket
nxitjes s€ konkurencés né& prokurimin e objekteve 1€ skicimit.

Neni 10 Lejet dhe Ligensat

10.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér sigurimin e lejeve ose ligensave sipas kérkesave &
Ligjeve té Republikés sé Shqipérisé pér kryerjen e Shérbimeve né kété kontraté vec rastit
kur palet bien dakord ndryshe.

Neni 11 Hegqja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor

11.1 Kontraktuesi duhet té sigurojé aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues
pérpara heqjes ose zévendésimit t€ personelit kryesor si¢ pérshkruhet né oferten e
Kontraktuesit.

11.2 Kontraktuesi do t& zévendésojé ¢do punonjés né se Autoriteti Kontraktues zbulon se personi
ka kryer veprime t& jashtéligjshme ose Autoriteti Kontraktues &sht& mjaft i pakénaqur nga
puna e personit.

1.3 Nése béhet e nevojshme t& zévendésohet ndonjé nga personeli kryesor, Kontraktuesi duhet
1€ sigurojé si zévendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé te mira.
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11.4 Kontraktuesi do t& paguajé kosto shtesé pér zévendésimin e personelit kryesor me pérjashtim
kur shkaku i zévendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit t& Autoriteti
Kontraktues.

Neni 12 Vendndodhja

12.1 Shérbimet duhet t& kryhen né vendin ose vendet e specifikuara né kontraté.

12.2 Né se nuk &shté specifikuar vendi, Autoriteti Kontraktues rezervon (& drejtén & aprovojé
vendin ose vendet e kryerjes sé Shérbimeve, megjithaté, aprovimi nuk duhet t& vonohet ne
ményré 1€ paarsyeshme.

Neni 13 Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

13.1 Kontraktuesi duhet t& mbajé siguracion pér pérgjegjési profesionale sipas rregullave dhe
praktikave t& njohura né pérgjithsi pér profesionin pér ta zhdémtuar Autoriteti Kontraktues
pér déme (& rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangésité, né kryerjen e Shérbimeve.

13.2 Nése nuk éshté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet (&
sigurojé siguracion né shumén e njohur né pérgjithsi si té¢ mjaftueshme nén rrethanat e
Shérbimeve gé po sigurchen.

Neni 14 Cmimi i Kontratés
14.1 Cmimi i kontratés duhet (& jeté ¢mimi i ofruar né oferten e Kontraktuesit dhe i pranuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni 15  Afatet e Pagesés

15.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake, duhet té paguhen né kohé sig
specifikohet né kontraté.

15.2 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, pagesa duhet béré né
monedhé& Shqiptare. Kursi i shkémbimit i monedhave t€ ndryshme do té jeté kursi i Bankes
se Shqiperise né& ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés pér botim.

15.3 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, kérkesa e Kontraktuesit
pér pagesé duhet t'i béhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Pér ¢do kérkesé, Kontraktuesi
duhet € paragesé origjinalin dhe kopjen sé bashku me njé listé 1€ sendeve qé pérshkruan
shérbimet e kryera pér t€ cilat duhet paguar.

15.4 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé& dispozité tjetér né kontraté, pagesa pér shérbimet do
t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga dita ge jané kryer Shérbimet. dorézimi &shté
paraqitur ose arritur, ose nga dita e marrjes sé kérkesés pér pagesé cilado (€ jeté& mé e voné.

15.5 Data e pagesés do & jéte dita g€ fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Vonesa né Bérjen e Pagesés

Né rast t& verifikimit t€ vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor,
megjithése kontraktuesi ka pérmbushur t€ gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet e kontratés,
detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do té kryhen né pérputhje me parashikimet
e ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare™.

Neni 17 Ndryshimii Ligjeve
17.1 Nése pas datés sé dorézimit té ofertave ose datés sé nEnshlmm:t & kdmrates ndonjé ligj ose
" akt nén]Lchur né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose nd'ryshnn dhe n ikon kushtet, duke
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Neni
18.1

18.2

Neni
19.1

19.2

19.3

19.4
19.5

Neni
20.1

pérfshiré datén e dorézimit ose gmimin e kontratés. kushtet ose ¢mimi i kontratés do té
rregullohen né até masé sa kontraktuesi éshté ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve té tij
sipas kontratés.

18 Forca Madhore

Kontraktuesi nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e depozités sé kontrates, démet e
likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén qé vonesa né zbatim ose
ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve té tij sipas kontratés vijné si rezultat i
ndodhjes s& Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forc& Madhore™ do t& thoté njé ngjarje e paparashikueshme jashté
kontrollit (& Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje t€ tilla mund (& pérfshijng, por
nuk jan€ t¢ limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qofté né kapacitetin e tij sovran
ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime &
karantinés dhe embargo tranziti.

Né se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet & njoftojé menjehere
Autoriteti Kontraktues. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep direktiva té ndryshme,
Kontraktuesi duhet t€ vazhdojé té zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet (€ kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengohet
nga Forca Madhore.

19  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj.

Me pérjashtim (€ rastit kur Autoriteti Kontraktues &shté dakord pér zgjatje t& afatit &
kontratés, Autoriteti Kontraktues ka té drejté té likuidojé démet pér vonesén né zbatim nése
Kontraktuesi déshton né kryerjen e Shérbimeve brenda periudhés sé Kontrates.

Autoriteti Kontraktues mund t€ zbresé shumén e démeve t€ likuiduara q& duhet paguar nga
shuma e pagesés ndaj Kontraktuesit. N& rast té tillé¢ Autoriteti Kontraktues duhet t'i japi
kontraktuesit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktues do té jeté dakort pér njé zgjatje t¢ afatit né rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktues mund (€ jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana té tjera nése
éshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Autoriteti kontraktor ndeshet me kushte
qé pengojné zbatimin n& kohg& Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin
Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t€ pérfundimit té
Shérbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet té vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor
éshté dakort me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fugi me njé amendament me shkrim té
kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

20 Likuidimi i Démeve pér Dorézimin e Vonuar

Démet e likuidueshme pér kryerjen e vonuar t& Shérbimeve do t& llogariten me tarifat e

méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 1€ jeté& 4/1000
1€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vlere
do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates.
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b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do & jet€¢ 2/1000
té vlerés koresponduese 1€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vlere
do te llogaritet minimalisht mbi 25% € vlerés sé€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudh& zbatimi mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jet€ 1/1000
té vlerés koresponduese & mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vlere
do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

Neni 21 Negociatat dhe Amendamentet

21.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente (€ asnjé elementi (€ kontratés q¢ do
té ndryshonte mjaftueshém kushtet qé pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé Kontraktuesit.

21.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t€ jet€ i vlefshém pa qéné me
shkrim, me daté, t'i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.

21.3 Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& b&het me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés q& bén kété doréheqje dhe duhet té specifikojé (€ drejtén dhe masén né té
cilén ajo léshohet.

Neni 22 Ndryshimi i Porosisé

22.1 Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén t& porosisé Shérbime shtes€ deri né njé sasi qé nuk
i kalon 20% té ¢mimit total t& kontratés. Cdo porosi shtesé duhet té béhet né ményré
konsistente me rregullat dhe procedurat e parashikuara né Ligjin mbi Prokurimin Publik.

Neni 23  Ndérprerja pér Mosplotésim

23.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) Kontraktuesi déshton té kryejé Shérbimet brenda periudhés sé€ specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b) Kontraktuesi déshton t& zbatojé ndonj& detyrim tjetér t& kontratés.

23.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi Kontraktuesit 15 dité & ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja &shté béré pér veprime korruptive ose t€ paligjshme, rast né té cilin ndérprerja do
1€ jeté e menjéhershme.

Neni 24  Ndérprerja pér Shkak t& Falimentimit

24.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé Kkontratén né ¢do koh& nése Kontraktuesi
falimenton ose béhet i paafité (& paguajé,

24.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 25 Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

25.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

25.2 Autoriteti Kontraktor duhet 'i japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

25.3 Autoriteti Kontraktor duhet & paguajé’ Kontraktuesin pér té gjitha Shérbimet e kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Kontraktuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e
pjesshme t& Shérbimeve. N& llogaritjen e shumés sé dcmevc Kontrakmem do té kérkohet t&é
ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér té mmlmlzuar démet. {#
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Neni 26 Nénkontrata

26.1 Njé nénkontraté do € jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje (&

shkruar me ané té sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese té detyrimeve té kontratés

s& tij njé pale (& treté

Kontraktori nuk duhet té nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit

Kontraktor dhe jo m& shumé se 40% t& vlerés s& kontratés. Kontraktori duhet t& njoftojé

Autoritetin Kontraktor pér elementet ¢ kontratés qé nénkontrakiohet dhe dokumentacionin

qé provon afiésine e nénkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin

pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése e

aprovon apo jo até.

26.3 Cdo nenkontraktor duhet (€ kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund té parashikojé pagesa direkte tek nénkontraktori pér
shérbimet qé do t& furnizojé.

26.4 Kur Kontraktuesi ka ndér mend té realizoje njé& pjesé t& punimeve me nénkontraktues, duhet
t¢€ paraqesé né oferté, sipas dokumentave té tenderit, gjithé dokumentacionin e kerkuar per
nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete qe do te jape me nensipermarrije.

26.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pamvarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.
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Neni 27 Transferimi i t€ Drejtave
31.1 Kontraktuesi nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 28  Sigurimi i Kontrates

28.1 Pérpara nénshkrimit té kontratés, kontraktuesi duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor
sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e kérkuar

28.2 Shuma e sigurimit t& kontrates duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje té rezultuar nga déshtimi i Kontraktuesit né plotésimin e detyrimeve té tij sipas
kontratés.

28.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet Kontraktuesit jo mé& voné se 30 dité pas datés s€ kryerjes
sé Shérbimeve.

Neni 29 Baza Ligjore
29.1 Kontrata do t& rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar n& fugi.

Neni 30 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

30.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet € béjné ¢do pérpjekje &€ zgjidhin
mosmarréveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marréveshje me
negociata direkte.

30.2 Nése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, problemet do &
konsiderohen me ané t& zgjidhjes s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike
né fuqgi sipas legjislacionit t& Republikés sé Shqipérisé.
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Neni 31 Pérfagesimi i Paléve

31.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose post organizativ, q€ do t& jeté pérgjegjés,
né emér & palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e
lidhura me egzekutimin e kontratés.

31.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t& palés. Nése njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet t& marré pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

31.3 Palét mund té emérojné persona ose njési organizative shtesé pér té& pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t& veganta njoftimi me shkrim né t& cilin rast duhet dhéné dhe duhet
té pércaktoje shtrirjen e autoritetit t& pérfagsuesit.

Neni 32 Lajmérimet

32.1 Cdo lajmérim i dhéné& nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet (& béhet me shkrim ng
adresén e specifikuar né kontratg.

32.2 Njoftimi do té keté efekt sapo 1€ dorézohet.

Neni 33 Llogaritja e Afateve
Té gjitha referencat e ditéve do (€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet ndryshe

Kjo kontraté u pérpilua ne katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin
Kontraktor dhe njé pér Kontraktuesin,

Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit t& dyja palét, té cilét e firmosen dhe ¢
vulosen até respektivisht né ¢do fage.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “*A.Xhuvani” “UEVI-2015" shpk
ADMINISTRATORI ADMINISTRATOR

oxha Fatbardha Roka
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
ADMINISTRATORI

ANEKS KONTRATE

Objekti: “Shérbime té Sigurimit dhe Ruajtjes” pér 12 muaj

. NT—— Njésia | Sasia (nr Cmimi
Nr | Pérshk ; p ;

r | Pérshkrimi i Shérbimeve (Muaj) | vendrojeve) | teke fmuaj Vlera
Sherbimi i Ruajtjes dhe i Sigurise me roje

| | fizike me tre turne 24 ore me koefigent 12 9 | 404,990.38 | 43,738,961
4.98
Sherbimi i Ruajtjes dhe i Sigurise me roje

2 | fizike me nje turne i pare 8 ore me 12 4 | 116,233.20 | 5,579,194
koefigcent 1.66
Sherbimi i Ruajtjes dhe i Sigurise me

3 sistem elektronik objekteve 12 ? i ”
Shuma (pa TVSH) | 49,318,155
TVSH 20% 9,863,631
Shuma (me TVSH) 59,181,786

Kjo kontraté u pérpilua ne katér kopje duke u ndaré né tre kopje p&r Autoritetin Kontraktor dhe
njé pér Kontraktuesin.

Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit & dyja palét, té cilét e firmosen dhe e
vulosen até respektivisht né ¢do fage.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani” “UEVI-2015" shpk

ADMINISTRATORI ADMINISTRATOR
jar Hox Fatbardha Rok“‘zi,;}'

. z wil
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
ADMINISTRATORI

Nr. &1 prot. Elbasan, me 08.08.2024
vk " -
KONTRATE PUBLIKE PER SHERBIME

“Blerje kancelari, tonera, drum e furra per fotokopje e printera™

E lidhur sot ng daté 08.08.2024 né Universitetin "A . Xhuvani" Elbasan, mbéshtetur né vullnetin e
liré té paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjit nr. 162 dt.23.12.2020 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar, VKM-s& Nr. 285 daté 19.05.2021 "Rregullat e Prokurimit Publik”, sipas
kushteve t&é méposhtme:

KREU I: KUSHTET E VECANTA (Mallra)

Kushtet e veganta t& méposhtme & Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
NE rast konflikti, dispozitat ¢ méposhtme do 1€ mbizotérojné mbi ato té€ Kushteve t& Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor éshté — Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani”, pérfagésuar nga
Admistratori z. Eljan Hoxha, njohur mé poshté si "AUTORITETI KONTRAKTOR"
(Blerési Publik).

- Kontraktuesi éshté Operatori Ekonomik “XPERT SYSTEMS” shpk, i pércaktuar mé poshté
si “KONTRAKTUESI" (sipérmarrési), me seli né Tirang&, Rruga “Mihal Duri”i regjistruar mé
dr. 11.03.2015, me NIPT me nr. L51511023L, pérfagésuar nga Administrator , z. Renald
Gova, i cili pérfagéson kété subjekt pér detyrimet ¢ késaj kontrate, mé poshté i referuar si
KONTRAKTUESI (personi juridik gé éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave té
késaj kontrate shet sherhime).

Neni 2: Objekti i kontratés dhe sasia e mallit
Mbi bazén ¢ dokumentacionit g€ disponon pas fitimit t& prokurimit publik t&é zhvilluar né daté
23.05.2024, do @& kryej furnizimin pér objektin: “Blerje kancelari, tonera, drum e furra per
fotokopje e printera” sipas aneksit t& kontratés.

Neni 3: Specifikimet teknike t& mallit
Cilésia dhe specifikimet teknike & mallit objekt kontrate do t€ jené ato 1€ pércaktuara né
dokumentat e tenderit (shtojca 5) dhe t& pranuara nga Kontraktuesi né dokumentat e ofertés te

1& paraqitura nga ky operator ekonomik né tenderin ¢ zhvilluar nga autoriteti kontraktor né& daté
23.05.2024.
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Neni 4: Cmimi i Kontratiés,

Viera totale kontratés (pa rvsh) Eshié 3,222.200 (Tremilion e dyqind e njézet e dymijé e dygind)
leké. Viera e ploté e kontratés (me rvsh) g€ do ti paguhet kontraktuesit Eshté 3,866,640 (Tremilion
¢ tetégind ¢ giashtédhjeté e giashtémifé e giashtégind e dyzet) leké,

Neni 5: Sigurimi i Kontratés

Garancia ¢ kontratés ¢ paragitur nga Kontraktuesi para lidhjes sé& kontratés, sipas modelit pérkatés
dhéné né dokumentat e tenderit ka vierén 10 % & vlerés sé& kontratés n& shumén absolute 386,664
leké. Kjo shumé do t€ garantojé autoritetin kontraktor pér pérmbushjen ¢ detyrimeve kontraktuale
nea Kontraktuesi (shitési).

Clirimi i garancisé s& kontratés do té béhet me shkrim nga Blerési Publik, 30 dité pas p&rmbushjes
sé detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi.

Neni 6: Fillimi i zbatimit dhe ményra e levrimit
Lévrimi i mallit do t& krvhet brenda 60 ditéve nga data e nénshkrimit (& kontratés sipas aneksit t&
kontraté bashk&ngjitur.

Neni 7: Inspektimet dhe Testimet, pér cilésiné e mallit.

Kontraktuesi garanton gé€ malli do & plotésojé & gjitha kérkesat pér cilésing dhe specifikimet
teknike té pércaktuara né dokumentat e tenderit .

Né ¢do moment gé autoriteti kontraktor konstaton se malli 1 lévruar nuk ka cilésing dhe
specifikimet teknike t& kérkuara, ai i kérkon kontraktuesit dhe ky i fundit &sht€ i detyruar té
furnizoj pa pagesé njé sasi tjetér t& barabarté me sasiné e furnizuar mé paré, e cila plotéson kérkesat
pér cilési dhe specilikimet teknike té kérkuara,

Meni 8: Kushiet ¢ Dorgzimit

Kontraktuesi &shté i detyruar (& kryejé 1& gjitha aktivitetet dhe veprimet e dorézimit. Dorézimi i
Mallrave duhet 1€ b&het gjaté gjithé ditéve pune 1€ javés dhe né ¢do kohé né magazinén e Autoritetit
Kontraktor.

Neni 9: Kushtet ¢ Pagesiés

Pagesa do té kryhet kundrejt paragitjes s& dokumentacionit justifikues (faturés) t& rregullt, 1€
pranuar nga autoriteti kontraktor, brenda 1 (njé) muaji nga dita e paragitjes s¢ dokumentit.
Monedha me té cilén do t€ béhet pagesa éshté Lek.

Numiri i llogarisé bankare 1 Kontraktuesit éshié né Raiffeisen Bank me IBAN: ||| NEGEG

I Koniraktuesi nuk do té marré pagesé paraprake.

Meni L Zgjidhja e kontraiés

Kontrata mund 1& zgjidhet duke pushuar ¢do efekt & saj me njoftimin paraprak me shkrim 1€

autoritetit kontraktor ng rastet ¢ méposhtme :

1. Né rastin e mosfurnizimit 1é sasisé sé ploté t& mallrave sipas kérkests s€ autoritetit kontraktor
pas njé njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

2. N@ rast mosplotésimi 1€ kérkesave t& cilésisé s&é mallit objekt kontrate dhe mospranimit nga
Kontraktuesi pér zévéndésimin e késaj sasie me njé sasi tjetér 1€ barabarté me (& parén, qé i

rmbush kéto kérkesa pas njé njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontrakio
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Neni 11: Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve
Pér ¢do marreveshje q& mund (& lind n& zbatimin e kontratés, nése ato nuk zgjidhen né marréveshje
midis paléve, kompetente pér zgjidhjen e tyre do t& jeté Gjykata e Rrethit Gjvgésor Elbasan.

Kushte té Pérgjithshme té Kontratés (KPK)
Procedur e Hapur e Thjeshtuar

Neni 1: Dispozitat e pérgjithshme

1.1 Pérkufizimet
Né Kushtet e Kontratés ("kéto Kushte"), & cilat pérfshijné Kushtet ¢ Veganta dhe kéto
Kushte t&8 Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet e méposhtme kané kéto kuptime:

.11 Kontrata

1.1.LLL1  “Kontrata™ do t& thot# kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé
shumé operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve ose enteve kontrakiore,
qé kané si objekt kryerjen e punimeve, furnizimin ¢ mallrave dhe shérbimeve, né
pérputhje me LPP.

1.1.1.2  "Dokumentet e Kontrat&s" do 1€ thot® dokumentet e renditura né Kontrat@, périshiré ¢do
ndryshim t& saj.

L3 “Cmimi i Kontratés” do & thoté ¢mimi g€ i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet né
kontraté.

1.1.1.4  "Pérfundimi™ do t& thoté pérmbushja e t& gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet e pércakiuara né Kontraté.

1.1.1.5  “Ndérprerie e Kontratés™ do té thotd mosvijimi i ekzekutimit t&¢ Kontratés sipas
pércaktimeve né Nenin 25.

1.1.1.6 "Specifikime teknike" do t¢ thoté karakteristikat e Mallrave objekt kontrate dhe ¢do
shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me Kontratén.

L1LL7  "Vizatimet” do 1€ thot€ vizatimet ¢ Mallrave, si¢ jan€ pérfshiré né€ Kontratg, dhe ¢do
vizatim shtes¢ dhe i modifikuar i [éshuar nga (ose né emér dhe pér llogari &) Blerésit né
pérputhje me Kontratén,

I.1.1.8 “Katalog™ do t& thot& njé “lib&™ g& pérmban listén e produkteve/mallrave pérfshiré
pershkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén ¢ pérdorimit € tyre.

1LY “Listat" do té thoté dokumenti (et} me titull Listat t& plotésuara nga Fumizuesi dhe té
dorézuara me ofertén, sig jané & pérfshira né Kontraté . Dokumente 1€ tilla mund t&
pérfshijné Listat ¢ Cmimeve té dh&na, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.

1.1.1.10 “Oferté” do 1€ thoté oferta ekonomike dhe 1€ gjitha dokumentet e tjera g€ Furnizuesi ka

dorézuar me ofertén ekonomike, sig jang périshiré né Kontratg,

1111 "KPK" do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratiés.

1.1.12 "KWVK" do & thoté Kushtel e Vecanta 1& Kontratés.

1.2 Palét ¢ Kontratés

1.2.1  “Palé" do t& thot¢ nénshkruesit ¢ kontratés, né cilésing e Blerfsit dhe Furnizuesit sipas
kontekstit.

1.1.2.2  “Blerés” do té thoté Autoriteti/Enti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.

1.1.2.3  "Furnizues” do 1& thoté operatori (ét) ekonomik g€ furnizon Mallrat objekt kontrate.

1.1.2.4  "Nénkontraktor” do t€ thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontrakior pér ofrimin e njé pjese
¢ Mallrave ose Shérbimeve t€ Lidhura me to.

™



1.1.3 Diatat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi
1.1.3.1 "Test i Pranimit" do 1€ thoté testet (nése jané 1€ aplikueshme) t& cilat jang specifikuar né
Kontraté dhe gé krvhen né pérputhje me Specifikimet pér géllimin e pranimit t& Mallrave.

1.1.3.2  "Dité" do t& thoté njé dité kalendarike.

1.1.4  Mallrat

"Mallra" do 1€ thoté t& gjitha mallrat, 1€nda e paré, makinerité dhe pajisjet dhe / ose

materialet e tjera q& Furnizuesit duhet t'i furnizojné Blerésit sipas Kontratés,

1.1.4.2 "Shérbime t& Lidhura" do t& thoté sh&rbimet e rastit 1€ lidhura me furnizimin e Mallrave,

si¢ jané sigurimi, transporti, instalimi, vénia né puné, trajnimi dhe mirémbajtja fillestare

ose ndonjé shérbim tjetér | késaj natyre sipas Kontratés,

Pérkufizime t@ tjera

"Adresa e Blerésit" &shié adresa e specifikuar né KVK.

"Forca Madhore" &shté pércaktuar né Nenin 22 “Forca Madhore™.

"Sigurimi i Kontratés" éshté sipas pércaktimeve t& Nenit 10 “Sigurimi 1 Kontratés”.

*Vendi i dorézimit t& Mallrave”, do té thoté vendi i pércaktuar né KVK.

“E paparashikueshme” ose "E paparashikuar” do t& thoté njé ngjarje objektivisht ¢

pamundur t& parashikohet né momentin e publikimit 1€ Njoftimit t&¢ Kontratés né SPE.

Modifikimi i kontratés” ésht€ sipas pércaktimeve n€ Nenin 23,

“Legjislacioni n€ fushén e prokurimit” do t& thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit Publik

dhe akte t& tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim 1€ LPP —sé si¢ specifikohet né KVK

"Praktikat e Mdaluara" kan€ kuptimin e pércaktuar né LPP.

Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pérve¢ kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét q& tregojné njé gjini pérfshijnd t& gjitha gjinité;

{(b) fjalét g€ tregojné njEjésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét gé tregojng shumésin
pérfshijné edhe njgjésin;

(c) dispozitat g€ pérfshiiné fjalén "bie dakord”, "réné dakord™ ose "marréveshje”
kérkojné q€ marréveshja & dokumentohet me shkrim;

{d) "i shkruar" ose "me shkrim" do t& thot¢ i shkruar me dorg, i shkruar me makiné,
printuar ose i béré né ményré elektronike.

1.2.2  Inkotermat

(a) “Inkotermat™ do & thoté termat ndérkombétare tregtare g€ pérbéjné rregullat e
interpretimit (€ termave tregtare qé pércakiojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risqet
e lidhura me transferimin e Mallrave nga shitési tek blerési.

(b) Pérvegse kur nuk &shté né pérputhje me ndonjé dispozité t& Kontratés, kuptimi i ¢do
termi tregtar dhe t€ drejtat dhe detyrimet e Paléve né t€ do t€ jen€ sig pérshkruhet nga
Inkotermat.

(¢} Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat ¢ pérshkruara né botimin aktual 1&
Inkotermave, té specifikuara né KVK, dhe t¢ publikuara nga Dhoma Ndérkombétare e
Tregtise.

1.2.3 Modifikimi

Cdn modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo nuk
i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i aumnzuar
rn.:gullﬁhl i secilés Palé éshtié i pavlefshém. Palét nuk mund t& béjné modifikiem
elementi 1& kontratés q& do 1@ sillnin ndryshime thelbésore né kushtet b
cilave Eshigpérzgiedhur Fumizuesi. :
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1.2.4
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1.3

1.4
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1.6
1.6.1

1.6.2

1.6.3

Heqja doré

(do hegje doré nga t& drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore 1€ njé Pale sipas Kontratés

duhet té béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i

Palés g& bén kété doréhegje, dhe duhet té specifikojé t& drejtén dhe masén nga e cila po

higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave t€ kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i

pazbatueshém, njé ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri ¢ tillé nuk ndikon né

vlefshmériné ose zbatueshmériné e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér té Kontratés.

Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose léshimin e miratimeve, certifikatave,

pélgimeve, pérecaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do 18

Jené:

(a) me shkrim dhe té dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier,
ose transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord € transmetimit
elektronik sig pérshkruhet né KVK;

dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit sig
pérshkruhet né KVK. Sidogofté:

(i) nése marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do & dorézohen né pérputhje
me rrethanat; dhe

(ii) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélgim, mund
té dérgohet né adresén nga e cila Eshté |éshuar kérkesa. Miratimet, pélgimet dhe
pércaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.

Ligji dhe gjuha

Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fugi.

Gjuha e Kontratés do 1€ jeté ajo e deklaruar né KVK.

Gjuha pér komunikime do t& jet ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércakiohet asnjé

gjuh@, gjuha pér komunikime do t& jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés. Dokumentet

mbéshtetése dhe literatura e shtypur g€ jané€ pjesé e Kontratés mund (€ jené né njé gjuhé
tjetér me kusht gé ato 1€ shog€rohen nga njé pérkthim zyriar i fragmenteve pérkatése dhe,
pér géllime t& interpretimit t& Kontratés, ky pérkthim do t& mbizotéroj€. Furnizuesi do té

pérballojé 1€ gjitha kostot ¢ pérkthimit dhe té gjitha risqet e saktésisé sé nj€ pérkthimi t&

tillé, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet gé formojné Kontratén duhet 1€ konsiderohen reciprokisht shpjeguese &

njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé pagartési ose mospérputhje, Blerési [éshon

¢do sqarim ose udh&zim 1€ nevojshém.

Hartimi i Kontratis

Njoftimi i ofertés fituese ng pérfundim t€ afateve t& ankimit do 1€ shérbejé pér hartimin

e kontratés midis paléve, e cila duhet 1€ firmoset brenda afatit & parashikuar ni

Dokumentat e Tenderit.

Ekzistenca e kontratés do 1€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés.

E drejta e autorit

Me pérjashtim € rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, ¢ drejta e autoglf né 1€

gjitha vizatimet, dokumentet dhe materialet e tjera q¢ pérmbajné P dRinasg

Adresr: Rruga “lsmail Zyma”™, Elbasan, Tel. +335 34 252393, wwwounieledual. info@unis
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informacione t& dhéna Blerésit nga Furnizuesi k& do t'i mbeten Blerésit, edhe nése ato

i jané furnizuar Blerésit drejtpérdrejt ose pérmes Fumizuesit nga ndonjé pale 1€ treté,

pérfshiré furnizuesit e materialeve.

Detaje Konfidenciale

Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do té zbulojné ¢do informacion 1€ tillé konfidencial

dhe informacione t€ tjera gé mund t& kérkohen né ményré 1€ arsyeshme pér t& verifikuar

pajtueshmériné e Furnizuesit me Kontratén dhe pér t€ lejuar zbatimin e duhur té saj.

Secili prej tyre do Ui trajtojé t& dhénat e kontratés né ményré konfidenciale, deri né masén

¢ nevojshme pér € kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér & gené né

pérputhje me ligjet né fugi. Asnj€ prej tyre nuk do 1€ publikojé ose zbulojé 1€ dhéna 1&

veganta 1€ Mallrave 1€ pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake 1€ Palés

tjetér. Sidogofté, Furnizuesit lejohen & zbulojné ¢do informacion publikisht
disponueshém, ose informacion q& kérkohet pér & provuar kualifikimet e tij pir 1€
konkurruar né procedura (& tjera.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) té tij

dokumente, 1€ dhéna dhe informacione 1€ tjera g& merr nga Blerési né masén e kérkuar

qé Nénkontraktori (ét) té kryejé punén e tij sipas Kontratés, Né rast t& till&, Furnizuesi
duhet té pérfshijé n& kontratén e tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité gé parashikon
ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet n€ adresé t& Furnizuesit sipas kétij neni.

Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontraté€s Furnizuesi respekton ligjet né fuqi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Vecanta:

(a) Blerési siguron dhe paguan té& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga t& gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjel e shérbimeve publike né
vendin e Blerésit qé (i) autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Blerésit té sigurojé
né emér t& tij dhe (ii) jan& 1& domosdosh&m pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshiré
ato gé kérkohen pér pérmbushjen e detvrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe
Blerési sipas Kontratés;

(b) Furnizuesi siguron dhe paguan 1€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga 1€ gjitha
autoritetet lokale, shiet@rore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né
vendin e Blerésit & autoritete ose ndérmarrje t€ tilla i kérkojné Furnizuesit té sigurojé
né emér té tij dhe q& jané t€ nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke pérfshiré, pa
u kufizuar, vizat pér personelin e Fumnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes
pér té gjitha pajisjet e importuara & Furnizuesit. Furnizuesi siguron té gjitha lejet,
miratimet dhe / ose licencat e tjera & nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas pikés 1.9
(a) kétu dhe q& jané & nevojshme pér ekzekutimin e Kontratés. Furnizuesi do @&
démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin nga dhe kundér ¢do dhe (& gjitha detyrimeve,
démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve 1€ ¢farédo natyre gé
lindin ose rezultojngé nga shkelja e ligieve (& tilla nga Fumizuesi ose personeli i tij,
duke pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin ¢ tyre, por pa cenuar Nenin 7. 1.

Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

Nése Furnizuesi €shté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, t& gjithé kéta Operatoré

Ekonomiké do £ jené bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér

pérmbushjen e dispozitave i€ Koniratés.

Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési

kw Rrugn “lsmail Zyma", Elbasan, Tel. +355 34 252593, www.unieledu.ul, infoir




Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument 18
nevojshém pér (i) hetimin ¢ pretendimeve t& Praktikave 1& Ndaluara, ose (ii) monitorimin
dhe vlerésimin nga ana e Blerésit t& Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Blerésit 1&
shqyrtojé dhe adresojé ¢do problematiké né lidhje me Kontratén.

Furnizuesi mban 1€ gjithé dokumentacionin n€ lidhje me zbatimin ¢ Kontratés né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 2: Praktikat e Ndaluara

2.1. Furnizuesi nuk do t& autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfag@suesit e tij, té
angazhohen né Praktika t& Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose ekzekutimin e
Kontratgs,

2.2. Neése Blerési konstaton se dh&nia e kontratés £shté béré ng kushtet ¢ konfiktit & interesit
dhe ky fakt nuk ka geng i mundur (& identifikohej mé paré, i kérkon Komisionit &
Prokurimit Publik t& deklarojé kontratén absolutisht (& pavlefshme.

Nése Blerési gjaté zbatimit t& kontratés ka informacion pér veprime korruptive informon
organet kompetente.

Neni 3:  Njoftimet

3.1 Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palg tek tjetra, n€ pérputhje me Kontratén, do t€ béhet me
shkrim n& adresén e specifikuar né KVK.

3.2 Njoftimi do & keté efekt sapo 1€ dorézohet.

Neni4: Objekti i Furnizimit

4.1 Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me to gé do t& furnizohen duhet (€ jené sipas specifikimeve
dhe kushteve & pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

4.2 Kushtet e kontratés nuk ndryvshojng nga ato 1€ pérshkruara né dokumentet e tenderit dhe né
ofertén fituese, me pérjashtim té rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive dhe té pavarura
prej tij né kohén e ofertimit ofron, me t€ njéjtin ¢mim, kushte mé t& mira se ato (& tenderuara.

Neni 5:  Dorézimi
5.1 Dorézimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve t€ Lidhura me to do (€ jet€ n€ pérputhje
me kérkesat e specifikuara n€ Dokumentet e Tenderit.

Neni 6:  Pérgjegjésité ¢ Furnizuesit

6.1 Furnizuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér furnizimin ¢ & gjitha Mallrave dhe Shérbimeve
Lidhura me to t& pérfshira né Objektin ¢ Furnizimit né pérputhje me kérkesat ¢ péreaktuara
né Dokumentet ¢ Tenderit,

Neni 7: Cmimi i Kontratés
7.1 Cmimi i kontratés do 1€ jet€ i pandryshueshém pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit @
Kontratés, pérveg rasteve 1€ parashikuara né Nenin 21.

Neni 8:  Kushtet e Pagesis
8.1 Cmimi i Kontratés-do 1€ paguhet sig specifikohet né KVK. Furnizuesi duhet t€ paguhet nga
Blerési pé aﬁlr‘it‘;#nﬁ:&zuaru dhe Shérbimet e Lidhura me to t€ kryera, né pénpbtighieng
}'rlnlgye.fﬂ.ﬂa@ﬁhlkum né Kontraté. y
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8.2 Pagesat do t& kryhen menjéheré nga Blerési, jo mé voné se periudha kohore e specifikuar
né KVK pas dorézimit 1€ njé fature ose kérkese pér pagesé nga Furnizuesi, dhe pasi Blerési
ta ket pranuar até,

8.3 Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet b#ré né monedhé Shqiptare. Kursi i
k&mbimit t& monedhave 1€ ndryshme do & jeté kursi i Bankés sé Shqipérisé i fiksuar né
ditén e dérgimit pér publikim t& njoftimit t€ kontratés.

B.4 NE rast & verifikimit t¢ vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Blerésit, megjithése
Fumnizuesi ka pérmbushur t# gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet e kontratés,
detyrimet ¢ prapambetura dhe kamat&vonesat pérkatése do t€ kryhen né pérputhje me
parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e
tregtare™,

Neni9: Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera

9.1 Pér Mallrat ¢ prodhuara jashté vendit t& Blerésit, Furnizuesi do 1€ jeté plotésisht pérgjegjés
pér t& gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés, tarifat e licencés dhe detyrime té tjera t&
tilla t& vendosura jashté vendit t& Bleré@sit.

9.2 Pér Mallrat e prodhuara brenda vendit t& Blerésit, Fumizuesi do (€ jeté plotEsisht pérgjegjés
pér té gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, etj., 1€ lindura deri né
dorézimin e Mallrave t& kontraktuara tek Blerési.

9.3 Nése né vendin e Blerdsit, mund 1€ jeté i disponueshém pér Furnizuesin ndonjé pérjashtim,
ulje, lejim ose favor tatimor, Blerési duhet t'i krijoj& mundési Furnizuesit t& pérfitoj€ nga
kéto lehtésira.

Neni 10:  Sigurimi i Kontratés

10.1 Furnizuesi, brenda afatit 1€ caktuar nga Blerési né njoftimin e fituesit, paraget Sigurimin e
Kontratés né shumén e specifikuar né KVK.

10.2 Né pérputhje me Nenin 10,1, Sigurimi i Kontratés do (& shprehet né monedhén e Kontratés
dhe do 1 jeté né formén e pércaktuar nga Blerési né KVK.

10.3 Shuma nga Sigurimi | Kontratés do t'l paguhet Blerésit si kompensim pér ¢do humbje &
rezultuar nga mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana ¢ Fumnizuesit.

10.4 Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé voné se tridhjeté (30) dité pas datés sé
pérmbushjes s& detyrimeve s& Furnizuesit sipas Kontrat@s, pérfshiré ¢do detyrim garancie,
pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK.

Neni 11: Nénkontraktimi

11.1 Nénkontraktimi nuk duhet t& béhet pa aprovimin paraprak me shkrim 1€ Blergsit dhe jo mé
shumé se 50% 1€ vlerés sé kontratés.

11.2 Blerési lejohet t& b&jé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér furnizimet qé do 1
kryejé, me miratimin paraprak me shkrim t& Fumnizuesit.

11.3 Parashikimet ¢ Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 12; Specifikimet dhe Standardet
12.1 Furnizuesi duhet t& sigurojé q& Mallrat dhe Shérbimet ¢ Lidhura (& jené né pérputhje me
Kérkesat Teknike, si¢ specifikohet né Dokumentet ¢ Tenderit.
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Furnizuesi nuk mban pérgjegjési pér gabime né skicim, 1& dhéna, vizatim ose ¢do aspekt
tjetér t& specifikimeve teknike t& dhéna nga Blerési, me pérjashtim té rastit kur gabimi ishte
aq i duksh&m sa Furnizuesi duhet ta kishte paré dhe késhilluar Blerésin pér té.

Kudo gé béhen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né pérputhje me té cilat do
té ekzekutohet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve t€ tilla, do t€ jené
ato té specifikuara né kérkesal e dokumenteve 1€ tenderit. (do ndryshim né cilindo kod dhe
standard, gjaté ekzekutimit t& Kontratés, do t€ zbatohet vetém pas miratimit nga Blerési dhe
do & trajtohet né pérputhje me Nenin 23 € kétyre kushteve dhe dispozitat e LPP-s€ pér
modifikimin e Kontratés, Nem 127.

Neni 13: Paketimi dhe Dokumentet

13.1 Furnizuesi siguron paketimin ¢ mallrave si¢ kérkohet pér té parandaluar démtimin ose
pérkeqésimin e tyre gjaté transportit né destinacionin e tyre pérfundimtar, si¢ pérshkruhet
né Kontraté, Gjaté transportit, paketimi duhet t& jet€ i till€ gé t'i rezistojé ekspozimit ndaj
temperaturave ekstreme, kripés dhe reshjeve dhe kushteve i€ magazinimit. Madhésia dhe
peshat ¢ kutisé sé paketimit do (& marrin parasysh, kur &shté e pérshtatshme, largésing e
destinacionit pérfundimtar 1& Mallrave.

13.2 Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t€ jené né
perputhje me kérkesat e veganta sig parashikohen shprehimisht né Kontratg, pérfshiré
kérkesat shtesé, nése ka, t& specifikuara né KVK, dhe né ¢do kérkesé tjetér nga Blerési.

Neni 14: Siguracioni

14.1 Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK. Furnizuesi duhet 1€ sigurojé q& Mallrat qé do té
dorézohen sipas kontratés jané plotésisht t€ siguruara ndaj humbjes ose démtimit t€ lidhur
me prodhimin ose blerjen, transportin, magazinimin dhe dorézimin, né pérputhje me
Inkotermat ¢ zbatueshme ose né ményrén e specifikuar né KVK.

Neni 15: Transporti
15.1 Pérvegse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegjésia pér organizimin e transportit 1&
Mallrave do t& jeté né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme.

Neni 16: Inspektimet dhe testet

16.1 Furnizuesi do t& kryejé me shpenzimet ¢ veta dhe pa asnjé kosto pér Bler€sin, t€ gjitha
testet dhe / ose inspektimet ¢ tilla t& Mallrave dhe Shérbimeve t€ Lidhura me to sig
specifikohet né KVK.

16.2 Inspektimet dhe testet mund t& kryhen né ambientet e Furnizuesit ose Nénkontraktorit té tij,
né pikén e dorézimit, dhe / ose né destinacionin pérfundimtar (& Mallrave, ose né njé vend
tietér né vendin ¢ Bler@sit si¢ pércaktohet né KVK. Nése kryhen né ambientet e Furnizuesit
ose Nénkontraktorit & tij, 1€ gjitha lehtésité dhe ndihma e arsyeshme, duke pérfshiré
aksesin tek vizatimet dhe 1€ dhénat ¢ prodhimit, do t'u dorézohen inspektoréve pa pagesé
pér Blerésin,

16.3 Pérfagésuesit ¢ caktuar 1€ Bler€sit kané t& drejté t& marrin pjes€ né testet dhe / ose
inspektimet e pérmendura né Nenin 16.2, me kusht q& Blergsi (& pérballojé t€ gjitha kostot
dhe shpenzimet e tij 1& kryera né lidhje me njé pjesémarrje t& till¢ duke pérfshirg, por pa u
kufizuar, t& gjitha shpenzimet e udhétimit dhe akomodimit.




16.4 Kurdoheré qé Furnizuesi éshté i gatshém € kryejé ndonjé test dhe inspektim 1€ ullg, ai do
t'i béjé njé njoftim t& arsyesh&m paraprak, Bler&sit, duke pérfshiré vendin dhe kohén.
Furnizuesi do t& marré nga ¢do Palé e treté pérkatése ose prodhues ¢do leje ose pélgim €
nevojshém pér t'i mundésuar Blerésit ose pérfagésuesit t€ tij t& caktuar (& marré pjesé né
test dhe / ose inspektim.

16.5 Blerési mund 1€ kérkojé nga Furnizuesi t€ kryvejé ¢do test dhe / ose inspektim gé nuk
kérkohet nga Kontrata, por konsiderohet i nevojshém pér té verifikuar nése karakteristikat
dhe performanca e Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet ¢ Specifikimeve Teknike
sipas Kontratés. Blerési do 1& mbaj€ pérgjegjési pér koston e ktyre testimeve. Nése njé test
dhe / ose inspektim i tillé pengon progresin e prodhimit dhe / ose kryerjen nga ana e
Furnizuesit t& detyrimeve t€ tjera té tij sipas Kontratés, Blerési do & pranojé 1€ ndryshojé
grafikun e [&vrimit.

16.6 Furnizuesi do t'i sigurojé Blerésit njé raport 1€ rezultateve t& ¢do testi dhe / ose inspektimi
té tillé.

16.7 Blerési mund & refuzojé ¢do Mall ose ndonjé pjesé t& tij q& nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk éshté né pérputhje me Specifikimet. Furnizuesi do t€ ndreqé ose
zévendésojé Mallrat ¢ refuzuar apo pjesé t& tyre ose do 1€ b&jé ndryshimet ¢ nevojshme pér
1€ pérmbushur specifikimet pa ndonjé kosto pér Blerésin, dhe do t& pérsérisé testin dhe /
ose inspektimin, pa asnjé kosto pér Blerésin, pasi t&€ njoftojé ng pérputhje me Nenin 16.4.

16.8 Furnizuesi bie dakord qé ekzekutimi i njé testi dhe / ose inspektimi i Mallrave ose ndonjé
pjese té tyre, nuk e shkarkojné Furnizuesin nga garancité ose detyrimet e tjera sipas
Kontratés,

MNeni 17: Démet e likujduara
17.1 Démet e likujduara pér dorézimin e vonuar t& mallrave do té llogariten me tarifal e
méposhtme ditore:
a) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo m& shumé s¢ 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000
e vlerés pérkatése 1& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25%
¢ vierés sé Kontratés.
b) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jeté 2/1000
e vlerés pérkatése t& mbetur, nga gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25%
e vlerés s& kontratés,
¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do & jett 1/1000
e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se
25% e vlerés sé kontratés.

Neni 18: Garancia

18.1 Furnizuesi garanton g& Mallrat nuk kané defekte g€ vijné nga ndonjé veprim ose
mosveprim i Furnizuesit ose q€ vijné nga skicimi, materialet dhe punimi nén pérdorimin
normal né kushtet ¢ mbizotérojné né vendin ¢ destinacionit pérfundimtar,

18.2 Blerési pércakton né KVK kohézgjatjen e viefshmérist sé garancist (nése éshté rasti), pasi
Mallrat, ose ndonjé pjesé e tyre sipas rastit, t& jen& dorézuar dhe pranuar n& destinacionin
pérfundimtar (& pérshkruar né KVK.

18.3 Blerési do té nfofiojE Fumnizuesin duke treguar natyrén e defekteve & tilla sé bashku me t¢

jitha provat e disponueshme 1€ tyre, menjéheré pas zbulimit 1€ tyre, por jo mé yond
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dhjeté dité nga zbulimi. Blerési do 1 sigurojé t& gjitha mundésité qé Furnizuesi té
inspektojé defekte € tilla.

18.4 Pas marrjes s€ njoftimit, Furnizuesi duhet, brenda periudhés sé specifikuar né KVK, &
riparojé ose zévendésojé me shpejtési Mallrat ose pjesét e démtuara, pa ndonjé kosto pér
Blerésin.

Nése pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi nuk arrin t& rregullojé defektin brenda periudhis
sé specifikuar mé sipér, Blerési mund t€ kryejé rregullimet e nevojshme me shpenzimet e
Furnizimit. Né ¢do rast, Bler&si mund (& vendosé q& 1€ njoftojé Fumizuesin pér ndérprerjen
e Kontratés.

Neni 19: Zhdémtimi | Patentés

19.1 Fumizuesi démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér padive,
veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave. humbjeve, démeve,
kostove dhe shpenzime té ¢do natyre, périshiré tarifat e avokatit dhe shpenzimet, t€ cilat Blerési
mund 1€ pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje 1€ pretenduar 1€ ndonjé patente, modeli, skice
€ regjistruar, marke tregtare, té drejte autori ose njé 1€ drejte tjetér 1€ pronésisé intelektuale té
regjistruar ose qé pémdryshe ekzistonte né datén e kontratés pér shkak té:

{a) instalimit 1& mallrave nga Fumizuesi ose pErdorimit t& mallrave né vendin e dor&zimit t&
Mallrave;

dhe

(b) shitien né ¢do vend t& produkteve t& prodhuara nga Mallrat. Njé zhdémtim i tllé nuk
aplikohet nése Mallrat ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren périej kushteve (& kontratés ose
pérdorimi i tyre ose i njé pjese t& tyre bthet né kombinim me ndonjé pajisje, impiant ose
material etér qé nuk éshté furmizuar nga Furnizuesi, né pérputhje me Kontratén,

19.2 Nése éshté nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Blerésit qé del nga
¢éshtjet e pérmendura né Nenin 19.1, Blerési do t€ njoftojé menjéheré Furnizuesin, dhe
Furnizuesi mundet me shpenzimet e tij dhe né emér 1€ Blerésit t& ndérmarré (& gjitha veprimet
pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi té tillé.

19.3 Nése Fumnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes s€ njé njoftimi

té tillé, atéheré Blerési do t& jetd i liré 1€ kryejé & njéjtén gj€ né emér dhe pér llogari té tij.
Blerési, me kérkesén e Furnizuesit, do ti japé Furnizuesit & gjithé ndihmén n€ dispozicion né
kryerjen e procedurave t€ tilla dhe do t& rimbursohet nga Furnizuesi pér 1 gjitha shpenzimet ¢
arsyeshme té kryera né k&€ ményré.
Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe nénkontraktorét e tij
nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, q¢ Fumizuesi mund t&
pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje 1@ pretenduar 1€ ndonjé patente, modeli, skice 1&
regjistruar, marke tregtare, 1€ drejte autori ose njé & drejte tjetér & pronésist intelektuale 1
regjistruar ose g ekzistonte né datén e kontratés g€ lind nga ose n€ lidhje me ¢do skicim, 1€
dhéné, vizatim, specifikim apo dokument apo materiale (& tjera t& ofruara apo skicuara nga ose
né emér té Blerésit.

Neni 20: Kufizimi i Pérgjegjésisé
20.1 Me pérjashtim t& rasteve t€ neglizhencés s€ réndé ose shkelje me dashje:
(a) Furnizuesi nuk do t€ jeté pérgjegjés ndaj Blerésit, pér ndonjé humbje apo dém indirekt
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ose kostove t& interesit, me kusht gé& ky pérjashtim t& mos zbatohet pér asnjé detyrim té
Furnizuesit pér ("1 paguar Blerésit démet e likujduara;

dhe

(b) pérgjegiésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet té kalojé Cmimin e
Kontratés, me pérjashtim t& rasteve pér koston e riparimit ose zévendésimit t& pajisjeve
me defekt, ose gdo detyrim t& Furnizuesit pér t& zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen
¢ patentés.

Neni 21: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

21.1 Nise pas datés s& dorézimit 1€ ofertave ose datés s& nénshkrimit 1€ kontratés, ndonjé ligj ose
akt nénligjor né Republikén e Shqipgrisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke
pérfshiré datén e dorézimil ose ¢mimin ¢ kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do &
rregullohen né até masé sa Furnizuesi &shté ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve € tij sipas
kontraiés.

Neni 22: Forca madhore

22.1 Mos kryerja apo kryerja me vones# nga ana e njé Pale 1€ ndonjé prej detyrimeve 1€ saj sipas
késaj Kontrate nuk do t& konsiderohet shkelje ¢ késaj Kontrate nése njé mospérmbushje apo
vonesé e tillé vjen drejtpérdrejt pr shkak 1€ ndonjé ngjarje t& Foreés Madhore.

22.2 Pér qéllime 12 ketij neni, "Ngjarja ¢ Forclis Madhore" do t€ thot€ njé ngjarje ose situaté périej
kontrollit 1& nj& Pale q& nuk &shté e parashikueshme, &shté e pashmangshme dhe nuk
shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé. Ngjarje t& tilla mund t&
pérfshijné, por nuk kufizohen ng, veprime t& njé Pale qofté né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, luftérat ose revolucionet, zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemité, kufizimet e
karantinés dhe embargo e mallrave.

22.3 Nése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do té njoftoj& menjéherg Palén tjetér
me shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj, N& qofié se nuk udh&zohet ndryshe nga
Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do 1€ vazhdojé 1& kryejé detyrimet e saj sipas Kontratés
pér aq sa &hié e arsyeshme e praktikueshme dhe do 1€ kérkojé 1€ gjitha mjetet e arsyeshme
alternative pér realizimin g€ nuk pengohen nga Ngjarja e Forcés Madhore

Neni 23: Modifikimi i Kontratés

23.1 Palé&t mund & modifikojng kontratén gjaté afatit t& saj, vetém nése ndodhen né ndonjé nga
rastet e parashikuara né LPP.

23.2 Blerési mund t'i paragesé kérkest né ¢do kohé Fumizuesit, 1€ béjé modifikime brenda
objektit t& pérgjithshém & Kontratés né njé ose mé shum& nga kushtet si vijon:

(a) vizatimet, skicat ose specifikimet, ku Mallrat g€ do t& fumizohen sipas Kontratés duhet
té prodhohen posagérisht pér Blerésin;

(b) ményra e dérgesés ose paketimit;

(¢} vendin e dorézimit; dhe

(d) Shérbimet ¢ Lidhura g€ do t€ ofrohen nga Furnizuesi.

23.3 Kur modifikimi shogérohet me rritje (& vlerfs sé Kontratés, vlera totale ¢ modifikimeve nuk
duhet 1€ tejkalojé 20% ¢ vlerés s& kontratés fillestare, Kur kryvhen disa modifikime &
njiépasnjéshme, ky kufizim duhet té aplikohet pér vlerén e pcrgjllhshme 1@ 1@ Hllhﬂ

odifikimeve. Kur kontrata pérmban njé klauzolé t€ rishikimit 1€ ¢mipasie—hs

7 Adresa Rruga “Ismail Zyma™, Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.unicledual, |




pérllogaritjen e vierés maksimale & lejuar pér modifikimet do (€ jeté viera e kontratés me
¢mimin ¢ pérditésuar.

23.4 Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t& béhet pa miratimin paraprak t€ Bler&sit, shogéruar me
njé marréveshje me shkrim dhe t€ nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i Furnizuesit
dhe Blerésit.

Neni 24: Zgjatja e afatit

24.1 Nése né ¢do kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Fumnizuesi ose nénkontraktorét e tij hasin
kushte qé pengojné dérgimin né koh& 1€ Mallrave ose pérfundimin e Sh&rbimeve té Lidhura
né& pérputhje me Nenin 3, Furnizuesi njofton menjéheré Blerésin me shkrim pér vonesén,
kohgzgjatjen ¢ mundshme dhe shkakun ¢ saj. Sa mé shpejt qé t€ jeté e mundur pas marrjes
s& njoftimit 1€ Furnizuesit, Bler€si vleréson situatén dhe né bazé 1€ diskrecionit t& tij mund
1€ zgjasé koh¥n e realizimit nga ana e Furnizuesit. Né két€ rast zgjatja miratohet nga Palét
dhe reflektohet né modifikimin e Kontratés.

24.2 Me pérjashtim t€ rastit t& Forcés Madhore, si¢ parashikohet n& Nenin 22, njé vonesé nga
Furnizuesi né kryerjen e detyrimeve t& Dorézimit dhe Pérfundimit do ta béjé Fumizuesin
pérgjegjés pér pagesén e démeve 1€ likujduara né pérputhje me parashikimet né kontraté.

Neni 25: Ndérprerja e Kontratés

25.1 Njoftim pér té korrigjuar
Nise Furnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti kérkojé me
Njoftim q¢ Furnizuesi t& ndreqé mospérmbushjen brenda pesémbédhjeté (15) ditéve.

25.2 Ndérprerja pér mospérmbushje

Blerési, pa cenuar ndonjé mjet tjetér ligjor né lidhje me shkeljen e Kontratés, mundet me ané

té njé Njoftimi me shkrim pé mospérmbushje g€ i dérgohet Furnizuesit, ta pérfundojé

Kontratén né 1érési ose pjesérisht:

(i) nése Furnizuesi nuk ka p&rmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit (& béré sipas pikés 25.1
1€ kiétij neni;

(i1) Nése Furnizuesi nuk ka arritur & dorézojé ndonjé ose & gjitha Mallrat brenda periudhés
sé specifikuar né Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje 1€ dhéné nga Blerési né pérputhje
me Nenin 24;

0se

(iii)Nése provohet se Furnizuesi &shté angazhuar né Praktika t& Ndaluara, sig pércaktohet né
Nenin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit & saj.

25.3 Ndérprerja pér paaftési paguese
Blerési ndérpret né ¢do koht¢ Kontratén duke njoftuar Furnizuesin nése Furnizuesi
falimenton. Furnizuesi ndérpret n& ¢do koh# Kontratén nése Blerési nuk ka afiési paguese.
NE njé rast 1€ tillé, ndérprerja do 1& béhet pa kompensim pér Furnizuesin, me kushi g€ kjo
ndérprerje nuk do 12 cenojé ose ndikojé né ndonjé t& drejté padie apo mjeti ligjor g& ka lindur
apo do té lindé mé pas pér Blerésin.

25.4 Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik
i.mund & ndérpresé kontratén né¢ ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet
&r t'i shérbyer sa m& miré interesit publik.




(b) Blerési duhet & njoftojé me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

(c) Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér t& gjitha Mallrat e pranuara dhe Shérbimet e
lidhura me to t& kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Furnizuesit démet ¢
shkaktuara pér kryerjen e pjesshme t& Mallrave dhe Shérbimeve t€ lidhura me to. Né
llogaritjen e shumés s& démeve, Furnizuesit do t'i kérkohet t& ndérmarré € gjitha
veprimet e nevojshme pér 1€ minimizuar démet.

MNemi 26: Kufizimet e Eksportit

26.1 Pavarésisht nga ¢do detyrim sipas Kontrawés pér (& pérfunduar t€ gjitha formalitetet e
eksportit, ¢do kufizim eksporti & i atribuohet Blerésit, vendit t& Blerésit ose pérdorimit (&
mallrave ose shérbimeve gé do 1€ furnizohen, t€ cilat rrjedhin nga rregulloret tregtare nga njé
vend q& furnizon ato mallra ose shérbime, dhe t€ cilat né ményré € konsiderueshme e
pengojné Furnizuesin pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas Kontratés, do ta shkarkojné
Furnizuesin nga detyrimi pér t€ ofruar dérgesa ose shérbime, gjithnjé me kusht g& Fumizuesi
té demonstro)é né ményré t& kénagshme pér Blerésin qé i ka pérfunduar té gjitha formalitetet
né kohén e duhur, duke pérfshiré aplikimet pér leje, autorizime dhe licenca té nevojshme pér

dérgimin ¢ mallrave ose shérbimeve sipas kushteve t€ Kontrat@s,

Neni 27: Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve

27.1 Blerési dhe Furnizuesi do 1€ b&jné & gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore
pérmes bisedimeve 1€ drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje g lind midis tyre gjaté ekzekutimit

& Kontratés.

27.2 Nése, palét nuk arrijné & zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim & tillé &
ndérsjell&, atéheré secila Palé mund t'i njoftojé Palés tjetér pér qéllimin e saj pér té shkuar né

Givkaté,

Kjo kontraté u pérpilua n katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontraktor
dhe njé pér Kontraktuesin. Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit té (€ dyja

palét, 1€ cilét e firmosén dhe e vulosén até respektivisht né ¢do fage.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR
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UNIVERSITETI | ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI"
ADMINISTRATORI
Nr. prot. Elbasan, me 08.08.2024

KONTRATE PUBLIKE PER SHERBIME

“Blerje kancelari, tonera, dram e furra pér fotokopje e printera™

Nr | Emértimi Njésia | Sasia fﬂ“}':;:ﬂ V;i,";fla e wf,::h'“”
| | Drum - Fotkopje Color MFP Advanced -
| XEROX Atalink C8145 lcopt | 3| 36000 108,000 | 21.600 129600
2 | Drum - Fotokopje Kyocera | I's-HHL'I | copé | 2 12,000 | 24,000 4,800 28,800
3 Drum - Fotokopje KYOCERA fs-1130
| mfp/dp - (DV-1130E) cop 2 12,000 24,000 4,800 28.800
4 | Drum - Fowkopje KYOCERA f5-1320D  copg | 2 12,000 24,000 4,800 28,800
5 | Drum - Fotokopje Xerox Workcenter . |
| | C128-6R11%2 | copé | 2| 14000 28000 | 5,600 33.600
6 | Drum - Fotokopie serox workcentre 5020 | copé | 2| 24000  4R000 | 9600 | 57600
7 | Drum Fotokapje Sharp AR 5631 | copé 3| 10500 31500 6300 37,800
§  Drum- Fotokapje Xerox Workeentre 5330 | copé 5 28,000 | 140,000 | 38000 | Iﬁ_ﬁ_ﬂ!ﬂﬂ .
9 | T/Cart - Printer HP Ias:u::{ 1020 - i
L Q2613A |copd¢ | 2| 3500 7000 1,400 = 8400
II:]I T/Cart - Printer HP M50 1dn - - CF287A | copd 12 | 7600 | 91,200 | 15240 | 109440
_Il T."C‘m Printer Kyocera 2040 copé | 7,600 | 7,600 | 1,530 9,120
12 T/Car - Printer Kyocera F:’_[}_-I_{}DN | cop¥ | I B.500 B.S500 | 1,700 | 10,200
I3 TiCart - Printer Kyocera P3145 dn B&W | copd | I 7,400 7400 | 1,480 | 2,880

14 Ticart - Printer Iaserl:'nlm'{all in onej
Canon i-Sensys MFG3IFCdw - Canon
_ D45H High -Yild Black copé 1 7,500 7,500 1,500 9.000
15 Ticart - Printer laser Color [Illm mr'_l
Canon i-Sensys MF633Cdw - Canon |

045H High -Yild Cyan lcopé | 1. 7500 7,500 1,500 |  9.000
16  Tleart - Printer laser Color (all in one) [
Canon i-Sensys MF633Cdw - Canon
__ D45H High -Yild Magenta  |copt | 1 T.500 7,500 1,500 9,000 |
17 | Ticart - Printer laser Color (all in one) |
Canon i-5ensys MF6330Cdw - Canon
| 045H High -Yild Yellow Ccopt 1 7500 7,500 | 1,500 | 9,000 |
18 | T/Cart - Printer LEKHARK "w‘[‘i'!!'-‘[}N | copt | 10 6,500 | 65000 | 13,000 |  FEO00
I‘} | TiCart - Printer LEXMARK MSJI'FDN | copé | I5 | 6,500 97,500 | 19500 | 117,000 |
20 T/Can- Printer LEXMARK B2650 dw | copé | 15 7.000 105,000 | 21,000 126,000
21 T/Cart - Printer Lexmark Cx-317dn - J [
_CS/CX 317 Black color 10,000




b5 v .| Cmimi | Vierapa Viera me
| e | Emitind Njesia | Sasia | .\ roch | TVSH | TVSH | tvsh
22 | T/Cart - Printer Lesmark Cx-317dn -

CS/CX 317 Cyan color | cope 1| 10000 10000 | 2,000 12,000
| 23 T/Can - Printer Lexmark Cx-317dn - '
| CS/ICX 317 Magenta color | copé L] 10,000 10,000 2000 12,000
| 24 | T/Car- Printer Lexmark Cx-317dn - ' ,

CS/CX 317 Yellow color copé 1. 10,000 10,000 2000 | 1200 I

25 | T/Cart - Printer Samsung ML-1663 - 1 |
MLT-D1042 | copE | | 8,300 8,500 1,700 10,200 |
26 T/Cart - Printer Samsung ML-1865 - ' |
| MLT-DI0428 copé 4 6000 24,000 4,800 28,800
| 27 T/Cart - Printer Samsung ML-2165 | copé I 6,000 | 6,000 1,200 7.200 |
28 | T/Cart Black - Fotokopje Color MFP |
| Advanced - XEROX Atalink C81435 copé 10 20,000 | 200,000 | 40,000 240,000
| 29 T/Cart Cvan - Fotokopje Color MFP _ '
. Advanced - XEROX Analink C8145 | opé 10 20,000 200,000 | 40,000 240,000
30 T/Cart Magenta - Fotokopje Color MFP |
Advanced - XEROX Analink C8145 copé 10 20,000 | 200,000 | 40,000 240,000
31 T/Cari Yellow - Fo-tnknp;-e Color MFP '

Advanced - XEROX Atalink C8145 copé 1o 20,000 200,000 | 40,000 240,000
32 Toner - Fotokopje Canon IR 1024 copt 3. 6000 18000 | 3,600 21,600
__ft}__'l'_qnur Fotokopje CANON iR 2530i-A3 | copt | i 5000 5000 | 1,000 6,000

34  Toner - Fotokopje Koycera TASK alfa
3212i Black (TK- 7127) ose (TK-7125) | copé | 20| 8,000 160,000 | 32,000 | 192,000
35 | Toner - Fowokopje Kyocera ECOSYS
M4125idn B&EW copé I §,000 B.000 1,600 9.600
36 | Toner - Fotokopje Kyocera fs-1030 copé [ B0 8,000 1600 9600
37 | Toner - Fotokopje KYOCERA f5-1130
| mfp/dp - (DV-1130E) _jeopt | 4 10000 40000 | 8,000 43,000 |
i& | Toner - Fotokopje H}rm:cm TASK alfa
2353¢i Color MFP Basic - T/Can Black copé 10 100, (0N 100,000 | 20,000 120,000 |
39 | Toner - Fotokopje Kyvocern TASK alfi
| 2553¢i Color MFP Basic - T/Cant Cyan copé 10 10,000 100,000 | 20,000 120,000
40 | Toner - Fotokopje Kyocera TASK alfa

2553ci Color MFP Basic - T/Can |
. . Magenta copd o | o000 100,000 | 20,000 120,000 |
" 41 | Toner - Fotokopje Kyocera TASK alfa ' :

2553ci Color MFP Basic - T/Cart vellow | copé 10 10,000 100,000 | 20,000 120,000

42 | Toner - Fotokopje Kyocers TASKalfa :

5053ci Color MFP advanced -TK-85]5C
. Cyan | copg 322000 66000 | 13,200 79,200 |
| 43 Toner - Fotokopje Kyocera TASKalfa
| 5053ei Color MFP advanced -TK-8513K
. Black copé 3. 22000 66000 13,200 |  79.200
| 44  Toner - Fotokopje Kyocera TASKalfa

5053ci Color MFP advanced -TK-8315M
: Magenta copd 3 22000 66,000 | 13,200 79,200
| 45 | Toner - Folokopje Kvocera TASKalfa

5053ci Color MFP advanced -TK-8515Y
| elow copé 3. 22000 66,000 | 13,200
- 46 | Toner - Fotpkop) 6020 M - |
| Dy %%§~ cope | 3| 5000 15000] 3.000/55"18,000

g
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. NE - .| Cmimi = Vlerapa Vlera me
ol Ko Niésia | Sasia | 0 Tvsh | TVSH | TVSH | tvsh
47 = Toner - Fotokopje Sharp MX-M3I 16N -
TiCan MX-M3 16N Black copi 5 7,500 37500 7.500 45,000
__ 48 | Toner-Fowkopje XEROXBI022 ~~ |cops | 3| 8500 25500 5100 | 30,600
49  Toner - Fotokopje XEROX B7030-BTW
i copl 10| 11,000 110,000 | 22,000 132,000
30 Toner - Fowokopje Xerox Workcentre [
5330 - T/cart DOGRO1 160 copé T 15,000 105,000 21,000 126,000
51 Toner - Printer EPSON LOQ-6%0 Trakior - |
_  Ribban copé 30 7900 237,000 | 47400 | 284,400
32 Toner Fotokopje Xerox Workcenter
. CI28-6R1182 copé 4 5000 20000 4,000 24,000
_ 33  Fshirdse - Fotokopje Sharp AR 5631 copd | 3| B000 24,000 | 4800 28800
54  Toner - Fotokopje xerox workcentre 5020 | copé | 5| 4,000 20,000 4,000 24.000 |
~ Shuma B 3,222,200 644,440 | 3,866,640
PER AUTORITETIN '5 ] KTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i “AXhuvani” “XPERT SYSTEMS”
STRATORI

ADMIN

Adresa: Rrops ~lsmul Zyma™, Elbasan, Tel. +355 54 232593, www uni:[,;ﬂu.nh MM



i

n
L

AEFvaLica 8 Enairdarsd

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
REKTORATI

Nr.d I/ prot. Elbasan, mé 26.04.2024

KONTRATE PUBLIKE PER SHERBIME
“Ekspedita mésimore dhe praktika né terren”
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E lidhur sot né daté 26.04.2024 né zyrat e Universitetit i Elabasanit *A.Xhuvani” , mbéshtetur né
vullnetin e liré t& paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil, Ligjit nr.162/2020 dat& 23.12.2020
“Pér Prokurimin Publik™ dhe VKM-ja nr. 285 datgé 19.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullat e
Prokurimit Publik™ e ndryshuar:

KREU I: KUSHTET E VECANTA (Shérbime)

Kushtet e veganta té méposhtme té Kontratés do té plotésojné Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
NE rast se ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t& mbizotérojné ato t& Kushteve t& veganta té
kontratés.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor &shté Universiteti "Aleksandér Xhuvani" Elbasan, pérfag€suar nga
Administratori, z. Eljan Hoxha mé poshté i referuar si AUTORITETI KONTRAKTOR
(Autoriteti Kontraktor gqé éshié palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave té késaj kontrate blen sherbime).

- Kontraktuesi &shté Operatori Ekonomik "LLIXHA 2001" shpk. i pércaktuar mé poshté si
“KONTRAKTUESI” (sipérmarrési), me seli né Elbasan, i regjistruar mé dt. 16.03.2021, me
NIPT me nr. K131272010, me administrator (drejtues ligjor) z. Ardjan Daka, i cili
pérfagéson kété subjekt pér detyrimet e késaj kontrate, mé poshté i referuar si KONTRAKTUESI
(personi juridik qé éshié palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave i€ késaj kontrate shet sherbime).

Neni 2: Objekti i kontratés

Mbi bazén e dokumentacionit gé disponon pas fitimit t& prokurimit publik t& zhvilluar né daté
22.04.2024, autoriteti kontraktor i beson subjektit kontraktuesit realizimin e kontratés publike té
shérbimit me objekt: “Ekspedita mesimore dhe praktika ne terren”, kundrejt pagesés s€ ¢gmimit (&
kontratés. Sasité e shérbimeve gé do té blihen jané sipas listés bashkélidhur.

Neni 3: Specifikimet teknike.

Cilésia dhe specifikimet teknike té shérbimve objekt kontrate do t& jené ato t& pércaktuara né
dokumentat e tenderit (shtojca 4) dhe t& pranuara nga Kontraktuesi né dokumentat e ofertés &
paraqitura nga ky operator ekonomik né tenderin e zhvilluar nga autoriteti kontraktor né daté
22.04.2024.

Neni 4: Cmimi i Kontratés,
Cmimet i sherbimve do (& jené fiks (t& pa ndryshueshém) deri n& pérfundim (€ ko
qé pércaktohen né dokumentacionin e ofertés t& paragitur nga kontraktuesi né t
Vlefta totale e kiésaj Kontrate, &shté e shprehur né lekg, pér vlerén (pa wsh)
ﬁh_’,remu'mn ¢ dygind e g}ash.’embedhjemmye e katérqind e dyzeté e gjashté) le

- -.ﬁ.dn:su Rrugﬂ “lsmail {'.ma Flhu.wn Tel & fax: +355 542 52593, Web: www uniel edu al,



TVSH) qé do Ui likuidohet kontraktuesit éshté 1,459,735 (Njémilion e katérgind e pesédhjeté e
néntémijé e shiatégind e rridhjeté e pesé) lek.

Neni 5: Fillimi i zbatimit dhe ményra e levrimit
Levrimi i sherbimit do 1& kryhet rast pas rasti sipas nevojave t& AK 12 muaj nénshkrimit t€
kontratés.

Neni 6: Sigurimi i Kontratés

Garancia e kontratés e paraqitur nga Kontraktuesi para lidhjes s€ kontratés, sipas modelit pérkatés
dhéné né dokumentat e tenderit ka vlerén 10% té vlerés sé kontratés né shumén absolute 145,973.5
leké. Kjo shumé do t& garantojé autoritetin kontraktor pér pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale
nga Kontraktuesi (shitési). Clirimi i garancisé s€ kontratés do t& b&€het me shkrim nga Blerési Publik,
30 dité pas pérmbushjes s& detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi.

Neni 7: Kushtet e Pagesés.

Pagesa do té kryhet kundrejt paraqitjes sé dokumentacionit justifikues (faturés) té rregullt, té
pranuar nga autoriteti kontraktor, brenda | (njé) muaji nga dita e paragitjes sé dokumentit.
Monedha me té cilén do té béhet pagesa éshté Lek népérmjet bankés Raiffaisen Bank, né llogariné

e Kontraktuesit me IBAN: I

Kontraktuesi nuk do t& marré pagesé paraprake.

Neni 8: Zgjidhja e kontratés
Kontrata mund & zgjidhet duke pushuar ¢do efekt t& saj me njoftimin paraprak me shkrim té
autoritetit kontraktor né rastet e méposhtme :

I. NEg rastin e morealizimit t€ sasis¢ s¢ ploté t& sherbimve sipas kérkesés sé autoritetit
kontraktor pas njé njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

2. NE rast mosplotésimi té kérkesave € cilésisé sherbimve objekt kontrate dhe mospranimit
nga Kontraktuesi pér zévéndésimin e késaj sasie me njé sasi tjetér t& barabarté me t& parén,
qé i pérmbush kéto kérkesa pas njé njoftimi zyrtar me shkrim nga autoriteti kontraktor.

Né rastin e mésipérm kontrata do t& zgjidhet duke respektuar dispozitat e Kodit Civil.

Neni 9: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Pér ¢do marreveshje q€ mund t€ lind né zbatimin e kontratés, nése ato nuk zgjidhen né marréveshje

midis paléve, kompetente pér zgjidhjen e tyre do 1€ jeté Gjykata e Rrethit Gjygésor Elbasan.
Kushtet e pérgjithshme té kontratés (KPK)

Kéto Kushte t& Pérgjithshme & Kontratés (KPK), sé bashku me Kushtet e Veganta dhe dokumentet e tjera
t€ renditura né to, pérb&jné njé dokument t& ploté qé shpreh 1€ drejtat dhe detyrimet e paléve.

Nemi 1  Dispozitat e pérgjithshme
1.1 Pérkufizimet
Né Kushtet e Kontratés ("kéto Kushte"), té cilat pérfshijné Kushtet e Veganta dhe ké&to Kushte t&
Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet e méposhtme kané kéto kuptime:
1.1.1  Kontrata
I.1.1.1 “Kontrata™ do t& thoté& kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet nj& apo mé shumé
operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve kontraktore, q& kané si objekt kryerjen
¢ punimeve, furnizimin e mallrave dhe shérbimeve, n& pérputhje me LPP.
1.1.1.2 "Dokumentet ¢ Kontratés" do t& thot# dokumentet e renditura né Kontraté, p
1€ saj.
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1.1.1.3 “*Cmimi i Kontratés” do t& thoté ¢gmimi qé i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohel n& kontratég,

I.1.1.4 "Pérfundimi” do 1€ thoté pérmbushja e t& gjitha detyrimeve. me ose pa penalitet, nga Fumnizuesi né
pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté.

1.1.1.5 “Ndérprerje e Kontratés™ do té thoté mosvijimi i ekzekutimit 1& Kontratés sipas pércaktimeve né
Nenin 23.

1.1.1.6 "Specifikime teknike" do t€ thoté karakteristikat e Shérbimeve objekt kontrate dhe ¢do shiesé dhe
modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me Kontratén.

1.1.1.7 "Termat e Referencés" shprehin objektin dhe géllimin e kontratés, pércaktojné detyrat, kérkesat,
objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve qé do 1€ sigurohen.

I.1.1.8 “Listat” do té thoté dokumenti (et) me titull Listat t& plotésuara nga Furnizuesi dhe t& dorézuara
me ofertén, si¢ jané t& pérfshira né Kontraté . Dokumente t€ tilla mund t& pérfshijng Listat e
Cmimeve t& dhéna, Listat e tarifave dhe / ose ¢mimeve,

1.1.1.9 *Oferté” do t€ thoté oferta ekonomike dhe t# gjitha dokumentet e tjera q& Furnizuesi ka dorézuar
me ofertén ekonomike, sig jang pérfshirg né Kontraté,

1.1.1.10"KPK" do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

LLL1TI"KVK" do t& thoté Kushtet e Veganta 1& Kontratés.

Palét ¢ Kontratés
| “Pal&" do té thot& nénshkruesit e kontratés, né cilésing e Blerésit dhe Furnizuesit sipas kontekstit.
2 “Blerés” do té thoté Autoriteti Kontrakior pérfituesi i Shérbimeve objekt kontrate.
3 "Furnizues” do té thot& operatori (1) ekonomik qé& kryen fumizimine Shérbimeve objekt kontrate.
4 "Nénkontraktor" do té thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér kryerjen e njé pjese t&
Shérbimeve.
1.1.3 Llogaritja e afateve
1.1.3.1 "Dit&" do & thot& njé dité kalendarike.
1.1.4 Shérbimet
1.1.4.1 "Shérbime" do t& thoté t& gjitha detyrat g€ do t& kryhen nga Furnizuesi sipas Kontratés.
Pérkufizime (& tjera
" Adresa e Blerésit" &shté adresa e specifikuar né KVK.
"Forca Madhore" &shté pércaktuar né Nenin 20 “Forca Madhore™,
"Sigurimi i Kontratés" &shté sipas pércaktimeve t& Nenit 11 “Sigurimi i Kontratés™.
“Vendi i kryerjes sé Shérbimeve", do 18 thoté vendi i pércaktuar né KVK.
“E paparashikueshme” ose "E paparashikuar" do té thoté njé ngjarje objektivisht e pamundur &
parashikohet né momentin e publikimit té Njoftimit 1&¢ Kontratés né¢ SPE.
1.1.5.6 Modifikimi i kontratés” &sht# sipas pércaktimeve né Nenin 21,
1.5.7 “Legjislacioni né fushén e prokurimit" do t& thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit Publik dhe akte
té tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t& LPP —sé si¢ specifikohet né¢ KVK.
1.1.5.8 "Praktikat e Ndaluara" kané kuptimin e pércaktuar né LPP.
1.2 Interpretimi
1.2.1  Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:
a) fjalét qé tregojné njé gjini pérfshijné 1€ gjitha gjinité;
b) fjalét q& tregojné njéjésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét g€ tregojné shumésin
pérfshijné edhe njéjésin;
¢) dispozitat q& pérfshijné fjalén "bie dakord", "réné dakord™ ose "marréveshje” kérkojné qé
marréveshja t& dokumentohet me shkrim;
d) (d)"i shkruar" ose "me shkrim" do & thotg i shkruar me doré, i shkruar me making,
printuar ose i béré né ményré elektronike.
1.2.2  Modifikimi
Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo nuk i
referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i autorizuacoregullisht i
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qé do t& sillnin ndryshime thelbésore né kushtet mbi bazén e t€ cilave éshté pérzgjedhur

Furnizuesi.

Heqgja doré

Cdo hegje doré nga t& drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t€ njé Pale sipas Kontrats duhet (&

behet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i Palés q& bén ké@

doréheqje, dhe duhet té specifikojé t& drejtén dhe masén nga e cila po higet dorg.

Ndikimi i pavarur i dispozitave t€ kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i

pazbatueshém, njé ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e tillé nuk ndikon né vlefshméring

ose zbatueshméring e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés,

Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dh&nien ose léshimin e miratimeve, certifikatave, pélqimeve,

pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do t& jeng:

me shkrim dhe t& dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier, ose

transmetuar duke pérdorur ndonj& nga sistemet e réna dakord t& transmetimit elektronik sig

pérshkruhet né KVK;

Dhe

dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit si¢ pérshkruhet né

KVK. Sidogofté:

(i) nése marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do 1€ dorézohen né pérputhje me rrethanat;

dhe
(ii) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur k&rkon nj& miratim ose pélgim, mund t# dérgohet
né adresén nga e cila éshté léshuar kérkesa.

Miratimet, pélgimet dhe pércaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.

Ligji dhe gjuha

Kontrata do & rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fuqi.

Gjuha e Kontratés do 1€ jeté ajo e deklaruar né KVK.

Gjuha pér komunikime do € jet€ ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet asnji gjuhg,

giuha pér komunikime do té jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés,

Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur qé jané pjesé e Kontratés mund (& jené né njé

gjuhé tjetér me kusht gé ato 1€ shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i fragmenteve pérkatése dhe,

pér qéllime € interpretimit t& Kontratés, ky pérkthim do 1& mbizotérojé.

Furnizuesi do t& perballojé 18 gjitha kostot e pérkthimit dhe t& gjitha risqet e saktésisé s& njé

pérkthimi té till&, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet qé formojné Kontratén duhet t& konsiderohen reciprokisht shpjeguese t& njéri-tjetrit.

Nése n€ dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési léshon ¢do sqarim ose

udhézim té nevojshém.

Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese né pérfundim té afateve té ankimit do (& shérbejé pér hartimin e

kontratésmidis paléve, e cila duhet té firmoset brenda afatit 1€ parashikuar né Dokumentat e

Tenderit.

Ekzistenca ¢ kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés.

E drejta e autorit

Me p€nashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratd, e drejta e autorit né té gjitha

dokumentet dhe materialet e tjera g€ pérmbajné té dhéna dhe informacione té dhéna Blerésit nga

Furnizuesi kétu do t'i mbeten Blerésit, edhe nése ato i jan& furnizuar Blerésit drejtpérdrejt ose

pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale té treté, pérfshiré furnizuesit e materialeve.

Detaje Konfidenciale

Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do t& zbulojné ¢do informacion té till& konfidencjal dhe

informacione € tjera & mund & kérkohen né ményré (& arsyeshme pér té verifikia U B a2
fueshméring e Furnizuesit me Kontratén dhe pér 1@ lejuar zbatimin e duhyd g ¥

s Rruga “lsmail Zyma” Elbasan,  Tel & fax. +355 542 52593, Web www unieledu o oRunicledual - |
> A



1.9

L10

Secili prej tyre do t'i trajtojé t& dhénat e kontratés né ményré konfidenciale, deri né masén e
nevojshme pér (& kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér t& gen€ né pErputhje me
ligjet né fugi. Asnjé prej tyre nuk do t& publikojé ose zbulojé t& dhéna L& veganta t& Shérbimeve té
pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake t€ Palés tjetér. Sidogofté, Furnizuesit lejohen
té zbulojné ¢do informacion publikisht t& disponuesh&m, ose informacion qé kérkohet pér &
provuar kualifikimet e tij pér t& konkurruar né procedura t& tjera.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) té tij dokumente, 18

dhéna dhe informacione t& tjera q& merr nga Blerési n& masén e kérkuar q¢ Nénkontraktori (8t) t&

kryejé punén e tij sipas Kontratés. N& rast t& till&, Furnizuesi duhet t& pérfshijé n& kontratén e tij

me Nénkontraktorin/ét njé dispozité qé& parashikon ruajtjen e konfidencialitetit sikurse
parashikohet né adresé t& Furnizuesit sipas kétij neni.

Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né fuqi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:

a) Blerési siguron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga € gjitha autoritetet
lokale, shietérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin e Blerdsit qé
(i) autoritete ose ndérmarrje t& tilla i kérkojné Blerésit t& sigurojé né emér t& tij dhe (ii) jan& 1&
domosdosh&m pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshiré ato q& kérkohen pér pérmbushjen e
detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe Blerési sipas Kontratés;

b) Furnizuesi siguron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin e
Bler&sit g& autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Furnizuesit t€ sigurojé né emér t€ tij
dhe qé jané t& nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke pérfshiré, pa u kufizuar, vizat pér
personelin e Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér € gjitha pajisjet e
importuara t& Furnizuesit. Furnizuesi siguron (& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat ¢ tjera
qé nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas pikés (a) te ketij neni kétu dhe gé jané té nevojshme
pér ekzekutimin e Kontratés. Furnizuesi do t& démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin nga dhe
kundér ¢do dhe 1& gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe
shpenzimeve & gfarédo natyre q& lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjeve t€ tilla nga
Furnizuesi ose personeli i tij, duke pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa
cénuar Nenin 9.1.

Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

Nése Furnizuesi éshté nj& bashkim i Operatoréve Ekonomiké, € gjithé kéta Operatoré Ekonomiké

do 1€ jeng bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér pérmbushjen e dispozitave &

Kontratés.

Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési

Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument t& nevojshém pér

(i) hetimin e pretendimeve & Praktikave 1& Ndaluara, ose (ii) ) monitorimin dhe vler&simin nga ana

¢ Bler&sit t& Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Blerésit t& shqyrtojé dhe adresojé ¢do

problematiké né lidhje me Kontratén.

Furnizuesi mban té gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés n& pérputhje me

legjislacionin n& fugi.

Neni 2 Praktikat e Ndaluara

2.1

2.2

Furnizuesi nuk do t& autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfagésuesit e tij, L& angazhohen
né Praktika t& Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose ekzekutimin e Kontratés.

Nése Blerési konstaton se dhénia e kontratés éshté béré né kushtet e konfiktit té interesit dhe ky fakt
nuk ka qen@ i mundur té identifikohej mé parg, i kérkon Komisionit t& Prokurimit Publik & deklarojé
anral.én absolutisht t& pavlefshme.

rési gjaté zbatimit t& kontratés ka informacion pér veprime korruptive infi anet

7
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Neni 3 Njoftimet

a.  Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do t& b&het me shkrim né&
adresén e specifikuar né KVK.

b.  Njoftimi do t& keté efekt sapo té dorézohet.

Neni 4 Objekti i Furnizimit

4.1 Shérbimet g do t& furnizohen duhet t& jené sipas termave té referencés dhe kushteve t& pércaktuara
n& Dokumentet e Tenderit.

4.2  Kushtet e kontratés nuk ndryshojn€ nga ato 1€ pérshkruara né dokumentet e tenderit dhe né ofertén
fituese, me pérjashtim té rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive dhe t& pavarura prej tij né kohén
e ofertimit ofron, me t& nj&jtin ¢gmim, kushte mé t& mira se ato t& tenderuara.

Neni 5 Dorézimi
5.1 Dor#zimi i Shérbimeve do t& jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit.

Neni 6 Pérgjegjésité e Furnizuesit
6.1  Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér kryerjen e e t& gjitha Shérbimeve ng& pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

Neni 7 Detyrimet e Pérgjithshme t€ Furnizuesit

7.1  Furnizuesi duhet Ui kryej& Shérbimet dhe p&rmbush& detyrimet e tij me t& gjitha perpjekjet,
eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale t& pranuara né
pérgjithdsi.

7.2 Furnizuesi duhet té ndjeké praktika t& shéndosha té biznesit dhe té pérdoré teknologji t& avancuar
dhe té pérshtatshme si dhe metoda t€ sigurta.

7.3 Nése kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Furnizuesi duhet t& veprojé
giithmoné si njé késhillues besnik i Bler&sit, né pajtim me rregullat dhe kodin e sjelljes t&
profesionit té tij dhe duhet qé& t& mbéshtesé dhe ruajé& gjithmoné interesin publik.

7.4 Nése kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Furnizuesi duhet t& ushtrojé
kujdes té& ploté né marrédhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk duhet & marré pjesé
né veprime qé jané jashté kompetencés sé tij né pérfaqésimin e Blerésit.

Neni 8 Detyrimet e Vecanta té Furnizuesit

8.1  Furnizuesi duhet t& kryej& t& gjitha Sh&rbimet sig specifikohet tek Termat e Referencés.

8.2  Furnizuesi duhet t'i paraqesé Blergsit 1€ gjitha shérbimet, né sasité e p&rcaktuara, si¢ kérkohen nga
kontrata duke pérfshirg, por jo t&€ kufizuara nga, 1€ gjitha raportet, dokumentat, studimet, skicimet
dhe planimetrité.

8.3  Furnizuesi duhet t& sigurojé raportet e lidhura me zbatimin e Shérbimeve sig kérkohet né kontraté.

Neni 9 Cmimi i Kontratés

9.1  Cmimi i kontratés do 1€ jeté i pandryshuesh&m pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit t& Kontratés,
pérveg rasteve 1& parashikuara né Nenin 19,

Neni 10 Kushtet e Pagesiés
10.1  Cmimi i Kontratés do t& paguhet sig¢ specifikohet né KVK.
Furnizuesi duhet t& paguhet nga Blerési pér Shérbimet e kryera, né pérmbushjen e té gjitha
detyrimeve 1€ parashikuara né Kontraté,
10.2  Pagesat do t€ kryhen menjéheré nga Blerési, jo mé voné se periudha kohore e specifikuar né KVK
-dorézimit 1€ njé fature ose kérkese pér pagesé nga Furnizuesi, dhe pasi Blerési ta keté pranuar
AN
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10.3  Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit
t& monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi i Bankés s& Shqipérisé i fiksuar né ditén e dérgimit pér
publikim t& njoftimit té kontratds.

10.4 N rast 1€ verifikimit t€ vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Blerésit, megjith&se Furnizuesi
ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij né p&rputhje me kushtet e kontratés, detyrimet ¢
prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do t€ kryhen né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr.
48/2014 “Pér pagesal e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”.

Nemi 11 Sigurimi i Kontratés

11.1  Furnizuesi, brenda afatit t& caktuar nga Blerési né& njoftimin e fituesit, paraget Sigurimin e
Kontratés n& shumén e specifikuar né KVEK.

11.2  N& pérputhje me Nenin 1 1.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e Kontratés dhe do
té jeté né formén e pércaktuar nga Blerési né KVK.

11.3  Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blergsit si kompensim pér gdo humbje té rezultuar
nga mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Furnizuesit.

11.4  Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé voné se tridhjeté (30) dité pas datés sé
pérmbushjes sé detyrimeve s& Furnizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do detyrim garancie, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe né KVEK.

Neni 12 Nénkontraktimi

12.1  Nénkontraktimi nuk duhet & b&het pa aprovimin paraprak me shkrim (€ Blerésit dhe jo m& shumg
se 50% t& vlerés s& kontratés.

12.2  Blerési lejohet t& béjé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér shérbimet qé do € kryejé, me
miratimin paraprak me shkrim & Furnizuesit.

12.3  Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin,

Neni 13 Specifikime dhe Skicime

13.1  Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Furnizuesi duhet 1& p&rgatisé 1€ gjitha specifikimet dhe
skicimet duke pérdorur sisteme t& pranuara dhe 1€ njohura né pérgjithési t& pranueshme pér
Blerésin dhe t& marré parasysh standartet mé t& fundit.

13.2  Nése kontrata kérkon sh&rbime skicimi, Furnizuesi duhet & sigurojé se 1€ gjitha specifikimet,
skicimet dhe kérkesat e tjera jané pérgatitur né bazé asnjanése pérsa i pérkel nxitjes sé
konkurrencés né prokurimin e objekteve té skicimit.

Neni 14 Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

14.1  Furnizuesi duhet t& mbajé siguracion pér pérgjegjési profesionale sipas rregullave dhe praktikave
t& njohura né pérgjithési pér profesionin pér ta zhdémtuar Blerésin pér déme 1@ rezultuara nga
neglizhenca, gabimet ose mang@sité, né kryerjen e Shérbimeve.

14.2  Nése nuk éshté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Furnizuesi duhet 1€ sigurojé
siguracion né shumén e njohur né& pérgjithési si t& mjaftueshme nén rrethanat e Shrbimeve qé po
sigurohen.

Neni 15 Démet e likujduara
15.1 Démet e likujduara pér kryerjen e vonuar té shérbimeve do té llogariten me tarifat e méposhtme
ditore:
a) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 1 jeté 4/1000 e vierés
pérkatése t& mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25% e vlerés s¢
Kontratés.




¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi m# shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jet€ 1/1000 e vlerés
pérkat&se 1& mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo mé pak se 25% e vlerés sé
kontratés.

Neni 16 Heqja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor

16.1  Furnizuesi duhet t& siguroj& aprovim paraprak me shkrim nga Blerési p€rpara hegjes ose
zévendésimit té personelit kryesor si¢ pérshkruhet né ofertén e Furnizuesit.

16.2  Furnizuesi do t& zévendésojé ¢do punonjés nése Blerési zbulon se personi ka kryver veprime t&
jasht&ligishme ose Blerési &shté mjafi i pakénaqur nga puna e personit.

16.3  Nése behet e nevojshme té zévendésohet ndonjé nga personeli kryesor, Furnizuesi duhet t&
sigurojé si zévendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé t€ mira.

16.4  Furnizuesi do t& paguajé kosto shtesé pér zévendésimin e personelit kryesor me pérjashtim kur
shkaku i zévendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit 1& Bleré&sit.

Neni 17 Zhdémtimi i Patentés

17.1  Furnizuesi démshpérblen dhe zhd&mton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér padive,
veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave, humbjeve, démeve, kostove
dhe shpenzime & ¢do natyre, pérfshiré tarifat e avokatit dhe shpenzimet, t& cilat Blerési mund 1€
pésojé si rezultat i gdo shkelje ose shkelje té pretenduar té ndonjé patente, modeli, skice t&
regjistruar, marke tregtare, t& drejte autori ose njé té drejte tjetér 1& pronésisé intelektuale t&
regjistruar ose & pérndryshe ekzistonte né datén e kontratés per shkak t&:

a) ofrimit té shérbimeve nga Furnizuesi ose pérdorimit t& shérbimeve né vendin e dorézimit
t& Shérbimeve;

dhe

b) shitjen né ¢do vend 1& produkteve 18 prodhuara nga Shérbimet.
Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése Shérbimet ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren pértej
kushteve 1& kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese t& tyre béhet né kombinim me
ndonj& pajisje, impiant ose material tjetér g& nuk &shté furnizuar nga Furnizuesi, né
pérputhje me Kontratén,

17.2  Nése &hté nisur ndonjé procedur apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Blerésit q& del nga ¢éshtjet e
pérmendura né Nenin 15.1, Blerési do té njoftoj& menjéheré Furnizuesin, dhe Furnizuesi mundet
me shpenzimet e tij dhe né emér (& Blerésit t& ndérmarré té gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé
procedure apo pretendimi t& tillé,

17.3  Nése Fumnizuesi nuk e njofton Bler&sin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes sé njé njoftimi té
tillg, at€heré Blerési do (& jeté i liré 1€ kryejé t€ nj€jtén gjé n€ emér dhe pér llogari t& tij.

17.4  Blerési, me kérkesén e Fumizuesit, do ti japé Furnizuesit 18 gjithé ndihmén né dispozicion né
kryerjen e procedurave té tilla dhe do t& rimburschet nga Furnizuesi pér € gjitha shpenzimet e
arsyeshme (& kryera né kété ményré.

17.5  Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe nénkontraktorét e tij nga dhe
kundér ¢do padie. veprimi apo procedure administrative, g€ Fumizuesi mund t& pésojé si rezultat i
¢do shkelje ose shkelje t& pretenduar t& ndonjé patente, modeli, skice té regjistruar, marke tregtare,
té drejte autori ose njé t& drejte tjetér t& prondsisé intelektuale t& regjistruar ose gé ekzistonte né
datén e kontratés g& lind nga ose né lidhje me ¢do skicim, t& dhéng, vizatim, specifikim apo
dokument apo materiale 1& tjera t& ofruara apo skicuara nga ose né emér (& Blerésit.

Neni 18 Kufizimi i Pérgjegjésisé
I18.1  Me pérjashtim t& rasteve t€ neglizhencés sé réndé ose shkelje me dashje:
a) Furnizuesi nuk do (€ jeté pérgjegjés ndaj Blerésit, pér ndonj& humbje apo dém indirekt ose qé ka
si pasojé, humbje & p&rdorimit, humbije t& prodhimit, ose humbje t& fitimeve ose kostove 18
interesit, me kusht g€ ky pérjashtim t& mos zbatohet pér asnjé detyrim & Furnizuesit pér t'i
paguar Blerésit démet e likujduara; dhe
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b) pérgjegiésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet t& kalojé Cmimin e Kontratés,
me pérjashtim té rasteve pér koston e démeve t& rezultuara nga gabimet ose mangésité né
kryerjen e shérbimeve, ose ¢do detyrim t& Furnizuesit pér & zhdémtuar Blerésin né lidhje me
shkeljen e patentés.

Neni 19 Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

19.1  Nése pas datés s& dorézimit t€ ofertave ose datés s& nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj ose akt
nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré
datén e dorézimit ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose gmimi i kontratés do t& rregullohen né até
masé sa Furnizuesi éshté ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 20 Forea madhore

20.1  Mos kryerja apo kryerja me vonesg nga ana e njé Pale t& ndonjé prej detyrimeve té saj sipas késaj
Kontrate nuk do t€ konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése nj€ mospérmbushje apo vonesé e
tillé vien drejtpérdrejt pér shkak 1& ndonjé ngjarje t& Forcés Madhore.

202 Pér géllime t& kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore" do € thoté njé ngjarje ose situaté pértej
kontrollit t& njé Pale q& nuk &shté ¢ parashikueshme, &shté e pashmangshme dhe nuk shkaktohet
nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé. Ngjarje té tilla mund té pérfshijné, por nuk
kufizohen né, veprime té njé Pale qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, luftérat ose
revolucionet, zjarret, pérmbytjet. epidemité/pandemitd, kufizimet e karantinés dhe embargo ¢
mallrave.

20.3  Neése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do t& njoftojé menjéheré Palén tjetér me
shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. Né qofié se nuk udh&zohet ndryshe nga Pala tjetér
me shkrim, Pala e prekur do t& vazhdojé & kryejé detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa éshté e
arsyeshme e praktikueshme dhe do t& kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér
realizimin q& nuk pengohen nga Ngjarja e Forcés Madhore

Neni 21 Modifikimi i Kontratés

21.1  Palét mund & modifikojné kontratén gjaté afatit t€ saj, vet®ém nése ndodhen né ndonjé nga rastet e
parashikuara né LPP.

21.2  Kur modifikimi shogérohet me rritje t€ vlerés s& Kontratés, viera totale e modifikimeve nuk duhet
té tejkalojé 20% té vlerds sé kontratés fillestare. Kur kryhen disa modifikime t& njépasnjéshme. ky
kufizim duhet t& aplikohet pér vierén e pérgjithshme & té gjitha modifikimeve. Kur kontrata
pérmban njé& klauzol€ t& rishikimit t& ¢mimit, baza pér périlogaritjen e vlerés maksimale t& lejuar
pér modifikimet do 1€ jeté vlera e kontratés me ¢gmimin e pérditésuar.

21.3  Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t& b&het pa miratimin paraprak t& Blerésit, shoqéruar me njé
marréveshje me shkrim dhe t€ nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i Furnizuesit dhe
Blerésit.

Neni 22 Zgjatja e afatit

22.1  Nése né ¢do kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Furnizuesi ose nénkontraktorél e tij hasin kushte
qé pengojné kryerjen né kohé t& Shérbimeve né pérputhje me Nenin 5, Furnizuesi njofton
menj&heré Blerésin me shkrim p&r vonesén, kohézgjatjen e mundshme dhe shkakun e saj. Sa mg
shpejt & (& jeté e mundur pas marrjes sé& njoftimit t& Furnizuesit, Blerési vleréson situatén dhe né
bazé té diskrecionit t& tij mund t& zgjas€ koh€n e realizimit nga ana e Furnizuesit. N& k&t rast
zgjatja miratohet nga Palét dhe reflekiohet né modifikimin e Kontratés.

22.2  Me pérjashtim té rastit t& Forcés Madhore, si¢ parashikohet n& Nenin 20, njé vonesé nga
Furnizuesi né kryerjen e detyrimeve t& Dorézimit dhe Pérfundimit do ta b&jé Furnizuesin
pérgjegjés pér pagesén e démeve 1€ likujduara né pérputhje me parashikimet né kontraté.

Neni 23 Ndérprerja e Kontratés
23.1  Njoftim pér té korrigjuar
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Nése Furnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti kérkojé me
Njoftim q& Furnizuesi 1& ndreqé mospé&rmbushjen brenda pesémbédhjeté (15) ditéve.
23.2  Ndérprerja pér mospérmbushje
Blerési, pa cenuar ndonj& mjet tjetér ligjor né lidhje me shkeljen e Kontratés, mundet me an€ & njé
Njoftimi me shkrim p&r mospérmbushje qé& i dérgohet Furnizuesit, ta pérfundojé Kontratén né
térési ose pjesérisht:
(i) nése Furnizuesi nuk ka pérmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t& béré sipas pikés 23.1 1€
kEtij neni;
(ii) Nése Furnizuesi nuk ka arritur t& kryejé Shérbimet brenda periudhés s& specifikuar né
Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje t& dhéné nga Blerési né pérputhje me Nenin 22; ose
(iii) Nése provohet se Fumnizuesi &shté angazhuar né Praktika t& Ndaluara, si¢ pércaktohet né
Nenin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit 1€ saj.
23.3  Ndérprerja pér paaftési paguese
Blerési ndérpret né ¢do koh& Kontratén duke njoftuar Furnizuesin nése Furnizuesi falimenton.
Furnizuesi ndérpret né ¢do koh& Kontratén nése Blerési nuk ka afiési paguese. N& njé rast té tillg,
ndérprerja do t& béhet pa kompensim pér Fumnizuesin, me kusht q€ kjo ndérprerje nuk do t€ cenojé
ose ndikojé né ndonjé t& drejté padie apo mjeti ligjor q& ka lindur apo do t& lindé mé pas pér
Blergsin.

23.4  Ndérprerja pér Shkak t& Interesit Publik

a) Blerési mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohe nése gjykon se ky veprim duhet ndérmarré
pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

b) Blerési duhet t& njoftoj& me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

¢} Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér t& gjitha Shérbimet e kryera pérpara ndérprerjes dhe
duhet t'i paguajé Furnizuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme t& Shérbimeve. Né
logaritjen e shumés s& démeve, Furnizuesit do t'i kérkohet t& ndérmarré & gjitha veprimet e
nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 24 Zgjidhja e mosmarriéveshjeve

24.1  Blerési dhe Furnizuesi do t& bé&jné t& gjitha pérpjekjet pér t&€ zgjidhur n€ ményré migésore pérmes
bisedimeve té drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje qé lind midis tyre gjaté ekzekutimit t& Kontratés.

242 Nése, pal&t nuk arrijné t& zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé& konsultim t€ tillé t& ndérsjellg,
atéheré secila Palé mund t'i njoftojé Pal@s tjetér pér géllimin e saj pér 1& shkuar né Gjykaté

Kjo kontraté u pérpilua né katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontraktor
dhe njé pér Kontraktuesin.

Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit té dyja palét, té cilét e firmosén dhe e
vulosen até respektivisht né ¢do fage

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteg sanit “A.Xhuvani” “LLIXHA 2001” shpk
INISTRATORI ADMINISTRATOR
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Dist
Fakulteti | Nr :g‘ ::': t:;- Er::; “r::l“ “:::‘F
|| piplom il R s
|| Elbasan - Fier Prill 2024 49 6 55| 715 368 20,075 16,729
2 | Fier- Elbasan Prill 2024 49 6 5| 15 365 20,075 16,729
3 | Ftbasan - Korgt Prill 2024 49 6 55 | 125 595 32,725 27271
- 4 | Korgé - Elbasan Prill 2024 49 6 55| 13 505 32,725 27271
5 | Elbasan -Viore Maj 2024 49 ] 55| 130 505 32,725 27271
6 | Viore-Eibasan Maj 2024 49 6 55 | 130 593 32,725 27271
7 _| Elbasan - Librazhd Méntor 2024 49 6 55| 25 120 6,600 5.500
8 | Librazhd - Elbasan Méntor 2024 49 8 55| 25 120 6,600 5500
Dachiloia iabe D5 i
|| Elbasan -Divjake Maj 2024 9 4 3] e 305 3,965 3,304
2 | Divjake-Elbasan Maj 2024 9 4 13| &3 05 3,963 3,304
3 | Elbasan-Giinar Maj 2024 ] 4 3] 23 120 1,560 1,300
poin |- Giinas-Elbasan Maj 2024 9 4 3] 23 120 1,360 1,300
5 | Elbasan-Pogrades Maj 2024 9 4 13| 84 415 5,395 3,408
6 | Pogradec - Elbasan Maj 2024 9 4 13| w4 415 5,395 4,496
7 | Elbasan - Tirang Maj 2024 9 4 13 40 190 2470 2,058
8 | Tirené -Elbasan Maj 2024 g 4 13 40 190 2470 2,058
Shuma 11 16,780 12,317
i i

I | Elbasan -Diviake Maj 2024 14 [ 18] 63 305 5,490 4,573
2 | Divjake-Elbasan Maj 2024 14 4 18] 63 305 5,490 4375
3 | Elbasan-Giinar Maj 2024 14 4 18] 23 120 2,160 1,800
psy || Giinas-Etbasan Maj 2024 14 4 3] 1 120 2,160 1,800
5 | Elbasan-Pogradec Maj 2024 14 4 18] 4 415 7470 6,223
6 | Pogradec - Elbasan Maj 2024 14 4 18] 84 415 7470 6225
7 | Flbasan - Tirand Maf 2024 14 4 15| 40 190 1,430 2,850
8 | Tirang -Elbasan Maj 2024 14 4 i8] 40 190 3,420 2,850
37.080 | 30.900
|| Elbasan-Divjake Mai- Qershor 2024 1 7 18| 63 305 5,450 4575
2 | Divjuké-Elbasan Maj- Qershor 2024 1 7 5] &3 305 5 490 4,575
PEEN 3 | Elbasan-Gjinar Maj- Qershor 2024 L1 7 18| 23 120 2,160 | 800
4 | Gpinar-Elbasan M- Qershor 2024 11 7 18 23 | 20b 2,160 1 800
5 L Maj- Qershor 2024 1 7 15| 84 415 7470 6‘,235
| Popradec £ n Maj- Qershor 2024 i 7 1% 84 415 7470 6,223
PN :{Elgﬁ:i?:fﬂunl w ﬁmh 25,200
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FSHN

Elbasan -Korge

Prill 2024

15

e

11

! 3 18] 125 533 10,710 8,925
2 | Korge - Elbasan Prill 2024 15 3 18 1 125 545 10,710 8925
3 | Elbasan - Durrés Prill 2024 15 3 18 1 EL] T000 5,923
4 | Durres -Elbasan Pnil 2024 15 3 I8 1 395 7,110 5925

Shuma V1

I | Elbasan -Divjaké Maj 2024 14 i 17 63 305 5,185 4321
2 | Dwvjaké-Elbasan Maj 2024 14 i 17 63 305 5,185 4,321
3 | Elbasan-Gjinar Maj 2024 i4 3 17 2} 120 2,040 1,700
4 | Gpinar-Elbasan Maj 2024 14 i 17 23 120 2,040 1,700
5 | Elbasan-Pogradec Maj 2024 14 3 17 a4 415 T.055 5879
6 | Pogradec - Elbasan Muj 2024 14 i 17 84 415 7,055 3379
7 | Elbosan - Tirang Maj 2024 14 3 17 a0 190 3230 26m
8 | Tirané -Elbasan Maj 2024 14 3 17 40 190 3,230 2692
L] 29,18

|| Elbasan -Divjaké May- Qershor 2024 11 3 14 63 303 4270 3,558
2 | Divjakeé-Elbasan Ma- Qershor 3024 4 3 14 63 305 4270 1,558
3 | Elbasan-Gyinar Maj- Qershor 2024 1] 3 14 21 120 1680 1,400
FSHN 4 | Gjinar-Elbasan Maj- Qrershor 2024 11 L 14 21 120 | 680 1,400
§ | Eibasan-Pogradec Maj- Qershor 2024 1 3 14 84 415 5810 4.842
6 | Pogradec - Elbasan M- Qershor 2024 11 3 14 L&) 415 5810 4,842
7 | Elbasan - Tirang Maj- Qershor 2024 11 3 14 40 190 1,660 2217
8 | Tirané - Elbasan Maj- Qershor 2024 11 3 14 40 190 1,660 1217

FSHH

Shuma

13

1| Eibasan - Durrts Maj 2024 " 2 395 5,135 4279
2 | Dumes - Fushe Kiuje Maj 2024 i N 170 2210 1,842
3| Fushs Krujé - Shengiin Maj 2024 T 2 3] a 220 1860 1383
& | ‘Shengjin- Etbama Maj 2024 i 2 i3] 0o 500 6,500 5417
5 | Elbasan - Shengjin Maj 2024 i 2 13] 100 500 6,500 5417
Shenggin- Shkodér (kalafa &
6 | Shkodres) Maj 2024 i 2 13| 4 220 2,860 2,383
Shkodér (Kalaja ¢ Shkodres)
7 _| - Etbasen M) 2024 i 2 3] 19 653 8515 7.09%
8 | Eibasan - Shkoder Maj 2024 1 2 13 ] 139 655 8515 7.0%
9| Shiodés- Vau i Dejés Maj 2024 1l 2 T 90 1170 975
10 | Vau i Dejes - Velipoje Maj 2024 1 2 3] 4 190 2470 2058
11 | Velipoje - Elbasan Maj 2024 ¥ 2 13 ] is0 700 9,100 7,583
12 | Elbasan - Kukés May 2024 11 2 13 | 84 870 11,310 9425
13 | Kukes - Prizren Maj 2024 i 2 13 46 2007 BT, 2383
14 | Prieren~ Elbasan Maj 2024 i 2 i3] 20 | gmed e mase TN

= /
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Fakulteti | Nr Intencrari Data s"::’; .-lj;::d ?.:': :E E:?.ﬁ “:::‘ me w::. pa
FSHH 15 | Elbasan - Tamaré May 2024 11 2 13| 196 410 11,830 9858
16 | Tamaré - Elbasan Maj 2024 11 2 13 196 o210 11,830 9,858
Shuma VIII 107,085 89,213
FSHH I | Elbasan - Tirané Maj 2024 37 9 a6 40 130 8740 7.283
Tirang - Peshkopi (Rruga e
2 | Arbrit} Maj 2024 i7 9 46 94 3 23,000 19,167
Peshkopi (Rruga e Arbrit) -
3 | Tirang May 2024 37 9 46 99 S 23,000 19167
4 | Tirane - Elbasan Maj 2024 37 9 46 40 194 E.740 7.283
5 | Elbasan - Tiane May 2024 i7 L) 46 40 1490 §,740 7,283
i | Tirané - Shéngjin Mu) 2024 37 9 46 70 335 15410 12,842
7 | Shéngjin - Shkoder Maj 2024 i7 9 46 44 220 10,120 8413
8 | Shkodér - Ura e Mesit May 2024 37 9 46 9 50 2,300 1,917
9 | Urn e Mesit - Razém Maj 2024 a7 9 46 45 220 10,120 8433
10 | Razem - Tirané Maj 2024 it 4 46 136 655 30,130 25 108
11 | Tirané - Elbasan Ma 2024 37 9 46 40 190 8740 7283
12 | Elbasan - Tirang May 2024 i7 9 46 40 190 8740 7283
13 | Tirané - Fishté Maj 2024 i7 9 46 73 363 16,790 13,9492
14 | Fishte - Shkodér Maj 2024 37 9 46 34 170 7,820 6517
15 | Shkodeér - Males: e Madhe May 2024 i7 L 46 32 170 7,820 6517
16 | Malési ¢ Madhe - Tamarg Maj 2024 i7 ) 46 52 255 11,730 9.775
17 | Tamare - Vermosh Maj 2024 37 b 46 33 170 7820 6517
18 [ Vermosh - Shkod#r May 2024 37 9 46 97 500 23.000 19167
19 | Shkoder - Timne Maj 2024 37 9 46 | 1 500 23,000 19,167
20 | Twané - Elbasan Mayj 2024 i7 9 46 40 1940 8,740 7243
21 | Elbasan - Tirang Ma) 2024 37 9 46 40 190 B 740 7.283
22 | Tuané - Vou § Dejes Maj 2024 37 9 46 98 S04 23.000 19,167
23 | Wou i Deptts - Shkoder May 2024 i 9 46 21 S0 4,140 3430
24 | Shkedeér - Shiroke Maj 2024 37 9 46 50 2,300 1917
25 | Shiroke - Velipojé Maj 2024 37 g 46 28 145 6,670 5,558
36 | Velipojé - Kune Vain Maj 2024 37 9 46 58 280 12,880 10,733
27 | Kume Vain - Shkoder Ma) 2024 37 9 46 47 235 10,810 9008
28 | Shkodér - Titand Maj 2024 17 9 46 10 S0 23,000 19,167
29 | Tiran - Elbasan Maj 2024 3t 9 46 40 190 8.740 7243
30 | Elbasan - Tirang May 2024 i7 9 46 40 1490 8,740 7283
31 | Tiané - Kukés Maj 2024 37 9 46 147 THD 32,200 26,833
312 | Kukeés - Prizren Maj 2024 i7 9 46 46 135 10,810 9,008
33 | Pnzren - Kukis May 2024 i7 9 46 46 235 10,810 9,008
34 | Kukes - Tirang Maj 2024 i7 9 46 147 700 32.200 26,833
35 | Tirané - Elbasan Maj 2024 17 9 46 40 1940 8,740 1283
36 | Flbasan - Durrés May 2024 i7 9 46 81 395 18,170 15,142
37 | Durrés - Gyiri i Lalzit Mg 2024 i7 9 46 35 170 7.820 6,517
Gjiri i Lalzn - Kepi o
38 | Rodomt May 2024 37 9 46 10 30 2300 1217
39 | Kep i Rodonit < Durnés May 20024 37 9 46 47 235 10,810 9.008
40 | Durrés - Elbasan May 2024 37 9 46 81 395 18,170 15,142
41 | Elbasan - Tirane Maj 2024 37 9 46 | 40 190 740 7,283
42 | Tirane - Lezhe Maj 2024 1 9] 46| so| Zmm|U 10,733
43 | Liesha - Krupe Ma) 2024 37 9| 46| a8 /2':*;:’2;' i u:mrﬁq-}\ 9,008
7 0, V. - v L I -1 R
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Fakulteti | Nr Tntenerari Data Stud | Akad | ona ';‘ metvsh | tvsh tvsh
FSHH 44 | Kruje - Timne Maj 2024 37 46 3l 145 6,670 5,558

45 | Tirane - Elbasan Maj 2024 37 O - 190 8740 7,283
_Shuma IX -

S i

104 25 120 12,480 10,400

Eibasan - Gjinar Maj 2024 100

[ 4
2 | Gjinar-Elbasan May 2024 101 4 104 X5 120 12,480 10,400
3 | Elbasan - Borové Maj 2024 100 4 104 55 253 26,520 22,100
4 | Borove -Elbasan Mz 2024 100 4 104 35 255 26,520 22,100
5 | Elbasan - Vloré Maj 2024 100 4 104 | 130 595 61,880 51,567
— 6 | Viere - Elbasan Maj 2024 1 0 4 104 130 593 il 880 31,367
7 | Elbusan- Dardhe (Korgé) Maj 2024 100 4 104 140 633 68,120 56 767
8 | Dardhe (Korge) - Elbasan May 2024 106 4 104 140 B35 68,120 56,767
9 | Elbnsan - Sonre {Gramsh) Maj 2024 100 4 104 62 305 31,720 26,433
10 [ Sotré (Gramsh) - Elbasan Maj 2024 100 4 104 62 305 JLT20 26,433

| | Elbasan - Voskopope Junar 2024 113 7 120 140 1] 0 ]

- 2 | Voskopoje - Elbasan Janar 2024 13 7] 120 140 0 0 0
Shuma XI 0 0
Shuma pér Shérbim Transporti 1,459,735 1,2 16446
PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
“LLIXHA 2001” shpk
ADMINISTRATOR

Adresa Rruga “lsmail E]mln" Elbasan, Tel & fax: +355 542 52393, Web www uniel edy ol wﬂ



REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
ADMINISTRATORI

Nr. |1819/ prot. Elbasan, me 16.09.2024
IG

KONTRATE PUBLIKE PER SHERBIME
“Mirémbajtje e paisjeve n¢ auditore e zyra- orendi”

E lidhur sot né daté 16.09.2024 né Universitetin "A.Xhuvani" Elbasan, mbéshtetur né vullnetin e
liré té paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjit nr. 162/2020 daté 23.12.2020 “Pér
Prokurimin Publik™ , i ndryshuar, neni 122 Kreu XV, sipas kushteve t& méposhtme:

KREU I: KUSHTET E VECANTA (Shérbime)

Kushtet e veganta t& méposhtme té Kontratés do & plotésojné Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
Né rast konflikti, dispozitat e méposhtme do t& mbizotérojné mbi ato té Kushteve té Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor &shté — Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani”, pérfagésuar nga

Admistratori z. Eljan Hoxha, njohur mé& poshté si "AUTORITETI KONTRAKTOR"
(Blerési Publik).
Kontraktuesi &shté Operatori Ekonomik "BOLT" shpk, i pércaktuar mé poshté si
“KONTRAKTUESI" (sipérmarrési), me seli né Tirané, i regjistruar mé dt. 17.03.2009, me
NIPT me nr. K91517011V, me administrator (drejtues ligjor) z. Bardhyl Begqiri, i cili
pérfagéson kété subjekt pér detyrimet e késaj kontrate, mé poshté i1 referuar si
KONTRAKTUESI (personi juridik gé éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave 1é késaj
kontrate shet sherbime).

Neni 2  Objekti i Kontratés

Kontraktuesi do t& kryejé shérbimin pér mirémbajtjen e pajisjeve né auditoré e zyra e orendi pér
nevoja té Autoritetit Kontraktor, kundrejt pagimit t& vlerés s€ kontratés.

Ky shérbim do té jeté n& sasi dhe cilési, sikurse &shté pércaktuar né dokumentat e tenderit dhe
pranuar né dokumentacionin e ofertés té paraqitur nga Kontraktuesi né tenderin e zhvilluar mé date
02.09.2024, sipas aneksit bashkélidhur kontratés.

Neni 3. Vlefta Kontratés

Vlera totale e kontratés (pa tvsh), sipas ofertés sé¢ paraqitur né tender nga subjekti fitues “BOLT™
shpk, éshté 1,902,230 (Njémilion e néntégin e dvmjié e dygind e tridhjeté) leké. Vlera e ploté e
kontratés (pérfshiré tvsh) qé do t'i paguhet kontraktuesit éshté 2,282,676 (Dymilion e dygind e
tetédhjeté e dymijé e giashtégind e shratédhjeté e gjashié) leké.

Adresa: Rruga “lsmail ?’.g.-m;{“ Elbasan, Tel & fax: +333 542 52593, Web: www uniel edu.al, in!i:-‘,-_a';uni-:l_.-:i-lu al




Cmimi i parashikuar mé sipér pérfshin shérbimin pér mirémbajtjen e mjeteve dhe pajisjeve né
auditoré e zyra, pér gjithé periudhén e vlefshméris¢ s¢ kontratés dhe pérfshin t€ gjitha shpenzimet
¢ kontraktuesit pér shérbimin né fjalé, si dhe t& gjitha detyrimet fiskale né fuqi. Autoriteti
Kontraktor pérgjigjet financiarisht ndaj Kontraktuesit vetém pér ndryshimin zyrtar (€ detyrimeve
fiskale t&¢ Kontraktuesit gjaté periudhés s& vlefshmérisé sé kontratés.

Neni 4. Kushtet e Pagesés.

Pagesa pér Shérbimet duhet béré sipas skedarit t& méposhtém: Pagesa e ¢gmimit té késaj kontrate
do t& béhet nga Autoriteti Kontraktor ¢do muaj, né monedhén leké népérmjet bankés Bankes
Kombetare Tregetare, né llogariné e Kontraktuesit
I P2ccsa do t'i béhet Kontraktuesit brenda 30 ditéve nga data e arritjes sé marréveshjes pér
pagesén ose nga data e marrjes s€ kérkesés me shkrim pér pagesé cilado qé t€ jeté mé voné. Data
e pagesés do té jeté dita & fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor. Kur data e
mésipérme &shté dité pushimi zyrtar, pagesa do t&€ béhet ditén pasardhése t&€ punés. Kontraktuesi
nuk do t& marré pagesé paraprake.

Neni 5. Fillimi i Kontratés
Afati i levrimit t& shérbimit objekt kontrate, nga Kontraktuesi do té jeté 35 dit¢ nga data e
nénshkrimit té kontratés

Neni 6. Vendndodhja e Shérbimeve

Kontraktuesi do té kryejé shérbimin e riparimit dhe mirémbajtjes se mjeteve dhe pajisjeve (&€
auditoréve e zyrave, né godinat e Universitetit té Elbasanit “A.Xhuvani” pér riparimet e mundshme
né objekt, ndérsa né ambjentet e operatorit ekonomik pér riparimet e tjera, sipas tabelés sé
shpérndarjes bashkélidhur.

Neni 7. Sigurimi i kontratés

Kontraktuesi pér realizimin e detyrimit (& tij né kété kontraté brenda 10 ditésh nga marrja e
njoftimit pér nénshkrimin e kontratés detyrohet t¢ parages€ sigurimin e kontratés, né formén e
Garancisé Bankare, ose Certifikatés s¢ Garancisé né Shogérité e Sigurimeve, pér pérmbushjen e
detyrimeve té kontratés, né masén 10% té vlerés totale té kontratés, ose né vleré absolute jo mé
pak se 228,268 leké.

Autoriteti Kontraktor do té béjé ¢lirimin e garancisé sé kontratés (10 %) brenda 30 ditéve duke
filluar nga momenti i pérmbushjes sé & gjitha detyrimeve t& Kontraktuesit.

Shuma e ngurtésuar do té konfiskohet nga Autoriteti Kontraktor, né rast 1€ shkaktimit té démit si
pasojé e mospérmbushjes sé detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi dhe kur ky 1 fundit nuk
pranon t€ shlyejé démin, sipas pércaktimeve n€ kété kontraté. Nuk parashikohet zbritje periodike
e garancisé s€ kontratés.

Neni 8: Detyrimet e Kontraktuesit.

Kontraktuesi, me géllim gé t€ kryeje punén né kushtet e parashikuara né keté kontraté ka t€ drejté dhe éshté
i detyruar t& kryejé shérbimet sipas specifikimeve teknike dhe termave té referencés t€ pércaktuara
respektivisht né shtojcén 8 dhe 11 t& dokumentave t€ tenderit.

Neni 9: Detyvrimet ¢ Autoritetit Kontraktor,
Autoriteti Kontraktor detyrohet, né zbatim & késaj kontrate:
I. T' paguajé Kontraktuesit vlerén e kontratés, sipas pércaktimit t& béré né€ nenin .

o Aqresa Reirga “lsmail Zyma” Elbasan, Tel & fax. +335 542 52593, Web: www.uniel edu gl nfoduniel edual
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2. T€ siguroj& mundésiné e hyrjes né ambientet e universitetit (godinat e pércaktuara né nenin 6).

Neni 10: Ndryshimet dhe prishja e kontratés

1. Palét mund t€ béjné ndryshime né p&rmbajtjen e kontratés me pélqim té & dy paléve me

shkrim, kur njé gj€ e tille nuk ndalohet nga dispozitat ligjore né fugi.

2. Kur Kontraktuesi térhiqet nga kontrata ai do té shlyejé té gjitha detyrimet qé kané lindur nga

realizimi i pjeséshém i saj.

3. Né rast se Autoriteti Kontraktor térhiget nga kontrata Kontraktuesi mund té kérkojé

démshpérblim vetem pér até pjesé té realizuar té kontratés.

Neni 11: Dispozita té fundit
Kontrata hyn né fugi né momentin e nénshkrimit té saj nga palét.

Mosmarréveshjet midis paléve do té zgjidhen me mirékuptim, né rast t& kundért pér zgjidhjen e tyre palét

do "1 drejtohen Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Elbasan

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés (KPK)

Kéto Kushte té Pérgjithshme t& Kontratés (KPK), sé bashku me Kushtet e Veganta dhe dokumentet
e tjera té renditura né to, pérb&jné njé dokument t& ploté qé shpreh té drejtat dhe detyrimet e paléve.

Neni 1: Dispozitat e pérgjithshme
1.1 Pérkufizimet

Né Kushtet e Kontratés ("kéto Kushte"), té cilat pérfshijné Kushtet e Veganta dhe kéto

Kushte t&é Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet € méposhtme kané kéto kuptime:
1.1.1 Kontrata

1.1.1.1 “Kontrata” do té thoté kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé
shumé operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve ose enteve kontraktore,
qé¢ kané si objekt kryerjen e punimeve, furnizimin ¢ mallrave dhe shérbimeve, né

pérputhje me LPP.

1.1.1.2  "Dokumentet e Kontratés" do & thoté dokumentet e renditura né Kontraté, pérfshiré ¢do

ndryshim té saj.

1.1.1.3  “Cmimi i Kontratés™ do t& thoté ¢gmimi qé i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet ng

kontraté,

1.1.1.4  "Pérfundimi” do (& thoté pérmbushja e 1€ gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga

Furnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontratg.

1.1.1.5 *“Ndérprerje e Kontratés” do t& thot¢ mosvijimi i ekzekutimit t¢ Kontratés sipas

pércaktimeve né Nenin 23.

1.1.1.6  "Specifikime teknike" do té thoté karakteristikat ¢ Mallrave objekt kontrate dhe ¢do

shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me Kontratén.

1.1.1.7 "Termat e Referencés" shprehin objektin dhe géllimin e kontratés, pércaktojné detyrat,
kérkesat, objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve ¢ do t&

sigurohen.

—
=]

pérfshijné Listat ¢ Cmimeve t& dhéna, Listat e tarifave dhe / ose gmimeve.

1.1.1.9  “Ofert&” do t& thoté oferta ekonomike dhe t& gjitha dokumentet e tjera qé Furnizuesi ka

dorézuar me ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontraté,

1.1.1.10 "KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

\\\6\-{ B AS !‘Q\"j < ____..&

“Listat” do & thoté dokumenti (et) me titull Listat t& plotésuara nga Furnizuesi dhe té
dorézuara me ofertén, si¢ jané 1& pérfshira né Kontraté . Dokumente t€ tilla mund t&

—
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1.2
1.2,

1.2.4

"KVK" do té thoté Kushtet e Vecanta t€ Kontratés.
Palét e Kontratés
“Palé" do t& thot& nénshkruesit e kontratés, né cilésiné e Blerésit dhe Furnizuesit sipas
kontekstit.
“Blerés™ do t€ thoté Autoriteti/Enti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.
"Furnizues" do té thoté operatori (€t) ekonomik qé furnizon Mallrat objekt kontrate.
"Nénkontraktor" do té thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé pjese
té Mallrave ose Shérbimeve té Lidhura me to.

Llogaritja e afateve
"Dité" do té thot& njé dité kalendarike.

.1.4  Shérbimet

"Shérbime" do té thoté t& gjitha detyrat g€ do t& kryhen nga Furnizuesi sipas Kontratés.

Pérkufizime té tjera

"Adresa e Blerésit" éshté adresa e specifikuar né KVK.

"Forca Madhore" éshté pércaktuar né Nenin 20 “Forca Madhore™.

"Sigurimi i Kontratés" éshté sipas pércaktimeve t& Nenit 11 “Sigurimi i Kontratés”.

“Vendi i dorézimit t&€ Mallrave", do t& thoté vendi i pércaktuar né KVK.

“E paparashikueshme" ose "E paparashikuar” do té thoté njé ngjarje objektivisht e

pamundur t& parashikohet né momentin e publikimit t¢ Njoftimit t&¢ Kontratés né SPE.

Modifikimi i kontratés" €shté sipas pércaktimeve né Nenin 23.

“Legjislacioni né fushén e prokurimit" do t& thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit Publik

dhe akte té tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t& LPP —sé si¢ specifikohet né KVK

"Praktikat e Ndaluara" kané kuptimin e pércaktuar né LPP.

Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pérve¢ Kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét g€ tregojné nj& gjini pérfshijné té gjitha gjinité:

(b) fjalét qé tregojné njé&jésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét qé tregojné shumésin
pérfshijné edhe njéjésin;

(c) dispozitat qé pérfshijné fjalén "bie dakord", "réné dakord” ose "marréveshje”
kérkojné qé marréveshja t& dokumentohet me shkrim;

(d) "i shkruar" ose "me shkrim" do t& thoté i shkruar me doré, i shkruar me makiné,
printuar ose i béré né ményré elektronike.

Modifikimi

Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pé&rmban datén, apo nuk

i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i autorizuar

rregullisht i secilés Palé éshté i pavletshém. Palét nuk mund té béjné modifikime té asnjé

elementi té kontratés qé do t€ sillnin ndryshime thelb&sore né kushtet mbi bazén e &

cilave éshté pérzgjedhur Furnizuesi.

Heqja doré

(Cdo hegje doré nga t€ drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t& njé Pale sipas Kontratés

duhet t& béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfaqésues i autorizuar i

Palés q& bén kété doréheqje, dhe duhet té specifikojé té drejtén dhe masén nga e cila po

higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave t¢ kontratés

-\ Adresa: Rruga “lsmail Zyma™ Elbasan, Tel & fax +355 542 52593, Web: www unieledual, info@uniel edual
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1.3

1.4

1.6
1.6.1

1.6.2
1.7
1.7.1

1.8

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i
pazbatueshém. nj¢ ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e tillé nuk ndikon né
vlefshmériné ose zbatueshmériné ¢ ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés.
Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose léshimin e miratimeve, certifikatave,

pélgimeve, pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do t&

jené:

(a) me shkrim dhe té dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier,
ose transmetuar duke pérdorur ndonj& nga sistemet e réna dakord €& transmetimit
elektronik si¢ pérshkruhet né KVK:

dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit sic¢
pérshkruhet né KVK. Sidoqofié:

(i) nése marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do té dorézohen né pérputhje
me rrethanat; dhe

(i1) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélqim, mund
1€ dérgohet né adresén nga e cila éshté léshuar kérkesa. Miratimet, pélqimet dhe
pércaktimet nuk do té mbahen ose vonohen pa arsye.

Ligji dhe gjuha

Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fuqi.

Gjuha e Kontratés do té jeté ajo e deklaruar né KVK.

Gjuha pér komunikime do té jeté ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet asnjé

gjuhé, gjuha pér komunikime do té jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés. Dokumentet

mbéshtetése dhe literatura ¢ shtypur g€ jané pjesé e Kontratés mund 1€ jené né njé gjuhé
tjietér me kusht gé ato té shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i fragmenteve pérkatése dhe,
pér géllime té interpretimit té Kontratés, ky pérkthim do té mbizotérojé. Furnizuesi do &

pérballojé t& gjitha kostot e pérkthimit dhe t€ gjitha risqet e saktésisé s& njé pérkthimi t&

tillé, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet gé formojné Kontratén duhet (& konsiderchen reciprokisht shpjeguese (&

njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési l&shon

¢do sqarim ose udhézim té nevojshém.

Hartimi i Kontratés

Njoftimi 1 ofertés fituese né pérfundim 1€ afateve 1€ ankimit do t€ shérbejé pér hartimin

¢ kontratés midis paléve, e cila duhet té firmoset brenda afatit té parashikuar né

Dokumentat e Tenderit.

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit té kontratés.

E drejta e autorit

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejta e autorit né &€

gjitha vizatimet, dokumentet dhe materialet e tjera q¢ pérmbajné t€ dhéna dhe

informacione t&é dhéna Blerésit nga Furnizuesi kétu do t'i mbeten Blerésit, edhe nése ato

i jané furnizuar Blerésit drejtpérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale t& treté,

pérfshiré furnizuesit e materialeve.

Detaje Konfidenciale
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1.11

Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do t& zbulojné ¢do informacion té till¢ konfidencial
dhe informacione & tjera q¢ mund té kérkohen né ményré té arsyeshme pér t€ verifikuar
pajtueshmériné e Furnizuesit me Kontratén dhe pér té lejuar zbatimin e duhur ¢ saj.
Secili prej tyre do t'i trajtojé té dhénat e kontratés né ményré konfidenciale, deri né masén
¢ nevojshme pér t& kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér t& qené né
pérputhje me ligjet né fuqi. Asnjé prej tyre nuk do té publikojé ose zbulojé (& dhéna @&
veganta t& Mallrave t& pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake té Palés
tjetér. Sidogofté, Furnizuesit lejohen t& zbulojné ¢do informacion publikisht t&
disponueshém, ose informacion gé kérkohet pér t&€ provuar kualifikimet e tij pér té
konkurruar né procedura té tjera.
Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) (& tij
dokumente, té dhéna dhe informacione té tjera q¢ merr nga Blerési né masén e kérkuar
qé Nénkontraktori (&t) té kryejé punén e tij sipas Kontratés. Né& rast té tillé, Furnizuesi
duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité q& parashikon
ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé t& Furnizuesit sipas kétij neni.
Pajtueshméria me ligjet
Gjaté realizimit t&€ Kontratés Furnizuesi respekton ligjet né fuqi.
Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:
(a) Blerési siguron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike
né vendin e Bler&sit g€ (i) autoritete ose ndérmarrje € tilla i kérkojné Blerésit &
sigurojé né emér 1€ tij dhe (ii) jan€ 1€ domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés,
pérfshiré ato qé kérkohen pér pérmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi
ashtu dhe Blerési sipas Kontratés;
(b) Furnizuesi siguron dhe paguan & gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té
gjitha autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve
publike né vendin e Blerésit q& autoritete ose ndérmarrje 1€ tilla i kérkojné
Furnizuesit t€ sigurojé né emér t& tij dhe qé jané té nevojshme pér kryerjen e
Kontratés, duke pérfshiré, pa u kufizuar, vizat pér personelin e Furnizuesit dhe
Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér t€ gjitha pajisjet e importuara té Furnizuesit.
Furnizuesi siguron t& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e tjera qé nuk jané
pérgjegjési ¢ Blerésit sipas pikés 1.9 (a) kétu dhe g€ jané té nevojshme pér
ekzekutimin e Kontratés. Furnizuesi do t& démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin
nga dhe kundér ¢do dhe té gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave,
penaliteteve dhe shpenzimeve té ¢farédo natyre gé lindin ose rezultojné nga shkelja
e ligjeve 1€ tilla nga Furnizuesi ose personeli i tij, duke pérfshiré Nénkontraktorét
dhe personelin e tyre. por pa cenuar Nenin 7.1.
Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare
Nése Furnizuesi éshté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, t€ gjithé kéta Operatoré
Ekonomiké do t& jené bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér
pérmbushjen e dispozitave & Kontratés.
Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési
Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument té
nevojshém pér
(i)  hetimin e pretendimeve té Praktikave t& Ndaluara,

ose
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Neni 3:
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Neni 4:
4.1

4.2

Neni 5:
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Neni 6:
6.1

Neni 7:

(ii) monitorimin dhe vlerésimin nga ana e Blerésit t& Kontratés dhe pér t'i dhéné
mundési Blerésit t€ shqyrtojé dhe adresojé ¢do problematiké né lidhje me
Kontratén,

Furnizuesi mban 1€ gjithé¢ dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés né

pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Praktikat e Ndaluara

Furnizuesi nuk do t€ autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfaqésuesit e tij,
té angazhohen né Praktika té Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose
ekzekutimin e Kontratés.
Nése Blerési konstaton se dhénia e kontratés éshté béré né kushtet ¢ konfiktit té
interesit dhe ky fakt nuk ka gené i mundur (& identifikohej mé paré, i kérkon
Komisionit té€ Prokurimit Publik t& deklarojé kontratén absolutisht t& pavlefshme.
Nése Blerési gjaté zbatimit & kontratés ka informacion pér veprime korruptive
informon organet kompetente.

Njoftimet
(Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra, n€ pérputhje me Kontratén, do t&€ béhet
me shkrim né adresén e specifikuar né KVK.
Njoftimi do té ket efekt sapo té dorézohet.

Objekti i Furnizimit
Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me to qé do té furnizohen duhet 1€ jené sipas
specifikimeve dhe kushteve (& pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato t€ pérshkruara né¢ dokumentet ¢ tenderit dhe
né ofertén fituese, me pérjashtim 1€ rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive dhe té
pavarura prej tij né kohén e ofertimit ofron, me té njéjtin ¢gmim, kushte mé té mira se ato
1€ tenderuara.

Dorézimi
Dorézimi i Shérbimeve do té jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet
e Tenderit.

Pérgjegjésité e Furnizuesit
Furnizuesi do té jeté pérgjegjés pér kryerjen e ¢ té gjitha Shérbimeve né pérputhje me

kérkesat e pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.

Detyrimet e Pérgjithshme té Furnizuesit

7.1  Furnizuesi duhet t'1 kryejé Shérbimet dhe pérmbushé detyrimet e tij me t€ gjitha pérpjekjet,
eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale t& pranuara né
pérgjithési.

7.2 Furnizuesi duhet t& ndjeké praktika t€ shéndosha (& biznesit dhe t& pérdoré teknologji té
avancuar dhe 1& pérshtatshme si dhe metoda t€ sigurta.

7.3 Nése kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Furnizuesi duhet t&
veprojé gjithmoné si njé késhillues besnik i Blerésit, né pajtim me rregullat dhe kodin e
sjelljes t& profesionit té tij dhe duhet q& t& mbéshtesé dhe ruajé gjithmoné interesin publik.




7.4 Nése kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale. Furnizuesi duhet t&
ushtrojé kujdes té ploté né marrédhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk
duhet t& marr& pjesé né veprime g€ jané jashté kompetencts sé tij né pérfaqésimin e Blerésit.

Neni 8: Detyrimet e Ve¢anta té Furnizuesit

8.1. Furnizuesi duhet t& kryejé t& gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e Referencés.

8.2. Fumizuesi duhet t'i paraqesé Blerésit té gjitha shérbimet, né sasité e pércaktuara, sig
kérkohen nga kontrata duke pérfshiré, por jo t& kufizuara nga, té gjitha raportet, dokumentat,
studimet, skicimet dhe planimetrité. Furmnizuesi duhet té sigurojé raportet e lidhura me
zbatimin e Shérbimeve si¢ kérkohet né kontraté.

Neni 9: Cmimi i Kontratés
9.1 Cmimi i kontratés do té jeté i pandryshueshém pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit té
Kontratés, pérveg rasteve t€ parashikuara né Nenin 21.

Neni 10:  Kushtet e Pagesis

10.1 Cmimi i Kontratés do 1€ paguhet si¢ specifikohet né KVK.

Furnizuesi duhet té paguhet nga Blerési pér Shérbimet e kryera, né pérmbushjen e té
gjitha detyrimeve té parashikuara né Kontraté

10.2 Pagesat do t& kryhen menjéheré nga Blerési, jo mé voné se periudha kohore e
specifikuar né KVK pas dorézimit t& njé fature ose kérkese pér pagesé nga Furnizuesi,
dhe pasi Blerési ta keté pranuar até.

10.3 Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare.
Kursi i kémbimit t& monedhave t& ndryshme do té jeté kursi | Bankés sé Shqipérisé i
fiksuar né ditén e dérgimit pér publikim & njoftimit t€ kontratés.

10.4 NE rast té verifikimit t& vonesave né kryerjen ¢ pagesave nga ana e Blerésit, megjithése
Furnizuesi ka pérmbushur té gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet e kontratés,
detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do t€ kryhen né pérputhje me
parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore ¢
tregtare”.

Neni 11: Sigurimi i Kontratés

1.1 Furnizuesi, brenda afatit t& caktuar nga Blerési né njoftimin e fituesit, paraget
Sigurimin ¢ Kontratés né shumén e specifikuar né KVK.

11.2 Né pérputhje me Nenin 11.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e
Kontratés dhe do (€ jeté né formén e pércaktuar nga Blerési né KVK.

11.3 Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blerésit si kompensim pér ¢do humbje &
rezultuar nga mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Fumnizuesit.

11.4 Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo mé voné se tridhjeté (30) dité pas
datés sé pérmbushjes s€ detyrimeve sé Furnizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do
detyrim garancie, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK.

Neni 12: Nénkontraktimi

12.1. Nénkontraktimi nuk duhet t&€ béhet pa aprovimin paraprak me shkrim t& Blerésit dhe jo
mé shumé se 50% t€ vlerés sé kontratés.
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12.2. Blerési lejohet t& béjé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér furnizimet gé do
té kryejé, me miratimin paraprak me shkrim té Furnizuesit.
123 Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 13: Specifikimet dhe Skicime

13.1. Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Furnizuesi duhet té pérgatisé t& gjitha
specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme (& pranuara dhe té njohura né
pérgjithési t€ pranueshme pér Blerésin dhe t€ marré parasysh standartet mé t& fundit.

13.2. Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Furnizuesi duhet té sigurojé se té gjitha
specifikimet, skicimet dhe kérkesat e tjera jané pérgatitur né bazé asnjanése pérsa i
pérket nxitjes sé€ konkurrencés né prokurimin e objekteve t€ skicimit.

Neni 14: Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

14.1 Furnizuesi duhet t&é mbajé siguracion pér pérgjegjési profesionale sipas rregullave dhe
praktikave t€ njohura né pérgjithési pér profesionin pér ta zhdémtuar Blerésin pér
déme té rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangésité, né kryerjen e Shérbimeve.

14.2 Nése nuk éshté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Furnizuesi
duhet t& sigurojé siguracion né shumén e njohur né pérgjithési si t€ mjaftueshme nén
rrethanat e Shérbimeve gé po sigurohen.

Neni 15: Démet e likujduara
15.1 Démet e likujduara pér kryerjen e vonuar t& shérbimeve do té llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:
a)  Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté
4/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vlerés sé Kontratés.
b)  Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do & jeté
2/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢gmimi i pérgjithshém 1 Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vlerés sé kontratés.
¢)  Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do & jeté
1/1000 ¢ vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vlerés sé& kontratés.

Neni 16: Hegja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor

16.1 Furnizuesi duhet 1€ sigurojé aprovim paraprak me shkrim nga Blerési pérpara heqjes
ose zévendésimit 1& personelit kryesor si¢ pérshkruhet né ofertén e Furnizuesit.

16.2 Furnizuesi do 1€ zévendésojé ¢do punonjés nése Blerési zbulon se personi ka kryer
veprime t& jashtéligjshme ose Blerési éshté mjaft i pakénaqur nga puna ¢ personit.

16.3 Nése béhet e nevojshme té zévendésohet ndonjé nga personeli kryesor, Furnizuesi
duhet 1€ sigurojé si zévendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé (& mira.

16.4 Furnizuesi do t& paguajé kosto shtesé pér zévendésimin e personelit kryesor me

pérjashtim kur shkaku i zévendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit
1& Blerésit.
Neni 17: Zhdémtimi i Patentés
17.1 Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése Shérbimet ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren pérte]
kushteve té kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese 1€ tyre béhet né kombinim me ndonjé
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pajisje, impiant ose material tjetér qé nuk &shté furnizuar nga Furnizuesi, né pérputhje me
Kontratén.
(a) ofrimit t& shérbimeve nga Fumizuesi ose pérdorimit t€ shérbimeve né vendin e
dorézimit t& Shérbimeve;
dhe
(b) shitjen n& ¢do vend té produkteve té prodhuara nga Shérbimet.
Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése Shérbimet ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren pértej
kushteve té kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese té tyre béhet né kombinim me ndonjé
pajisje, impiant ose material tjetér q¢ nuk &shté furnizuar nga Fumnizuesi, né pérputhje me
Kontratén.

17.2 Nése éshté nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Blerésit gé del nga
¢éshtjet e pérmendura né Nenin 15.1, Blerési do t€ njoftojé menjéheré Furnizuesin, dhe
Furnizuesi mundet me shpenzimet e tij dhe né emér té Blerésit té ndérmarré t€ gjitha
veprimet pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi té tillé.

173 Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes s€ njé
njoftimi & tillé, atéheré Blerési do té& jeté i liré té kryejé té njéjtén gjé né emér dhe pér
logari té tij.

Blerési, me kérkesén e Furnizuesit, do ti japé Furnizuesit té gjithé ndihmén né
dispozicion né kryerjen e procedurave té tilla dhe do t& rimbursohet nga Furnizuesi pér
té gjitha shpenzimet e arsyeshme té kryera né kété ményré.

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe nénkontraktorét e
tij nga dhe kundér ¢do padie. veprimi apo procedure administrative, g¢ Furnizuesi mund
t& pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t€ pretenduar 1€ ndonjé patente, modeli, skice té
regjistruar, marke tregtare, (€ drejte autori ose njé (&€ drejte tjetér t€ pronésisé intelektuale &
regjistruar ose qé ekzistonte né datén e kontratés gé lind nga ose né lidhje me ¢do skicim, té
dhéné, vizatim, specifikim apo dokument apo materiale & tjera té ofruara apo skicuara nga
ose né emér t€ Blerésit.

Neni 18: Kufizimi i Pérgjegjésisé
18.1 Me pérjashtim € rasteve té neglizhencés sé réndé ose shkelje me dashje:

(a) Furnizuesi nuk do t€ jeté pérgjegjés ndaj Blerésit, pér ndonjé humbje apo dém
indirekt ose g€ ka si pasojé, humbje té pérdorimit, humbje t¢é prodhimit, ose
humbje € fitimeve ose Kostove t€ interesit, me kusht qé ky pérjashtim &€ mos
zbatohet pér asnjé detyrim t€ Furnizuesit pér t'i paguar Blerésit démet e
likujduara;
dhe

(b)  pérgjegjésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet t& kalojé
(’mimin e Kontratés, me pérjashtim (€ rasteve pér koston e démeve té rezultuara
nga gabimet ose mangésité né kryerjen e shérbimeve, ose ¢do detyrim t&
Furnizuesit pér té€ zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 19: Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

Nése pas datés sé dorézimit t€ ofertave ose datés sé nénshkrimit té kontratés, ndonjé ligj ose akt
nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke
pérfshiré datén e dorézimit ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose ¢gmimi i kontratés do &
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rregullohen né até masé sa Furnizuesi éshté ndikuar n& pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas
kontratés,

Neni 20:

20.1

20.2

20.3

Neni 21:
21.1

21.2

Neni 22:
221

222

Neni 23:

Forca madhore

Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé Pale (& ndonjé prej detyrimeve (& saj
sipas késa) Kontrate nuk do té konsiderohet shkelje e ké&saj Kontrate nése njé
mospérmbushje apo vonesé e tillé vjen drejtpérdrejt pér shkak té ndonjé ngjarje té Forcés
Madhore.

Pér géllime t&é kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore" do t€ thoté nj& ngjarje ose situaté
périej kontrollit té nj& Pale g€ nuk éshté e parashikueshme, éshté e pashmangshme dhe
nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé. Ngjarje & tilla
mund té pérfshijné, por nuk kufizohen né, veprime té njé Pale qofté né kapacitetin e tij
sovran  ose kontraktual, luftérat ose revolucionet, zjarret, pérmbytjet,
epidemité/pandemité, kufizimet e karantinés dhe embargo ¢ mallrave.

Nése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do té njoftojé menjéheré Palén
tjetér me shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e saj. Né qofté se nuk udhézohet ndryshe
nga Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do & vazhdojé t&€ kryejé detyrimet e saj sipas
Kontratés pér aq sa ¢shté ¢ arsyeshme e praktikueshme dhe do € kérkojé t& gjitha mjetet
e arsyeshme alternative pér realizimin qé nuk pengohen nga Ngjarja e Forcés Madhore

Modifikimi i Kontratés

Palét mund t& modifikojné kontratén gjaté afatit t€ saj, vetém nése ndodhen né ndonjé
nga rastet ¢ parashikuara né LPP.

Kur modifikimi shogérohet me rritje t& vlerés s¢ Kontratés, vlera totale e modifikimeve
nuk duhet t& tejkalojé 20% té vlerés sé kontratés fillestare. Kur kryhen disa modifikime
1€ njépasnjéshme, ky kufizim duhet t€ aplikohet pér vlerén e pérgjithshme té (€ gjitha
modifikimeve. Kur kontrata pérmban njé klauzolé 1€ rishikimit & ¢mimit, baza pér
pérllogaritjen e vlerés maksimale t& lejuar pér modifikimet do € jeté vlera e kontratés me
¢mimin e pérditésuar.
Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t€ béhet pa miratimin paraprak t€ Blerésit. shoqéruar
me njé marréveshje me shkrim dhe t& nénshkruar nga njé pérfaqésues i autorizuar i
Furnizuesit dhe Blerésit.

Zgjatja e afatit

Nése né ¢do kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Furnizuesi ose nénkontraktorét e tij
hasin kushte qé pengojné kryerjen né kohé t€ Shérbimeve né pérputhje me Nenin 3,
Furnizuesi njofton menjéheré Blerésin me shkrim pér vonesén, koh&zgjatjen e mundshme
dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt qé t€ jeté e mundur pas marrjes sé njoftimit (& Furnizuesit,
Blerési vleréson situatén dhe né bazé t€ diskrecionit & tij mund t& zgjasé kohén e
realizimit nga ana e Furnizuesit. N& kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet
né modifikimin e Kontratés.

Me pérjashtim té rastit t&é Forcés Madhore, si¢ parashikohet né€ Nenin 20, njé vones€ nga
Furnizuesi né kryerjen e detyrimeve té Dorézimit dhe Pérfundimit do ta b&jé Furnizuesin
pérgjegjés pér pagesén e démeve té likujduara né pérputhje me parashikimet né€ kontraté.

Ndérprerja ¢ Kontratés
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Njoftim pér té korrigjuar
Nése Furnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti kérkojé
me Njoftim & Furnizuesi t&€ ndreqé mospérmbushjen brenda pesémbédhjeté (15) ditéve.
Ndérprerja pér mospérmbushje
(i) Blergsi, pa cenuar ndonjé mjet tjetér ligjor n& lidhje me shkeljen ¢ Kontratés,
mundet me ané t€ njé Njoftimi me shkrim pér mosp&rmbushje qé i dérgohet
Furnizuesit, ta pérfundojé Kontratén né térési ose pjesérisht: nése Furnizuesi nuk
ka p&rmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t€ béré sipas pikés 23.1 t€ kétij neni;
(ii) Nése Furnizuesi nuk ka arritur t€ kryej& Shérbimet brenda periudhés sé€ specifikuar
né Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje té dhéné nga Blerési né pérputhje me
Nenin 22;
ose
(iii) Nése provohet se Furnizuesi ésht¢ angazhuar né Praktika t& Ndaluara, sig¢
pércaktohet né Nenin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit € saj.
Ndérprerja pér paaftési paguese
Blerési ndérpret né ¢do kohé Kontratén duke njoftuar Furnizuesin nése Furnizuesi
falimenton. Furnizuesi ndérpret né ¢do kohé Kontratén nése Blerési nuk ka aftési
paguese. N& njé rast té tillé, ndérprerja do t& béhet pa kompensim pér Furnizuesin, me
kusht qé kjo ndérprerje nuk do té cenojé ose ndikojé né ndonjé 1€ drejté padie apo mjeti
ligjor qé ka lindur apo do té lindé mé pas pér Blerésin.
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik
a) Blerési mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.
b) Blerési duhet t€ njoftojé me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.
¢) Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér té gjitha Shérbimet e kryera pérpara
ndérprerjes dhe duhet t’1 paguajé Fumnizuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e
pjesshme té Shérbimeve. Né llogaritjen e shumés sé démeve, Furnizuesit do t'i
kérkohet té ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t&é minimizuar démet.

Neni 24: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

24.1

24.2

Blerési dhe Furnizuesi do té béjné té gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré
miqésore pérmes bisedimeve € drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje gé lind midis tyre
gjaté ekzekutimit té Kontratés.

Nése, palét nuk arrijné t€ zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim té& tillé t&
ndérsjellé, atéheré secila Palé mund t'i njoftojé Palés tjetér pér qéllimin e saj pér té
shkuar né Gjykaté.

Kjo kontraté u pérpilua né katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontraktor
dhe njé pér Kontraktuesin. Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit té t& dyja
palét, té cilét e firmosén dhe e vulosén até respektivisht né ¢do fage.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN

Univer
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

ADMINISTRATORI
Aneks Kontrate : “Mirémbajtje e paisjeve né auditore e zyra- orendi” viti 2024
|
mimi
Nr | Nran Emértimi i punimeve Njésia  Sasia i pa | Vierapa ‘ w;:‘;;"’
N —t Tk L Tysh | TVSH
I ' An | Riparim tavolin studenti (konstruktsion metalik, cope 90
JL suprinat prej metali MDF) - 1 | 2,100 189,000 37,800 | 226,800
o A Riparim karrige studenti (konstrukision e I
2 Jrcels Uiy 7 ; a pé 95
| metalik,suprinat prej metali MDF) L 77 L 7] 400 38000 | 7.600 | 45600 |
3| A Riparim tavelina laboratori kimise ( suprina m 103 [
s | material HPL dhe angsoretHDF) ™ 750 | 77.250 15450 @ 92,700
4 An | Riparim tavoliné mesi | copgé | 2| 1400 2800 _Jfl_l]‘_4 3360
|5 An | Riparim kanate dollapi laboratori ) copE | 45| 2000 90.000  18.000 @ 108.000
|6 An | Riparim sergjene dollapi laboratori _poom® | 13 4000 52000 10400 | 62,400 |
L7  An Fu fishek brave | ecop® | 40 500 20000 4000 24,000
8 An_ F.v. brava dyer druri copt | 40 590 23,600 4,720 | 28,320
9 An_| F.v. doreza brave dyer druri | copd 40 590 | 23600 4720 | 28320
10 An | F.v. mentesha kanate (dollap laboratori kimie) | copé¢ | 30| 230 | 6.900 1.380 8.280
1 - F.v. brava te brendeshme kanate laboratori kimie copé 10 [
(shula mbyllje kanati e brendshme) _ 600 18.000 3,600 21,600
120 An | F.vbrave per dollap_ copt | 45| 320 | 14400 2880 1780
13 | An | Riparim dyer te brendshme druri . eopE 10 4500 | 45,000 | 9.000 [ =, 000 |
14 | 238312 . F.v, dver t& bn:ndl:shzfc d_rurln]porti cilesi ¢ l1-te _mE . 19 1000 | 266000 | 33200 | 319,200
15 _An | Riparim kasa druri | copk 22 | 2,800 | 61.600 | 12,320 73 ‘T-'(}
16 An | Riparim kollonash druri copt | 3| 1600 4800 960 5.760 |
| 17 An | F.v.veshje kollopash me MDF il m’ 3| 43800 | 12,000 | 2400 14,400 |
| 18 An | Veshje Automati me MDF T m' 1| 4800 4800 960 5760 |
L 19 . An | Riparim perde doku (kapse kauguku dhe shina) | copé | 55 850 | 46,750 | 9,350 | _Sﬁ;lfﬂj
| 20 An l- v, komiza drurit te pikturave rektoreve te UE-sg. copé . II 60| 7 | 7150 | 1,430 8.580 |
" 21| An | F.v. xhama (pikturat murale) m? 2| 2400 4680 936 5,616
[ 22| An | F.v. stola druri ambjentet ¢ jashtme copé 18| 23,000 | 414.000 | B2.800 496800
[ Riparim stola druri n¢ ambjente t& jashtme
23 | An  (zévénd@sim i elementéve 1€ drurit dhe lyerje me copé 10|
|| boje vaii | L 4100 451,000 | 90200 541200
24 Riparim i koshave né mnbjentl.t e gudlnavt @ copd 34
, | jashtéme (z8véndésim i pjeséve fundore) | ¢ | "7 | B50 | 28800 | 5780 | 34,680
, - Shuma 1902230 | 380446 | 2.282.676 |
! N KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
siteti i Elbasagit “A. Xhuvani” “BOLT™ shpk
AD“INISTRA ORI ADMINISTRATOR
Bardhyl BEQIRI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
ADMINISTRATORI

Nr. {1 prot. Elbasan, me 14.06.2024
—:']-/z.

KONTRATE PUBLIKE Pi.R SHERBIME

“Mirémbajtje e pajisjeve kompjuterike e fotokopje printera”

E lidhur sot né daté 14.06.2024 né Universitetin "A.Xhuvani" Elbasan, mbéshtetur né vullnetin e
liré t& paléve, bazuar né dispozitat e Kodit Civil dhe Ligjit nr. 162 dt.23.12.2020 “P&r Prokurimin
Publik”, VKM-sé Nr. 285 daté 19.05.2021 "Rregullat ¢ Prokurimit Publik", sipas kushteve té
méposhtme:

KREU I: KUSHTET E VECANTA (Shérbime)

Kushtet e veganta t&€ méposhtme (& Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.
Né rast konflikti, dispozitat e méposhtme do t& mbizotérojné mbi ato t& Kushteve té Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

- Autoriteti Kontraktor &shté — Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani”, pérfaqésuar nga
Admistratori z. Eljan Hoxha, njohur mé poshté si "TAUTORITETI KONTRAKTOR"
(Blerési Publik).

- Kontraktuesi éshté Operatori Ekonomik “XPERT SYSTEMS” shpk, i pércaktuar mé poshté
si "'KONTRAKTUESI" (sipérmarrési), me seli né Tirang, Rruga “Mihal Duri”i regjistruar mé
dt. 11.03.2015, me NIPT me nr. L51511023L, pérfagésuar nga administrator . z. Renald
Gova, i cili pérfaqéson kété subjekt pér detyrimet e késaj kontrate, mé poshté i referuar si
KONTRAKTUESI (personi juridik gé éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave té késaj
kontrate shet sherbime).

Neni2 Objekti i Kontratés

Kontraktuesi do t& kryejé shérbimin pér mirémbajtje e pajisjeve kompjuterike e fotokopje printera
pér nevoja té Autoritetit Kontraktor, kundrejt pagimit té vlerés sé kontratés.

Ky shérbim do té jeté né sasi dhe cilési, sikurse éshté pércaktuar né dokumentat e tenderit dhe
pranuar né dokumentacionin e ofertés té paraqitur nga Kontraktuesi né tenderin e zhvilluar mé date
24.05.2024, sipas aneksit bashkélidhur kontratés.

Neni 3. Vlefta Kontratés

Vlera totale e kontratés (pa tvsh), sipas ofertés sé paraqgitur né tender nga subjekti fitues “XPERT
SYSTEMS” “ shpk (Pa TVSH) éshté né vlerén 2,078,900 (Dymilion e shtatédhjeté e tetémijé e
néntéqind) leké. Vlera e ploté e kontratés (me tvsh), q¢é do t'i paguhet kontraktuesit €shté
2 494 680 (Dvm:!mn e katérgind e néntédhjeté e katérmijé e giashtéqind e tetédhjeté) leké. Cmimi

arast ikugr me sipér pérfshin shérbimin pér mirémbajtjen e pajisjeve fotokopje e kompjuterike,
/e SAENNDE
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pér gjithé periudhén e vlefshmérisé sé kontratés dhe pérfshin t& gjitha shpenzimet e kontraktuesit
pér shérbimin né fjalé, si dhe té gjitha detyrimet fiskale né fuqi. Autoriteti Kontraktor pérgjigjet
financiarisht ndaj Kontraktuesit vetém pér ndryshimin zyrtar t& detyrimeve fiskale t€ Kontraktuesit
gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé kontratés.

Neni 4. Kushtet e Pagesés

Pagesa pér Shérbimet duhet béré sipas skedarit t&€ méposhtém:

Pagesa e gmimit t& késaj kontrate do t& béhet nga Autoriteti Kontraktor ¢do muaj, né monedhén
leké Raiffeisen bank, né llogariné e Kontraktuesit

Pagesa do t'i béhet Kontraktuesit brenda 30 ditéve nga data e arritjes sé marréveshjes pér pagesén
ose nga data e marrjes s kérkesés me shkrim pér pagesé cilado qé t& jeté mé von€, Data e pagesés
do té jeté dita qé fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor. Kur data e mésipérme
éshté dité pushimi zyrtar, pagesa do € béhet ditén pasardhése té punés. Kontraktuesi nuk do té
marré pagesé paraprake.

Neni 5. Fillimi i Kontratés
Afati i realizimit té shérbimit té mirémbajtjes s€ pajisjeve kompjuterike e fotokopje printera do té
jeté 40 dité nga data e nénshkrimit t€ kontratés

Neni 6. Vendndodhja e Shérbimeve
Kontraktuesi do 1€ kryejé shérbimin e t& mirémbajtjes sé pajisjeve kompjuterike e fotokopje
printera, né ambientet e Autoritetit Kontraktor nén mbikqyrjen e specialistéve té I'T t€ universitetit.

Neni 7. Sigurimi i kontratés

Kontraktuesi pér realizimin e detyrimit t€ tij né kété kontraté brenda 10 ditésh nga marrja e
njoftimit pér nénshkrimin e kontratés detyrohet té paraqesé sigurimin e kontratés, né formén e
Garancisé Bankare, ose Certifikatés sé¢ Garancis€ né Shoqérité e Sigurimeve, pér pérmbushjen e
detyrimeve (€ Kontratés, né masén 10% (€ vlerés totale (& kontratés, ose né vleré absolute jo mé
pak se 249,468 leké.

Autoriteti Kontraktor do t& b&jé ¢lirimin e garancisé sé kontratés (10 %) brenda 30 ditéve duke
filluar nga momenti i pérmbushjes sé (€ gjitha detyrimeve té Kontraktuesit.

Shuma e ngurtésuar do (€ konfiskohet nga Autoriteti Kontraktor, né rast té shkaktimit t& démit si
pasojé e mospérmbushjes sé detyrimeve kontraktuale nga Kontraktuesi dhe kur ky i fundit nuk
pranon t& shlyejé démin, sipas pércaktimeve né két& kontraté. Nuk parashikohet zbritje periodike
e garancisé sé kontratés.

Neni 8: Detyrimet e Kontraktuesit.
Kontraktuesi, me qéllim qé té kryeje punén né kushtet e parashikuara né keté kontraté ka (& drejté
dhe &shté i detyruar:
I. T& kryejé shérbimet sipas specifikimeve teknike t€ pércaktuara né shtojcén 8 té
dokumentave t€ tenderit.
2. Kontraktuesi do (€ realizojé shérbimin, furnizimin dhe vendosjen e pjeséve (&
kémbimit,brenda afateve kohore 1€ pércaktuara né kété kontraté shérbimi.
3. Materialet g€ do (&€ pérdoren duhet t€ jené té reja .cilésore dhe origjinale sipas modelit &
printerit/fotokopjes.

}/Eﬁ@t@e&qe do 1€ pérdoren duhet 1€ kené garanci & paktén 1 (njé) vit nga vendosja e tyre.
Y = c"f\( 'J““:’A ‘h"'
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Neni 9: Detyrimet e Autoritetit Kontraktor.
Autoriteti Kontraktor detyrohet, né€ zbatim té késaj kontrate:
I. T'i paguajé Kontraktuesit vlerén e kontratés, sipas pércaktimit t& béré né nenin 2.
2. T'i krijojé kushtet e nevojshme operatorit ekonomik pér t& béré shérbimin e mirémbajtjes
té pajisjeve fotokopje e kompjuterike né ambientet e UE-sé .

Neni 10: Ndryshimet dhe prishja e kontratés
I. Palét mund t& béjné ndryshime né pérmbajtjen e kontratés me pélqim té té dy paléve me
shkrim, kur njé gjé e tille nuk ndalohet nga dispozitat ligjore né fuqi.
2. Kur Kontraktuesi térhiget nga kontrata ai do (& shlyejé t& gjitha detyrimet gé kané lindur
nga realizimi i pjeséshém i saj.
3. Né rast se Autoriteti Kontraktor térhiqet nga kontrata Kontraktuesi mund té kérkojé
démshpérblim vetem pér até pjesé t& realizuar t&é kontratés.

Neni 11: Dispozita té fundit

Kontrata hyn né fugi né momentin e nénshkrimit 1€ saj nga palét.

Mosmarréveshjet midis paléve do t& zgjidhen me mirékuptim, né rast té kundért pér zgjidhjen e
tyre palét do t'i drejtohen Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Elbasan

KUSHTET E PERGJITHSHME
Shérbimet —Kérkesé pér propozim

Neni 1: Qellimi

1.1  Kéto kushte t& p&rgjithshme t& kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e sherbimeve té
prokuruara me ané té procedurés kérkesé pér propozim.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit Civil
Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t€¢ Kodit Civil jang
rishprehur né KPK me qéllim g té rrisin transparencén e kushteve & kontratés. Megjithaté, citimi i
disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té tjera té Kodit Civil t&
késaj kontrate.

1.3 N& ményré t& ngjashme, disa dispozita té Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né KPK me
géllim qé t& rrisin transparencén e ligjit q¢ rregullon prokurimin publik. Megjithatg, citimi | disa
dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té tjera té Ligjit mbi Prokurimin
Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

1.4 KPK do t& zbatohen deri n& até mas€ g& & mos 1&n€ ménjané kushtet ose dispozitat e paraqitura né
pjesé t€ tjera 1€ kontratés.

1.5 Kushtet e kontratés pérfshijng, gjithashtu, Kushtet e Veganta t& Kontratés (KVK). N& rast se ka njé
konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do té mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2: Pérkufizime

2.1 “Kontraté” do té thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktuesit
qé pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha bashkangjitjet dhe
formularét e plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera qé pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti.

2.2 “Cmim kontrate™ do té thoté ¢gmimi q& i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér zbatimin e ploté
dhe (& pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore.

2.3 “Objekt i kontratés” do té thoté & gjitha Shérbimet qé Kontraktuesi do té sigurojé sipas kushteve t&
kontratés.

2.4  “Palé(1)” do té thot& nénshkruesit ¢ kontratés.
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2.5  “Autoriteti Kontraktor” do t& thot& Autoriteti Kontraktor q& &shté pjesé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate blen sherbimin. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t& njéjt& me ate te
perkufizuar ne ligj.

2.6 “Kontraktues™ do t& thoté personi fizik ose juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave
té késaj kontrate shet Shérbimet.

2.7  “Shérbime” do t& thoté t& gjitha detyrat qé do té kryhen nga Kontraktuesi sipas kontratés.

2.8 “Termat e References” shprehin objektin dhe qéllimin e kontratés, pércaktojne detyrat, kérkesat,
objektivat, shpérndarjen, vendin dhe dorézimin e Shérbimeve q& do t& sigurohen.

Neni 3: Hartimi i Kontratés

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do té& sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t& firmoset
brenda afatit t& shprehur né Dokumentat e Tenderit.

3.2 Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me n&nshkrimin e dokumentit té kontratés duke trupézuar
1é gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4 Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1  Autortiteti Kontraktues mund t'i kérkojé Gjykatés 1€ deklarojé té paligjshme kontratén né se zbulon
se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive. Veprimet korruptive pérfshijné veprimet e pérshkruara
né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2  Kontraktuesi nuk duhet t& keté lidhje (1€ tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose njési qé ka
marré pjesé né pérgatitjen e dokumentave té tenderit pér kété prokurim.

4.3  Kontraktuesi duhet t& lejoj& Autoritetin Kontraktues t& inspektojé llogarité dhe procesverbalet q&
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me an# 1& kontrolloréve t& eméruar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni 5 Informacioni Konfidencial

5.1 Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet t& mbajné né konfidencé té gjitha dokumentat, té
dhénat dhe informacionet e tjera té dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

5.2 Kontraktuesi mund t'i japé nenkontraktuesit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione té tjera
q€ merr nga Autoriteti Kontraktues deri n& masén e kérkuar pér nén-kontraktuesin né ményré qé ai
té kryejé punén e tij sipas kontatés. N& rast € till¢, Kontraktuesi duhet t& pérfshijé né kontratén e tij
me nénkontraktuesin njé dispozité qé premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1 mé

sipér.

Neni 6 Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha té drejtat e pronds
intelektuale t& siguruara nga Kontraktuesi gjaté Kontrates do t'i pérkasin Autoritetit Kontraktues i
cili mund t'i pérdoré ato sipas gjvkimit té tij.

6.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Fumizuesi, pas pérfundimit &
kontratés, duhet t'i dorézojé Autoriteti Kontraktues té gjitha raportet dhe t& dhé&nat si hartat,
diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose
materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjaté kontratés. Kontraktuesi mund
t& mbajé kopje 1€ kétyre dokumentave dhe té dhénave, por nuk duhet t'i pérdori pér qéllime g¢ s’kang
lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

6.3  Kontraktuesi duhet € siguroj& Autoritetin Kontraktues nga mospérgjegjésia pér shkelje t& té drejtave
té pronés intelektuale & mund t& dalin nga prodhimi ose kryerja e Shérbimeve sipas kontratés.

6.4  NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoriteti Kontraktues né lidhje mé ndonjé
shkelje 1€ pronés intelektuale té shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i gjérave 1&
furnizuara sipas kontratés, Kontraktuesi duhet t'i jap& Autoriteti Kontraktues t& gjitha provat dhe

mfomacmmn n& posedim t& Kontraktuesit g€ kané t& bé&jné me kété padi apo pretendim.
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Neni 7 Detyrimet e Pérgjithshme té Kontraktuesit

7.1  Kontraktuesi duhet t'i kryejé Shérbimet dhe pérmbushi detyrimet e tij me té gjitha pérpjekjet,
eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te pranuara ne pérgjithési.

7.2 Kontraktuesi duhet t€ ndjeké praktika (& shéndosha & biznesit dhe t& pérdoré teknologji 1& avancuar
dhe 1& pérshtatshme si dhe metoda té sigurta,

7.3 NE€ se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet té
veprojé gjithmong si njé k&shillues besnik i Autoriteti Kontraktues, né pajtim me rregullat dhe kodin
e sjelljes té profesionit t€ tij dhe duhet qé té mbéshtesi dhe ruajé gjithmoné interesin publik.

7.4 N se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi duhet t&
ushtrojé kujdes t& plot& né mardhéniet me palét e treta duke pérfshiré median dhe nuk duhet t& marré
piesé né veprime qé jané jashte kompetencés s& tij n& pérfagsimin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 8 Detyrimet e Vecanta (¢ Kontraktuesit

8.1  Kontraktuesi duhet & kryejé t€ gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e References.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i paraqes¢ Autoritetit Kontraktues t€ gjitha sherbimet, né sasité e pércaktuara,
si¢ kérkohen nga kontrata duke pérfshirg, por jo t& kufizuara nga, t& gjitha raportet, dokumentat,
studimet, skicimet dhe planimetrité.

8.3 Kontraktuesi duhet té sigurojé raportet e lidhura me zbatimin e Shérbimeve si¢ kérkohet né kontraté.

Neni 9 Specifikime dhe Skicime

9.1  N& se kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t& pregatisi té gjitha specifikimet dhe
skicimet duke pérdorur sisteme té pranuara dhe t& njohura né pérgjithsi t& pranueshme pér Autoritetet
Kontraktues dhe t& marri parasysh standartet mé t& fundit.

9.2  Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t& sigurojé se t& gjitha specifikimet,
skicimet dhe kérkesat e tjera jané pregatitur né bazé asnjanése pérsa i pérket nxitjes sé konkurencés
né prokurimin e objekteve (& skicimit.

Neni 10 Lejet dhe Ligensat

10.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér sigurimin e lejeve ose ligensave sipas kérkesave t& Ligjeve t&
Republikés s& Shqipérisé pér kryerjen e Shérbimeve né kété kontraté vec rastit kur palet bien dakord
ndryshe.

Neni 11  Heqja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor

1.1 Kontraktuesi duhet t& sigurojé aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktues pérpara
heqjes ose zévendésimit t& personelit kryesor si¢ pérshkruhet né oferten e Kontraktuesit.

11.2 Kontraktuesi do t€ zévendésojé ¢do punonjés né se Autoriteti Kontraktues zbulon se personi ka kryer
veprime & jashtéligjshme ose Autoriteti Kontraktues éshté mjaft i pakénaqur nga puna e personit.

11.3 Nése béhet e nevojshme 1€ zévendésohet ndonj€ nga personeli kryesor, Kontraktuesi duhet t& sigurojé
si zévendésues njé person me kualifikime ekuivalente ose mé te mira.

1.4 Kontraktuesi do t& paguajé kosto shtesé pér zévendésimin e personelit kryesor me pérjashtim kur
shkaku i zévendésimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit 1€ Autoriteti Kontraktues.

Neni 12 Vendndodhja

12.1 Shérbimet duhet 1€ krvhen né vendin ose vendet e specifikuara né kontraté.

12.2  Né se nuk éshté specifikuar vendi. Autoriteti Kontraktues rezervon t€ drejtén 1€ aprovojé vendin ose
vendet e kryerjes sé Shérbimeve, megjithaté, aprovimi nuk duhet t& vonohet ne ményré t&
paarsyeshme.

Neni 13 Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale
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13.1 Kontraktuesi duhet t& mbajé siguracion pér pérgjegjési profesionale sipas rregullave dhe praktikave
t& njohura né pérgjithsi pér profesionin pér ta zhdémtuar Autoriteti Kontraktues pér déme (&
rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangésité, né kryerjen e Shérbimeve.

13.2 Nése nuk &shté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi duhet t€ sigurojé
siguracion né shumén e njohur n& pérgjithsi si t& mjaftueshme nén rrethanat e Shérbimeve gé po
sigurchen.

Neni 14  Cmimi i Kontratés
14.1  Cmimi i kontratés duhet t& jeté ¢mimi i ofruar né oferten e Kontraktuesit dhe i pranuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 15 Afatet e Pagests

15.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake, duhet té paguhen né kohé si¢ specifikohet
né kontratg,

15.2 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né& kontrat&, pagesa duhet béré né monedhé
Shqiptare. Kursi i shkémbimit i monedhave t& ndryshme do t€ jeté kursi i Bankes se Shqiperise né
ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés pér botim.

15.3 Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér n& kontraté, kérkesa e Kontraktuesit pér
pagesé duhet t'i béhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Pér ¢do kérkesé, Kontraktuesi duhet &
paraqgesé origjinalin dhe kopjen s& bashku me njé list€ t€ sendeve qé pérshkruan shérbimet e kryera
pér & cilat duhet paguar,

15.4 Me pérjashtim kur parashikohet nga nj& dispozité tjetér né kontraté, pagesa pér shérbimet do t& béhet
brenda 30 ditéve kalendarike nga dita qe jané kryer Shérbimet. dorézimi &shté paragitur ose arritur,
ose nga dita e marrjes sé kérkesés pér pagesé cilado t& jetd mé e voné.

15.5 Data e pagesés do & jéte dita g€ fondet debitohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16  Vonesa né Bérjen e Pagesés
N& rast t& verifikimit t& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor, megjithése
kontraktuesi ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij né p&rputhje me kushtet e kontrat&s, detyrimet e
prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do € kryhen né€ pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 48/2014
“Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare.

Neni 17  Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

17.1  Nése pas datés sé dorézimit té ofertave ose datés sé nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj ose akt
nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke p&rfshiré
datén e dorézimit ose gmimin e kontratés, kushtet ose ¢gmimi i kontratés do t& rregullohen né até
masé sa kontraktuesi &shté ndikuar n& pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni I8  Forca Madhore

18.1 Kontraktuesi nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e depozités sé kontrates, démet e likuiduara
ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén qé vonesa n& zbatim ose ndonj& déshtim
tjetér né zbatimin e detyrimeve té tij sipas kontratés vijné si rezultat i ndodhjes sé Forcés Madhore.

18.2 Pérgéllimet e kétij neni “Forcé Madhore™ do té thoté njé ngjarje e paparashikueshme jashté kontrollit
té Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje t& tilla mund & pérfshijng, por nuk jané &
limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual,
lufia ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, t&rmeti, epidemité, shtréngime té& karantinés dhe embargo
tranziti.

18.3 NEé se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjehere Autoriteti
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S "'lﬁlt)??}hnlrakmcsi déshton & zbatojé ndonj& detyrim tjetér 1€ kontratés.

Neni 19 Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

19.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet t& filloj8 zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit & saj.

19.2 Me pérjashtim té rastit kur Autoriteti Kontraktues &éshté dakord pér zgjatje & afatit t& kontratés,
Autoriteti Kontraktues ka té drejté t& likuidoj& démet pér vonesén né zbatim nése Kontraktuesi
déshton né kryerjen e Shérbimeve brenda periudhés sé Kontrates.

19.3  Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé shumén e démeve té likuiduara qé& duhet paguar nga shuma e
pagesés ndaj Kontraktuesit. Né rast t€ tillé Autoriteti Kontrakiues duhet t'i japi kontraktuesit njoftim
me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

19.4  Autoriteti Kontraktues do t& jeté dakort pér njé zgjatje 1€ afatit né rastin e Forc&s Madhore.

19.5 Autoriteti Kontraktues mund té€ jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe n€ rrethana té tjera nése €shté né
interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte gé pengojné zbatimin né
kohé, Kontraktuesi duhet t& njoftoj& menjehere Autoritetin Kontraktor me shkrim p&r vonesén,
shkakun dhe datén e propozuar t& pérfundimit t& Shérbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet té vlerésojé
kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fuqi me njé
amendament me shkrim t€é kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

Neni 20 Likuidimi i Démeve pér Dorézimin e Vonuar
20.1 Démet e likuidueshme pér kryerjen e vonuar t& Shérbimeve do t€ llogariten me tarifat ¢ méposhtme
ditore:
a) Pér kontratat me periudhé& zbatimi jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jet& 4/1000 té
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vleré do t&
llogaritet minimalisht mbi 25% té& vler&s s& kontratés.
b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 2/1000 t&
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vleré do t&
llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé kontratés.
¢) Pér kontratat me periudh& zbatimi m& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 1/1000 t& vlerés
koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vleré do té llogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontratés.

Neni 21  Negociatat dhe Amendamentet

21.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé elementi t& kontratés q€ do &
ndryshonte mjaftueshém kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s¢ Kontraktuesit.

21.2  Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do té jeté i vlefshém pa qéné me shkrim, me
daté, t'i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i autorizuar i
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.

21.3 Cdo heqje dore nga té drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t& béhen nga palét sipas kontratés duhet
t& bhet me shkrim, t& ket# daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i autorizuar i palés q& bén kég
doréheqje dhe duhet té specifikojé & drejtén dhe masén n& t€ cilén ajo léshohet.

Neni 22 Ndryshimi i Porosisé

22.1 Autoriteti Kontraktor rezervon t& drejtén t& porosisé Shérbime shtesé deri né nj& masé qé nuk i kalon
20% t& ¢mimit total t& kontratés. Cdo porosi shtesé duhet t& b&het né ményré konsistente me rregullat
dhe procedurat e parashikuara né Ligjin mbi Prokurimin Publik.

Neni 23  Ndérprerja pér Mosplotésim
23.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesé€risht nése:
___a) Kontraktuesi déshton t& kryejé Shérbimet brenda periudhés s€ specifikuar né kpat
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23.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér mosplotésim
dhe t'i japi Kontraktuesit 15 dité t& ndreqé mosploté&simin me pérjashtim kur ndérprerja &shté bére
pér veprime korruptive ose té paligjshme, rast né 1€ cilin ndérprerja do € jeté ¢ menjéhershme.

Neni 24  Ndérprerja pér Shkak € Falimentimit

24.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése Kontraktuesi falimenton ose
b&het i paafté té paguajé.

24.2  Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 25  Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

25.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet
ndérmarré pér Ui shérbyer sa mé miré interesit publik.

25.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

25.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé Kontraktuesin pér t& gjitha Shérbimet e kryera pérpara
ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Kontraktuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme té
Shérbimeve. N& llogaritjen e shumés sé démeve, Kontraktuesi do t& kérkohet t& ndérmarré té gjitha
veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 26 ~ Nénkontrata

26.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése shté n& formén e nj& marrveshjeje t& shkruar me
ané t& sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve té kontratés sé tij njé pale té treté

26.2 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit Kontraktor
dhe jo mé shumé se 40% t& vlerés sé kontratés. Kontraktori duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktor
pér elementet e kontratés & nénkontraktohet dhe dokumentacionin & provon aftésine e
nénkontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 3
ditéve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

26.3 Cdo nenkontraktor duhet t& kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit mbi
Prokurimin Publik. Autoriteti mund & parashikojé pagesa direkte tek nénkontraktori pér shérbimet
qé do té furnizojé.

26.4 Kur Kontraktuesi ka ndér mend té realizoje njé pjesé té€ punimeve me nén-kontraktues, duhet t&
parages¢ né oferté, sipas dokumentave € tenderit, gjithé dokumentacionin e kerkuar per
nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete ge do te jape me nensipermarrje.

26.5 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pamvarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 27 Transferimi i t& Drejtave
Kontraktuesi nuk duhet 1€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés me pérjashtim
kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 28  Sigurimi i Kontrates

28.1 Pérpara nénshkrimit té kontratés, kontraktuesi duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor sigurimin e
kontrates né shumén dhe formén e kérkuar.

28.2 Shuma e sigurimit t€ kontrates duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim pér ¢do humbje
t€ rezultuar nga déshtimi i Kontraktuesit né plotésimin e detyrimeve té tij sipas kontratgs,

28.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet Kontraktuesit jo mé voné se 30 dité pas datés s& kryerjes sé
Shérbimeve.

Neni 29 Baza Ligjore
29.1 Kontrata do 1€ rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar né fuqi.

Neni 30  Zgjidhja e Mosmarréveshjeve
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30.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet t& b&jné ¢do pérpjekje té zgjidhin mosmarréveshjet ose
konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marréveshje me negociata direkte.

30.2 Nése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, problemet do t& konsiderohen
me ané t& zgjidhjes s& marréveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas
legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 31 Pérfaqésimi i Paléve

31.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim nj& person ose post organizativ, qé do té jeté pérgjegjés, né
emér t& palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me
egzekutimin e kontratés.

31.2 Secila palé duhet t& lajméroj€ palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e pérfagsuesit
1€ palés. Nése njéra palé déshton 1€ lajmérojé, duhet t& marri pérsipér gdo humbje t& shkaktuar nga
déshtimi pér té dhéné njoftim té mjaftueshém.

31.3 Palét mund t& emérojné persona ose njési organizative shtesé pér té pérfaqsuar palén né veprime ose
veprimtari t& vecanta njoftimi me shkrim né té cilin rast duhet dhéné dhe duhet t& pércaktoje shtrirjen
e autoritetit t& pérfagsuesit.

Neni 32  Lajmérimet

32.1 Cdo lajmérim i dhén& nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet té b&het me shkrim né adresén e
specifikuar né kontraté,

32.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo 1€ dorézohet.

Neni 33  Llogaritja e Afateve
33.1 Té gjitha referencat e ditéve do € jen dité kalendarike me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet
ndryshe.

Kjo kontraté u pérpilua né katér kopje duke u ndaré né tre kopje pér Autoritetin Kontraktor
dhe njé pér Kontraktuesin.

Pasi u lexua, u gjend e rregullt dhe konform vullnetit té té dyja palét, té cilét e firmosén dhe
e vulosén até respektivisht né ¢do faqe:

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR PER KONTRAKTUESIN
Universiteti i Elbasanit “A.Xhuvani” “XPERT SYSTEMS”
AD RATORI

Eljan Hoxha

)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE _
UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
ADMINISTRATORI

Aneks Kontrate : “Mirémbajtje e pajisjeve kompjuterike e fotokopje printera™

Nr. | Emértimi i shérbimit Specifikimet teknike Njésia | Sasia Eﬂm'll'r:slh n‘;:‘ Pa | rvsH ¥L§It? me
1 I’JESE KEMBIMI 1,026,900 205,380 | 1,232,280
A | Pjesé pér kompjuter personal $27.600 165,520 993,120
| | Formatim kgmpju[eﬁ Instalim 1 sistemit ¢
dhe instalim software | Windows 7/10 ope 29 1,400 40,600 8,120 48,720
2 | FVHDD SATA 3, 35" 4TB copé 10 15.000 150,000 30,000 180,000
3 | FVHDD SATA3,35" 8TB copé 10 24,000 | 240,000 48,000 | 288,000
4 | DDR 4 8GB, 2400 MHZ copé 16 5,000 80,000 16,000 96.000
518SSD512GB 257 GB, 2.5 inch,
nterface SATA60GBs | COPE 20 5,000 | 100,000 20,000 120,000
% | Mo g copt | 30 750 | 22500 4500 | 27,000
7 | Tastier# Tastiera standarde 5
Qwenty, USB cope 30 850 25,500 5,100 30.600
8 | FV Power Supply Pawer Supply 600W, per
(ushqyes) PC Desktop . 10 8,500 85,000 17,000 | 102,000
9 | FV. Monitor Monitor 22 1 sistemil 18 =
kamerave HD e 6 14,000 84,000 16,800 | 100,800
B | Pjes@ pér Network & Aksesoré 167,300 33,460 200,760
1 | Kabéll USB printer Kabell USB printer
standard standard copé 5 400 2,000 400 2,400
2 | Kabéll standart Kabell Zgjtues HDMI :
Videoprojektori 20 o 5 2,000 10,000 2,000 12,000
3 | Kabéll USB standard Kabell per Printer dhe
Flashdrive 5 m ¢epd 5 800 4,000 800 4,800
4 | Adapter nga HDMI ng | Pershuates nga HDMI ne
VGA (pérshtatés) VGA cope 10 600 6,000 1,200 7.200
5 | Kabéll interneti FTP | Kabell FTP cat6 ml 305 60 18,300 3,660 21,960
6 | Kanalina plastike 20x40 ml 50 250 12,500 2,500 15,000
7 | USB wireless 14GHZ copé 20 1.800 36,000 7,200 43,200
8 | Zgjatues me 5 priza 220V, 50 Hz, 16 A copé 30 1,500 45.000 9,000 54,000
9 | Switch 8 porta standart § porta copé 5 1,500 7.500 1.500 9.000
10 | FV Koka kablli (rrjeti) | Kokakablli - RJ45 .
standard cat 6 (metalike) cope 200 25 5,000 1,000 6,000
11 | Media converter fibér | 3 Cific A+B "
optike cope 6 3.500 21,000 4.200 25.200
C | Pjesé pér Videoprojektor 32,000 6,400 38,400
1 | FV Llampé I':'r_njekiu: EPSON EMP copé
S5 1 16,000 19,200
2 3 Videoprojektor Acer N
il XIBH copé 1] 16.000 19.200
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i sl S ; . 3 Cmimi Vlera pa Vlera me
Nr. | Emértimi i shérbimit Specifikimet teknike Njésia | Sasia pa Tvsh Tvsh TVSH Tvsh
11 | SHERBIME MIREMBAJTJE 1,052,000 | 210,400 | 1,262,400
1 | Pastrim fotokopje, Fotokopje SHARP AR
poligon motorri dhe S copé
furre 1 30,000 30,000 6,000 36,000
2 | FV. Gomina sirtari, Fotokopje SHARP AR
cilinder furre, fshirese 5631 copé
dhe zhvillues 1 30,000 30,000 6.000 36,000
3 | FV. Furre, fshirese dhe | Fotokopje SHARP AR
zhvillues 363 o 2| 40,000 | 80,000 | 16,000 | 96,000
4 | FV. NV Ram dhe Printer Laserjet 1320
Gomina sirtari Rop 2| 25000| 50000 10000 | 60,000
5 | Pastrim fotokopje, Fotokopje SHARP AR
ndérrim gomine ADF | ®020N copé
dhe sirtari 1 20,000 20,000 4,000 24,000
§ | Nderim gomine sirtari | 316 - | copé 1| 15000 15000 3000 18,000
7 | Ndérrim furre, gomina | Fotokopje XEROX
sirtari, gumina WORK CENTRE C 235 copé
transportieri 1 42,000 42,000 8,400 50,400
8 | Ndérrim gomina Fotokopje XEROX
sinari.gomina WORK CENTREC 128
transportieri, gomina copé
ADF dhe sensore
sirtari 1 20,000 20,000 4,000 24,000
9 | Ndérrim gomina Fotokopje XEROX
sirtari, paketa ¢ bordit | WORKCENTREC = copé
dhe NV Ram 1 25,000 25.000 3,000 30,000
10 | Ndérrim furre, gomina | Fotkopje XEROX ;
transportieri WORK CENTRE 5020 | ©OP® 2| 39.000 78.000 15.600 93.600
11 | Ndérrim gomina Fotokopje XEROX y
sirtari, dhe furre analoge C 118 PR | | 35000 | 35,000 7.000 | 42,000
12 | Ndérrim gomina sirtari | Fotokopje XEROX -
dhe gomina ADF WORK CENTRES016 | €OP | 18,000 18,000 3,600 21,600
13 | Ndérrim gomina Fotokopje TOSHIBA E -
sirtari, gomina ADF, | STUPIO232 copé
cilindér 1 18,000 18,000 3,600 21,600
14 | Ndérrim gomina Iio[ol:-:lpje / printer
sirtari, gomina ADF, CANON IR 2016 copé
cilindér furre | 20,000 20,000 4,000 24.000
15 | FV. Furre dhe karte RICCO Afficio MP1600; =
rrieti LAN =S 208 e 1| 35,000 35,000 7,000 42,000
16 | FV. Gomina sirtari, Fotokapje KYOCERA
problem me terhegjen FS-1030MFR 1320 FS copé
e letres 1 8.000 8.000 1,600 9.600
17 | Ndérrim gomina Fotokopye Canon 1024 %
sirtari, cilindgr IR1 cops 1 15.000 15.000 3,000 18,000
18 | Ndérrim gomina ADF | Fotokopje Xerox WORK
CENTRE 5330 eop# 1 8.000 8.000 1,600 9,600
19 | Pastrim, gomina sirtari | Printer Laserjet PA015DN
dhe gomina copé
transportieri
3 12,000 36,000 43,200
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Nr. | Emértimi i shérbimit | Specifikimet teknike Njésia | Sasia pC;“{-T;h r‘rf,l,;: P | TvsH -}I\I;i:.a &
20 | Rregullimi i gominave, &'JDMEEDJEE%%}CC .
i 2 copé

Srsve et (emox code 013-210) " | 35,000 35.000 7,000 42,000
21 | Rregullimi i gominave | Fowkopje XEROX

té rrulave, ndérrim :Sikmgfuﬂsfsg}m copé

skaneri, gomina adf set 1 38,000 38.000 7.600 45,600
22 | Rregullimi i gominave | Fotokopje SHARP AR

t& rrulave, ndérrim 5631 (erro L-6) copé

poligon motori 1 35,000 35,000 7.000 42,000
23 | Rregullimi i gominave | Fotokopje TOSHIBA E -

(€ rrulave, nderrim ?{i}t{t}lo R0 N - copé

hardisku, firmware 1 42,000 42.000 8.400 50,400
24 | Ndérrim gomina ADF, | Toshiba 182 copt

gomina sirtari P 1| 12,000 12,000 2,400 14,400
25 | Probleme me sirtarin e | Toshiba 2820 capt

letrés I 18,000 18,000 3.600 21,600
26 | Riparim Ora Riparim Ora elektronike "

elektronike muri et =P 3 7,000 | 21,000 4200 | 25200
27 | Furre set Lexmark B2650 copé 2 22,000 44,000 8,800 52.800
28 | FV. Mbajtese tabele Tabele interaktive me

interaktive akseovet & mibajijen cope 1| 54000 | 54000 | 10,800 | 64,800
29 | Riparim amplifikatori | Rparim amplifikaton

géndror 1000W qeadeor 100OW i 2 85,000 | 170,000 34,000 | 204,000

Shuma 2,078,900 | 415,780 | 2,494,680
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